
Výroční
zpráva

2021



Žlutý kopec 7 
656 53 Brno 
T  543 131 111 
E  direct@mou.cz 
www.mou.cz Archiv výročních zpráv MOÚ

Výroční 
zpráva

2021



7 About the Institute 
8 Letter from the Director General of MMCI
11 Mision, Vision and Aims of MMCI 
16 Board of Directors 
16 Scientific board 
18 Management of departments and clinics 
20 MMCI in numbers 
34 Financial overview of MMCI 
36 Hospital development projects 

Medical departments
42 Department of Comprehensive Cancer Care 
48 Department of Radiation Oncology 
54 Department of Surgical Oncology 
74 Department of Anesthesiology and Intensive Care 
76 Department of Gastroenterology 
80 Department of Nuclear Medicine 
84 Department of Medical Imaging 
88 Department of Laboratory Medicine 
92 Department of Oncological Pathology 
96 Department of Cancer Epidemiology and Genetics 
100 Specialized Outpatient Clinics 
104 Unit of Clinical Psychology 
108 Hospital Pharmacy 
112 Division of Non ‑physician Medical Providers

Research departments
120 Clinical Trials Unit 
122 RECAMO 
138 Biobank 

Non ‑medical departments
144 Division of Strategy, Communication and Education 
158 Division of Science and Research 
162 Economic Management Division 
164 Technical Services Division 
168 Legal Department 
170 Department of Human Resources and Payroll 
174 Department of Informatics 
176 Office of National Cancer Registry 
178 Health Insurance Office 
180 Division of Institutional Hygienist 

Suplements
184 Clinical Trials 
188 Overview of research, educational and development projects solved in MMCI in 2021 
194 Publications of MMCI workers 
216 Main donors in 2021 
217 Events overview

English content serves for a better orientation  
for english speakers.

ContentObsah

6 O ústavu / About the Institute
8 Slovo ředitele
10 Mise, vize, cíle / Mision, Vision and Aims of MMCI 
16 Vedení MOÚ 
16 Vědecká rada 
18 Vedení klinik a oddělení 
20 Základní informace v číslech 
34 Hospodaření MOÚ 
36 Investice a rozvoj 

Zdravotnická pracoviště
42 Klinika komplexní onkologické péče 
48 Klinika radiační onkologie 
54 Klinika operační onkologie 
74 Anesteziologicko ‑resuscitační oddělení 
76 Gastroenterologické oddělení 
80 Oddělení nukleární medicíny 
84 Oddělení radiologie 
88 Oddělení laboratorní medicíny 
92 Oddělení onkologické patologie 
96 Oddělení genetiky a epidemiologie nádorů 
100 Specializované ambulance 
104 Úsek klinické psychologie 
108 Ústavní lékárna 
112 Odbor nelékařských zdravotnických pracovníků 

Výzkumná pracoviště
120 Oddělení klinických hodnocení 
122 RECAMO 
138 Úsek banky biologického materiálu 

Nezdravotnická pracoviště
144 Odbor strategie, komunikace a vzdělávání 
158 Odbor vědy a výzkumu 
162 Ekonomický odbor 
164 Odbor hospodářsko ‑technických služeb 
168 Právní oddělení 
170 Oddělení personální a mzdové 
174 Oddělení informatiky 
176 Úsek Národního onkologického registru 
178 Úsek zdravotních pojišťoven 
180 Úsek ústavního hygienika 

Přílohy
184 Klinické studie 
188 Přehled výzkumných, vzdělávacích a rozvojových projektů řešených v MOÚ v roce 2021 
194 Publikace pracovníků MOÚ 
216 Nejvýznamnější dárci v roce 2021 
217 Hlavní události roku 2021 v obraze



O ústavu About the Institute
Masarykův onkologický ústav (MOÚ) je největší 

onkologické centrum v České republice. Na 
jednou místě jsou zde soustředěny zdravotnické 
služby, výzkum a vzdělávání v oblasti prevence, 
diagnostiky a léčby solidních nádorů. MOÚ 
je přímo řízenou organizací Ministerstva 
zdravotnictví ČR a v síti českých komplexních 
onkologických center má statut Národního 
onkologického centra.

MOÚ je mezinárodně uznávanou institucí, 
akreditovaným členem Organizace evropských 
onkologických ústavů (OECI) a členem Evropské 
referenční sítě (ERN) pro vzácné solidní nádory 
dospělých – EURACAN a ERN pro hereditární 
nádorové syndromy – Genturis. Evropská 
společnost pro klinickou onkologii (ESMO) udělila 
MOÚ designaci „Centrum integrované onkologie 
a paliativní péče.“

Masaryk Memorial Cancer Institute (MMCI) is 
the largest cancer centre in the Czech Republic, 
providing health care services, research, and 
education in the areas of prevention, diagnosis, 
and treatment of solid tumors. MMCI is an 
institution under the direct supervision of the 
Czech Ministry of Health. Currently, it plays the 
role of the National Cancer Centre in the network 
of Czech Comprehensive Cancer Centres.

MMCI is an internationally recognized 
Institute, an accredited member of the 
Organisation of European Cancer Institutes 
(OECI), and a member of the European Reference 
Network for rare adult solid cancers – EURACAN, 
and European Reference Network on genetic 
tumour risk syndromes – Genturis. The European 
Society for Medical Oncology (ESMO) has granted 
MMCI the status of „ESMO Designated Centre of 
Integrated Oncology and Palliative Care.“

Every year, almost 5 000 newly diagnosed 
cancer patients start treatment in MMCI. We 
perform about 5 000 surgeries, including robotic, 
500 000 radiotherapy procedures, and 40 000 
administrations of anticancer drugs a year. Our 
patients have access to the most innovative 
diagnostics and cancer treatment options, 
including phase I and II clinical trials, precision 
medicine, and theranostics.

MMCI operates its basic and translational 
research facility called RECAMO (Research 
Centre for Applied Molecular Oncology), is 
a member of the Czech National Institute for 
Cancer Research and heads the national research 
biobanking infrastructure, BBMRI_CZ, which is 
a part of BBMRI ‑ERIC. MMCI is a partner of the 
Czech Clinical Research Infrastructure Network 
(CZECRIN). As a teaching hospital, MMCI is 
affiliated with Masaryk University, within which it 
cooperates with two other university hospitals: 
University Hospital Brno and St. Anne’s University 
Hospital.

Každoročně zahájí léčbu v MOÚ téměř 
5 000 nově diagnostikovaných onkologických 
pacientů. Ročně je zde provedeno cca 5 000 
operací, včetně robotických, téměř 500 000 
radioterapeutických výkonů a 40 000 aplikací 
protinádorových léčiv. Pacienti zde mají přístup 
k nejmodernějším metodám diagnostiky a léčby 
nádorů, včetně klinických studií fáze I a II 
a programů precizní onkologie a teranostiky.

MOÚ disponuje samostatným pracovištěm pro 
základní a translační výzkum RECAMO (Výzkumné 
centrum aplikované molekulární onkologie), je 
členem Národního ústavu pro výzkum rakoviny 
a stojí v čele národní výzkumné infrastruktury 
pro biobankování, BBMRI ‑CZ, která je součástí 
BBMRI ‑ERIC. MOÚ je partnerem velké výzkumné 
infrastruktury pro akademický klinický výzkum 
CZECRIN (Czech Clinical Research Infrastructure 
Network). Ústav je výukovým pracovištěm 
Lékařské fakulty Masarykovy univerzity, v rámci 
které spolupracuje s dalšími dvěma fakultními 
nemocnicemi: Fakultní nemocnicí Brno a Fakultní 
nemocnicí u sv. Anny.

6 7



Slovo 
ředitele

MOÚ jako úspěšný. Ústavu se dlouhodobě daří.  
To potvrdilo i nezávislé šetření organizované 
Health Care Institute, ve kterém jsme na konci 
roku byli vyhodnoceni jako nejlepší z přímo 
řízených nemocnic ministerstva zdravotnictví 
v oblasti finančního zdraví. Hospodaření ústavu 
skončilo s pozitivním hospodářským výsledkem. 
Celkové výnosy činily 2,5 miliardy Kč, čistý zisk po 
zdanění dosáhl 117 milionů Kč. Ústav všechny své 
závazky hradil ve splatnosti.

Věcí, které se povedly, je skutečně mnoho. 
Počátkem roku 2021 byla dokončena a do 
užívání uvedena kompletně zrekonstruovaná 
budova Bakešova pavilonu, do které bylo 
přemístěno několik pracovišť Kliniky operační 
onkologie, včetně dvou nových operačních sálů 
vybavených pro mikrochirurgii. To nám umožní 
rozšířit spektrum prováděných okamžitých 
rekonstrukčních zákroků. V polovině roku byla 
zahájena velká přestavba Švejdova pavilonu, 
v němž vzniknou tři zcela nová pracoviště 
(Pracoviště ambulantní protinádorové léčby, tzv. 
stacionář, Centrum paliativní péče a Centrum 
pneumologie a intervenční bronchologie), která 
by měla zlepšit péči o nejrizikovější skupiny 
onkologicky nemocných. Zásadní posun 
nastal i v přípravě nového specializovaného 
onkologického nemocničního informačního 
systému – SONIS. Úspěšně bylo završeno 
výběrové řízení na jeho dodavatele a začal vývoj 
systému, od kterého si slibujeme další pokrok 
v elektronizaci a parametrizaci procesů při 
poskytování zdravotní péče.

Většina prostředků, které MOÚ v letech 
2020 a 2021 investoval do obnovy a rozšíření 
dlouhodobého majetku pocházela z vlastních 
zdrojů (cca 80 %). I proto jsem rád, že se podařilo 
zařadit do Národního plánu obnovy ČR (NPO) 
naši klíčovou investiční akci „Vznik a rozvoj 
Centra prevence a infrastruktury pro inovativní 
a podpůrnou péči MOÚ“ v celkové hodnotě  
1 miliardy Kč. Její realizace umožní zvýšit kvalitu 
a bezpečnost nabízených služeb a jejich další 
rozvoj, zejména v oblasti onkologické prevence, 
podpůrné péče a klinického výzkumu. O jejím 
významu svědčí i skutečnost, že na zasedání 
Řídící skupiny pro podporu zdraví, prevenci 
chorob a zvládání nepřenosných nemocí (SGPP) 
v prosinci 2021, byla ze strany Evropské komise 
vyzdvižena jako pozitivní příklad pro naplňování 
mise Evropského plánu boje proti rakovině. 
Příprava této investice pokračuje podle plánu, 
včetně získání areálu bývalé transfúzní stanice na 
ulici Tomešova, kde vyroste Centrum prevence, 
do majetku MOÚ. Kromě toho jsme v průběhu 
roku dokončili práce na studii dostavby Centra 
teranostiky a oddělení nukleární medicíny 
a vstoupili do jednání s Magistrátem města Brna 
o vybudování parkovacího domu.

Vážené dámy  
a vážení pánové,

dovolte mi učinit shrnující ohlédnutí za rokem 
2021 a současně vytyčit nejdůležitější aktivity, 
které jsou před námi.

Bohužel, musím začít tím, že pandemie 
covid‑19 s rokem 2020 neskončila. Naopak 
nabrala na síle a připravila nám mnoho těžkých 
chvil v práci i v osobním životě. Náročné byly 
jak první měsíce roku, kdy jsme provozovali 
„covidové“ oddělení a zajišťovali pro tyto pacienty 
i intenzivní péči, tak i závěr roku, kdy naopak 
potíže způsoboval nedostatek personálu. Přesto 
všechno jsme vše zvládli bez nutnosti omezování 
péče pro onkologicky nemocné, což zcela jistě 
pomohlo zmírnit negativní dopad pandemie na 
tyto pacienty. Za to se nám dostalo ocenění ze 
strany Zdravotního výboru Senátu PČR a vedení 
Jihomoravského kraje.

Pominu‑li pandemii, hodnotím rok 2021 pro 

I přes omezení způsobená pandemií 
docházelo k rozvoji všech klíčových oblastí, ve 
kterých MOÚ působí: zdravotní péče, vzdělávání 
a výzkum. Ošetřili jsme 4213 nových pacientů, 
což je o 157 (4 %) více než v roce předchozím. 
Provedli jsme 5263 operací (o 12 % více), přičemž 
narůstá počet robotických operací (o 18 %). 
Parenterálně jsme aplikovali protinádorovou léčbu 
2450 pacientům, (což je 4 % nárůst). Radioterapií 
bylo léčeno 2504 pacientů. Vzestup nastal 
i u screeningových vyšetření (mamografie o 15 %, 
kolonoskopie o 8 %). I přesto jsou tyto počty nižší 
než v roce 2019, což souvisí s pandemií covid‑19.
Dále jsme zavedli nové metody v onkoplastické  
a cytoreduktivní chirurgii, v intenzivní péči,  
v nukleární medicíně. Při komunikaci s pacienty 
a zjišťování jejich potřeb jsme se stali průkopníky 
používání mobilních technologií (mHealth) 
a prostřednictvím vlastní aplikace MOU MEDDI 
jsme začali využívat prvky telemedicíny. Po dvou 
letech jsme uspořádali Brněnské onkologické 
dny a Konferenci pro nelékařské zdravotnické 
pracovníky, dvě největší tuzemské akce v oblasti 
celoživotního vzdělávání v onkologii, opět 
i v prezenční podobě. Velmi dobře pokračovala 
i spolupráce s fakultními a ostatními nemocnicemi 
v rámci Národního onkologického centra Brno 
a Regionální onkologické skupiny Jihomoravském 
kraje, a to nejenom v onkologii, ale i při péči 
o pacienty s onemocněním covid‑19.

MOÚ je v ČR unikátním centrem, kde 
současně probíhá základní a aplikovaný výzkum. 
Přestože pandemie klinickému výzkumu příliš 
nepřála, měli jsme aktivních 106 klinických 
hodnocení. Za důležitý počin považuji vytvoření 
národní akademické sítě CZECRINonco pro 
realizaci multicentrických akademických 
klinických studií v onkologii, jejíž založení jsme 
iniciovali. Loňský rok byl úspěšný i z hlediska 
množství publikací v časopisech s IF (104 se 
souhrnným IF 725,867) a počtu podaných a nově 
zahájených grantových projektů. Zejména mě 
těší zapojení MOÚ do přípravy osmi evropských 
projektů aplikovaných do výzev programu Horizon 
Europe, včetně Cancer Mission.

Mezinárodní postavení MOÚ bylo posíleno 
i dalšími aktivitami. Získali jsme akreditaci ESMO 
Designated Center of Integrated Oncology and 
Palliative Care a splnili jsme kritéria pro přijetí za 
člena do další Evropské referenční sítě, tentokrát 
pro hereditární nádorové syndromy – Genturis. 
Naši odborníci se autorsky podíleli na evropských 
doporučených postupech (ESMO‑EURACAN 
Clinical Practice Guidelines) pro sarkomy 
a nasofaryngeální karcinom a jejich sdělení 
byla vybrána k ústní prezentaci na největším 
evropském onkologickém kongresu ESMO 
v Barceloně a na setkání zástupců onkologických 
ústavů v Budapešti. V závěru roku jsme se 

účastnili příprav European Cancer Meeting 
2022, nejdůležitější onkologické akce v rámci 
francouzského předsednictví Rady Evropské unie.

V neposlední řadě bych chtěl zmínit, že 
pohled na nás od loňského roku zprostředkovává 
i nové logo a webové stránky ústavu. Změna loga 
odráží nejenom větší optimismus, který v našem 
oboru v posledních letech sledujeme, ale celkové 
postavení ústavu jako národní a moderní instituce. 
Nové logo, stejně jako další umělecká řešení, která 
nyní aplikujeme v ústavu, bylo vytvořeno v rámci 
nově vzniklé spolupráce s Fakultou výtvarných 
umění a Fakultou architektury VUT v Brně.

Co zásadního nás čeká v roce 2022? Velmi 
těžko odhadnout. Sotva jsme se naučili bojovat 
se SARS‑CoV‑2, stojí před námi další patogen, 
a to v podobě nejhorší možné, lidské. V důsledku 
války na Ukrajině doba nebude jednoduchá. 
V lepším případě budeme muset čelit „pouze“ 
energetické krizi a narůstajícím cenám. Kromě 
dokončení plánovaných investic a přípravy 
nových, je pro ústav velmi důležité obstát při 
mezinárodní reakreditaci Organizace evropských 
onkologických ústavů (OECI), která po roce 
příprav vyvrcholí návštěvou komisařů v červnu. 
Na ni případně v roce 2023 naváže mezinárodní 
akreditace celé naší regionální onkologické sítě 
a Národního onkologického centra Brno. Chceme 
tak naplnit požadavky na dostupnost kvalitní 
onkologické péče formované v Evropském plánu 
boje proti rakovině. Čeká nás rovněž několik 
odborných konferencí, které budou probíhat 
pod záštitou českého předsednictví Evropské 
radě a na jejichž organizaci se podílíme. Ve 
spolupráci s pacientskými organizacemi chceme 
na veřejné i akademické půdě otevřít debatu 
nad aktuálními problémy pacientů po ukončení 
kurativní onkologické léčby, včetně práva na 
stejné podmínky.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem našim 
zaměstnancům. Bez jejich každodenní práce 
a obětavosti by nebylo tolik excelentních výsledků. 
Jsem rád, že se MOÚ a naši pacienti mohou na 
Vás spolehnout. Pevně věřím, že tomu tak bude 
i nadále!

Marek Svoboda

8 9



Mise
Jsme unikátním a největším onkologickým 

centrem v České republice, kde na jednom 
místě jsou soustředěny vysoce specializované 
zdravotnické služby, excelentní výzkum 
a vzdělávání v oblasti prevence, diagnostiky 
a léčby solidních nádorů. Multioborová 
spolupráce, respektování práv a partnerský 
přístup k pacientům a jejich blízkým je naší 
charakteristikou, která se podílí na úspěchu 
Masarykova onkologického ústavu.

Ústav je přímo řízenou organizací Ministerstva 
zdravotnictví ČR, plní roli hlavního koordinátora 
onkologické péče pro dospělé se solidními nádory 
pro Jihomoravský kraj a ve spolupráci s Fakultní 
nemocnicí Brno a Fakultní nemocnicí u sv. Anny 
vytváří společné Komplexní onkologické 
centrum, které má v síti českých komplexních 
onkologických center statut Národního 
onkologického centra.

Jsme mezinárodně uznávanou institucí, 
akreditovaným členem Organizace evropských 
onkologických ústavů (OECI), členem Evropských 
referenčních sítí pro vzácné solidní nádory 
dospělých (EURACAN) a hereditární nádorové 
syndromy (GENTURIS). Naše mezinárodní 
postavení dává pacientům záruku poskytování 
péče stejným způsobem jako v ostatních 
významných evropských onkologických centrech.

Mission
We are a unique and the largest cancer centre 

in the Czech Republic, in which highly specialized 
medical services, excellent research and 
education in the field of prevention, diagnostics 
and treatment of solid tumors are concentrated. 
Multidisciplinary cooperation, respect to rights 
and a partner approach to the patients and their 
relatives are our characteristics which contribute 
to the success of Masaryk Memorial Cancer 
Institute.

The Institute is a directly managed 
organisation of the Ministry of Health of the 
Czech Republic, it acts as the main coordinator 
of oncological care for adults with solid 
tumors for the South Moravian Region and in 
cooperation with the University Hospital Brno 
and St. Anne’s University Hospital creates a joint 
Comprehensive Cancer Centre, which has the 
status of a National Cancer Centre in the network 
of Czech comprehensive cancer centres.

We are an internationally recognized 
institution, an accredited member of the 
Organisation of European Cancer Institutes 
(OECI), a member of European Reference 
Networks for rare adult solid cancers (EURACAN) 
and hereditary cancer syndromes (GENTURIS). 
Our international status guarantees that the 
patients receive care in the same way they would 
in all other important European cancer centres.

Vize
Vizí je Masarykův onkologický ústav 

(MOÚ) jako prosperující a excelentní centrum 
s mezinárodním přesahem, které hraje 
významnou roli v oblasti onkologické prevence, 
diagnostiky, léčby, výzkumu a vzdělávání. 
MOÚ jako spolehlivý partner občanů ve zdraví 
i nemoci. MOÚ jako samostatný právní subjekt 
spolupracující s vnějším okolím ku prospěchu 
všech účastníků zdravotního systému.

Vision
The vision is for the Masaryk Memorial Cancer 

Institute (MMCI) to be a thriving and excellent 
centre of international excellence that plays 
a significant role in cancer prevention, diagnosis, 
treatment, research and education. MMCI as 
a reliable partner of citizens in health and illness. 
MMCI as an independent legal entity cooperating 
with the external environment for the benefit of 
all participants in the health system.

Aims
To continue being the leading cancer centre 

in the Czech Republic in terms of research  
and in the transfer of innovations and research 
results into clinical practice both in the field  
of diagnostics and treatment and in the field  
of cancer prevention.

To strengthen the status of Masaryk 
Memorial Cancer Institute within the international 
expert community, especially through active 
membership in international organizations and 
infrastructures, international mobility of the staff 
and excellent results of clinical and scientific work 
in MMCI.

Within the National Cancer Centre Brno and 
the Regional Cancer Group of the South Moravia 
region, to create conditions for a functional 
network of complex oncological care, which 
actively coordinates the patient’s journey through 
the region and provides stable and high ‑quality 
care based on professional approach and 
multidisciplinary cooperation.

To continuously improve the quality and 
safety of the provided healthcare through the 
implementation of national and international 
standards and continuous modernization of the 
MMCI workplaces.

To apply the model of care oriented on the 
needs of cancer patients created within the 
INTENT project and to keep developing this model 
using the results of evaluations acquired from 
patients and their relatives.

To build new facilities and to expand the range 
of provided services for prevention, diagnostics 
and treatment of cancers including supportive 
and palliative care.

To fully electronize and digitize 
the management, documentation and 
communication processes inside and outside 
of MMCI and to expand the building of AI ‑based 
supporting systems.

To be an economically ad personally stable 
institution with a healthy corporate culture. To 
provide employees with good conditions for their 
work, personal development and professional 
growth.

To participate in education and training of 
experts from all oncological fields in cooperation 
with the Masaryk University, National Centre for 
Nursing and Non ‑Medical Healthcare Fields and 
with other key partners.

Cíle
Být stále vůdčím onkologickým centrem 

v České republice ve výzkumu a v přenosu inovací 
a výsledků výzkumu do klinické praxe, a to jak 
v oblasti diagnostiky a léčby, tak i prevence 
onkologických onemocnění.

Posilovat postavení Masarykova 
onkologického ústavu v rámci odborného 
mezinárodního společenství, a to zejména 
prostřednictvím aktivního členství 
v mezinárodních organizacích a infrastrukturách, 
zahraniční mobilitou zaměstnanců a excelentními 
výsledky klinické a vědecké práce MOÚ.

V rámci Národního onkologického centra Brno 
a Regionální onkologické skupiny Jihomoravského 
kraje vytvářet podmínky pro funkční síť komplexní 
onkologické péče, která aktivně koordinuje cestu 
pacienta napříč regionem a poskytuje stabilní 
a vysoce kvalitní péči založenou na profesionálním 
přístupu a multioborové spolupráci.

Kontinuálně zvyšovat kvalitu a bezpečnost 
poskytované zdravotní péče implementací 
národních a mezinárodních standardů 
a průběžnou modernizací pracovišť MOÚ.

Uplatňovat model péče orientované na 
potřeby onkologického pacienta vytvořeného 
v rámci projektu INTENT a tento dále rozvíjet 
s využitím výsledků hodnocení získaných od 
pacientů a jejich blízkých.

Vybudovat nová pracoviště a rozšířit spektrum 
poskytovaných služeb pro prevenci, diagnostiku 
a léčbu onkologických onemocnění, včetně 
podpůrné a paliativní péče.

Plně elektronizovat a digitalizovat procesy 
řízení, dokumentace a komunikace uvnitř i vně 
MOÚ a rozšířit budování podpůrných systémů 
založených na umělé inteligenci.

Být ekonomicky a personálně stabilní 
institucí se zdravou firemní kulturou. Poskytovat 
zaměstnancům dobré podmínky pro jejich práci, 
osobní rozvoj a odborný růst.

Ve spolupráci s Masarykovou univerzitou, 
Národním centrem ošetřovatelství a nelékařských 
zdravotnických oborů a s dalšími klíčovými 
partnery se podílet na vzdělávání a výchově 
odborníků všech profesí zabývajících se 
onkologickou problematikou.

10 11



Vize 2030
Centrum prevence  
(2023 – 2025)

Centrum inovativní  
a podpůrné péče  
(2023 – 2025)

Dostavba pavilonu 
nukleární medicíny  
a centra teranostiky  
(*)

Bakešův pavilon  
(2018 – 2021)

Výstavba stacionáře, 
Plícního centra 
a Centra paliativní 
medicíny 
(2021 – 2022)

2024

2025

2026

2027

2021

2022

2023

12 13



Ocenění zaměstnanců 
za mimořádný přínos 
pro MOÚ

MUDr. Tomáš Kubek, Ph.D. 
Čestné uznání za mimořádný 
přínos pro MOÚ

MUDr. Kubek na OMKOCH MOÚ zavedl 
a realizuje mikrochirurgické onkoplastické 
metody a USG vyšetření perforátorů před operací. 
V MOÚ se mikrochirurgické metody používají 
převážně pro okamžité autologní rekonstrukce 
prsu volnými břišními laloky (DIEP). Další uplatnění 
nacházejí při krytí jinak neřešitelných defektů 
po resekcích rozsáhlých nádorů, např. sarkomů, 
kdy „operabilita“ nádoru může být podmíněna 
možností realizovat tuto metodu rekonstrukce.

Přehled dříve oceněných zaměstnanců:
Bc. Tomáš Nikl, ORF KRO, 2020

Na návrhy vedoucích pracovníků 
uděluje vedení MOÚ každoročně 
v lednu, při příležitosti výročí 
otevření ústavu, několik ocenění 
za mimořádný přínos pro MOÚ. 
Z nominací za rok 2021 byli 
vybráni čtyři zaměstnanci pro 
udělení jedné hlavní ceny a tří 
čestných uznání. S oceněním  
se pojí finanční odměna.

MUDr. Michal Standara 
Cena za mimořádný přínos  
pro MOÚ

Dr. Standara se zcela zásadně zasloužil 
o rozvoj neinvazivního diagnostického 
vyšetřování prostaty pomocí MRI na ORDG 
MOÚ. V době zahájení programu se jednalo 
o zcela nové a neprobádané území radiologie, 
bylo nutné provést mnoho testů a vyladit 
správnou přípravu pacienta, akviziční protokoly, 
proškolit radiologické asistenty a získat rutinu ve 
vyhodnocování získané obrazové dokumentace. 
Pod jeho vedením se vše podařilo, takže v tomto 
segmentu dnes MOÚ představuje českou špičku 
srovnatelnou s prestižními evropskými pracovišti.

Bc. Tatiana Ciprová 
Čestné uznání za mimořádný 
přínos pro MOÚ

Vrchní sestra Ciprová se významně podílela 
na přípravě a tvorbě nastavení veškerých procesů 
zaváděných do klinické praxe v souvislosti 
s výskytem pandemie covid‑19. Podílela se 
na zprovoznění tzv. infekční ambulance 
s nepřetržitým provozem, na organizaci 
testování a očkování pacientů a zaměstnanců 
a na přizpůsobení lůžkových oddělení pro přijetí 
onkologických pacientů s covid‑19. Kromě 
toho školila personál v dodržování správných 
ošetřovatelských postupů a organizovala provoz 
tak, aby veškerý personál zainteresovaný v péči 
o pacienty s covid‑19 měl zajištěné vše potřebné 
pro svoji práci.

Bc. Marie Janoušková 
Čestné uznání za mimořádný 
přínos pro MOÚ

Paní Bc. Janoušková přijala v roce 2020 
nelehký úkol, aby pomohla v MOÚ vytvořit 
pozici „Breast Nurse“. Vyměnila svoji původní, 
zavedenou práci na lůžkovém oddělení za 
pozici, pro kterou jsme měli pouze inspiraci ze 
zahraničí a velká očekávání. Ve spolupráci se 
zaměstnanci napříč různými pracovišti ústavu si 
důkladně zmapovala situaci a potřeby pacientek 
s nově diagnostikovaným karcinomem prsu. 
Aby dokázala práci „Breast Nurse“ pacientkám 
vysvětlit co nejlépe, vytvořila za tímto účelem 
i nové informační materiály. Díky jejímu aktivnímu 
přístupu se podařilo tuto službu v MOÚ úspěšně 
zavést.

zleva → MUDr. Michal Standara, Bc. Tatiana Ciprová, prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D.,  
Bc. Marie Janoušková, MUDr. Tomáš Kubek, Ph.D.

14 15



Vedení 
MOÚ

Vědecká 
rada

ředitel 
prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D.

náměstek pro léčebně preventivní péči 
doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA

náměstkyně pro nelékařské zdravotnické 
pracovníky 
PhDr. Jana Kocourková, MBA

náměstek pro vědu a výzkum 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

náměstek pro strategii, komunikaci a vzdělávání 
MUDr. Jiří Šedo, Ph.D.

ekonomická náměstkyně 
Ing. Marie Kučerová, MBA

náměstek pro hospodářsko ‑technické služby 
Ing. Radek Vach, MBA

vedoucí Právního oddělení 
Mgr. Radek Halouzka, MBA

vedoucí Oddělení informatiky 
Ing. Eva Konečná

tiskový mluvčí 
Mgr. Pavel Kachlík (do 31. 8.)

tisková mluvčí 
Mgr. Anna Svobodová (od 1. 9.)

náměstek pro vědu a výzkum 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

vědecký tajemník 
prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.

členové 
Ing. et Ing. Jan Adam, Ph.D. 
doc. MUDr. Oldřich Coufal, Ph.D. 
doc. MUDr. Regina Demlová, Ph.D. 
doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D. 
prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. 
Mgr. Jakub Dvořáček, MHA 
doc. MUDr. Vuk Fait, CSc. 
doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D. 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 
MUDr. Jana Halámková, Ph.D. 
prof. Ing. Lenka Hernychová, Ph.D. 
doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D. 
prof. MUDr. Zdeněk Kala, CSc. 
doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA 
MUDr. Rudolf Nenutil, CSc. 
prof. RNDr. Šárka Pospíšilová, Ph.D. 
prof. MUDr. Martin Smrčka, Ph.D. 
doc. PhDr. Miroslav Světlák, Ph.D. 
prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D. 
doc. Mgr. Jiří Šána, Ph.D. 
prof. MUDr. Aleksi Šedo, DrSc. 
doc. MUDr. Roman Šefr, Ph.D. 
prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc. 
prof. MUDr. Radek Špíšek, Ph.D. 
prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, Ph.D. 
prof. MUDr. Dalibor Valík, Ph.D., DABCC 
RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc. 
prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc. 
prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc.

emeritní členové 
prof. RNDr. et PharmDr. Jan Kovařík, DrSc. 
RNDr. Ludmila Lauerová, CSc. 
MUDr. Zdeněk Mechl, CSc. 
RNDr. Marta Šimíčková, CSc. 
MUDr. Tačo Tačev, DrSc. 
RNDr. Ivan Vermousek, CSc.

Pohled na starou budovu ústavu, část Bakešovy 
chirurgické nemocnice a rozestavěnou část nové 
budovy Švejdova pavilonu. Snímek z 1. poloviny 
90. let 20. století.

16 17



Vedení 
klinik 
a oddělení
Klinika komplexní onkologické 
péče
přednosta 
doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA

zástupce pro LPP – primářka 
MUDr. Katarína Petráková, Ph.D.

zástupce pro školství 
MUDr. Radim Němeček, Ph.D.

zástupce pro vědu a výzkum 
MUDr. Radka Obermannová, Ph.D.

vrchní sestra 
Mgr. Tatiana Ciprová

Klinika radiační onkologie
přednosta 
prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.

primář 
MUDr. Denis Princ

zástupce pro školství 
MUDr. Hana Doleželová, Ph.D.

zástupce pro vědu a výzkum 
MUDr. Marek Slávik, Ph.D.

vedoucí ORF 
Mgr. David Dvořák

vrchní sestra 
Bc. Zdeňka Bednářová

vedoucí radiologická asistentka 
Jana Badurová

Klinika operační onkologie

přednosta 
doc. MUDr. Vuk Fait, CSc.

zástupce pro školství 
doc. MUDr. Oldřich Coufal, Ph.D.

zástupce pro vědu a výzkum 
doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D.

Oddělení chirurgické onkologie 
a Centrální operační sály

primář 
doc. MUDr. Václav Jedlička, Ph.D.

vrchní sestra OCHIR 
Jana Vozdecká

vedoucí lékař COS 
MUDr. Libor Němec

vrchní sestra COS 
Martina Vidrmertová, MBA

Oddělení urologické onkologie
primář 
doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D (do 31. 8.) 
doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D. (od 1. 9.)

vrchní sestra 
Vladimíra Žižková

Oddělení gynekologické 
onkologie

primář 
MUDr. Josef Chovanec, Ph.D.

vrchní sestra 
Bc. Zdeňka Pešová

Anesteziologicko ‑resuscitační 
oddělení

primář 
MUDr. Jiří Dvorský

vrchní sestra 
Bc. Hana Píšová

Gastroenterologické oddělení

primářka 
MUDr. Milana Šachlová, Ph.D., CSc.

vrchní sestra 
Bc. Petra Absolonová, MBA

Oddělení nukleární medicíny
primář 
doc. MUDr. Zdeněk Řehák, Ph.D.

vrchní sestra 
Mgr. Bc. Zdeňka Ďulíková

Oddělení radiologie
primář 
MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

vedoucí radiologický asistent 
Pavel Jaroš

Oddělení laboratorní medicíny
primářka 
MUDr. Zdeňka Čermáková, Ph.D.

vedoucí laborantka 
Mgr. Lucie Juránková, MBA

Oddělení onkologické patologie
primář 
MUDr. Pavel Fabian, Ph.D.

technický vedoucí laboratoří 
Mgr. Šárka Bořilová, Ph.D.

vedoucí zdravotní laborantka 
Dagmar Kohoutková, MBA

Oddělení epidemiologie 
a genetiky nádorů

primářka 
doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D.

vedoucí molekulárně genetické laboratoře 
RNDr. Eva Macháčková, Ph.D.

vedoucí zdravotní laborantka 
Hana Pavlů

Úsek klinické psychologie

vedoucí psycholožka 
Mgr. Radka Alexandrová

Oddělení klinických studií
vedoucí lékařka 
doc. MUDr. Regina Demlová, Ph.D.

Ústavní lékárna
vedoucí lékárník Ústavní lékárny 
PharmDr. Stanislav Synek, Ph.D.

vedoucí farmaceutická asistentka 
Kateřina Bauerová, MBA

Výzkumné centrum aplikované 
molekulární onkologie 
(RECAMO)
vědecký ředitel RECAMO 
a vedoucí výzkumné skupiny 
RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.

vedoucí výzkumné skupiny, výkonný ředitel 
Banky biologického materiálu 
doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
Philip John Coates, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
prof. Ing. Lenka Hernychová, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
MUDr. Petr Müller, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D.

vedoucí výzkumné skupiny 
Mgr. Bc. Filip Zavadil Kokaš, Ph.D.

Úsek Banky biologického 
materiálu

výkonný ředitel 
doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.

Úsek Národního onkologického 
registru

vedoucí lékař 
MUDr. Jiří Novák

18 19



Základní informace 
v číslech

Údaje z rozvahy
údaje v tis. Kč, vždy k 31. 12. 2021

Tržby od zdravotních pojišťoven 84,3 % 
2 147 935 091,04

Tržby za preventivní prohlídky 0,6 % 
15 126 830

Tržby za klinická hodnocení 2,3 % 
59 011 192,57

Výnosy z prodaného zboží 3,3 % 
84 242 318,14

Výnosy z transferů 7,1 % 
181 030 489,03

Ostatní výnosy 2,4 % 
60 352 019,41

Struktura výnosů 
1‑12/2021 % z celku

% z celku
Struktura nákladů 
1‑12/2021

Léky celkem 742 072 956,08 30,5 %

SZM celkem 165 668 401,71 6,8 %

Energie 35 263 827,27 1,5 %

Náklady na zboží 69 836 717,49 2,9 %

Opravy a udržování 62 604 170,12 2,6 %

Služby 68 904 627,43 2,8 %

Osobní náklady 1 013 842 617,41 41,7 %

Odpisy majetku 172 212 241 7,1 %

Náklady na DDM 18 275 792,1 0,8 %

Ostatní náklady 81 689 482,16 3,4 %

brutto korekce netto 2021 2020 změna 2021 
proti 2020

Dlouhodobý 
nehmotný 
majetek

163 541 149 013 14 528 10 344 4 184

Dlouhodobý 
hmotný 
majetek

4 671 513 2 267 234 2 404 279 2 381 666 22 613

Zásoby 40 681 0 40 681 38 667 2 014

Krátkodobé 
pohledávky

413 722 58 413 664 313 672 99 992

Krátkodobý 
finanční 
majetek

579 179 0 579 179 504 929 74 250

Aktiva 
celkem

5 868 635 2 416 305 3 452 331 3 249 277 203 054

Jmění účetní 
jednotky

– – 2 340 701 2 321 363 19 338

Fondy – – 577 542 539 484 38 059

Výsledek 
hospodaření

– – 117 327 43 075 74 252

Rezervy – – 0 0 0

Dlouhodobé 
závazky

– – 77 789 40 730 37 059

Krátkodobé 
závazky

– – 338 971 304 625 34 346

Pasiva 
celkem

– – 3 452 331 3 249 277 203 054

20 21



Z výkazu zisku a ztráty
Údaje v tis. Kč, vždy k 31. 12. daného roku.

Náklady
1‑12/2021 1‑12/2020 Změna v Kč Změna v %

Spotřeba materiálu 936 793 805 463 131 330 116,3

– v tom léky 742 073 619 310 122 763 119,8

– z toho centrové léky 613 425 492 136 121 289 124,6

– v tom SZM 165 668 161 092 4 577 102,8

Energie 35 264 34 206 1 058 103,1

Náklady na zboží 69 837 65 583 4 253 106,5

Opravy a udržování 62 604 56 261 6 344 111,3

Služby 68 905 61 176 7 728 112,6

Osobní náklady 1 013 843 896 328 117 515 113,1

Odpisy majetku 172 212 168 047 4 166 102,5

Náklady na DDM 18 276 9 914 8 362 184,3

Ostatní náklady z činností 23 844 29 554 ‑5 710 80,7

Finanční náklady 318 719 ‑401 44,2

Daň z příjmů 28 475 21 921 6 555 129,9

Náklady celkem 2 430 371 2 148 895 281 476 113,1 %

Výnosy
1‑12/2021 1‑12/2020 Změna v Kč Změna v %

Výnosy z prodeje služeb 2 227 728 1 916 329 311 399 116,2

– z toho tržby od ZP 2 147 935 1 847 732 300 204 116,2

– z toho preventivní 
prohlídky

15 127 11 523 3 603 131,3

– z toho samoplátci 3 609 3 212 397 112,4

– z toho klinická hodnocení 59 011 53 498 5 513 110,3

Výnosy z pronájmu 4 454 4 241 214 105,0

Výnosy z prodaného zboží 84 242 74 178 10 064 113,6

Jiné výnosy z vlastních 
výkonů

9 649 9 244 405 104,4

Pokuty, penále a úroky 
z prodlení

1 412 608 804 232,3

Výnosy z vyřazených 
pohledávek

0 0 0 –

Výnosy z prodeje majetku 23 20 3 113,9

Čerpání fondů 5 635 4 599 1 036 122,5

Ostatní náklady z činností 33 189 17 778 15 411 186,7

Finanční výnosy 335 254 81 132,0

Výnosy z transferů 181 030 164 720 16 311 109,9

Výnosy celkem 2 547 698 2 191 971 355 727 116,2

Hospodářský výsledek 
před zdaněním

145 803 64 996

Hospodářský výsledek 
po zdanění (zisk)

117 327 43 075

22 23



Zhodnocení zdravotní péče Srovnání hospitalizačních případů 
a Case MIX Indexů

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet lůžek 254 254 254 254 254 216

– z toho intenzivních 20 20 20 20 20 16

Využití lůžkové kapacity (%) 72 72 70 68 65 64

Průměrná ošetřovací doba (dny) 6,4 6,3 6,3 6,3 6,2 5,8

Ambulantní ošetření celkem* 223 705 230 162 239 678 246 994 242 019 252 468

Počet hospitalizací celkem 10 280 10 476 10 215 9 921 8 350 8 779

Počet operací 4 888 4 824 4 600 4 823 4 696 5 312

– z toho robotické operace – – 78 237 246 290

Urologická endoskopie (počet 
výkonů)

3 158 3 442 3 318 3 415 3 005 3 482

Gastroenterologická endoskopie 
(počet výkonů)

19 190 19 536 19 135 22 932 21 261 22 788

Radioterapeutické výkony 416 615 436 537 430 700 485 978 470 408 501 628

Melanomová komise 747 786 666 654 520 611

Mamární komise 1 884 1 819 1 911 2 079 2 021 2 341

Digestivní komise 394 421 451 462 618 770

Komise pro nádory CNS 415 364 352 402 399 433

Komise pro gynekologické 
malignity

348 405 365 458 470 500

Komise pro urologické nádory 199 255 284 338 380 424

Spondyloonkologická komise 119 124 144 166 138 178

Komise pro sarkomy 112 110 126 168 195 214

Molecular Tumor Board – – – 4 39 208

Hrudní komise – – – – – 133**

Komise pro neuroendokrinní 
nádory

– – – – – 37**

PET/CT 4 127 4 688 4 749 4 877 4 794 5 080

*Údaje byly přepočítány dle nové metodiky – počet dokladů 01 včetně odběrů. 

**Nová komise vzniklá v roce 2021.

1–12 2019 / 2020 / 2021

2019 2020 2021 % k 2019 % k 2020

Počet případů 9 866 8 299 8 743 84 105

Case MIX 10 956,16 10 069,88 10 514,76 92 104

9 866

Počet případů

Case MIX

10 956,16

8 299

10 069,88

8 743

10 514,76

2019

2019

2020

2020

2021

2021

24 25



Věda a výzkum
2018 2019 2020 2021

Celkový počet aktivních klinických hodnocení 90 97 96 106

– z toho akademických 6 9 9 8

Počet otevřených prospektivních intervenčních 
klinických hodnocení

52 52 54 44

– z toho fáze I a IIa 14 13 13 6

– z toho fáze IIb a III 31 31 22 33

– z toho observačních nebo kohortových 
biomarkerových studií

7 8 19 12

Počet ostatních klinických hodnocení 25 20 14 7

Počet výzkumných a rozvojových projektů 46 41 71 56

– z toho financovaných grantovými agenturami 31 26 26 34

– z toho financovaných z vlastních zdrojů 0 0 0 0

– z toho mezinárodních 7 8 5 4

– z toho financovaných ze státního rozpočtu 8 7 40 18

Počet vzorků v bance klinických vzorků 9 884 12 432 9 241 10 853

– z toho alikvotů nádorových tkání 5 048 4 991 5 735 6 076

Počet národních a mezinárodních vzdělávacích 
akcí, které organizoval MOÚ

9 8 2 4

Počet publikací in extenso 148 147 153 163

– z toho v časopisech s IF 83 84 102 104

– z toho v časopisech s IF ≥ 10 20 17 11 9

– z toho v časopisech s IF 5 – 10 11 16 23 46

souhrnný IF 564,4 525,52 603,48 725,867

Počet zaměstnanců s vědeckou a/nebo  
akademickou hodností

99 103 107 114

26 27



Struktura zaměstnanců  
a odměňování

2018 2019 2020 2021

Evidenční počet zaměstnanců 925 954 971 1013

– z toho ženy 713 730 736 761

Přepočtený evidenční počet 850,52 875,27 886,13 917,05

Ve zkráceném pracovním úvazku 175 222 219 240

– z toho ženy 146 176 172 186

Mimoevidenční stav 81 78 79 72

Počet pracujících důchodců 59 54 35 55

Počet zaměstnanců činných na dohody 
konané mimo pracovní poměr

297 290 303 349

Průměrný přepočtený evidenční počet 
zaměstnanců

852,08 863,81 874,46 901,22

Stavy zaměstnanců k 31. 12. 2021

Lékaři 213 21,03 % 

Farmaceuti 15 1,48 %

Všeobecné sestry 240 23,69 %

Ostatní ZP nelékaři 177 17,47 % 
odb. způs. (§ 7.§ 12a)

Ostatní ZP nelékaři 35 3,46 % 
spec. způs. (§ 22.§ 28)

ZP nelékaři 77 7,60 % 
pod odbor. dohledem (§ 29.§ 42)

Ostatní + JOP 2 0,20 %

Výzkumní pracovníci 63 6,22 %

THP 142 14,02 %

Dělníci 49 4,84 %Celkem 1013

Celkem 901,22

Lékaři 178,26 19,78 %

Farmaceuti 14,53 1,61 %

Všeobecné sestry 214,05 23,75 %

Ostatní ZP nelékaři 167,36 18,57 % 
odb. způs. (§ 7.§ 21)

Ostatní ZP nelékaři 28,53 3,17 % 
spec. způs. (§ 22.§ 28)

ZP nelékaři 75,60 8,39 % 
pod odbor. dohledem (§ 29.§ 42)

Ostatní + JOP 1,81 0,20 %

Výzkumní pracovníci 44,62 4,95 %

THP 129,09 14,32 %

Dělníci 47,38 5,26 %

Evidenční počet zaměstnanců 
dle kategorií
stav k 31. 12. 2021

Průměrný přepočtený 
evidenční počet zaměstnanců
(FTE) 2021

28 29



Členění zaměstnanců 
podle věku a pohlaví
stav k 31. 12. 2021

Věk muži ženy celkem %

≤ 20 0 1 1 0,3

21–30 35 104 139 14,3

31–40 70 161 231 23

41–50 77 239 316 32

51–60 43 201 244 23,4

≥ 61 27 55 82 7

Celkem 252 761 1 013 100

% 24 76 100  

Členění zaměstnanců 
podle vzdělání a pohlaví
stav k 31. 12. 2021

Vzdělání dosažené muži ženy celkem %

Základní 0 12 12 1,18

Vyučení s výučním listem 22 66 88 8,69

Maturitní (úplné střední 
odborné a všeobecné)

38 312 350 34,25

Vyšší odborné 8 62 70 6,91

Vysokoškolské 184 309 493 48,97

Celkem 252 761 1 013 100

Vývoj počtu zaměstnanců 
a průměrných měsíčních hrubých platů

2017 2018 2019 2020 2021

Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 895 925 954 971 1013

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 828,07 852,08 863,81 874,46 901,22

Průměrný měsíční hrubý plat v MOÚ (Kč) 48 283 51 645 54 297 61 118 67 165

Meziroční nárůst průměrného měsíčního 
hrubého platu (Kč)

3 702 3 362 2 652 6 821 6 047

Meziroční nárůst průměrného měsíčního 
hrubého platu (%)

8,3 6,96 5,14 12,56 9,89

Průměrné měsíční hrubé platy v Kč
2018 2019 2020 nárůst v Kč 

2019/2020
2021 nárůst v Kč 

2020/2021

Lékaři 93 167 93 800 101 180 7 380 112 696 11 516

Farmaceuti 55 951 59 591 66 847 7 256 74 718 7 871

Všeobecné sestry 47 021 52 103 59 631 7 528 66 153 6 522

Ostatní ZP nelékaři odb. 
způs. (§ 7–§ 21)

41 795 43 629 50 660 7 031 56 650 5 990

Ostatní ZP nelékaři spec. 
způs. (§ 22–§ 28)

55 674 58 602 66 015 7 413 71 086 5 071

ZP nelékaři pod odbor. 
dohledem (§ 29–§ 42)

27 824 29 236 35 615 6 379 40 012 4 397

Ostatní + JOP 27 808 35 151 49 288 14 137* 42 457 - 6 831

Výzkumní pracovníci 47 734 49 728 52 640 2 912 55 149 2 509

THP 41 879 43 057 49 086 6 029 51 273 2 187

Dělníci 25 309 26 119 30 072 3 953 31 544 1 472

Průměrný měsíční hrubý 
plat za organizaci v Kč

51 645 54 297 61 118 6 821 67 165 6 047

*Způsobeno navýšením úvazku v dané pozici

30 31



Doba trvání počet %

Do 5 let 373 36,82

Do 10 let 157 15,5

Do 15 let 205 20,24

Do 20 let 146 14,41

Nad 20 let 132 13,03

Celkem 1 013 100

Délka trvání pracovního poměru 
zaměstnanců
stav k 31. 12. 2021

Skutečné čerpání mzdových prostředků bez 
ostatních osobních nákladů dosahovalo v roce 
2021 výše 728,3 mil. Kč, což činilo 112,9 % oproti 
roku 2020, z toho bylo na mimořádné odměny 
včetně odměn za klinické studie farmaceutických 
firem, odměn z Institucionální podpory MZ ČR 
a finančního ohodnocení za mimořádné pracovní 

úsilí v rámci epidemie covid‑19 z MZ ČR vyplaceno 
celkem 177 mil. Kč. Na ostatní osobní náklady bylo 
vynaloženo přes 10,3 mil. Kč.

Průměrný měsíční hrubý plat za organizaci 
v roce 2021 dosáhl 67 165 Kč (započítáno i finanční 
ohodnocení z příspěvku zřizovatele za mimořádné 
pracovní úsilí spojené s epidemií covid‑19).

Srovnání mzdových prostředků v Kč
(bez ostatních osobních nákladů)

2018 2019 2020 2021

Lékaři 185 131 968 187 359 895 209 769 754 241 071 700

Farmaceuti 9 402 551 9 887 294 11 639 437 13 023 292

Všeobecné sestry 119 040 343 134 100 847 151 758 644 169 921 516

Ostatní ZP nelékaři 
odb. způs. (§ 7–§ 21)

80 137 968 84 601 557 101 622 207 113 772 609

Ostatní ZP nelékaři 
spec. způs. (§ 22–§ 28)

17 712 594 17 948 004 21 192 849 24 333 039

ZP nelékaři pod odbor. 
dohledem (§ 29–§ 42)

23 387 298 25 664 162 31 863 486 36 246 341

Ostatní + JOP 861 670 1 438 259 1 698 250 921 391

Výzkumní pracovníci 21 708 709 24 099 280 25 407 876 29 528 289

THP 57 189 741 62 997 060 73 581 277 81 542 583

Dělníci 13 489 578 14 699 840 16 476 373 17 933 426

Celkem v Kč 528 062 420 562 796 198 645 010 153 728 294 186

Ostatní osobní 
náklady v Kč

6 763 549 7 267 560 8 795 815 10 316 700

32 33



Hospodaření MOÚ
Účetním hospodářským výsledkem je zisk ve výši 146 milionů Kč, 
po zdanění dosáhl čistý zisk výše 117 milionů Kč. V roce 2021 vzrostly 
výnosy z běžné činnosti oproti roku 2020 o 16 % (o 356 milionů Kč), 
náklady o 13 % (o 281 milionů Kč). Dohadné položky k tržbám od 
zdravotních pojišťoven byly určeny dle kompenzační vyhlášky.

Náklady vykazují nejvyšší růst v oblasti 
osobních nákladů +115 milionů Kč (13 %). V tomto 
navýšení je započítána dotace na covidové 
odměny, která činila 65 milionů Kč. Průměrný plat 
meziročně vzrostl o 9,9 %. Ve struktuře nákladů 
došlo k navýšení podílu nákladů na léky o 2 %, 
nyní dosahují podílu 31 %. Nejvyššího podílu ale 
dosahují osobní náklady, a to 41 %.

Meziročně vzrostly náklady na léky, především 
centrové. Navýšení činí +121 mil. Kč, meziroční 
růst je 25 %. Dalším nákladem, který zaznamenal 
vysoký růst, jsou osobní náklady +115 mil. Kč – růst 
o 13 %, zde však 65 mil. Kč tvoří covidové odměny, 
které jsou kryty příspěvkem zřizovatele. Náklady 
na opravy meziročně významně vzrostly, největší 
část (cca 81 %) je vynakládána na oblast údržby 
a oprav zdravotnických prostředků. V souvislosti 
s covidem‑19 byly minimalizovány náklady na 
cestovné. 

Na růstu výnosů se podílí především růst tržeb 
od ZP +300 milionů Kč, tj. nárůst o 16 %. Struktura 
výnosů oproti roku 2020 nezaznamenala 
významnější změny.

Stav peněžních prostředků na účtech u ČNB 
meziročně vzrostl. Zůstatek ve fondu reprodukce 
majetku se navýšil o 4 mil. Kč.

Celkové investice v roce 2021 činily 211 milionů 
Kč (okamžik financování), z toho z vlastních 
zdrojů 180 milionů Kč. MOÚ má minimální podíl 
pohledávek po splatnosti (1 100 tis. Kč, tj. 0,51 % 
z celkových pohledávek) a všechny své závazky 
hradí ve splatnosti, tj. nemáme závazky po 
splatnosti, ve splatnosti činily závazky 134 mil. Kč. 
Jedná se o pohledávky a závazky z obchodního 
styku.

Podrobné informace k hospodaření jsou 
uvedeny v grafech a tabulkách na straně 20–23 
v kapitole Základní informace v číslech.

34 35



Investice a rozvoj
V roce 2021 bylo proinvestováno 
celkem 211 mil. Kč do obnovy 
a rozšíření dlouhodobého 
majetku. Z vlastních zdrojů byla 
financována část majetku ve výši 
180 mil. Kč. 31 mil. Kč pokryly 
dotace.

Investice v oblasti nemovitého 
majetku zajišťované Úsekem 
investic a správy budov OHTS

Počátkem roku 2021 byla dokončena 
a v plném rozsahu uvedena do užívání 
nejvýznamnější investiční akce posledních let 
s názvem „MOÚ Brno – rekonstrukce a dostavba 
Bakešova pavilonu“, která byla financována 
s pomocí finančních prostředků ze státního 
rozpočtu – celkem bylo vynaloženo 431,617 mil. 
Kč, z toho 180 mil. Kč byly prostředky státního 
rozpočtu, 251,625 mil. Kč tvořily vlastní zdroje 
a 10,174 mil. Kč představovalo neinvestiční výdaje.

Stavba byla zahájena v červenci 2018. Stavební 
práce byly dokončeny v termínu 31. 12. 2020. 
V roce 2021 proběhla kolaudace, uvedení do 
provozu a dofinancování z vlastních zdrojů ve  
výši 0,539 mil. Kč.

V rámci „Výměny oken ve Švejdově pavilonu“ 
bylo v roce 2021 za výměnu části oken v severní 
fasádě vynaloženo 6,220 mil. Kč.

V srpnu 2021 byly zahájeny stavební práce 
ve Švejdově pavilonu v souvislosti se zřízením 
„Plicního centra“ ve 3. NP, na jeho vybudování 
bylo v loňském roce čerpáno za stavební práce 
23,017 mil. Kč vč. DPH, z celkové částky 47,508 mil. 
Kč. Prostředky ve výši 0,995 mil. Kč byly čerpány 
za projekční práce a inženýrské činnosti.

Dále byly záhájeny práce na vybudování 
„Oddělení paliativní medicíny a stacionář“, na 
tuto akci bylo v roce 2021 čerpáno za stavební 
práce 24,317 mil. Kč vč. DPH, z celkové částky 
53,299 mil. Kč. Prostředky ve výši 1,495 mil. Kč 
byly čerpány za projekční práce a inženýrské 
činnosti.

Na „Vybudování serverovny S 3“ bylo v roce 
2021 vynaloženo 6,795 mil. Kč z celkových  
10,012 mil. Kč.

Za „Rozšíření počítačové sítě a zřízení nových 
datových zásuvek“ bylo vynaloženo cca 400 000 Kč.

Na „Renovaci zasedací místnosti na Klinice 
radiační onkologie“ se vynaložilo 145 000 Kč.

„Klimatizace do místností s datovými 
rozvody“ přišla na 454 000 Kč.

Převod vlastnických práv k areálu bývalé 
transfuzní stanice na ulici Tomešova přišel na 

35,000 mil. Kč a 1,161 mil. Kč bylo vydáno za 
zpracování studie na přestavbu tohoto areálu  
na Centrum prevence.

Investice do movitého majetku 
zajišťované Oddělením 
zdravotnické techniky a investic 
do zdravotnické techniky 
(OZTaIZT)

V oblasti zdravotnické techniky a vybavení 
zdravotnických provozů byly realizovány 
následující důležité investice

 → Ultrazvukový přístroj v hodnotě  
2 626 444,39 Kč vč. DPH pro Oddělení radiologie

 → Mamograf v hodnotě 4 774 418,– Kč vč. DPH 
pro Oddělení radiologie

 → RTG zařízení v hodnotě 7 809 824,– Kč vč. DPH 
pro Oddělení radiologie

 → Endoskopická věž v hodnotě 3 352 860,– Kč 
vč. DPH pro Oddělení urologie

 → Robotický velkokapacitní scanner 
histologických preparátů v rámci projektu BBMRI 
v hodnotě 4 477 000,– Kč vč. DPH

 → Operační mikroskop v hodnotě 4 392 300,– Kč 
vč. DPH pro Centrální operační sály

 → Laparoskopická sestava Full‑HD v hodnotě 
4 300 471,89 Kč vč. DPH pro Centrální operační 
sály – Oddělení chirurgie

 → Licence na iterativní CBCT v hodnotě 
4 636 330,38 Kč vč. DPH pro Kliniku radiační 
ochrany – Oddělení radiologické fyziky

 → Rozšíření a virtualizace verifikačního systému 
Aria a plánovacího systému Eclipse v hodnotě 
6 641 569,– Kč vč. DPH pro Kliniku radiační 
ochrany – Oddělení radiologické fyziky

 → Automatické zařízení pro analýzu živých 
buněk v hodnotě 4 147 097,71 Kč vč. DPH pro 
Výzkumné centrum aplikované molekulární 
onkologie RECAMO

Projekty MOÚ spolufinancované 
z Evropské unie

Integrovaný regionální operační 
program (IROP)

Masarykův onkologický ústav (MOÚ) 
pokračoval v rámci 23. výzvy Integrovaného 
regionálního operačního programu v realizaci 
projektu „Modernizace a rozvoj SONIS 
Masarykova onkologického ústavu“ realizací 
výběrového řízení na dodavatele. V květnu 
2021 byla podepsána smlouva s dodavatelem 
a následně probíhaly práce dle smluvních 
podmínek 1. fází projektu, kterou je analýza 

a návrh řešení. Primárním cílem je modernizace 
(výměna stávajícího systému za nový) a rozšíření 
funkcionalit specializovaného onkologického 
nemocničního informačního systému (SONIS) 
v oblasti elektronizace procesů (např. v oblasti 
elektronické zdravotnické dokumentace), 
dlouhodobá elektronická archivace zdravotnické 
dokumentace, podpora nových procesů v rámci 
zdravotnického zařízení a jejich elektronizace 
a možnost jejich realizace nejen v nemocnici,  
ale i vzdáleně a další nové funkce v SONIS.

V roce 2021 byl schválen a také zahájen 
projekt v rámci 99. výzvy IROP naplňující 
specifický cíl 6.1 REACT‑EU s názvem 
„Zvýšení bezpečnosti a kvality onkologické 
péče prostřednictvím výstavby stacionáře 
a modernizace zdravotnické techniky v MOÚ“. 
Projekt se zaměřuje na zvýšení bezpečnosti 
a kvality onkologické péče v MOÚ. Onkologičtí 
pacienti patří k rizikové skupině stran závažného 
projevu infekce. Proto má projekt za cíl 
prostřednictvím svých technických opatření 
(vybudování nového stacionáře a modernizace 
zdravotnické techniky) vedoucích k omezení 
kontaktu, zkrácení čekacích lhůt a snížení 
koncentrace patogenu v prostředí zabránit šíření 
infekce při poskytování onkologické péče v MOÚ. 
V druhé polovině roku 2021 probíhaly stavební 
práce za účelem vybudování Centra paliativní 
péče a Pracoviště ambulantní protinádorové 
léčby. Dokončení stavebních prací a otevření 
nově zrekonstruovaných prostor připadá na jarní 
měsíce roku 2022.

36 37



Operační program výzkum, 
vývoj a vzdělávání (OP VVV)

V roce 2021 byl MOÚ již plně zapojen do 
projektu „Molekulární, buněčný a klinický 
přístup ke zdravému stárnutí“ (ENOCH). 
Projekt je realizován v rámci výzvy č. 02_16_019 
pro Excelentní výzkum v prioritní ose 1 OP 
z Operačního programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání, MOÚ je jedním z partnerů hlavního 
žadatele Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně. 
Projekt ENOCH přispívá k řešení problémů stárnutí 
a poruch souvisejících se stárnutím. Stárnutí se 
týká určitého organismu, tkáni či buněk a může 
být definováno jako proces hromadících se 
změn v čase. Tyto změny jsou u lidí přeneseny do 
fyziologického stárnutí, počínaje od šedivějících 
vlasů přes ústup plodnosti až do objevení se 
prvních chorob souvisejících se stářím jako jsou 
srdeční arytmie, některé formy zhoubných nádorů 
a Alzheimerova choroba. Nejen mechanismy 
stárnutí, ale obzvlášť choroby související se 
stárnutím, nejsou doposud dostatečně vysvětleny 
vědeckou společností. Tento fakt znemožňuje 
vývoj opatření k optimalizaci fyziologického 
stárnutí a vývoj preventivních, diagnostických 
a terapeutických metod pro choroby souvisejících 
se stářím.

Pokračovala realizace projektu „Investiční 
rozvoj velké výzkumné infrastruktury 
BBMRI‑CZ“ (IRWIn). Záměrem projektu je 
technologická modernizace a upgrade velké 
výzkumné infrastruktury BBMRI‑CZ. Modernizace 
povede ke zvýšení reprodukovatelnosti 
základního a translačního výzkumu v oblastech 
zkoumání procesů etiopatogeneze nádorových 
a dalších společensky závažných onemocnění 
napříč různými obory medicíny. Zavedením 
nových technologií, postupů a využitím 
pořízeného vybavení zvýšíme kvalitu procesů 
na ose získávání > katalogizace > skladování > 
distribuce vzorků v jednotlivých biobankách, čímž 
posílíme možnosti přímého použití humánního 
biologického materiálu a souvisejících klinických 
dat k vědeckým účelům. V rámci projektu bude 
pořízeno potřebné přístrojové a technického 
vybavení, které doplní výchozí výzkumnou 
infrastrukturu BBMRI‑CZ a zároveň vytvoří zázemí 
pro vědecko‑výzkumnou činnost prováděnou za 
podpory MŠMT plánované do konce roku 2022. 
Projekt je realizován ve spolupráci s Karlovou 
univerzitou a Univerzitou Palackého. MOÚ v roce 
2021 pořídil Robotický scanner histologických 
preparátů, proběhlo výběrové řízení na dodávku 
Systému kryogenního skladování, jehož instalace 
je naplánována na rok 2022.

MOÚ je zapojen také do Výzvy č. 02_18_053 
pro Mezinárodní mobilitu výzkumných, 
technických a administrativních pracovníků 

výzkumných organizací projektem: „Podpora 
rozvoje mladých výzkumných pracovníků MOÚ 
formou mezinárodních mobilit“. Zásadním 
přínosem projektu je podpora profesního růstu 
zejména začínajících výzkumných pracovníků 
a lékařů MOÚ, která bude zajištěna umožněním 
výjezdů primárně Ph.D. studentů a výzkumných 
pracovníků‑juniorů. I přes komplikace spojené 
s pandemií COVID‑19, se podařilo uskutečnit jednu 
stáž výzkumného pracovníka na Universidad 
Rey Juan Carlos v Madridu. Ostatní stáže na 
prestižních výzkumných pracovištích v Evropě 
a Spojených státech amerických proběhnou 
v roce 2022.

HORIZON 2020
Masarykův onkologický ústav se v roce 2021 

také účastnil jako člen konsorcia dvou projektů 
financovaných z programu HORIZON 2020. 
Jedním z nich je projekt ONCOBIOME, který má 
za cíl popsat střevní mikrobiom s onkologickými 
onemocněními ve vztahu k incidenci, prognóze 
a predikci účinnosti protinádorové terapie.  
MOÚ zde vystupuje jako tzv. třetí strana 
asociovaná k Masarykově univerzitě v rámci 
mezinárodního konsorcia.

Druhým projektem je CETOCOEN Excellence, 
ve kterém MOÚ vystupuje jako tzv. 3. strana 
asociovaná pod konsorciem BBMRI, které je 
jedním z partnerů projektu. Cílem projektu 
CETOCOEN Excellence v Teaming Phase II 
je zřízení Evropského střediska excelence 
v environmentálních zdravotních vědách. Za 
tímto účelem se Masarykova univerzita v Brně 
spojuje s předními evropskými výzkumnými 
institucemi, jako je University College London, 
Švýcarská federální technologická univerzita 
v Curychu, infrastruktura pro výzkum biobankingu 
a biomolekulárních zdrojů (BBMRI) a Mezinárodní 
centrum klinického výzkumu ve FN u sv. Anny 
v Brně. Na základě dosavadních odborných 
znalostí a prokázaných výsledků stávajícího 
centra RECETOX na Masarykově univerzitě 
vyvinuli partneři projektu Teaming společnou 
vizi a strategii pro vytvoření interdisciplinárního 
institutu další generace.

38 39



Zdravotnická 
pracoviště

40 41



Klinika komplexní 
onkologické péče
Klinika komplexní onkologické péče (KKOP) je největší onkologické 
pracoviště specializované na systémovou léčbu solidních nádorů 
u pacientů dospělého věku v ČR. Pracoviště disponuje více než 90 
lůžky. Každoročně je na pracovišti aplikována chemoterapeutická 
léčba více než 1800 pacientům. KKOP dále provozuje unikátní 
Centrum prevence a Centrum paliativní péče a disponuje několika 
specializovanými ambulancemi. Pracovníci kliniky se podílí na tvorbě 
národních i evropských doporučených postupů pro diagnostiku 
a léčbu nádorových onemocnění a jsou zapojeni do řešení řady 
výzkumných projektů v této oblasti. Strategie onkologické léčby 
probíhá na principu mezioborové spolupráce (multioborových týmů), 
jejichž součástí jsou i jednotlivé indikační komise. KKOP je výukovým 
pracovištěm LF MU.

V roce 2021 byla založena Hrudní komise 
sloužící zejména pro pacienty s plicními 
nádory, a komise pro neuroendokrinní nádory 
spolupracující na celorepublikové úrovni v rámci 
Kooperativní skupiny.

V roce 2021 byla zahájena stavba nového 
stacionáře, tedy denní ambulance pro podávání 
onkologické léčby. Zde je také nově budována 
ambulantní část Jednotky fáze I. Jedná se  
o moderní jednotku s kompletním vybavením 

pro monitoraci pacientů léčených ve studiích 
„first in man“. Vybavení zahrnuje telemetrické 
zařízení a monitoraci tlaku, jednotka podobně 
jako chemoterapeutický stacionář disponuje 
okamžitou dostupností intenzivní péče.

V rámci inovativních léčebných postupů 
máme možnost pacienty zařazovat do 
specifických léčebných programů s nově 
registrovanými léky.

Z celkového počtu lůžek bylo v roce 2021 
vyčleněno 10 pro covid-19 pozitivní pacienty.

Těžiště onkologické péče tkví v ambulantní 
léčbě, která je na KKOP realizována v 13 
ambulancích zaměřených na nejčetnější i vzácná 
nádorová onemocnění, další 3 ambulance se 
věnují preventivní onkologii a 2 ambulance 
jsou specializované na podpůrnou a paliativní 
onkologickou péči. Pokračovala činnost infekční 
ambulance s bariérovými filtry pro pacienty 
s příznaky onemocnění covid-19. Vlastní aplikace 
léčby probíhala na stacionáři s 21 aplikačními 
křesly.

V rámci smluvní spolupráce pracují 
lékaři KKOP na onkologických ambulancích 
v regionálních nemocnicích - nemocnice 
Kyjov, nemocnice Blansko, nemocnice Vyškov, 
nemocnice Nové Město na Moravě, nemocnice 
Třebíč, Úrazová nemocnice Brno a SurGal 
Clinic v Brně. Snažíme se, aby pacienti léčení 
na regionálních pracovištích měli srovnatelné 
možnosti léčby, jako pacienti léčení přímo v MOÚ. 
Podle potřeby je plán léčby také těchto pacientů 
stanovován v prostředí indikačních komisí MOÚ. 
Úzce spolupracujeme s dalšími pracovišti v rámci 
celé ČR.

Vzdělávání
KKOP je výukovým pracovištěm Lékařské 

fakulty Masarykovy univerzity a podílí se na 
pregraduálním i postgraduálním vzdělávání 
lékařů a nelékařských pracovníků ve 
zdravotnictví. Pregraduálně zajišťuje KKOP 
především výuku předmětů Klinická onkologie 
(v češtině i angličtině), Paliativní medicína, 
Propedeutika, Ošetřovatelství v onkologii 
a dalších. Postgraduálně zajišťuje KKOP organizaci 
atestačních zkoušek v oboru Klinická onkologie 
a vedení řady disertačních prací.

Specializační vzdělávání v roce 2021 na KKOP 
úspěšně ukončil MUDr. Jan Podhorec a zkoušku 
tzv. interního kmene získala MUDr. Eva Koláriková.

Pracovníci KKOP se pravidelně aktivně 
účastní významných vzdělávacích akcí v ČR 
(Brněnské onkologické dny, Prague Onco 
a dalších). Zahraniční kongresy se v tomto roce 
uskutečnily distanční formou (ASCO GI – San 
Francisco/USA, ASCO Annual Meeting – Chicago/

USA, World Congress on Gastrointestinal 
Cancer a ESMO Congress – Barcelona/
Španělsko, ENETS Conference- Barcelona/
Španělsko, St. Gallen International Breast Cancer 
Conference – Švýcarsko, San Antonio Breast 
Cancer Symposium – USA a další). Řada lékařů 
KKOP se na organizaci a zajištění odborného 
programu těchto mezinárodních kongresů v roce 
2021 aktivně podílela. Na největším evropském 
kongresu ESMO 2021 byly prezentovány 
formou přednášky výsledky studie CoVigi, která 
analyzovala protilátkovou a buněčnou imunitní 
odpověď u pacientů v aktivní onkologické léčbě, 
kteří podstoupili vakcinaci mRNA vakcínou. 
Jednalo se o společný projekt KKOP, IHOK 
Fakultní nemocnice Brno Bohunice a Masarykovy 
univerzity.

 → MUDr. Radka Obermannová, Ph.D. je členem 
výboru World Congress on Gastrointestinal 
Cancer a Co-Chair of Individualized Therapy 
Task Force v rámci výzkumné skupiny EORTC 
pro gastrointestinální malignity a programovou 
ředitelkou národní konference Brněnských 
onkologických dnů. V rámci organizace 
Brněnských onkologických dnů jsou lékaři 
KKOP členy programového výboru a KKOP má 
tradičně velké zastoupení také v aktivní účasti. 
BOD v letošním roce proběhl pod záštitou ESMO 
s početnou mezinárodní účastí.

 → MUDr. Jana Halámková, Ph.D. je členem 
výboru EURACAN Network. V roce 2021 se stala 
spoluautorem evropských doporučených postupů 
pro péči o pacienty s vzácnými nádory.

42 43



 → MUDr. Dagmar Adámková Krákorová, Ph.D. 
je členem Soft Tissue and Bone Sarcoma 
Group European Organisation for Research and 
Treament of Cancer (STBSG EORTC). V roce 2021 
byla opakovaně spoluautorem aktualizovaných 
evropských doporučených postupů pro 
diagnostiku a léčbu sarkomových pacientů.

 → MUDr. Simona Bořilová v září 2021 úspěšně 
složila ESMO zkoušku a od 2. 10. 2021 do 
28. 11. 2021 absolvovala klinickou stáž ve West 
Cancer Center and Research Institute, Memphis, 
Tennessee, pod vedením Dr. Axela Grotheyho.

 → doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA pracuje 
jako Associate Editor in Gastrointestinal Cancers 
v časopise Frontiers in Oncology (IF 6,2).

 → Lékaři KKOP jsou aktivní v rámci tvorby 
národních, ale i mezinárodních guidelines 
a jsou i členy výborů mezinárodních konferencí. 
Z národních guidelines jsme tradičně hlavními 
autory doporučených léčebných postupů 
v onkologii, tzv. „Modré knihy“.

Výzkum
Klinika komplexní onkologické péče má již 

od roku 2001 hlubokou tradici ve spolupráci 
na sponzorovaných i akademických klinických 
studií. V posledních letech dochází k podpoře 
hlavně akademického výzkumu. V roce 2021 byl 
ukončen grant, který podporoval akademickou 
klinickou studii GastroPET, věnovanou pacientům 
s nádory gastroezofageální junkce. Jedná se 
o národní multicentrickou klinickou studii, která 
i po ukončení grantu pokračuje. Dále extendoval 
nábor do akademické studie u kolorektálních 
karcinomu- RasMiR. Obě studie se zabývají 
výzkumem vhodných prediktorů odpovědi na 
léčbu.

Klinika je řešitelem a spoluřešitelem 13 
grantů, z nichž zmiňujeme pokračování AZV 
grantu zkoumající predikci odpovědi na léčbu 
imunoterapií a analýzu významu mikroRNA 
u kolorektálního karcinomu, sarkomů a nádorů 
ledvin. Podrobný přehled grantů je k dispozici na 
webových stránkách MOÚ.

Nově byly v roce 2021 zahájeny 2 AZV granty,  
v nichž MOÚ vystupuje jako hlavní řešitel, a to 
NU21-03-00539: „Vliv stresu endoplazmatického 
retikula na imunitní stav nádorů a účinnost 
imunoterapie při léčbě ovariálního a renálního 
karcinomu“, hlavním řešitelem je prof. MUDr. 
Marek Svoboda, Ph.D a dále NU21-09-00558: 
„Vliv řízené pohybové aktivity na dysbalanci 
autonomního nervového systému, imunitního 
systému a sníženou zdravotní zdatnost 
u onkologických pacientů po adjuvantní 
chemoterapii“, jehož hlavním řešitelem je doc. 
MUDr. Igor Kiss, Ph.D., MBA.

Od roku 2021 je MOÚ spoluřešitelem na 
zahajovaném AZV grantu: NU21-08-00023: 
„Xenotransplantáty nádorových buněk 
metastazujícího onemocnění jako nástroj 
preklinického výzkumu“, hlavním řešitelem je 
MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.

Lékaři KKOP jsou také spoluřešiteli 
jednotlivých AZV grantů na tvorbu Klinických 
doporučených postupů (karcinom kolorekta, 
prostaty, ledviny), ale i KDP „Opioidy v léčbě 
chronické nenádorové bolesti“ a Klinických 
doporučených postupů u nádorů mozku.

Z institucionálně podpořených projektů 
jmenujeme PPV 7/2021: Výzkum možných 
prediktorů na léčbu pacientů s metastatickým 
renálním karcinomem pomocí imunohistochemie 
– definice angiohigh/low a imuno high/low 
podskupin pacientů, jehož hlavním řešitelem:  
doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D a dále PPV 
6/2021: Prognostická hodnota reziduálního 
nádorového postižení pacientek s triple-negativním 
karcinomem prsu po neoadjuvantní chemoterapii, 
hlavním řešitelem MUDr. Miloš Holánek, Ph.D.

Klinika se významně podílí na klinickém 
výzkumu: počet klinických hodnocení 
s náborem v roce 2021

 → fáze III: 24 studií, zařazeno 165 pacientů,
 → fáze I a II: 20 studií, zařazeno 94 pacientů,
 → z toho 4 akademické studie: GastroPET, 

RASMIR, GlioMET a CoVigi. Počet zařazených 
pacientů: 11 do studie GastroPET, 10 do studie 
RASMIR, 8 do studie GlioMET

 → fáze IV: studie CoVigi, zařazeno 220 pacientů.
Celkově bylo do klinických studií zařazeno  

479 nových pacientů.

Významné události
 → V roce 2021 vznikly dvě nové multioborové 

indikační komise – hrudní komise a komise pro 
neuroendokrinní nádory a PRRT.

 → doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D. a kolektiv 
publikovali knihu „Zhoubné nádory močového 
měchýře“, nakladatelství Grada.

 → Do rutinní klinické praxe jsme pro 
individulaizaci léčebné strategie zavedli 
molekulární subtypizaci nádorů močových cest 
a endometria.

 → V rámci spolupráce s infrastrukturou CZECRIN 
byla v květnu 2021 založena akademická síť 
CZECRINonco pro realizaci akademických 
klinických studií v onkologii. Prvním aktivním 
národním multiinstitucionálním projektem je 
Národní registr výstupů konzultace Molekulárních 
tumor boardů (GENESIS), na jehož budování 
se KKOP aktivně podílí a je jeho národním 
koordinátorem (národním koordinátorem je MUDr. 
Radka Obermannová, Ph.D).

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 40,20 41,38 42,63 46,43

Všeobecná sestra 72,30 74,40 72,14 70,85

Praktická sestra 9,20 8,00 10,00 8,15

Ošetřovatel 1,00 3,00 4,00 3,00

Sanitář 22,00 21,75 20,25 18,75

THP 3,00 4,00 4,00 4,00

Celkem 147,70 152,53 153,01 151,18

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

16,50 17,00 16,01 16,88

44 45



Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Počet ambulatních ošetření 66 272 67 937 68 196 64 654

 – paliativní vyšetření 3 349 4 403 4 751 5 030

 – prevence 2 773 3 250 4 506 3 696

Počet hospitalizací 6 047 5 620 4 199 4 599

 – průměrná ošetřovací doba (dny) 5 4,7 4,5 4,4

 – průměrná obložnost (%) 65 60 55 69

Významné 
publikace

HALÁMKOVÁ, J., KAZDA, T., PEHALOVÁ, L., 
GONĚC, R., KOZÁKOVÁ, Š., BOHOVICOVÁ, L., 
SLABÝ, O., DEMLOVÁ, R., SVOBODA, M., KISS, I. 
The Impact of Diabetes Mellitus on the Second 
Primary Malignancies in Colorectal Cancer 
Patients. Frontiers in oncology. 2021, 10(January), 
573394. ISSN 2234-943X. e-ISSN 2234-943X. IF 
6,244 (Q2)

HOLÁNEK, M., SELINGEROVÁ, I., BÍLEK, O., 
KAZDA, T., FABIAN, P., FORETOVÁ, L., ZVARÍKOVÁ, 
M., OBERMANNOVÁ, R., KOLOUŠKOVÁ, I., 
COUFAL, O., PETRÁKOVÁ, K., SVOBODA, M., 
POPRACH, A. Neoadjuvant Chemotherapy of 
Triple-Negative Breast Cancer: Evaluation of 
Early Clinical Response, Pathological Complete 
Response Rates, and Addition of Platinum Salts 
Benefit Based on Real-World Evidence. Cancers. 
2021, 13(7), 1586. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-
6694. IF 6,639 (Q1)

BOSSI, P., CHAN, A., LICITRA, L., TRAMA, 
A., ORLANDI, E., HUO, E., HALÁMKOVÁ, J., 
MATTHEIS, S., BAUJAT, B., HARDILLO, J., SMEELE, 
L., VAN HERPEN, C., CASTRO, A., MACHIELS, 
J…. ESMO GUIDELINES COMMITTEE, EURACAN. 
Nasopharyngeal carcinoma: ESMO-EURACAN 
Clinical Practice Guidelines for diagnosis, 
treatment and follow-up. Annals of oncology. 
2021, 32(4), 452-465. ISSN 0923-7534. IF 32,976 
(Q1)

STRAUSS, S., FREZZA, A., ABECASSIS, 
N..ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D. et al. Bone 
sarcomas: ESMO-EURACAN-GENTURIS -
-ERN PaedCan Clinical Practice Guideline for 
diagnosis, treatment and follow-up. Annals of 
oncology. 2021, Dec. 32(12), 1520-1536. ISSN 0923-
7534. IF 32,976 (Q1)

GRONCHI, A., MIAH, A., DEITOS, A.. 
ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D. et al. Soft tissue and 
visceral sarcomas: ESMO-EURACAN-GENTURIS 
Clinical Practice Guidelines for diagnosis, 
treatment and follow-up. Annals of oncology. 
2021, 32(11), 1348-1365. ISSN 0923-7534. IF 32,976 
(Q1)

46 47



Klinika radiační 
onkologie
Klinika radiační onkologie je v současnosti největším 
radioterapeutickým pracovištěm v České republice. Klinika má 
k dispozici pět moderních lineárních urychlovačů pro standardní 
i speciální výkony radioterapie fy Varian. Všechny urychlovače 
jsou vybaveny pro 3D i 4D kontrolu nastavení pacienta přímo 
na ozařovacím lůžku pomocí CT vyšetření (cone beam CT, IGRT 
radioterapie řízená obrazem). Přístroje jsou navzájem kompatibilní 
a zcela identické jsou dva urychlovače určené mimo standardní 
ozařování také pro stereotaktickou radioterapii a radiochirurgii 
v oblasti mozku a pro extrakraniální léze (SBRT). Pro léčbu kožních 
nádorů, pro paliativní a nenádorovou radioterapii je určen Rtg 
ozařovací přístroj. Brachyterapeutické výkony jsou prováděny 
systémem Flexitron. Klinika provádí celotělové ozařování (TBI), 4D 
radioterapii a ozařování dětských pacientů (asi 45–50 dětí ročně).

Ročně je na klinice ionizujícím zářením 
léčeno kolem 3–3,5 tisíce pacientů s nádorovým 
onemocněním a další 2 tisíce s nenádorovými 
potížemi (patní ostruhy, tenisové lokty, artrózy aj.).

Ambulantní trakt kliniky tvoří 5 ambulancí 
a převazovna pro ošetřování akutních 
postradiačních reakcí, lůžkovou část tvoří 
jedna stanice o 23 lůžkách. Na ambulancích je 
prováděna konziliární činnost, léčba systémovou 
protinádorovou terapií a dispenzarizace 
nemocných po léčbě. Lékaři/ky kliniky se 
účastní jednání mezioborových komisí v MOÚ, 
ale i v ostatních nemocnicích Brna (celkem 23 
komisí). Úsek ozařoven (celkem 6) je z provozních 
a organizačních důvodů rozdělen do tří oddělení; 
samostatným oddělením je také úsekem 
je brachyterapie a oddělení stereotaktické 
radioterapie. Úsek pro plánování radioterapie má 
k dispozici CT a RT simulátor, plánovací systém 
Eclipse a verifikační systém Aria. Další zobrazovací 
modality (MR, PET) jsou pro plánování radioterapie 
využívány ve spolupráci s ostatními pracovišti 
MOÚ.

Součástí kliniky je oddělení radiologické 
fyziky, které zajišťuje nejen technickou podporu 
kliniky a plánování radioterapie, ale i výzkumnou 
a pedagogickou činnost.

Vzdělávání
Klinika radiační onkologie je výukovým 

pracovištěm Lékařské fakulty pro magisterské 
obory všeobecný lékař a radiologický fyzik. 

Dále zde probíhá výuka bakalářského směru 
radiologický asistent; v r. 2021 byli pracovníci 
KRO školiteli 8 bakalářských prací. Pracoviště 
je akreditováno pro vzdělávání ve specializaci 
radiační onkologie, ne však pro jeho základní – 
interní kmen. Dále je akreditováno pro 
postgraduální vzdělávání oboru radiologický 
asistent a pro atestace lékařů ve specializaci 
radiační onkologie.

Výzkum
Ve vědecko -výzkumné oblasti jsou pracovníci 

KRO zapojeni do čtyř grantových projektů AZV 
MZ ČR – grantový projekt AZV č. NV19-03-00354: 
Částečné ozáření prsu po konzervativní operaci 
časného karcinomu prsu pomocí extrakraniální 
stereotaktické zevní radioterapie. Hlavní řešitel 
prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.; dále grantový 
projekt AZV č. NV18-03-00469: Reakce neuronální 
populace hipokampu na stereotaktickou 
radioterapii extratemporálních mozkových 
metastáz: vliv na neurokognitivní funkce 
a zachování kvality života. Hlavní řešitel doc. MUDr. 
Tomáš Kazda, Ph.D., za LF MU; spoluřešitel za 
MOÚ je MUDr. Petr Pospíšil, Ph.D. U dalších dvou 
projektů jsou pracovníci KRO spoluřešitelé. Jedná 
se o projekt č. P03-17-29389A: Sekvenční FDG-
-PET a miRNA jako biomarker změny strategie 
předoperační léčby u lokálně pokročilého 
karcinomu žaludku a gastroesofageální junkce 
porovnávající předoperační léčebné strategie 
na základě FDG -PET vyšetření po prvním 

48 49



Bodová produkce celkem

Bodová produktivita KRO je z ekonomického 
pohledu pro ústav stěžejní, oproti roku 2020 
vlivem pandemických opatření došlo nicméně 
k poklesu jen o necelá 4 %.

Počet výkonů celkem

25
8 

61
1 37

1 3
69

41
2 

36
2

39
9 

20
6

41
6 

31
6

41
4 

06
9

43
6 

11
6

44
0 

92
2

47
6 

64
7

50
3 

98
0

50
5 

15
4

56
1 6

77

53
9 

23
9

57
8 

91
4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

16
2 

75
8 

88
8

25
2 

95
4 

46
5

28
9 

29
2 

31
7

28
6 

73
5 

57
5

32
4 

01
1 6

68

31
9 

57
0 

41
9

32
5 

95
5 

09
5

32
5 

37
9 

43
9

37
2 

79
2 

29
5

40
0 

11
1 4

27

40
0 

43
7 

38
9

45
5 

32
6 

84
3

44
7 

03
9 

63
2

47
3 

83
3 

73
1

cyklu perioperační chemoterapie. Hlavní 
řešitel je KKOP, KRO zajišťuje předoperační 
radioterapii v případě indikace neoadjuvantní 
chemoradioterapie. Spoluřešitel za KRO je MUDr. 
Marek Slávik, Ph.D. Druhým ze zmiňovaných 
spoluřešitelských projektů je projekt č. NU20-
03-00148 s názvem: Diagnostika a management 
pacientů s glioblastomem s časnou progresí před 
zahájením adjuvantní onkologické léčby. Hlavním 
řešitelem je KKOP, za KRO je spoluřešitelem doc. 
MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

KRO je také zapojena do řešení akademických 
klinických hodnocení realizovaných v MOÚ. Jedná 
se o projekt: XR -TEMinDREC: Chemoradioterapie 
následovaná transrektální endoskopickou 
mikroexcizí (TEM) u pacientů s distálně 
uloženým lokalizovaným a lokálně pokročilým 
karcinomem rekta, hlavní řešitel je OCHIR, KRO 
zajišťuje neoadjuvantní radioterapii. Hlavním 
spoluřešitelem za KRO je MUDr. Petr Pospíšil, 
Ph.D. Lékaři KRO jsou autory vlastní akademické 
studie GlioART – prospektivní randomizovaná 
analýza recidiv glioblastomů (patterns of failure) 
a závislost na taktice adjuvantní radioterapie 
(stanovení cílových objemů dle RTOG vs. EORTC). 
Hlavním řešitelem této multicentrické studie je 
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

Významné události
 → Institucionální podporu získaly za KRO dva 

projekty. Prvním je projekt s názvem Využití 
inovativní technologie 3D tisku v radiační 
onkologii, Hlavním řešitelem byl Mgr. David 
Dvořák. Dalším je projekt s názvem: Automatizace 
procesů na KRO s využitím aplikací umělé 
inteligence (augmentovaných počítačových 
systémů – strojového učení). Hlavním řešitelem  
je doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

 → Dále jsou pracovníci KRO zapojeni do 
některých komerčních klinických hodnocení 
probíhajících v MOÚ.

 → prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc. a kol. 
publikovali monografii Radiační onkologie, 
nakladatelství Maxdorf.

 → Pracovníci KRO reprezentovali kliniku na  
1. ročníku Běhu MOÚ.

 → Pracovníci KRO zkrášlili chodbu kliniky 
vlastními autorskými fotografiemi přírody.

Významné  
publikace

SLÁVIK, M., BURKOŇ, P., SELINGEROVÁ, 
I., KRUPA, P., KAZDA, T., STANKOVA, J., NIKL, 
T., HEJNOVA, R., ŘEHÁK, Z., OŠMERA, P., 
PROCHÁZKA, T., DVOŘÁKOVÁ, E., POSPÍŠIL, 
P., GRELL, P., ŠLAMPA, P., OBERMANNOVÁ, 
R. Preoperative Chemoradiotherapy for 
Gastroesophageal Junction Adenocarcinoma 
Modified by PET/CT: Results of Virtual Planning 
Study. Medicina      -lithuania. 2021, 57(12), 1334. ISSN 
1010-660X. e -ISSN 1648-9144. IF 2,43 (Q2)

BURKOŇ, P., SELINGEROVÁ, I., SLÁVIK, M., 
POSPÍŠIL, P., BOBEK, L., KOMÍNEK, L., OŠMERA, P., 
PROCHÁZKA, T., VRZAL, M., KAZDA, T., ŠLAMPA, 
P. Stereotactic Body Radiotherapy for Lymph 
Node Oligometastases: Real -World Evidence 
From 90 Consecutive Patients. Frontiers in 
oncology. 2021, 10(February), 616494. ISSN 2234-
943X. e -ISSN 2234-943X. IF 6,244 (Q2)

ŠVAJDOVÁ, M., KAZDA, T., DUBINSKÝ, P., 
ŠLAMPA, P. Radikální reiradiace rekurentních 
nádorů hlavy a krku s využitím zevní radioterapie. 
Klinická onkologie. 2021, 34(2), 103-112. ISSN 0862-
495X. e -ISSN 1802-5307.

DYMÁČKOVÁ, R., SELINGEROVÁ, I., KAZDA, 
T., SLÁVIK, M., HALÁMKOVÁ, J., SVAJDOVA, M., 
ŠLAMPA, P., SLÁMA, O. Effect of Acupuncture 
in Pain Management of Head and Neck Cancer 
Radiotherapy: Prospective Randomized 
Unicentric Study. Journal of clinical medicine. 
2021, 10(5), 1111. ISSN 2077-0383. e -ISSN 2077-
0383. IF 4,241 (Q1)

50 51



Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 26,30 25,30 25,70 24,30

Všeobecná sestra 11,00 10,50 9,50 12,00

Radiologický asistent 45,15 43,14 39,31 43,17

Biomedicínský technik 4,00 4,00 4,00 4,00

Praktická sestra 4,00 4,40 5,00 3,40

Radiologický fyzik 8,75 9,63 9,63 9,63

Biomedicínský inženýr 1,00 1,00 1,00 1,00

Sanitář 6,00 6,00 5,00 6,00

THP 5,13 5,50 5,50 5,50

Celkem 111,33 109,47 104,64 109,00

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

8,40 8,20 10,20 9,20

Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Počet ambulatních ošetření 29 214 28 126 32 526 19 503

Počet hospitalizací 284 292 315 357

IGRT 37 976 47 279 44 771 43 551

Stereotaktická RT 726 829 972 1 023

Léčebných cykly IMRT/VMAT 1735 2038 1962 2126

Brachyterapeutické zákroky 
pod CT/MR kontrolou

20 34 27 27

Bodová produkce celkem 400 437 389 455 326 843 447 039 632 473 833 731

Počet výkonů celkem 505 154 561 677 539 239 578 914

52 53



Klinika operační 
onkologie
Pracoviště se zabývá chirurgickou léčbou solidních nádorů 
u dospělých pacientů. V roce 2021 zde bylo provedeno 4 425 
operačních výkonů, z čehož 290 bylo operací robotických.
Na klinice působí lékaři se specializovanou způsobilostí v oborech 
chirurgie, plastická chirurgie, gynekologie a urologie. Současně je 
klinika výukovým pracovištěm Lékařské fakulty Masarykovy univerzity. 
Klinika existuje již od roku 2015.

Pod Kliniku operační onkologie patří Centrální 
operační sály a Centrální sterilizace, Oddělení 
chirurgické onkologie, Oddělení urologické 

onkologie, Oddělení gynekologické onkologie 
a Oddělení onkoplastické a mamokutánní 
onkologie.

Centrální operační 
sály (COS)

Disponují celkem šesti operačními sály – 
dva se nacházejí v Bakešově pavilonu a čtyři ve 
Wernerově pavilonu. Operační sály v Bakešově 
pavilonu slouží mamokutánní a onkoplastické 
onkochirurgii. V prostorách operačních sálů 
Wernerova pavilonu, které mají úzkou stavební 
návaznost na Oddělení centrální sterilizace, 
Oddělení onkologické patologie, ARO a JIP, se 
provádějí operační výkony onkochirurgické, 
onkogynekologické a onkourologické, včetně 
výkonů miniinvazivních (operace laparoskopické 
a robotické).

V roce 2021 bylo na Klinice operační onkologie 
provedeno 4 425 operačních výkonů.

Operační sály poskytují svým zaměstnancům 
komfortní pracovní zázemí a jsou vybaveny 
špičkovým přístrojovým vybavením. Patří mezi 
ně moderní generátory s monopolární i bipolární 
elektrokoagulací, včetně elektrokoagulace 
v argonové atmosféře. Dále harmonické skalpely, 
operační duální thuliový laser, generátory pro 
radiofrekvenční a mikrovlnnou ablaci, sondy 
pro detekci ionizujícího záření k vyhledávání 
sentinelových uzlin, laparoskopické věže 
zahrnující 4K obrazové rozlišení a ICG detekci, 
endoskopické přístroje (flexibilní rektoskop, 
digitální ureterorenoskop, hysteroskop, 
operační rektoskop pro transrektální 
miniinvazivní mikrochirurgii), digitální 
peroperační radiograf, RTG C -rameno, systém 
pro robotickou operativu, perfuzní přístroj pro 
hypertermickou intraperitoneální chemoterapii 
(HIPEC) a izolovanou končetinovou perfuzi 
chemoterapeutikem (ILP) a další.

Na úseku COS je zaměstnáno 15 
instrumentářek a 7 sanitářů, na jednotlivých 
operačních sálech se střídají lékaři všech 
oborů Kliniky operační onkologie MOÚ a dále 
lékaři a sestry Anesteziologicko -resuscitačního 
oddělení MOÚ. Vedoucími pracovníky Centrálních 
operačních sálů KOO jsou vedoucí lékař COS a CS 
a vrchní sestra COS a CS.

Centrální 
sterilizace (CS)

Oddělení denně zajišťuje předsterilizační 
přípravu a sterilizaci zdravotnických prostředků 
pro šest operačních sálů a dvacet klinických 
oddělení MOÚ, což ročně obnáší více než 
2 000 cyklů v mycím automatu, 3 500 cyklů 
v ultrazvukové čističce a téměř 5 500 cyklů 
sterilizačních. Oddělení centrální sterilizace (CS) 
se nachází ve Wernerově pavilonu MOÚ. Jedná se 
o vysoce specializované zdravotnické pracoviště 
certifikované dle normy ČSN EN ISO 13485. 
Centrální sterilizace disponuje mycími automaty, 
ultrazvukovými čističkami, technologií parní 
sterilizace vlhkým teplem a moderní nízkoteplotní 
sterilizací plazmovou.

Na Oddělení centrální sterilizace pracuje 
5 zdravotních sester a 5 sanitářek. Vedoucími 
pracovníky Oddělení centrální sterilizace KOO 
jsou vedoucí lékař COS a CS, vrchní sestra COS 
a CS a staniční sestra CS.

COS a CS
2018 2019 2020 2021

Všeobecná sestra 18,00 19,00 20,00 21,10

Sanitář 9,00 9,00 12,00 12,00

Celkem 27,00 28,00 32,00 33,10

54 55



Oddělení 
gynekologické 
onkologie
Oddělení je odborným pracovištěm s akreditací II. typu pro prevenci, 
diagnostiku a léčbu přednádorových a nádorových onemocnění 
gynekologických orgánů u dospělých pacientek. Ve srovnání 
s ostatními onkogynekologickými centry je pracoviště unikátní  
právě ve své komplexnosti. OGYN je jedním ze tří pracovišť  
v České republice s akreditací Evropské společnosti pro 
gynekologickou onkologii (ESGO) a jediné takové na Moravě.

V rámci historie MOÚ patří oddělení 
k původním, zakládajícím pracovištím, kdy 
hlavní léčebnou modalitou pro gynekologické 
malignity bylo ozařování. V současné době 
využívá v terapeutických protokolech všechny 
módy onkologické léčby (onkologická chirurgie, 
konvenční chemoterapie, cílená léčba 

a imunoterapie, hormonální léčba, radioterapie 
a léčba symptomatická a podpůrná) v rámci 
mezioborové spolupráce s klinikami komplexní 
onkologické péče MOÚ. V operační léčbě využívá 
od roku 2018 možnost robotické chirurgie 
díky systému da Vinci Xi, což je významný krok 
směrem k miniinvazivním postupům. Mimo jiné 

dává robotická chirurgie šanci na dosažení 
optimální radikality výkonu i u morbidně obézních 
pacientek s BMI nad 40. V rámci každoročního 
hodnocení onkogynekologických center v České 
republice je toto oddělení na 3. místě v počtu 
záchytů nových onemocnění a na 3. místě v počtu 
léčených pacientek.

Lůžkové Oddělení gynekologické onkologie 
je umístěné ve 2. patře Masarykova pavilonu. 
Oddělení má kapacitu 19 lůžek pro standardní 
péči. V péči o rozsáhlé defekty v operačních 
a maligních ranách standardně využíváme zařízení 
pro podtlakové hojení ran, nově i podtlakové 
hojení se systémem na proplach a odvádění 
patologických sekretů z hojících se ploch. Úzce 
spolupracujeme s fyzioterapeuty z rehabilitačního 
oddělení a s nutričními terapeutkami, čímž se 
nám daří optimalizovat pooperační průběh, 
rekonvalescenci po radikálních operačních 
výkonech a časný návrat do domácího prostředí.

Mimo oddělení zajišťujeme provoz na třech 
odborných ambulancích. Všechny ambulance 
jsou vybavené polohovatelným gynekologickým 
křeslem s kolposkopem, ultrazvukovým přístrojem 
s oběma sondami pro abdominální i vaginální 
vyšetření. Disponujeme také instrumentariem 
pro prebioptické a bioptické vyšetřovací 
metody a pro ošetření operačních ran. Na 
přelomu let 2020 a 2021 se onkogynekologické 
ambulance přestěhovaly do zrekonstruovaných 
a modernizovaných prostor Bakešova 
pavilonu spolu s ambulancemi chirurgickými 
a anesteziologickou ambulancí, čímž se podstatně 
zjednodušil a zrychlil průchod pacientek 
k plánovaným operačním výkonům a konziliární 
mezioborové vyšetření mezi onkochirurgickými 
obory. Systém pro odbavování pacientek je 
elektronický, tzn. sestra v ambulanci má dobrý 
přehled o příchozích pacientkách a o době 
čekání.

Vzdělávání
Oddělení gynekologické onkologie je 

zapojeno do pregraduální i postgraduální 
výuky. Zaměřuje se na výuku gynekologických 
malignit v rámci předmětu Klinická onkologie 
v 5. ročníku magisterského programu LF 
MU. V postgraduálním systému vzdělávání je 
pracoviště školicím centrem pro nástavbový obor 
Onkogynekologie tzv. II. typu, a to díky akreditaci 
ESGO (European Society for Gynaecologic 
Oncology) a akreditaci Ministerstva zdravotnictví 
ČR z roku 2021. Obligatorní podmínkou ve 
studijním programu je absolvování stáže na 
akreditovaném pracovišti II. typu. V lékařském 
týmu jsou dva doktorandi v oboru Onkologie, 
kombinované čtyřleté studium.

Výzkum
Pracoviště je zapojeno do všech výzkumných 

projektů, ve kterých je třeba biologického 
materiálu z oblasti pánve a z gynekologických 
orgánů včetně ascitu, a to v rámci využívání 
biobanky. V oblasti postgraduálních výzkumných 
doktorandských projektů se zabýváme 
možnostmi analýzy vaskulárního endoteliálního 
faktoru D (VEGF D) v séru pacientek se zhoubnými 
a s nezhoubnými ovariálními nádory. Dále jsme 
spoluřešiteli multicentrické klinické studie 
zabývající se možnostmi záchytu prekurzorových 
nebo časných nádorových změn v buňkách 
z cytologického vyšetření tekutiny užité 
k výplachu dutiny děložní a proximálních částí 
vejcovodů. Od roku 2020 probíhá klinická studie 
fáze II pro pacientky s pokročilým metastatickým 
nebo recidivujícím karcinomem čípku děložního, 
která hodnotí efekt imunoterapie v léčebném 
schématu, nábor do této studie je stále 
otevřený. Od července 2021 se ve spolupráci 
s gynekologicko -porodnickou klinikou FN Brno 
podílíme na výzkumném projektu genomického 
mapování buněk karcinomu ovaria za účelem 
predikce senzitivity ke standardní chemoterapii 
založené na derivátech platiny. Důležité je pro nás 
zapojení v nadnárodní síti EURACAN pro vzácné 
solidní nádory dospělých (oblast G2 a G3).

Projekty řešené v rámci grantů
 → Vývoj nové efektivní strategie umožňující 

identifikaci žen se zvýšeným rizikem vzniku 
karcinomu endometria.

 → Vliv řízené pohybové aktivity na dysbalanci 
autonomního nervového systému, imunitního 
systému a sníženou zdravotní zdatnost 
u onkologických pacientů (po) adjuvantní 
chemoterapii.

 → Komplexní genomové profilování u pacientek 
s karcinomem ovaria léčených platinovými 
deriváty: identifikace prediktivních biomarkerů 
a ověření využitelnosti precizní onkologie.

Klinika operační onkologie

56 57



Významné události
 → V roce 2021 byla naším oddělením vydána 

odborná edukační brožura – Zhoubné nádory 
v onkogynekologii. Materiál slouží pro rychlou 
orientaci registrujících gynekologů v problematice 
stagingových vyšetření s uvedením aktuálních 
postupů při odesílání pacientek se suspekcí na 
nádorové onemocnění do onkogynekologických 
ambulancí MOÚ. Brožura současně prezentuje 
oddělení gynekologické onkologie jako tým se 
zaměřením na operační modalitu onkologické 
léčby.

Navýšení počtu robotických 
onkogynekologických výkonů

 → V roce 2021 bylo roboticky odoperováno  
50 onkogynekologických pacientek. V roce 2022 
plánujeme další intenzivní rozvoj robotického 
programu u onkogynekologických pacientek 
a navyšování počtu robotických výkonů. 
Předpokládáme nárůst podílu roboticky 
operovaných pacientek s karcinomem 
endometria a v roce 2022 dosažení celkového 
počtu 70 robotických výkonů. S touto snahou 
úzce souvisí další rozšíření indikačního spektra 
výkonů. Operabilní stadia karcinomu čípku 
děložního velikosti do 2 cm představují další 
indikaci k robotickým radikálním výkonům. 
U této kategorie pacientek je vynaložena 
snaha o začlenění do mezinárodní prospektivní 
multicentrické randomizované studie RACC 
Study.

Intenzivní využití systému ICG 
v detekci sentinelové uzliny 
u gynekologických malignit

 → Možnost detekce sentinelové uzliny s využitím 
ICG je součástí robotického chirurgického 
systému daVinci. V roce 2022 plánuje oddělení 
pokračovat v zavedeném programu ultrastagingu 
u pacientek s karcinomem čípku děložního. 
V souladu s novými doporučenými postupy 
ESGO (Evropská společnost pro gynekologickou 
onkologii) začleňujeme využití ICG v detekci 
sentinelové uzliny u karcinomu endometria do 
rutinní praxe.

Využití HIPEC u pacientek 
s karcinomem ovaria

 → V roce 2021 jsme provedli pilotní operační 
výkon spojený s procedurou HIPEC u pacientky 
s pokročilým ovariálním karcinomem. Plánujeme 
akademickou multicentrickou studii zaměřenou 
na využití hypertermické intraperitoneální 

chemoterapie u pacientek s ovariálním 
karcinomem v primární terapii ve spolupráci 
s oddělením chirurgické onkologie v MOÚ 
a několika spolupracujícími onkologickými centry 
v České republice.

Využití laserové techniky 
v onkogynekologických 
indikacích

 → V roce 2021 jsme odzkoušeli využití 
laserové techniky u pacientek s vulvárními 
prekancerózami. V roce 2022 plánujeme 
intenzivnější využití operačního laserového 
přístroje v onkogynekologických indikacích.

 → Oddělení gynekologické onkologie získalo 
akreditaci II. v rámci vzdělávání v nástavbovém 
oboru Onkogynekologie.

 → Pracoviště obhájilo 3. místo v hodnocení 
onkogynekologických center (záchyty nových 
gynekologických malignit, počty radikálních 
operačních výkonů, léčebné výsledky) z celkového 
počtu 17 center.

 → Do operačních postupů na zevním genitálu 
byly zavedeny laserové metody.

 → Úroveň poznání v molekulární stratifikaci 
karcinomů endometria vedla k vytvoření 
nové molekulární klasifikace této skupiny 
malignit, která má v kombinaci s klasickými 
histopatologickými prediktory větší přesnost 
ve stanovení rizika pro pacientku a vytvoření 
léčebné strategie. Tato molekulárně genetická 
klasifikace rozlišuje čtyři skupiny endometriálních 
karcinomů, což je prognosticky zásadní. 
Testování molekulární prediktorů provádí 
oddělení patologie, prediktor p53, MSI, MMR je 
možné identifikovat imunohistochemicky a tyto 
markery se již vyšetřují u všech endometriálních 
karcinomů. Vyšetření Molekulární prediktor POLE 
je možné pouze metodami analýzy DNA.

Významné 
publikace

CIBULA, D., ROB, L., MALLMANN, P., KNAPP, 
P., KLAT, J., CHOVANEC, J., MINAR, L., MELICHAR, 
B., HEIN, A., KIESZKO, D., PLUTA, M., SPACEK, 
J., BARTOS, P., WIMBERGER, P., MADRY, R., 
MARKOWSKA, J., STREB, J., VALHA, P., BIN 
HASSAN, HI., PECEN, L., GALLUZZI, L., FUCIKOVA, 
J., HRNCIAROVA, T., HRASKA, M., BARTUNKOVA, J., 
SPISEK, R. Dendritic cell -based immunotherapy 
(DCVAC/OvCa) combined with second      -line 
chemotherapy in platinum -sensitive ovarian 
cancer (SOV02): A randomized, open -label, 
phase 2 trial. Gynecologic oncology. 2021, 162(3), 
652-660. ISSN 0090-8258. e -ISSN 1095-6859. IF 
5,482 (Q1)

ZAHRADNÍKOVÁ, M., IHNATOVÁ, I., LATTOVÁ, 
E., UHRÍK, L., STUCHLÍKOVÁ, E., NENUTIL, R., 
VALÍK, D., NÁLEŽINSKÁ, M., CHOVANEC, J., 
ZDRÁHAL, Z., VOJTĚŠEK, B., HERNYCHOVÁ, L., 
NOVOTNÝ, MV. N -Glycome changes reflecting 
resistance to platinum -based chemotherapy 
in ovarian cancer. Journal of proteomics. 2021, 
230(January), 103964. ISSN 1874-3919. e -ISSN 1876-
7737. IF 4,044 (Q2)

KANDIMALLA, R., WANG, W., YU, F., ZHOU, 
N., GAO, F., SPILLMAN, M., MOUKOVÁ, L., SLABÝ, 
O., SALHIA, B., ZHOU, S., WANG, X., GOEL, A. 
OCaMIR -A Noninvasive, Diagnostic Signature 
for Early -Stage Ovarian Cancer: A Multi -cohort 
Retrospective and Prospective Study. Clinical 
cancer research. 2021, 27(15), 4277-4286. ISSN 
1078-0432. IF 12,531 (Q1)

58 59



Spektrum vybraných výkonů

2018 2019 2020 2021

Počet ambulatních ošetření 10 356 10 011 9 214 9 022

Počet hospitalizací 1 773 1 669 1 488 1 307

Průměrná ošetřovací doba (dny) 4 3,6 4 3,6

Průměrná obložnost (v %) 71 68 67 73

Počet UZ vyšetření 5 876 5813 5 015 5 800

Počet provedených operací 671 646 652 726

Robotické operace daVinchi Xi 5 41 40 50

operace s lymfadenektomií 114 138 115 102

Radikální hysterektomie 
s lymfadenektomií

49 56 55 40

LAVH – lapar. Asistované 
vaginální hysterektomie

151 139 116 161

Exenterační výkony 3 3 1 3

Radikální vulvectomie 
s inguinální lymfadenektomií

5 6 5 3

Malé výkony 128 142 164 202

Laparoskopické 
lymfadenektomie

6 6 5 165

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

Lékař 11,00 11,00 11,00 12,00

Všeobecná sestra 14,00 15,00 14,00 14,00

Praktická sestra 2,00 2,00 2,00 2,00

Sanitář 5,00 6,00 6,00 6,00

THP 0,75 0,75 0,50 0,50

Celkem 32,75 34,75 33,50 33,50

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

5,00 5,00 4,00 4,00

Přehled nově diagnostikovaných 
zhoubných gynekologických nádorů
Zhoubný nádor (ZN) dle lokalizace 2020 2021

Ca in situ – zevní rodidla 6 4

Ca in situ – pochva 4 5

Ca in situ – děložní hrdlo 29 38

Ca in situ – děložní tělo 9 13

ZN vulvy 18 14

ZN pochvy 1 3

ZN děložního hrdla 50 41

ZN děložního těla 126 141

ZN vaječníku, tuby a peritonea 79 77

ZN mesenchymální 1 0

ZN jiné lokalizace (střevo, žaludek ap.) 8 12

Celkem 331 348

ZN – zhoubné nádory

60 61



Oddělení chirurgické 
onkologie
Zabývá se především chirurgickou léčbou nádorových onemocnění 
zažívacího traktu. Zaměřuje se významně na operace jícnu a kardie, 
žaludku, jater, žlučových cest, slinivky, duodena a tenkého i tlustého 
střeva včetně rekta. Do portfolia operačních výkonů se řadí i nádory 
peritonea, sarkomy retroperitonea a dutiny břišní, v menší míře 
též končetinové nádory měkkých tkání, ale i problematika hrudní 
chirurgie.

V počtech operovaných pacientů, zvláště 
v kolorektální oblasti, ale i např. v chirurgii 
žaludku, patří Oddělení chirurgické onkologie 
k předním pracovištím v ČR. V současné době se 
nadále rozvíjí robotická operativa rekta a tlustého 
střeva.

Pracoviště od února 2021 disponuje 24 lůžky 
zaměřenými převážně na digestivní a všeobecně 
onkologickou chirurgii. Pracoviště je navázáno 
na zázemí laboratorních metod, radiologie, 
gastroenterologie, oddělení nukleární medicíny 
a patologie. Blízkost pracovišť umožňuje 

poskytovat terapii dle současných standardů. 
Provoz chirurgie byl v roce 2021 ovlivněn epidemií 
covid-19, nicméně na celkových počtech 
operovaných pacientů se tato zkušenost promítla 
jen minimálně.

Vzdělávání
Na OCHIR (stejně jako na dalších odděleních 

KOO) se uskutečňuje pregraduální výuka studentů 
všeobecného lékařství LF MU v předmětech 

Propedeutika a Klinická onkologie. Dále pak výuka 
studentů oboru Ošetřovatelství v prezenčním 
i kombinovaném studiu. Pracoviště slouží rovněž 
jako výukové pracoviště chirurgické onkologie 
v rámci stáží před atestací z chirurgie.

Výzkum
Pod vedením MUDr. Martina Ondráka, Ph.D.  

se oddělení se v roce 2021 zapojilo do akademická 
studie XR -TEMinDREC (Chemoradioterapie 
následovaná TEM u pacientů s distálně uloženým, 
lokalizovaným a lokálně mírně pokročilým 
karcinomem rekta).

Významné události
Aplikace první PIPAC procedury

 → PIPAC (Pressurized Intraperitoneal Aerosol 
Chemotherapy) je paliativní metoda, při které 
se během laparoskopie v celkové anestezii 
aplikuje intraabdominálně chemoterapeutikum 
formou aerosolu přetlakem v plynném prostředí. 
Cílem metody je regrese nádorové infiltrace 
pobřišnice a zvýšení kvality života pacientů se 
symptomatickým maligním ascitem. Indikuje 
se u karcinózy peritonea v těch případech, kdy 
není možná radikální cytoredukce. Nejčastěji se 
provádí u peritoneálních metastáz kolorektálního 
karcinomu, ovariálního karcinomu a karcinomu 
žaludku, případně i u peritoneální karcinózy 
pankreatobiliárního origa. PIPAC se obvykle 
aplikuje ve třech sezeních s odstupem 8 týdnů, 
probíhá sekvenčně se systémovou chemoterapií. 
V České republice je MOÚ teprve druhým 
pracovištěm, které tuto proceduru zavedlo, 
první PIPAC procedura v MOÚ se uskutečnila 
12. 10. 2021.

Rozšíření robotických výkonů
 → Již zavedená technologie DaVinci robotického 

systému pro operativu v oblasti collon, 
rektosigmoidea a anorekta byla rozšířena 
o zákroky v oblasti žaludku, jater a slinivky břišní 
s perspektivou rozvoje této operativy i na jícen.

 → Technologie umožňuje v rámci miniinvazivního 
přístupu využít větší rozsah hybnosti nástrojů 
v některých situacích, které jsou již nepřístupné 
konvenčním laparoskopickým výkonům. Tím 
umožní navýšit nabídku miniinvazivních operací 
těchto anatomických oblastí většímu počtu 
pacientů.

Významné 
publikace

ZWINSOVÁ, B., PETROV, VA., HRIVŇÁKOVÁ, 
M., SMATANA, S., MICENKOVÁ, L., KAZDOVÁ, N., 
POPOVICI, V., HRSTKA, R., ŠEFR, R., BENCSIKOVÁ, 
B., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., BRYCHTOVÁ, 
V., NENUTIL, R., VÍDEŇSKÁ, P., BUDINSKÁ, E. 
Colorectal Tumour Mucosa Microbiome Is 
Enriched in Oral Pathogens and Defines Three 
Subtypes That Correlate with Markers of Tumour 
Progression. Cancers. 2021, 13(19), 4799. ISSN  

 
2072-6694. e -ISSN 2072-6694. IF 6,639 (Q1)

NĚMEC, L., NOVÁK, J., MUŽÍK, J., KREJČÍ, D., 
TOMÁŠEK, J., ŠEFR, R., BARTOŠKA, P., ANTOŠ, 
F., DYTRYCH, P., HOSKOVEC, D., LEVÝ, M., 
ŠIMŠA, J., KLOS, D., NEORAL, Č. Cytoredukce 
a hypertermická intraperitoneální chemoterapie 
v léčbě peritoneálních metastáz kolorektálního 
karcinomu v České republice v roce 2018. 
Klinická onkologie. 2021, 34(4), 278-282. ISSN 
0862-495X. e -ISSN 1802-5307

JEDLIČKA, V. Chirurgická léčba karcinomu 
plic. Klinická onkologie. 2021, 34(Suppl.1), 
S35-S42. ISSN 0862-495X. e -ISSN 1802-5307.

Klinika operační onkologie

62 63



Personální obsazení
2018 2019 2020* 2021

Lékař 15,50 18,00 9,60 11,60

Všeobecná sestra 21,20 21,80 12,90 12,55

Praktická sestra 2,00 2,00 2,00 1,00

Ošetřovatel 1,00 1,00 2,00 2,00

Sanitář 5,00 6,00 4,00 2,40

THP 1,25 1,50 1,25 1,25

Celkem 45,95 50,30 31,75 30,80

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

5,60 6,50 2,60 2,60

Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Počet ambulantních ošetření 12 853 14 440 4 205 4 078

Počet hospitalizací 2 630 2 856 1 747 1 321

 – průměrná ošetřovací 
 doba (dny)

6,7 6,5 3,9 4,4

 – průměrná obložnost (%) 71,3 74,3 67 70

Celkový počet operací 2 022 2 385 1 046 671

Celkový počet robotických 
operací

15 47 42 55

Operace jícnu kardie 
a žaludku

47 48 47 55

Operace tenkého střeva 9 9 7 9

Operace tlusté střevo včetně 
konečníku

188 244 231 249

Operace jater včetně 
metastáz

27 35 27 29

Operace slinivka 18 24 29 21

Nádory peritonea 
a retroperitonea

17 16 10 23

Operace metastáz vyjma 
jaterních

51 69 28 34

Ambulantní excize kožních lézí 625 765 86* 0*

Operace pro maligní melanom 
kůže

231 222 0* 0*

Mamární operace 902 1 021 0* 0*

* Během roku 2020 výkon přešel do gesce OMKOCH.

64 65



Oddělení  
mamokutánní 
a onkoplastické 
chirurgie
Pracoviště je zaměřeno na chirurgickou léčbu nádorů prsu a kůže. 
Ročně se zde provádí nejvíce operací v ČR pro nádory prsu, v roce 
2021 to bylo 1144 resekčních výkonů. Oddělení se zaměřuje také 
na problematiku kožních nádorů, zejména maligního melanomu. 
V roce 2021 bylo na OMKOCH provedeno 265 operací pro maligní 
melanom kůže. V těchto oblastech představuje oddělení všeobecně 
uznávanou tuzemskou odbornou špičku. V rámci České republiky je 
také jedinečné svým mezioborovým zaměřením spojujícím resekční 
a rekonstrukční výkony. Na operacích se zde podílejí všeobecní 
chirurgové či onkochirurgové ve spolupráci se specializovanými 
plastickými chirurgy v rámci komplexní péče o pacienty.

OMKOCH disponuje dvěma ambulancemi, 
ambulantním zákrokovým sálkem a lůžkovým 
oddělením. Operační výkony jsou realizovány 
na dvou nových operačních sálech ve 
spodním podlaží Bakešova pavilonu. Sály 
jsou nově vybaveny přístrojovou technikou 
včetně operačního mikroskopu, který umožnil 
kvalifikovanému personálu zavedení programu 
mikrochirurgických rekonstrukcí pomocí volných 
laloků.

Vzdělávání
Pracoviště se podílí na výuce studentů 

všeobecného lékařství LF MU v předmětech 
(chirurgická) propedeutika a klinická onkologie.

Oddělení se podílí i na specializačním 
vzdělávání, poskytuje odborné stáže lékařům 
z celé ČR před certifikovaným kurzem (atestací) 
z onkochirurgie, především v mamárním modulu.

Výzkum
Lékaři oddělení se příležitostně zapojují do 

klinických výzkumných projektů menšího rozsahu.

Významné události
 → Lékaři oddělení se podílí na chodu 

mezioborových indikačních komisí, konkrétně 
mamární a melanomové.

 → Za největší úspěch oddělení považujeme 
zahájení programu mikrochirurgických operací, 
především pro účely okamžitých rekonstrukcí 
prsu volnými laloky.

Významné 
publikace

ŽATECKÝ, J., KUBALA, O., COUFAL, O., 
KEPIČOVÁ, M., FARIDOVÁ, A., RAUŠ, K., LERCH, 
M., PETEJA, M., BRÁT, R. Magnetic Seed 
(Magseed) Localisation in Breast Cancer Surgery: 
A Multicentre Clinical Tria. Breast care. 2021, 
16(4), 383-388. ISSN 1661-3791. e -ISSN 1661-3805. 
IF 2,86 (Q2)

COUFAL, O., SCHNEIDEROVÁ, M., FABIAN, P., 
KOZÁKOVÁ, Š., ŘEHÁK, Z., BARTL, J., BARTLOVÁ, 
R., GLATZNER, M., ZAPLETAL, O., GABRIELOVÁ, 
L. První zkušenosti s použitím jódových zrn pro 
lokalizaci nehmatných lézí v mamární chirurgii. 
Rozhledy v chirurgii. 2021, 100(6), 261-265. ISSN 
0035-9351. e -ISSN 1805-4579.

GABRIELOVÁ, L., HANINCOVÁ, V., COUFAL, O., 
HOLÁNEK, M., ZAPLETAL, O. Pagetova choroba 
prsu – observační retrospektivní studie za období 
20 let. Rozhledy v chirurgii. 2021, 100(4), 173-179. 
ISSN 0035-9351. e -ISSN 1805-4579.

Klinika operační onkologie

66 67



Personální obsazení
2020* 2021

Lékař 9,80 11,40

Všeobecná sestra 9,00 11,50

Praktická sestra 0,00 1,00

Ošetřovatel 0,00 0,00

Sanitář 3,00 4,00

THP 1,00 0,75

Celkem 22,80 28,65

z toho pracovníci s hodností prof., 
doc., Ph.D., CSc., DrSc.

3,00 4,00

* V r. 2020 došlo v rámci organizačního řádu k rozdělení OCHIR na OCHIR a OMKOCH.

Spektrum výkonů
Počet ambulantních ošetření 10 912 11 800

Počet provedených operací 1 083 1 687

Počet hospitalizací 1 086 1 619

Průměrná ošetřovací doba (dny) 3,7 3,5

Průměrná obložnost (v %) 61 62

Mamární operace 822 1 144

Počet pacientů s karcinomem prsu 804 825

Operace pro maligní melanom kůže 202 265

Ambulantní excize kožních lézí 784** 862

Pacienti po neoadjuvantní 
systémové léčbě

131 151

Pacienti po doplňovaných 
onkologických operacích

118 135

68 69



Oddělení urologické 
onkologie
Oddělení urologické onkologie (OURO) se zabývá komplexní 
diagnostikou a léčbou malignit močového ústrojí a orgánů 
retroperitonea u mužů a žen, dále pak malignitami mužských 
pohlavních orgánů. OURO je jedním z chirurgických oborů 
začleněných do koncepce multioborové onkologické péče, kterou 
MOÚ svým pacientům nabízí. Oddělení je součástí Kliniky operační 
onkologie LF MU.

Na pracovišti je kromě tradičních otevřených 
a endourologických operací prováděno celé 
spektrum roboticky -asistované a laparoskopické 
uroonkologické operativy. Z robotických výkonů 
se jedná zejména o léčbu karcinomu prostaty, 
ledviny a močového měchýře. Dále se oddělení 
specializuje na rekonstrukční operace dolních 
a horních cest močových, včetně řešení traumat 
cest močových po provedené radioterapii. 
OURO funguje jako regionální a nadregionální 
specializované a superspecializované pracoviště. 
Rozhodnutím MZ ČR získalo Onkourologické 
oddělení MOÚ, spolu s devíti dalšími 

pracovišti v ČR, oficiální status „Centra vysoce 
specializované onkourologické péče“. Ročně 
provádí kolem 600 otevřených, laparoskopických 
nebo roboticky asistovaných operací a 1 200 
endoskopických zákroků.

Oddělení lze rozdělit do dvou částí. Část 
lůžková se nachází ve 2. patře Masarykova 
pavilonu a čítá 18 lůžek. Ambulantní trakt se pak 
nachází v 1. patře Švejdova pavilonu a jsou zde 
v provozu dvě ambulance a urologický zákrokový 
sálek.

Vzdělávání
Pracoviště je do pregraduálního vzdělávání 

zapojeno v rámci KOO LF MU. Poskytuje 
především výuku pro mediky ve 3. a 5. ročníku, 
podílí se na přednáškách a seminářích. Pracoviště 
má akreditaci I. typu pro postgraduálního 
vzdělávání lékařů.

Pracovníci se pravidelně účastní odborných 
konferencí, jak tuzemských, tak zahraničních. 
V roce 2021 se zástupci OURO účastnili například 
Brněnských onkologických dnů (BOD), výročních 
konferencí České urologické společnosti 
(ČUS), Jarních urologických sympozií (JEUS). 
V zahraničí se urologové MOÚ pravidelně 
pasivně i aktivně účastní kongresů ESOU (Sekce 
onkologické urologie Evropské urologické 
společnosti), výročních kongresů Evropské 
urologické společnosti (EAU), kongresů ERUS 
(Robotické sekce EAU) a dříve i CEM konferencí 
(Středoevropský urologický meeting kongres). 
V roce 2021 však některé zmíněné konference 
probíhaly z důvodu pandemie covidu-19 pouze 
virtuálně.

Výzkum
Na oddělení urologické onkologie probíhá 

řešení grantu AZV týkající se vývoje biomarkerů 
u karcinomu prostaty na bázi miRNA, kde je OURO 
hlavním řešitelem. OURO je také spoluřešitelem 
grantu na vývoj biomarkerů u karcinomu ledviny. 
Dále je v současnosti v řešení několik výzkumných 
projektů jako např. vývoj molekulární predikce 
odpovědi na léčbu u karcinomu ledviny nebo 
skríning karcinomu prostaty pomocí MRI v celé 
populaci a u ohrožených skupin.

Významné události
 → Pracovní a výzkumná náplň oddělení OURO 

v roce 2021 byla zásadně ovlivněna pandemií 
covid-19. I v této obtížně době lékaři OURO 
zavedli několik nových operačních postupů, např. 
robotickou radikální cystektomii s intrakorporální 
derivací moči nebo robotickou retroperitoneální 
parciální nefrektomii (záchovná operace ledviny 
prováděna mimo dutinu břišní).

 → Oddělení urologické onkologie získalo 
akreditaci I. typu na postgraduální vzdělávání.

 → V roce 2021 habilitoval doc. MUDr. Michal 
Staník, Ph.D.

 → Lékaři OURO publikovali jedinečné zkušenosti 
s léčbou lokálně recidivujícího karcinomu ledviny 
po radikální nefrektomii.

 → doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D. přispěl 
kapitolou do oceněné knihy Zhoubné nádory 
močového měchýře.

 → Lékaři OURO se podíleli na vzniku některých 
kapitol Modré knihy ČOS.

 → Došlo k navýšení kapacity uroonkologické 
indikační komise a byla upravena její struktura.

Významné 
publikace

POPRACH, A., STANÍK, M. Atezolizumab 
v léčbě metastatického karcinomu ledvinné 
pánvičky, kazuistika pacienta s dlouhodobou 
léčebnou odpovědí. Acta medicinae. 2021, 10(4), 
37-38. ISSN 1805-398X.

STANÍK, M. TNM klasifikace nádorů 
močového měchýře a jejich prognóza. In: 
Poprach, A. a kol. Zhoubné nádory močového 
měchýře. Praha: Grada, 2021. s. 53-60. ISBN 978-
80-271-2503-6.

Klinika operační onkologie

70 71



Spektrum výkonů
Počet ambulatních ošetření 12 818 9 659 8 998 13 593

Počet hospitalizací 1 030 1 786 1 544 1 342

Průměrná ošetřovací doba (dny) 3,6 3 3,5 3,3

Průměrná obložnost (%) 84 79 83 76

Celkový počet operací 1 407 1427 1 292 1 381

Počet otevřených operací 303 304 289 282

Počet laparoskopických operací 38 36 32 38

Počet robotických operací 57 114 115 186

Roboticky asistované radikální 
prostatektomie

40 89 97 126

Retroperitoneální lymfadenektomie 21 16 24 25

Radikální cystektomie (pánevní 
exenterace + střevní derivace) moči

29 25 24 32

Radikální nefrektomie (vč. laparo.) 47 47 52 57

Resekce ledviny (vč. laparo a robot) 70 73 74 77

Adrenelektomie 14 10 8 20

Umělý svěrač moči 2 3 1 0

Implantace bulbourethrálního slingu 7 10 13 16

Plastiky uretry 9 13 12 9

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 6,50 7,50 6,90 7,70

Všeobecná sestra 3,10 3,10 3,10 4,10

Sanitář 1,00 1,00 1,00 1,00

THP 0,75 0,75 0,75 0,75

Celkem 11,35 12,35 11,75 13,55

z toho pracovníci s hodností prof., 
doc., Ph.D., CSc., DrSc.

2,00 2,00 2,00 2,00

72 73



Anesteziologicko
resuscitační oddělení
Oddělení poskytuje anesteziologickou, intenzivní, resuscitační, 
algeziologickou a internistickou péči pacientům MOÚ. ARO JIP 
zajišťuje anestezii/analgosedaci během operačních i diagnostických 
výkonů, a to na 6 operačních sálech s následnou intenzivní péčí.

Oddělení se specializuje na perioperační 
léčbu pacientů podstupujících nejnáročnější 
onkochirurgické operace. Současně jsou zde 
hospitalizováni pacienti vyžadující intenzivní 
péči v důsledku akutních komplikací nádorů 
a protinádorové léčby. Oddělení dále zajišťuje 
intenzivní péči o interně nemocné onkologické 
pacienty. Na pracovišti je také aplikována 
chemoterapie rizikovým pacientům, kteří 
vyžadují monitoraci. Nepřetržitý provoz je 
zajištěn erudovaným týmem lékařů a sester, 
jehož součástí jsou anesteziologové, intenzivisté, 
internisté, klinický onkolog, nutricionista a chirurg.

Oddělení má 5 lůžek ARO a 11 lůžek JIP. 
Disponuje nejmodernějšími metodami – UPV, 
CVVHD, sledování hemodynamiky, UZ včetně 
echokardiografie apod. ARO ambulance 
seznamuje pacienty se způsoby vedení anestezie 
a navrhuje optimální postup. Ve spolupráci 
s interní ambulancí se podílí na předoperační 
přípravě rizikových pacientů.

Algeziologická ambulance pečuje o pacienty 
s těžkou chronickou i akutní bolestí. Poskytuje 
komplexní farmakoterapii s minimem vedlejších 
účinků, dlouhodobou monitorovanou opioidní 

analgézii či terapeutické užití léčebného 
konopí. Provádí invazivní zákroky (blokády 
nervových pletení, epidurální analgézie), úzce 
spolupracuje s radiologií MOÚ (blokády navigací 
CT, periradikulární terapie, fasetové obstřiky, 
radiofrekvenční ablace).

Dva lékaři oddělení se podílejí na chodu 
interních ambulancí.

Vzdělávání
Lékaři pracoviště jsou aktivně zapojeni do 

pregraduální výuky v rámci LF MU, a to formou 
seminářů v onkologii či garanci výuky interní 
propedeutiky v MOÚ.

Výzkum
V současnosti probíhá projekt PPV – 

Retrospektivní analýza konsekutivní kohorty 
pacientů operovaných pro nádor jícnu v MOÚ 
v letech 2017–2021 se zaměřením na rizikové 
faktory rozvoje pooperační ARDS.

Významné události
 → V roce 2021 se zavedlo rutinní užití totální 

intravenózní anestezie (TIVA) u výkonů zejména 
v chirurgii prsu, dále byla zavedena nová 
technologie analýzy koagulačního stavu pacienta 
(ROTEM). Pokračujeme v zavádění principů ERAS 
u dalších typů operačních výkonů.

Významné 
publikace

VYSKOČIL, J., FURDEK, M., PETRÁKOVÁ, 
K. Kardiovaskulární nežádoucí účinky 
protinádorové léčby. Klinická farmakologie 
a farmacie. 2021, 35(2), 60-68. ISSN 1212-7973.

RUSÍN, Š. Transbukální fentanyl v léčbě 
průlomové bolesti. Acta medicinae. 2021, 10(4), 
51-52. ISSN 1805-398X.

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 17,9 15,9 19,3 18,90

Všeobecná sestra 46,5 50 46 44,10

Zdravotnický záchranář 0 0 2 1,50

Sanitář 7 7 7 6,00

THP 0,25 0,25 0,25 0,25

Celkem 71,65 73,15 74,55 70,75

Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Počet ambulantních ošetření 4 902 5 084 4 461 4 942

Anesteziologická ambulance 
– počet ambulantních vyšetření

4 248 4 581 4 574 4 691

Ambulance léčby bolesti 
– počet ambulantních vyšetření

2 568 2 630 2 686 2 772

Počet hospitalizací 1 801 1 963 1 729 1 707

Průměrná ošetřovací doba (dny) 2,7 2,7 2,6 3,4

Průměrná obložnost 84 91 84 85

Počet provedených anestezií 3 298 3 384 3 525 3 827

74 75



Gastroenterologické 
oddělení
Specializuje se na endoskopickou diagnostiku a léčbu nádorových 
onemocnění zažívacího traktu a na sledování a endoskopickou léčbu 
prekanceróz.

Oddělení se dále zaměřuje na diagnostiku 
a léčbu dědičných forem nádorového 
onemocnění, diagnostiku a dispenzarizaci 
pacientů s méně častými nádory, jako jsou 
neuroendokrinní a gastrointestinální stromální 
nádory. Značný prostor je věnován diagnostice 
a léčbě onemocnění pankreatu a žlučových cest.

Součástí gastroenterologie je také 
problematika výživy onkologických pacientů, 
včetně endoskopického zajištění aplikace 
enterální výživy. Každý pacient je proškolen 
v péči o PEG a může se kdykoliv obrátit na naše 
specializované sestry. GEO je zapojeno do 
Národního programu prevence kolorektálního 
karcinomu.

GEO nemá vlastní lůžkové zázemí, to je 
zabezpečeno na KKOP a KOO. Ambulance je 
v provozu ráno do 7.30 nebo až odpoledne po 
endoskopickém programu.

Spektrum výkonů
Gastroskopie včetně vyšetření tenkým  

(6 mm) gastroskopem, biopsie, chromodiagnostika,  
polypektomie, mukosektomie, hemostázy jehlou 
a paprskem argonu, klipem, ošetření jícnových 
varixů, zavedení výživové nazoenterální sondy, 
zavedení perkutánní gastrostomie cestou push 
i pull, označení ložiska kovovým klipem a tetováží. 
Endosonografie včetně tenkojehlové aspirační 
biopsie.

ERCP s následnými terapeutickými výkony. 
Papilosfinkterotomie, zavedení plastového 
nebo metalického (nepotažený nebo potažený 
a vyměnitelný) drénu, balónková dilatace stenóz 
extrahepatálních cest s následnou drenáží, 
biopsie ze žl. cest a papily. Je možnost označovat 
nádory pankreatu platinovými značkami LumiCoil 
Platinum s následným cíleným ozářením.

Kolonoskopie včetně biopsie, polypektomie, 
mukosektomie, hemostázy jehlou 
a paprskem argonu, klipem, dilatace stenóz 
balónkem, značení ložiska klipem a tetováží, 
sigmoideoskopie.

Obrazovou dokumentaci všech vyšetření 
zasíláme do nemocniční sítě e -PACS.

Vzdělávání
Lékaři přednáší v rámci pregraduálního 

vzdělávání na LF MU nebo v rámci 
postgraduálního vzdělávání. Již tradičně 
připravujeme edukační blok pro praktické lékaře 
na konferenci BOD a podílíme se na činnosti 
Sekce preventivní onkologie při ČOS.

Výzkum
Podílíme se na multicentrické studii 

s názvem Sekvenční FDG -PET a miRNA jako 
biomarker změny strategie předoperační 
léčby u lokálně pokročilého karcinomu žaludku 
a gastroesofageální junkce.

Jsme spoluřešitelé na grantovém projektu 
Dlouhé nekódující RNA v exozómech jako 
biomarkery umožňující neinvazivní časnou detekci 
kolorektálního karcinomu.

V roce 2021 byl zahájen formou 
prospektivního klinického hodnocení, pilotní 
program „Screening karcinomu pankreatu  
u osob s vysokým rizikem“. Jedná se o první  
takto koncipovaný projekt v ČR.

Významné 
publikace

LANG, J., KUNOVSKÝ, L., KALA, Z., TRNA, 
J. Risk factors of pancreatic cancer and their 
possible uses in diagnostics. Neoplasma. 2021, 
68(2), 227-239. ISSN 0028-2685. e -ISSN 1338-4317. 
IF 2,575 (Q4)

TRNA J., KALA, Z., KUNOVSKÝ, L. a kol. 
Klinická pankreatologie. 2. přepr. a dopl. vyd. 
Praha: Maxdorf, 2021. 432 s. ISBN 978-80-7345-
697-9. (Spoluautor kapitol: Akutní pankreatitida, 
Chronická pankreatitida, Nádory pankreatu, 
Nádory Vaterské papily, Úrazy pankreatu)

76 77



Spektrum výkonů
Kolonoskopie při pozitivním nálezu 
speciálního testu na okultní  
krvácení ve stolici – nález negativní

126 156 153 155

Kolonoskopie při pozitivním nálezu 
speciálního testu na okultní  
krvácení ve stolici – nález pozitivní

95 136 159 154

Screeningová kolonoskopie  
– nález negativní

50 63 69 92

Screeningová kolonoskopie  
– nález pozitivní

19 12 23 35

Punkce tenkou jehlou jakéhokoliv 
břišního orgánu diagnostická  
či léčebná

54 72 85 70

Esofagogastroduodenoskopie 885 1 107 1 049 1 211

Kolonoskopie neúplná  
(nebo sigmoideoskopie)

299 279 233 231

Totální kolonoskopie 1 577 1 763 1 525 1 768

Endoskopická ultrasonografie 737 744 756 776

Endoskopická retrográdní  
cholangiopankreatografie

124 214 190 105

Endoskopická mukózní resekce 
a odstranění přisedlých polypů

97 117 105 99

Endoskopické stavění krvácení 64 76 72 67

Polypektomie endoskopická 259 347 356 436

Endoskopická gastrostomie 67 76 100 91

Vnitřní duodenobiliární drenáž 60 114 107 61

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 2,00 2,40 2,40 2,40

Všeobecná sestra 3,40 4,40 4,40 4,40

Sanitář 1,00 1,00 1,00 1,00

Celkem 6,40 7,80 7,80 7,80

z toho pracovníci s vědeckou hodností 
(prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.)

2,00 3,00 3,00 3,00

78 79



Oddělení nukleární 
medicíny
Oddělení nukleární medicíny patří v rámci České republiky 
k nejvýznamnějším pracovištím v oboru. Oddělení provádí diagnostiku 
a terapii pomocí otevřených zářičů, tj. látek značených radioaktivními 
nuklidy 99mTc, 111In, 18F, 11C, 68Ga, 89SR, 223Ra. Hlavní oblastí zájmu je 
pozitronová emisní tomografie (PET). ONM je tvořeno ze dvou úseků, 
nukleární medicíny a pozitronové emisní tomografie (PET/CT).

Pracoviště je zapojeno do pregraduální 
i postgraduální výuky jak lékařů, tak i nelékařských 
zdravotnických pracovníků. Účastní se klinických 
studií (cca 15), 2 grantů (GlioMET, gastroPET) i řady 
výzkumných projektů:

 → Usage of 18F -fluoro -ethyl -tyrosine (FET) PET, 
3‘-deoxy-3‘[(18)F]-fluorothymidine (FLT) PET and 
MRI in Assessing Histopathologic Features of Low-
-Grade -Gliomas

 → Specifický léčebný program – Diagnostika 
hypoxie tkání solidních tumorů pomocí 18F -FMISO

 → Specifický léčebný program - Diagnostika 
karcinomu prostaty pomocí PET/CT a PET/
MR s 68Ga značeným ligandem membránově 
vázaného prostatického specifického antigenu, 

Identifikační/výzkumné číslo: 20201123-001
Úsek nukleární medicíny se specializuje na 

scintigrafická vyšetření, nejčastěji scintigrafie 
skeletu, lymfoscintigrafie a dynamické scintigrafie 
ledvin. Dále také zajišťuje ambulantně paliativní 
terapii kostních metastáz.

Druhou, aktuálně hlavní částí, je pozitronová 
emisní tomografie. Tato metoda byla v MOÚ 
zavedena již v roce 2003, kdy se ONM stalo 
druhým pracovištěm PET v ČR. Hybridní 
zobrazení PET/CT (pozitronová emisní tomografie 
s výpočetní tomografií) je nejčastějším výkonem 
na pracovišti. Mimo onkologické indikace (většina 
vyšetření) provádíme i vyšetření u horeček 
nejasného významu, některých zánětlivých 

onemocnění, dále vyšetřujeme neurologické 
indikace, např. k průkazu plaků beta amyloidu 
v mozku či u fokální farmakorezistentní epilepsie. 
ONM pracovalo v roce 2021 s 12 pozitronovými 
radiofarmaky.

Přístrojově je oddělení vybaveno PET/CT 
a SPECT/CT kamerami, konkrétně se jedná 
o Siemens, Biograph 64 TruePoint, hybridní  
PET/CT kameru (instalovaná v r. 2007 
s plánovanou obměnou v květnu 2022), 
Mediso, AnyScan SC, hybridní SPET/CT kameru 
(instalovaná v r. 2013), Siemens Biograph 64 mCT 
Flow, hybridní PET/CT kameru (instalována  
v r. 2016) a Siemens, Symbia Intevo 6, hybridní  
SPET/CT kameru (instalována v r. 2017).

Významné události
 → Nově zavedena diagnostika Ca prostaty 

pomocí 68Ga -PSMA PET/CT vyšetření.
 → Probíhá PET/CT vyšetření s 18F -FMISO 

(misonodazol) – markerem nádorové hypoxie 
(zavedeno v roce 2020).

 → Do rutinního provozu bylo zavedeno 
vyšetřování PET/CT s 11C -methioninem (uhlíkem 
značená aminokyselina) u pacientů s nádory 
mozku. Jsme jediné pracoviště, které v ČR toto 
vyšetření provádí.

 → Do rutinního provozu bylo zařazeno PET/
CT vyšetření s 68DOTATOC pro zobrazení 
neuroendokrinních gastroenteropankreatických 
nádorů (metoda byla výzkumně zavedena v roce 
2019).

 → Přímo na ONM se uskutečňuje indikační 
komise pro 68GaPSMA PET/CT vyšetření, 18F -FMISO 
PET/CT vyšetření. Lékaři ONM se účastní řady 
komisí v MOÚ, např. sarkomové komise, komise 
pro neuroendokrinní nádory, digestivní komise.

 → ONM je 1 ze 3 pracovišť PET v ČR s dostupností 
galiových radiofarmak (68Ga -DOTATOC a 68Ga-
-PSMA).

 → ONM je jediné pracoviště v ČR provádějící 
vyšetření 11C -methionin PET/CT.

Významné 
publikace

KOJAN, M., GAJDOŠ, M., ŘÍHA, P., 
DOLEŽALOVÁ, I., ŘEHÁK, Z., REKTOR, I. Arterial 
Spin Labeling is a Useful MRI Method for 
Presurgical Evaluation in MRI -Negative Focal 
Epilepsy. Brain Topography. 2021, 34(4), 504-510. 
ISSN 0896-0267. e -ISSN 1573-6792. IF 3,02 (Q3)

SLÁVIK, M., BURKOŇ, P., SELINGEROVÁ, 
I., KRUPA, P., KAZDA, T., STANKOVA, J., NIKL, 
T., HEJNOVA, R., ŘEHÁK, Z., OŠMERA, P., 
PROCHÁZKA, T., DVOŘÁKOVÁ, E., POSPÍŠIL, 
P., GRELL, P., ŠLAMPA, P., OBERMANNOVÁ, 
R. Preoperative Chemoradiotherapy for 
Gastroesophageal Junction Adenocarcinoma 
Modified by PET/CT: Results of Virtual Planning 
Study. Medicina     -lithuania. 2021, 57(12), 1334. ISSN 
1010-660X. e -ISSN 1648-9144. IF 2,43 (Q2)

BÍLEK, O., HOLÁNEK, M., JUŘICA, J., 
ŠTĚPÁNKOVÁ, S., VAŠINA, J., SELINGEROVÁ, I., 
POPRACH, A., BOŘILOVÁ, S., KAZDA, T., KISS, 
I., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L. Drug interaction 
profile of TKI alectinib allows effective and 
safe treatment of ALK lung cancer in the 
kidney transplant recipient. International 
immunopharmacology. 2021, 99(October 2021), 
108012. ISSN 1567-5769. e -ISSN 1878-1705. IF 4,932 
(Q2)

VALEKOVÁ, H., VAŠINA, J., ŘEHÁK, Z., 
HODOLIC, M., HENDRYCH, M., KAZDA, T., 
POSPÍŠIL, P., SOLÁR, P., MACKERLE, Z., 
JANČÁLEK, R. Benefits of 18F -FET PET 
in preoperative assessment of glioma 
heterogeneity demonstrated in two 
case reports. Československá neurologie 
a neurochirurgie. 2021, 84(4), 405-409. ISSN 0301-
0597. IF 0,35 (Q4)

80 81



Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Počet PET/CT vyšetření celkem 4 749 4 874 4 794 5 080

 – z toho vyšetření s FDG 
 (fluorodeoxyglukózou)

4 465 4 523 4 352 4 480

 – z toho vyšetření s FCH 
 (fluorocholinem)

186 163 219 281

 – s FMM (fluemetamolem) 48 46 38 45

 – s FLT (fluorothymidinem) 12 13 7 4

 – s NaF (natriumfluoridem) 16 17 16 13

 – s FMISO (misomidazolem) 0 0 2 0

 – s FET (fluoroetyltyrosinem) 1 5 4 0

 – s FACBC (fluciclovinem) 21 78 59 22

 – s DOTATOC 0 29 96 211

 – s MET (methioninem) 0 0 1 30

Scintigrafie skeletu 1 103 1 194 980 937

Lymfoscintigrafie 899 1 020 962 923

Dynamická scintigrafie ledvin 200 200 184 177

OctreoScan 46 33 6 0

Terapie XOFIGO 4 36 10 6

CT vyšetření lokalizační k fúzím 237 210 231 218

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 7,65 7,85 8,85 7,85

Všeobecná sestra 3,00 2,00 2,00 2,00

Radiologický asistent 9,00 9,00 10,00 11,00

Radiologický fyzik 0,70 0,70 0,70 0,70

Sanitář 1,00 1,00 1,00 1,00

THP 1,00 1,50 1,50 2,00

Výzkumný pracovník 0,00 0,00 0,00 0,20

Celkem 22,35 22,05 24,05 24,75

z toho pracovníci s hodností prof., doc., 
Ph.D., CSc., DrSc.

1,00 1,00 1,00 2,00

82 83



Oddělení radiologie
Zabývá se radiodiagnostikou, součástí je screeningová mamografie, 
pracoviště intervenční radiologie a diagnostický komplement v rámci 
Centra preventivní onkologie.
ORDG zahrnuje současnou prakticky kompletní diagnostickou 
podporu v rámci radiologických zobrazovacích metod. Většina 
modalit je v provozu 7 dní v týdnu ve dvou směnách, v rámci 
pohotovostních služeb jsou zajištěny akutní výkony, popisy 
a konzultační servis.

Rentgenová skiagrafie a skiaskopie
1 skiagrafický přístroj, 1 skiaskopický přístroj 

pokrývají veškeré požadavky na tyto modality 
z MOÚ i okolních ambulantních specialistů.

Ultrazvuk
2 diagnostické stroje, 1 v rámci 

mamografického screeningu, 1 v rámci Centra 
preventivní onkologie, 1 na intervenčním 
mamografickém pracovišti, 1 pro intervenční 
radiologii, pro transrektální a kontrastovaný 
ultrazvuk.

Mamografický screening
3 mamografy, 1 ultrazvuk. Jedno z primárních 

a referenčních pracovišť v ČR, zdaleka nejvyšší 
počet diagnostických vyšetření v ČR s plynulou 

návazností dodatečných vyšetření na ultrazvuku 
a magnetické rezonanci a intervencí. Školící 
pracoviště.

Intervence na prsu
1 mamograf, 1 ultrazvuk, rentgen pro verifikaci 

vzorků, zařízení pro vakuovou biopsii, vybavení 
pro MR – navigovanou biopsii. Referenční 
pracoviště se spádem prakticky celé ČR, úzce 
spolupracující s onkologií, patologií a chirurgií. Ve 
spolupráci s klinickou, radiační onkologií, patologií 
a onkologickou chirurgií je vytvořen program pro 
co nejrychlejší management od časného záchytu 
přes diagnostiku až po následnou terapii a řešení 
případných komplikací. Školicí pracoviště v rámci 
předatestační přípravy a pro specializované 
programy.

Počítačová tomografie (CT)
2 CT přístroje. Kompletní diagnostické 

portfolio pro onkologii vč. CT angiografie, CT 
vylučovací urografie, CT enterografie či CT 
virtuální kolonoskopie, zajištění provozu pro 
klinické studie. Nově je pracoviště zařazeno do 
screeningu karcinomu plic, jako jedno z prvních 
pracovišť v ČR je vybaveno softwarem pro 
semiautomatickou analýzu plicních nodulů.

Magnetická rezonance (MR)
1 MR přístroj 1,5 T. Téměř kompletní portfolio 

vyšetření pro onkologii i obecné indikace pro 
MR vyšetření. Subspecializované programy pro 
vyšetření nádorů rekta, prostaty, prsu, CNS. 
Plánování pro radioterapii v rámci spolupráce 
s Klinikou radiační onkologie.

Intervenční radiologie
1 angiografický komplet, 1 ultrazvuk, časové 

bloky na CT pro CT -navigované výkony. Provádíme 
široké spektrum vaskulárních i nevaskulárních 
intervencí pro onkologické pacienty.

Multioborové komise, konzultační servis
Radiodiagnostik je pevnou součástí všech 

multioborových týmů. Všichni radiologové 
v týmech jsou atestovaní, zkušení specialisté.

Vzdělávání
ORDG je akreditováno pro specializační 

vzdělávání v oboru Radiologie a zobrazovací 
metody, poskytuje místa pro stáže v rámci 
specializačního vzdělávání pro všechny okolní 
instituce, se kterými má MOÚ uzavřenu smlouvu 
v tomto smyslu. Vzhledem k pandemii byl v roce 
2021 na oddělení 3 stážisté.

Na odd. probíhá pravidelná výuka studentů LF 
Masarykovy univerzity vč. praxí a stáží.

Atestaci v oboru Radiologie a zobrazovací 
metody získala MUDr. Barbora Klimovičová 
a MUDr. Adam Jankech, v Ph.D. studiu pokračuje 
MUDr. Renata Belanová.

Výzkum
ORDG získalo v roce 2021 několik grantů 
a zapojilo se do výzkumných studií

 → AZV grant na projekt ProstaPilot. Prostate 
Cancer Screening Using MRI with an Abbreviated 
Protocol. Dále pracoviště získalo PPV grant na 
projekt Prosta Risk. Pilotní projekt pro screening 
karcinomu prostaty u BRCA pozitivních mužů 
pomocí magnetické rezonance.

 → Registr Compare, PPV grant – MUDr. Michal 
Standara, MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

 → Pilotní projekt na screening karcinomu plic– 
MUDr. Aleš Neumann, Ph.D., MUDr. Jan Křístek, 
Ph.D., MUDr. Renata Belanová

 → Pilotní projekt screening karcinomu 
pankreatu – MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

 → Akademická studie GlioART, Prospektivní 
randomizovaná analýza recidiv glioblastomů 
(patterns of failure) a závislost na taktice 
adjuvantní radioterapie (stanovení cílových 
objemů dle RTOG vs. EORTC) – MUDr. Renata 
Belanová.

 → Grant Czech Bio Imaging. Advanced 
compressed sensing perfusion imaging- MUDr, 
Michal Standara. Spolupráce s AV ČR a MU.

 → Akademická studie GlioMET – MUDr. Renata 
Belanová a MUDr. Michal Standara.

 → Projekt Doporučené klinické postupy, AZV 
grant – MUDr. Renata Belanová.

ORDG rozvíjelo také spolupráci spolupráci 
s dalšími institucemi

 → Spolupráce s Ústavem výpočetní techniky AV 
ČR a Ústavem biomedicínského inženýrství VUT, 
vícero menších projektů – MUDr. Michal Standara.

 → Spolupráce s Pavilonem Anthropos 
Moravského zemského muzea, Anatomickým 
ústavem LF MU a Ústavem antropologie PřF MU, 
vícero menších projektů – MUDr. Jan Křístek, Ph.D.

 → Pracoviště je zapojeno do vícero komerčních 
a akademických studií probíhajících na MOÚ.

84 85



Významné události
 → MUDr. Miloš Pacal absolvoval prestižní kurz 

MRI -PRO na pokročilou diagnostiku karcinomu 
prostaty.

 → Byla obnovena činnost mamografu, 
ultrazvukového přístroje a sklopné rtg stěny. 
Zavedla se chemoembolizace jaterních lézí 
biodegradabilními částicemi.

 → Na pracoviště se od roku 2021 praktikuje 
minimálně invazivní léčba periprotetických kolekcí 
kolem mammárních implantátů.

 → Bylo zavedeno hodnocení plicních modulů na 
low -dose CT plic pomocí dedikovaného softwaru 
s použitím umělé inteligence.

 → Pracoviště zavedlo do praxe komplexní 
systém diagnostiky a následného managementu 
u pacientek a pacientů s karcinomem prsu 
a prostaty, obdobně u pacientů se vzácnými 
nádory a sarkomy.

 → ORDG zahájilo spolupráci s ambulancí 
paliativní medicíny a ambulancí pro léčbu bolesti 
v nastavení systému péče o paliativní pacienty 
a léčbu bolesti.

Významné 
publikace

KŘÍSTEK, J., STANDARA, M. Zobrazovací 
metody a intervenční radiologie. In: Poprach, A. 
a kol. Zhoubné nádory močového měchýře. Praha: 
Grada, 2021. s. 40-52. ISBN 978-80-271-2503-6.

ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D., HALÁMKOVÁ, 
J., TUČEK, Š., BÍLEK, O., KŘÍSTEK, J., KAZDA, T., 
STANICZKOVA ZAMBO, I., DEMLOVÁ, R., KISS, I. 
Penis as a primary site of an extraskeletal Ewing 
sarcoma: A case report. Medicine (Baltimore). 
2021, 100(11), e25074. ISSN 0025-7974. e -ISSN 
1536-5964. IF 1,889 (Q3)

ŠLAMPA, P. a kol. Radiační onkologie. Praha: 
Maxdorf, 2021. 772 s. ISBN 978-80-7345-674-0

Personální obsazení
Lékař 16,00 17,00 17,00 20,00

Radiologický asistent 27,00 26,60 26,60 26,00

Biomedicínský technik 0,80 0,80 0,80 2,00

Biomedicínský inženýr 0,20 0,20 – 0,20

Sanitář 1,00 1,00 1,00 1,00

THP 3,00 3,00 3,00 3,00

Celkem 48,00 48,60 48,40 52,2

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

2,00 2,00 2,00 2,00

Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Ultrazvuk 20 959 20 185 17 435 20 745

Konvenční RTG 12 110 12 366 10 256 9 750

RTG trávicí trubice 116 147 123 74

CT 16 573 16 841 15 394 16 741

Magnetická rezonance 8 388 9 599 8 826 10 103

Intervenční zákroky 2 239 2 533 2 958 3 544

Diagnostické mamografie 11 773 11 776 11 296 11 743*

Mamografie v rámci 
screeningu (počet 
vyšetřených žen)

17 475 17 083 15 587 17 724

Počet studií akademických 
a komerčních

35 38 31 32

* Zdaleka nejvyšší počet v ČR

86 87



Oddělení laboratorní 
medicíny
Zajišťuje rutinní a specializovaná laboratorní diagnostická vyšetření 
pro klinická oddělení MOÚ i externí pracoviště. Provádí vyšetření 
zaměřená na diagnostiku a monitorování stavu onkologických 
pacientů, laboratorní screening maligních onemocnění. Podílí se 
na zpracování vzorků pro klinická hodnocení probíhající na MOÚ. 
Poskytuje služby v odbornostech klinická biochemie, hematologie, 
imunohematologie, transfuzní služba a molekulární diagnostika 
včetně konziliárních služeb.

Laboratoř je akreditována Českým institutem 
pro akreditaci dle ČSN EN ISO 15189:2013 pod 
č. 8084. Důležitou součástí OLM je krevní banka 
a některé moduly Banky biologického materiálu, 
kde se zajišťuje archivace vzorků séra a genomové 
DNA.

Organizačně je Oddělení laboratorní medicíny 
členěno na Úsek centrálních laboratoří, Úsek 
diagnostické imunoanalýzy a separačních metod, 
Úsek imunohematologie a krevní banky a Úsek 
buněčné a molekulární diagnostiky.

Pro laboratorní analýzy jsou k dispozici 

automatizované biochemické a hematologické 
analyzátory, analyzátor krevních plynů, analyzátor 
pro chemické a mikroskopické vyšetření moče. 
Dále jsou to automatizované imunochemické 
analyzátory, analyzátor pro destičkové 
imunoanalýzy a pro elektroforézu bílkovin.

Pro provádění specializovaných analýz 
využíváme moderní technologie zahrnující 
průtokovou cytometrii, mikroskopii pro 
cytomorfologické vyšetření nátěrů periferní krve 
a aspirátu kostní dřeně, metody molekulární 
biologie.

Vzdělávání
Pracovníci OLM se podílejí na výuce 

především studentů z Lékařské a Přírodovědecké 
fakulty MU v Brně, Lékařské fakulty v Olomouci, 
Národního centra ošetřovatelství a nelékařských 
zdravotnických oborů v Brně (Střední a Vyšší 
odborné zdravotnické školy v Brně).

Specializační vzdělávání v roce 2021 na 
OLM úspěšně ukončili 3 pracovníci. Z kategorie 
zdravotních laborantů získala specializaci 
z Alergologie a klinické imunologie Lucie 
Koštovalová, z Klinické genetiky Bc. Andrea 
Wagnerová. MUDr. Michal Řiháček získal 
specializaci z Klinické hematologie a transfuzního 
lékařství. Doktorandské studium úspěšně 
absolvovala MUDr. Lenka Gescheidtová, Ph.D, 
název dizertační práce: The role of immune 
regulators in the therapy of cancer (Onkologie).

Výzkum
Kromě laboratorní diagnostiky se OLM aktivně 

podílí na projektech a grantech MOÚ, jako je 
Liquid immunoscore (AZV grant), GastroPET 
(AZV grant), Colobiom a navazující Oncobiom 
(mezinárodní projekt), Vliv řízené pohybové 
aktivity na dysbalanci autonomního nervového 
systému, imunitního systému a sníženou 
zdravotní zdatnost u onkologických pacientů po 
adjuvantní chemoterapii (AZV grant). Pro potřeby 
klinického hodnocení Kliniky dětské onkologie 
(KDO) se provádí imunomonitoring pacientů, 
kteří jsou léčeni hodnoceným přípravkem na 
bázi dendritických buněk. Dále se účastníme 
akademické klinické studie CoVigi, která sleduje 
účinnost a bezpečnost vakcín proti covid-19 
a protilátkovou a buněčnou imunitu. V rámci 
programu podpory výzkumu sledujeme vliv 
různých léčebných schémat chemoterapie 
(antracykliny a taxany) na profil aminokyselin 
v séru a v moči u pacientek s karcinomem prsu 
a zavádíme rychlou, klinicky implementovatelnou 
metodu na detekci karcinomových buněk 
v tělních tekutinách a aspirátu kostní dřeně 
s využitím průtokové cytometrie.

Významné události
 → Rozšíření rozsahu akreditace laboratoře dle 

normy ČSN EN ISO 15 189:2013 Zdravotnické 
laboratoře o 20 biochemických a 2 hematologické 
metody.

 → Získání akreditace pro vzdělávání lékařů ve 
specializačním oboru Klinická biochemie.

 → Zavedení metody stanovení solubilních 
transferinových receptorů v séru, zavedení 
metody stanovení pentavalentní imunofixace 
bílkovin v séru a v moči.

 → Zavedení automatizované metody stanovení 
Ag SARS CoV2 do rutinního provozu. 

 → Zavedení vyšetření tromboelastografie 
(ROTEM) na ARO a provádění supervizní činnosti.

 → Spolupracujeme na chodu velké výzkumné 
infrastruktury Banky biologického materiálu MOÚ 
(BBMRI -CZ), udržujeme a rozvíjíme tyto služby 
se zaměřením na intenzivnější výzkumné využití 
archivovaných kolekcí. Hrajeme klíčovou roli 
v modulu Quality, který má v BBMRI za cíl zlepšit 
reprodukovatelnost vědeckých výsledků na 
evropské úrovni.

 → Zajistili jsme odborný program dvou 
programových bloků Laboratorní diagnostiky 
v onkologii v rámci Brněnských onkologických 
dnů. Aktivně jsme se účastnili XV. sjezdu 
České společnosti klinické biochemie ve 
Zlíně 2021 s posterovým sdělením Sledování 
hladin celkových protilátek proti S proteinu 
a nukleokapsidovému antigenu proti SARS 
Cov 2 u onkologických pacientů očkovaných 
vakcínou Pfizer. Aktivně jsme se též účastnili 
40. regionální konference klinické biochemie 
v Karlově Studánce s přednáškou se stejnou 
tematikou. Přednesli jsme též sdělení na setkání 
zástupců BBM a přidružených partnerů BBMRI, 
které se konalo v Brně. Aktivní účast jsme též měli 
v Olomouci na VI. Ročníku mezinárodní vědecké 
konference SPPK.

88 89



Významné 
publikace

SELINGEROVÁ, I., VALÍK, D., GESCHEIDTOVÁ, 
L., ŠRÁMEK, V., CERMAKOVA, Z., ZDRAŽILOVÁ 
DUBSKÁ, L. Interpretive discrepancies caused 
by target values inter -batch variations in 
chemiluminescence immunoassay for SARS-
-CoV-2 IgM/IgG by MAGLUMI. Journal of medical 
virology. 2021, 93(3), 1805-1809. ISSN 0146-6615. 
e -ISSN 1096-9071. IF 2,327 (Q4)

BEDNAŘÍKOVÁ, M., VINKLEROVÁ, P., 
GOTTWALDOVÁ, J., OVESNÁ, P., HAUSNEROVÁ, J., 
MINÁŘ, L., FELSINGER, M., VALÍK, D., ČERMÁKOVÁ, 
Z., WEINBERGER, V. The Clinical Significance 

of DJ1 and L1CAM Serum Level Monitoring in 
Patients with Endometrial Cancer. Journal of 
clinical medicine. 2021, 10(12), 2640. ISSN 2077-
0383. e -ISSN 2077-0383. IF 4,241 (Q1)

ŠŤOURAČ, P., BEDNÁŘOVÁ J., ZICHÁČEK, 
P., ČERMÁKOVÁ, Z., PAVELEK, Z., VALIŠ, M. 
Autoimmune and limbic encephalitis: case series 
with some atypical variables in clinical practice. 
Neurol Sci. 2021 Aug 24. doi: 10.1007/s10072-021-
05563-x. Epub ahead of print. PMID: 34427793.

VEVERKOVÁ, M., PECL, J., PINKASOVÁ, 
T., ČERMÁKOVÁ, Z., JABANDŽIEV, P. MAKRO-
-AST jako příčina izolovaného zvýšení 
aspartátaminotransferázy u asymptomatické 
pacientky. Pediatrie pro praxi. 2021, 22(1), 59-61. 
ISSN 1213-0494.

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 2,80 3,40 3,40 2,10

Odborný pracovník v laboratorních 
metodách

3,60 4,60 4,10 4,60

Zdravotní laborant 12,40 11,80 14,30 15,20

JOP 1,00 0,20 0,70 0,70

Sanitář 0,00 0,00 0,00 1,00

Celkem 19,80 20,00 22,50 23,60

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

5,00 5,00 8,00 5,00

Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Separace séra nebo plazmy 96 632 99 300 94 313 99 106

Ionty 68 950 68 621 64 041 57 088

Nádrové antigeny CA typu + CEA 63 607 62 872 57 602 59 732

Krevní obraz 69 830 69 786 64 808 67 913

Protrombinový test doba (dny) 7 841 8 242 7 454 7 898

Vyšetření krevní skupiny 3 171 3 844 3 566 3 925

90 91



Oddělení onkologické 
patologie
Provádí bioptickou histologickou diagnostiku specializovanou na 
nádorová onemocnění. Zejména se zaměřuje na nádory prsu, kůže, 
zažívacího traktu, gynekologických a urologických nádorů. Dále 
provádí konzultační histopatologická vyšetření. Také je jednou z tzv. 
referenčních laboratoří provádějících v ČR prediktivní diagnostiku 
nádorů (molekulární vyšetření nádorové tkáně sloužící jako podklad 
k indikaci biologické cílené protinádorové terapie).

Oddělení se skládá z několika metodicky 
specializovaných laboratoří, jejichž činnosti se 
v tvorbě diagnózy a molekulární charakterizaci 
nádorového procesu neoddělitelně prolínají 
a doplňují. Jsou to laboratoře: bioptická, 
imunohistochemická, in situ hybridizace 
a molekulární patologie.

Je zaveden digitalizovaný systém obrazové 
a zvukové dokumentace makroskopické 
preparace a metoda histotopogramů. 
Imunohistochemická laboratoř disponuje více než 
150 protilátkami. Diagnostika probíhá na kvalitních 

badatelských mikroskopech. Dále je k dispozici 
fluorescenční mikroskop se systémem analýzy 
obrazu pro FISH. Laboratoř molekulární patologie 
je kompletně vybavena pro práci s nukleovými 
kyselinami, disponuje metodikou kvantitativní PCR 
v reálném čase, DNA sekvenováním klasickým 
i sekvenováním nové generace (Illumina MiSeq, 
Illumina NextSeq).

Vzdělávání
Členové našeho týmu pravidelně přednášejí 

studentům Lékařské fakulty MU (patologie 
nádorů a patologie mléčné žlázy) a podílejí se na 
seminářích Přírodovědecké fakulty MU – speciální 
biologie nádorů a využití biologického materiálu 
ve výzkumu. Oddělení je držitelem akreditace ke 
specializačnímu vzdělávání pro specializovaný 
výcvik v oboru Patologie.

Výzkum
Lékaři a laborantky oddělení jsou zapojeni do 

řešení grantových projektů GAČR i AZV. V roce 
2021 šlo o projekty, studující protinádorovou 
imunitu u nádorů ovaria, proteomické analýzy 
u nádorů mléčné žlázy a ledvin, studium významu 
miRNA u nádorů prostaty, nádorová molekulární 
heterogenita u kolorektálních karcinomů, apod.

Významné události
 → Opětovné získaní osvědčení o splnění 

podmínek Auditu II NASKL – jde o průkaz kvality – 
osvědčení o souladu laboratorního systému řízení 
kvality s normou ISO 15 189.

 → Rozšíření spektra FISH vyšetření o další 
analyty – amplifikace MDM2 a EWS přestavby.

 → Do rutinního používání zavedena molekulární 

klasifikace urotheliálních karcinomů (tzv. Lundská 
klasifikace).

 → Do rutinního používání zavedena metodika 
molekulární klasifikace karcinomu těla děložního.

 → Zakoupen velkokapacitní skener pro virtuální 
mikroskopické preparáty, zahájen pilotní testovací 
provoz směřující t.č. k prospektivní i retrospektivní 
archivaci preparátů. Další využití virtuálních 
preparátů je ve stádiu příprav a vědeckého 
zkoumání – viz publikace.

Významné 
publikace

GKEKAS, I., NOVOTNY, J., KAPRIO, T., 
BEILMANN -LEHTONEN, I., FABIAN, P., EDIN, 
S., STRIGARD, K., SVOBODA, T., HAGSTROM, 
J., BARSOVA, L., JIRASEK, T., HAGLUND, C., 
PALMQVIST, R., GUNNARSSON, U. Colon cancer 
patients with mismatch repair deficiency are 
more likely to present as acute surgical cases. 
European journal of cancer. 2021, 157(November), 
1-9. ISSN 0959-8049. IF 9,162 (Q1)

GALOCZOVÁ, M., NENUTIL, R., POKORNÁ, 
Z., VOJTĚŠEK, B., COATES, PJ. TAp63 and ΔNp63 
(p40) in prostate adenocarcinomas: ΔNp63 
associates with a basal   -like cancer stem cell 
population but not with metastasis. Virchows 
archiv. 2021, 478(4), 627-636. ISSN 0945-6317. 
e -ISSN 1432-2307. IF 4,064 (Q2)

92 93



Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékaři 7,50 9,20 9,20 9,00

Zdravotní laboranti 10,00 11,00 12,00 13,00

Odborný pracovník v laboratorních 
metodách

3,20 3,20 3,20 5,80

Sanitáři 1,00 1,00 1,00 1,00

THP 1,75 1,75 2,00 2,50

Celkem 23,45 26,15 27,40 31,30

z toho pracovníci s hodností prof., doc., 
Ph.D., CSc., DrSc.

6,00 9,00 9,00 9,00

Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Počet bioptických vyšetření 8 169 8 785 8 427 9 373

Prům. vyšetřovací doba bioptického  
vyšetření (prac. dne)

3,7 3,5 3,6 3,4

Počet histologických preparátů 99 057 102 305 104 362 104 525

Počet cytologií 1 186 1 258 1 327 1 410

Počet imunohistochemických preparátů 20 523 24 137 25 916 27 846

Počet prediktivních vyšetření 2 148 2 392 2 494 3 149

Počet multigenových prediktivních  
vyšetření

0 0 0 171

Počet vyšetření PD-L1 142 429 357 642

Prům. vyšetřovací doba prediktivního 
vyšetření (prac. dne)

4,4 4,2 4,7 5,9

Počet vyšetření FISH 344 383 559 516

Počet vyšetření mutací nádorové DNA 668 958 948 1 405

94 95



Oddělení genetiky 
a epidemiologie nádorů
Oddělení je komplexním pracovištěm zabývajícím se jak klinickou 
problematikou, tak výzkumem. V klinické oblasti se OEGN zaměřuje 
na genetická vyšetření suspektních dědičných forem nádorových 
onemocnění. Dále poskytuje genetické poradenství a molekulárně 
genetické vyšetření u dědičných nádorových syndromů.

Pracoviště je akreditované MZ ČR pro 
postgraduální specializaci lékařů v oboru 
Lékařská genetika a OEGN laboratoř je držitelem 
akreditace dle ČSN EN SO 15189:2013 v odbornosti 
molekulární genetiky. OEGN navrhuje doporučení 
pro testování a preventivní opatření u dědičných 
nádorových syndromů v rámci klinických 
onkologických center ČR. Doporučení jsou 
pravidelně publikovaná ve specializovaných 
supplementech časopisu Klinická onkologie: 
Hereditární nádorová onemocnění (I–V).

Ve výzkumu dlouhodobě spolupracuje 
s WHO/IARC na epidemiologických studiích 
nádorových onemocnění a je součástí 
mezinárodního konsorcia ENIGMA (Evidence-
-based Network for the Interpretation of 

Germline Mutant Alleles) a IBCCS (International 
BRCA1/2 Carrier Cohort Study). V rámci ČR řeší 
společné grantové projekty s Ústavem biochemie 
a experimentální onkologie 1. LF UK Praha.

OEGN zahrnuje genetickou ambulanci 
a molekulárně genetickou laboratoř.

Genetická ambulance je v diagnostické 
oblasti zaměřená především na vyhledávání 
rizikových rodin se suspektní hereditární etiologií 
nádorových onemocnění, genetické poradenství 
a indikaci vyšetření spadajících do odbornosti 
lékařské genetiky. Vytváří plán preventivní 
péče o pacienty se zvýšeným rizikem vzniku 
nádorového onemocnění.

Laboratoř poskytuje v diagnostické oblasti 
vysoce specializovaná molekulárně genetická 

vyšetření, zaměřená na detekci germinálních 
mutací způsobujících dědičnou predispozici 
ke vzniku nádorového onemocnění. Přístrojové 
vybavení umožňuje provedení všech nabízených 
vyšetření v rámci pracoviště. Ke klíčovému 
laboratornímu vybavení patří MiSeq systém 
(Illumina) pro masivní paralelní sekvenování 
a FinalistDX pro bioinformatickou analýzu dat.

Pracoviště se stalo členem European 
Reference Networks – ERN Genturis (ERN on 
genetic tumour risk syndromes) v rámci Evropské 
komise.

Vzdělávání
V rámci pregraduální výuky se VŠ pracovníci 

oddělení podílejí na výuce studentů LF MU 
a PřF MU. V rámci postgraduální výuky OEGN 
umožňuje odborné stáže lékařům, je pracovištěm 
s udělenou akreditací MZ ČR pro specializační 
výcvik lékařů ve vzdělávacím programu oboru 
Lékařská genetika.

V roce 2021 bylo OEGN zapojeno především 
do on   -line konferencí a vzdělávacích akcí

 → ENIGMA e -Meeting, 5. – 7. 10. 2021, on   -line
 → ERN GENTURIS meeting 7. – 8. 10. 2021, on   -line
 → Vzdělávací online semináře ERN GENTURIS 

cílené na dědičná nádorová onemocnění 
(měsíčně) molekulární diagnostiku a výzkum

 → 44. Brněnské onkologické dny,  
13. – 15. 10. 2021

 → HRR gene variant classification webinar, 
27. 10. 2021, on   -line

 → BRCA testing and consenting webinar series. 
10. 11. 2021, Astra Zeneca, online

 → Webinář zaměřený na IVDR a jeho dopady na 
in -house metody (Roche), 7. 12. 2021, on   -line

Výzkum
AZV projekty ve spolupráci s Ústavem 
biochemie a experimentální onkologie  
1. LF UK Praha

 → AVZ: NU20-03-00285 Bioinformatické 
zpracování NGS dat a funkční analýzy 
kandidátních variant pro testování nádorových 
syndromů v ČR II. (spoluřešitel MOÚ: RNDr. Eva 
Macháčková, Ph.D.)

 → AZV: NU20-03-00016 Charakterizace 
genetické predispozice ke vzniku karcinomu 
ovaria pomocí genomických přístupů u pacientek 
s diagnózou karcinomu ovaria do 30 let 
(spoluřešitel MOÚ: doc. MUDr. Lenka Foretová, 
Ph.D.)

Mezinárodní projekty:
 → IBCCS – dlouhodobé klinické sledování 

nosiček mutace v genech BRCA1/2
 → ENIGMA, CIMBA – mezinárodní konsorcium na 

evaluaci klinické významnosti genetických variant 
v nádorově predispozičních genech

 → IARC projekt – KIDRISK analýza genomu 
a stanovení rizika u nádorů ledvin Pooled genome-
-wide analysis of kidney cancer risk KIDRISK

Významné události
 → Členství v European Reference Networks – 

ERN Genturis (ERN on genetic tumour risk 
syndromes) v rámci Evropské komise. Cílem 
je zlepšení péče o pacienty se vzácnými 
onemocněními, zlepšování všech procesů, které 
jsou součástí diagnostiky a následné preventivní 
péče a léčby u hereditárních nádorových 
onemocnění v rámci Evropy. 
(https://ec.europa.eu/health/ern)

 → Nově byla akreditována metoda digitální 
MLPA pro detekci velkých intragenových 
přestaveb s využitím komerčního panelu prób 
pro 28 vysoce rizikových genů (D001 Hereditary 
Cancer Panel – MRC Holland) významných pro 
hereditární predispozici k nádorům prsu, ovária, 
CRC, žaludku, prostaty, pankreatu, endometria 
a maligního melanomu. MLPA amplikony jsou 
sekvenovány na MiSeq systému a výsledná 
Fastq data jsou analyzována pomocí Coffalyser 
digitalMLPA softwaru (MRC Holland).

 → Je zajištěna plynulá inovace v postupu 
NGS metody (neustálé zlepšování a aplikace 
inovovaných postupů, dle vývoje v oblasti) v rámci 
flexibilního rozsahu akreditace se zachováním 
kontinuity a zvyšování kvality poskytovaných 
služeb.

96 97



Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 3,20 2,53 2,98 2,90

Všeobecná sestra 1,60 1,60 1,60 1,60

Zdravotní laborant 4,00 4,00 4,00 4,00

Odborný pracovník v laboratorních  
metodách

4,00 4,00 4,00 3,00

Jiný odborný pracovník – – – 1,00

Celkem 12,80 12,13 12,60 12,50

z toho pracovníci s hodností prof., doc., 
Ph.D., CSc., DrSc.

5,00 5,00 5,00 5,00

Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Počet genetických poraden 2 461 2 175 2 342 2652

NGS vyšetření u dědičné predispozice 
k nádrovému onemocnění  
– Panel CZECANCA (226 genů)

584 679 699 711

Počet prediktvního vyšetření konkrétní 
mutace (různé metody dle typu mutace)

452 338 390 364

Počet molekulárně genetických vyšetření 
(diagnostika i predikce dohromady)

1 036 1 017 1 089 1075

Významné 
publikace

FORETOVÁ, L. Dědičné příčiny spojené se 
vznikem nádorů močového měchýře. In: Poprach, 
A. a kol. Zhoubné nádory močového měchýře. 
Praha: Grada, 2021. s. 20-23. ISBN 978-80-271-
2503-6.

LAKEMAN, I., VAN DER BROEK, A., VOS, J.,…
FORETOVÁ, L. et al. The predictive ability of 
the 313 variant-based polygenic risk score for 
contralateral breast cancer risk prediction 
in women of European ancestry with a 
heterozygous BRCA1 or BRCA2 pathogenic 
variant. Genetics in medicine. 2021, 23(9), 1726-
1737. ISSN 1098-3600. e-ISSN 1530-0366. IF 8,822 
(Q1) 

SCHRIJVER, LH., ANTONIOU, AC., OLSSON, 
H.,…FORETOVÁ, L., NAVRÁTILOVÁ, M. et al. Oral 
contraceptive use and ovarian cancer risk for 
BRCA1/2 mutation carriers: an international 
cohort study. American journal of obstetrics and 
gynecology. 2021, 225(1), 51.e1-51.e17. ISSN 0002-
9378. e-ISSN 1097-6868. IF 8,661(Q1)

LASKAR, R., LI, P., ECSEDI, S., ABEDI -
-ARDEKANI, B., DURAND, G., ROBINOT, N., 
HUBERT, J., JANOUT, V., ZARIDZE, D., MUKERIA, 
A., MATES, D., HOLCATOVA, I., FORETOVÁ, L., 
SWIATKOWSKA, B., DZAMIC, Z., MILOSAVLJEVIC, 
S., OLASO, R., BOLAND, A., DELEUZE, J., MULLER, 
DC., MCKAY, J., BRENNAN, P., LE CALVEZ-KELM, F., 
SCELO, G., CHANUDET, E. Sexual Dimorphism in 
Cancer: Insights from Transcriptional Signatures 
in Kidney Tissue and Renal Cell Carcinoma. 
Human molecular genetics. 2021, 30(5), 343-355. 
ISSN 0964-6906. IF 6,15 (Q1) 

JULIÁN-SERRANO, SJ., YUAN, F., WHEELER, 
W.,…FORETOVÁ, L. et al.  Hepcidin-regulating 
iron metabolism genes and pancreatic ductal 
adenocarcinoma: a pathway analysis of genome-
-wide association studies. The American journal 
of clinical nutrition. 2021, 114(4), 1408-17. ISSN 
0002-9165. e-ISSN 1938-3207. IF 7,045 (Q1) 

98 99



Specializované 
ambulance
Útvar sdružuje několik ambulancí, které významně doplňují spektrum 
diagnosticko léčebné péče v MOÚ (interní, neurologická, kožní, ORL, 
hematologická). Součástí je i ambulance pracovně lékařských služeb 
a Úsek ústavního hygienika.

Interní ambulanci zajišťují střídavě 4 lékaři, 
dále je doplňují i lékaři externisté. Kromě 
spektra interních vyšetření pracoviště zajištuje 
specializované metody ECHO srdce, spirometrii 
a vyšetření plicní difuze.

Neurologická ambulance je zajišťována 
jednou lékařkou a podílí se na diagnostice 
a řešení případných neurologických komplikací 
onkologické léčby s možností vyšetření EMG. 
V době její nepřítomnosti bylo řešeno podobně 
jako v předchozích letech externistou.

Kožní ambulance byla provozována pouze  
2 dny v týdnu a je zajišťována 2 externími 
lékařkami. Ambulance participovala na diagnostice 
kožních lézí a personál se účastní i melanomové 
indikační komise. Z dalších činností řeší hlavně 
kožní toxicitu a komplikace onkologické léčby.

Hematologická ambulance je zajišťována  
2 lékařkami, které dominantně řeší hematologické 
komorbidity a případnou toxicitu onkologické 
léčby.

Personální obsazení
Přepočtený 
evidenční 
počet k 31. 12.

2018 2019 2020 2021

Lékaři Všeobecné 
sestry

Lékaři Všeobecné 
sestry

Lékaři Všeobecné 
sestry

Lékaři Všeobecné 
sestry

Interní ambulance 2,00 1,00 2,00 1,00 2,00 1,00 1,20 2,00

Neurologická 
ambulance

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,88

Ambulance ORL 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,40

Hematologická  
ambulance

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,60

Ambulance 
pracovně-
-lékařských služeb

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,80 0,40

Kožní ambulance 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,50 0,50

Nutriční  
ambulance

0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

100 101



Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Interní ambulance – počet pacientů 2 048 2 089 1 969 1 898

Interní ambulance – počet ambulantních vyšetření 4 040 4 200 3 929 4 037

Neurologická ambulance – počet pacientů 1 539 1 524 1 446 1 508

Neurologická ambulance – počet ambulantních 
vyšetření

3 326 3 424 3 237 3 390

Ambulance ORL – počet pacientů 866 882 815 857

Ambulance ORL – počet ambulantních vyšetření 2 469 2 457 2 311 2 301

Hematologická ambulance – počet pacientů 593 660 628 643

Hematologická ambulance – počet ambulantních 
vyšetření

1 519 1 850 1 675 1 474

Ambulance pracovnělékařských služeb – počet 
klientů

741 667 722 1 077

Ambulance pracovnělékařských služeb – počet 
ambulantních vyšetření

891 894 996 2 287

Kožní ambulance – počet pacientů 848 853 713 762

Kožní ambulance – počet ambulantních vyšetření 1 737 1 851 1 450 1 512

Nutriční ambulance – počet pacientů 651 683 542 525

Nutriční ambulance – počet ambulantních 
vyšetření

1 355 1 475 1 093 1 124

Počty provedených výkonů
2018 2019 2020 2021

ECHO 1 344 1 340 1 386 1 477

Spirometrie/plicní difuze 230 315 310 298

102 103



Úsek klinické 
psychologie
Je akreditované specializované klinickopsychologické pracoviště, 
kde psychologové zabezpečují péči primárně o hospitalizované 
a ambulantní pacienty MOÚ a jejich rodiny s cílem zkvalitnit komplexní 
onkologickou péči v tomto zařízení. Psychologové poskytují kvalitní 
psychoonkologickou péči a podporu pacientům a jejich blízkým 
ve všech fázích onkologického onemocnění. Velký důraz je kladen 
na podporu celé rodiny včetně dětí u pacientů v paliativní péči 
a pozůstalých.

Psychologická péče se také týká zaměstnanců 
MOÚ, zvláště zdravotníků, kteří mají možnost 
využít psychologické služby či vzdělávání např. 
v rámci prevence syndromu vyhoření. V roce 
2021 psychologická péče cílila rovněž na podporu 
v krizových situacích vyvolaných pandemickou 
situací.

V rámci Úseku klinické psychologie jsou 
každodenně v provozu tři ambulance, v nichž 
se psychologové věnují především krizovým 
a podpůrným intervencím onkologických pacientů 
a jejich blízkých. Zabývají se ale také dlouhodobou 

individuální nebo rodinnou psychoterapií 
a provádějí specializovaná psychodiagnostická 
vyšetření. Mimo ambulance působí rovněž na 
všech lůžkových odděleních MOÚ jako konziliární 
služba u hospitalizovaných pacientů. Součástí 
ÚsKP MOÚ je i Relaxační centrum s Výtvarnou 
dílnou, kde se v běžném provozu pravidelně 
konají terapeutické skupiny zaměřené na relaxaci 
a řízenou imaginaci pacientů, po celý rok 2021 
ovšem v rámci protiepidemických opatření nebylo 
možné tato setkání uskutečňovat.

Vzdělávání
ÚsKP je akreditován k postgraduálnímu 

vzdělávání klinických psychologů. V roce 2021 
složili Mgr. Tomáš Chodúr druhou atestační 
zkoušku – funkční specializaci z psychoterapie, 
Mgr. Kamila Šiffelová atestační zkoušku z klinické 
psychologie. Mgr. Anna Putnová dokončila 
psychoterapeutický výcvik a v roce 2021 byla 
zároveň s Mgr. Leošem Ševčíkem zařazena 
do předatestační přípravy v oboru Klinická 
psychologie.

V pregraduálním vzdělávání byli členové 
psychologického týmu aktivní ve výuce na 
dvou fakultách MU – FSS MU v oboru Klinická 
psychologie pro budoucí psychology – a na LF 
MU ve výuce psychologie pro Ošetřovatelství 
v onkologii. V roce 2021 jsme se účastnili několika 
konferencí, zejména domovských Brněnských 
onkologických dnů a XII. Celostátní konference 
paliativní medicíny. Přednášeli jsme pro Českou 
společnost pro analytickou psychologii, kde  
Mgr. Chodúr vedl seminář s názvem 
Psychoterapie a onkologie a aktivně jsme se 
rovněž účastnili konference Skálova institutu 
s názvem Integrativní psychoterapie, kde měla 
Mgr. Putnová příspěvek s názvem Uplatnění 
integrativní psychoterapie v psychoonkologii.

Významné události
 → V roce 2021 pracovali psychologové MOÚ 

dlouhodobě a většinou opakovaně s 368 
pacienty ve věku 18–90 let. V rámci komplexní 
onkologické péče jsou psychologové součástí 
léčebného týmu, spolupracují s ošetřujícími lékaři 
a personálem a mohou pomoci v konfliktních 
komunikačních situacích s pacienty, rodinami či 
spolupracovníky. I v r. 2021 psychologové úzce 
spolupracovali s odbornými týmy, zvláště s týmem 
paliativním.

 → V roce 2021 se v rámci interního vzdělávání 
uskutečnily čtyři zážitkové workshopy a pět 
adaptačních kurzů pro nové nelékařské 
zaměstnance.

 → Nadále jsme se v rámci platných 
epidemických opatření snažili o zachování styku 
s dobrovolníky, alespoň v rámci terapeutické 
podpory.

104 105



Spektrum výkonů
2018 2019 2020 2021

Minimální kontakt lékaře s pacientem 22 34 41 51

Signální výkon klinického vyšetření 13 20 48 14

Telefonická konzultace psychiatra nebo klinického 
psychologa v péči o jeho pacienta

44 8 37 211

Rozhovor psychiatra, pedopsychiatra, klinického 
psychologa nebo sexuologa s rodinou a dalšími 
osobami

1 5 – 4

Psychoterapie individuální systematická, 
prováděná psychiatrem, klinickým psychologem 
nebo lékařem s psychoterapeutickou kvalifikací.

1 718 2 616 2 443 2 514

Psychoterapie skupinová, typ I., pro skupinu 
max. 9 osob (à 120 minut)

442 420 74 0

Psychoterapie skupinová, typ II., pro skupinu 
10–14 osob (à 120 minut)

4 2 2 0

Komplexní psychologické vyšetření (à 60 minut) 18 9 11 19

Cílené psychologické vyšetření (à 60 minut) 101 123 323 145

Kontrolní psychologické vyšetření (à 30 minut)  12 20 18

Specifická psychologická intervence (à 30 minut) 5 2 – 2

Krizová intervence (à 30 minut) 2 202 2 299 1 545 2 498

Emergentní psychoterapie (à 60 minut) 2 8 13 2

Celkem 4 572 5 558 4 557 5 478

Výtvarná dílna  
a relaxační  
místnost

Relaxační centrum s Výtvarnou dílnou 
slavilo v roce 2021 již 26 let své existence. Za 
tu dobu prošlo mnohými proměnami a stalo 
se neodmyslitelnou součástí MOÚ. Nachází se 
v přízemí Masarykova pavilonu a tvoří jej prostory 
Výtvarné dílny a relaxační místnost. Zde se 
pacienti MOÚ mohou prostřednictvím výtvarné, 
hudební nebo jiné aktivity podílet sami na léčbě, 
realizovat své volnočasové aktivity, odpočinout si 
a nabrat nové síly.

Výtvarná dílna (VD) slouží hospitalizovaným
i ambulantním pacientům MOÚ k výtvarnému 

vyžití, seberealizaci, rozvoji vlastní fantazie 
a tvorby, což velmi napomáhá procesu vlastní 
onkologické léčby i lepší psychické odolnosti 
v těžké době. Nemocní prostřednictvím různých 
výtvarných technik objevují vlastní schopnosti 
a posilují sebevědomí, vlastní kompetence, 
copingové strategie i celkový přístup k nemoci.

Ohlédnutí za rokem 2021 je stále ovlivněno 
pandemickou situací, i když jsme velice rádi, že 
z hlediska fungování Výtvarné dílny byl tento rok 
příznivější.

Provoz Výtvarné dílny po většinu roku fungoval 
při dodržování nově nastavených hygienických 
pravidel včetně omezení počtu návštěvníků, ale 
podařilo se v tomto speciálním režimu uspořádat 
i tradiční prodejní výstavy.

 

I v roce 2021 pomáhali při tvorbě pacientům 
čtyři zaměstnanci MOÚ, kreativně založení 
studenti psychologie, odborně proškoleni 
v komunikaci a přístupu k onkologickým 
pacientům.

Výtvarnou dílnu navštívilo a aktivně pracovalo 
647 osob. Mezi nejpopulárnější techniky patřila 
práce s keramickou hlínou, letování (tvorba 
skleněných vitráží), pletení košíků z pedigu, 
malování na hedvábí a textil. Hodně oblíbené bylo 
mezi pacienty šití na šicích strojích a taky práce se 
dřevem – řezání na pile a vypalování ornamentu.

V roce 2021 se podařilo uskutečnit dohromady 
čtyři výtvarné workshopy. Dva z nich byli 
keramické pod vedením pana Josefa Veselého. 
Právě tyhle workshopy patří mezi nejoblíbenější 
a nejnavštěvovanější, proto máme velkou radost, 
že se nám daří s p. Veselým udržovat dlouholetou 
spolupráci.

Kromě keramiky proběhl úspěšný workshop 
práce s makramé pod vedením lektorky 
Sáry Haščákové, přičemž šlo v rámci dílny 
o představení zcela nové techniky. Také se nám 
podařilo zorganizovat workshop plstění pod 
vedením paní Zdeňky Vlahové.

Velmi úspěšné a vyhledávané bývají 
každoroční vánoční a velikonoční prodejní 
výstavy. V roce 2021 jsme museli organizaci 
výstav přizpůsobit aktuálním opatřením, proto 
jsme upustili od jednodenního schématu a zvolili 
variantu vícedenní.

V roce 2022 zůstáváme optimisty a věříme, že 
se podaří obnovit nejen plnohodnotné fungování 
Výtvarné dílny se všemi tematicky zaměřenými 
dny a workshopy, ale i provoz Relaxačního centra 
včetně skupinových relaxací.

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Klinický psycholog 1,60 1,60 1,70 1,90

Psycholog 1,40 1,40 1,40 1,10

THP – – 0,50 0,50

Celkem 3,00 3,00 3,60 3,50

z toho pracovníci s hodností prof., doc., 
Ph.D., CSc., DrSc.

– – 1,00 1,00

106 107



Ústavní lékárna
Poskytuje specializovanou lékárenskou péči hospitalizovaným 
i ambulantním pacientům MOÚ i dalším pacientům. Zajišťuje výdej 
léčiv pro nemocnici a veřejnost, přípravu individuálně připravovaných 
léčiv, aseptickou přípravu premedikací, proplachů, cytostatik 
a radiofarmak. Dále poskytuje zdravotníkům i široké veřejnosti 
klinicko farmaceutický servis, který zahrnuje individuální nastavení 
léčby pro konkrétního pacienta. Lékárna provozuje také individuální 
konzultace a prodej pomůcek pro onkologické pacienty.

Úsek výdeje pro veřejnost a zdravotnických 
prostředků se nachází v 1. patře Švejdova pavilonu. 
Pacientům jsou k dispozici 3 výdejní místa, kde 
jsou vydávány léky na recept, bez předpisu i výdej 
zdravotnických prostředků. K tomuto úseku patří 
konzultační místnost pro pacientky po operaci 
prsu, kde si mohou vybrat epitézy, speciální 
prádlo a plavky. Většina nemocničních oddělení 
se nachází ve třetím patře Švejdova pavilonu. 
Zde je Úsek hromadně vyráběných léčivých 
přípravků, které zásobuje nemocnici léčivy 
a dezinfekcí, Úsek přípravy cytostatických látek, 
který disponuje 4 izolátory řady Envair, dále je zde 
Úsek přípravy a kontroly léčiv a Úsek klinických 
hodnocení, který zajišťuje přípravu a výdej léčiv 
pro klinická hodnocení. Ve Wernerově pavilonu 

se nachází Úsek přípravy a kontroly radiofarmak, 
který zajišťuje radiofarmaka aplikovaná na 
Oddělení nukleární medicíny. Převážnou část 
přípravy tvoří radiofarmaka používaná pro PET/CT 
vyšetření.

Vzdělávání
ÚL se podílí na pregraduálním 

i postgraduálním vzdělávání farmaceutů 
a farmaceutických asistentů. Pregraduálně 
zajišťuje povinné praxe během studia a praktickou 
výuku v rámci volitelného předmětu Radiofarmaka 
a Onkologická farmacie na Farmaceutické fakultě 
Masarykovy univerzity. Postgraduálně zajišťuje 

ÚL odborné stáže na úseku přípravy cytostatik 
v rámci přípravy na atestaci z nemocničního 
lékárenství.

Pracovníci ÚL se pravidelně aktivně účastní 
významných vzdělávacích akcí v ČR jako 
jsou Brněnské onkologické dny a Kongres 
nemocničních lékárníků, který se letos konal 
prezenčně v Olomouci.

Výzkum
V roce 2021 pokračoval ve spolupráci 

s RECETOX AZV grant, který se věnuje sledování 
kontaminace cytostatik v domácnostech 
onkologických pacientů. I přes nepříznivou 
epidemiologickou situaci se podařilo dokončit 
odběry u pacientů doma a také ve 3 domovech 
pro seniory. Výsledky komplexního monitoringu 
kontaminace cytostatik byly prezentovány na 
národních i zahraničních konferencích a jsou 
součástí dvou impaktovaných publikací (Bláhová 
et al. 2021 Arch. Occup. Environ. Health. 
a Doležalová et al. 2021 Environmental Science 
and Pollution Research).

Významné události
 → V rámci úseku přípravy radiofarmak bylo 

rozšířeno spektrum radiofarmak značených 
galliem-68 o 68Ga -PSMA-11 k diagnostice 
karcinomu prostaty. Toto radiofarmakum je 
pro potřebu pracoviště k dispozici v rámci 
specifického léčebného programu (SpLP), ale také 
v rámci klinického hodnocení radiofarmaka 177Lu-
-PSMA-617, na kterém participuje MOÚ v KNM FN 
Olomouc. V roce 2021 bylo radiofarmakum 68Ga-
-PSMA-11 připraveno pro více než 70 pacientů.

 → V červnu 2021 proběhl kontrolní audit 
společnosti Lloyd’s Register Quality Assurance. 
Audit byl zaměřen na systém managementu 
kvality dle aktuálního vydání normy ISO 9001:2015, 
který je v ústavní lékárně zaveden a týkal se 
následujících oblastí: příprava individuálně 
připravovaných léčivých přípravků, zajišťování 
a výdeje léčivých přípravků a zdravotnického 
materiálu, péče o výrobní prostředky a metrologii, 
lidské zdroje, přezkoumání celkového systému 
managementu kvality. Součástí auditu bylo 
i zhodnocení úspěšnosti zavedení změn, které 
bylo nutné zapracovat do stávajícího systému 
kvality s ohledem na nové vydání normy ISO 9001.

108 109



Spektrum výkonů

2018 2019 2020 2021

Počet příprav parenterálně podané  
aplikované protinádorové léčby  
(chemoterapie, imunoterapie, cílená léčba)

44 008 42 024 38 199 36 201

Počet pacientů s ambulantně podanou 
parenterálně aplikovanou protinádorovou 
léčbou

17 094 16 670 17 688 18 016

Počet proplachů 208 250 202 226 169 165 182 130

Počty příprav v aseptické přípravně  
(hormonoterapie, podpůrná léčba)

39 390 38 250 36 738 42 001

Počet vydaných receptů 87 548 81 618 80 923 79 894

Počet vydaných poukazů 9 731 10 315 9 382 9 519

Počet příprav radiofarmak – PET 4 610 4 587 5 236 5 080

Počet příprav radiofarmak – ostatní 2 476 2 599 2 133 2 208

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Farmaceut 13,63 14,28 15,00 13,63

Farmaceutický asistent 22,00 22,00 23,63 24,13

Sanitář 6,00 6,00 6,00 6,00

THP 2,00 2,00 2,00 2,00

Celkem 43,63 44,28 46,63 40,46

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

1,00 1,00 2,00 2,00

110 111



Odbor nelékařských 
zdravotnických 
pracovníků
Zodpovídá za úroveň a rozvoj ošetřovatelské péče a účelnou 
organizaci práce nelékařských zdravotnických pracovníků a jejich 
dalšího vzdělávání napříč všemi pracovišti MOÚ. Nese odpovědnost 
za kvalitu a bezpečí zdravotních služeb poskytovaných nelékařskými 
zdravotnickými pracovníky na jednotlivých zdravotnických 
pracovištích, a to jak u hospitalizovaných, tak ambulantně 
ošetřovaných pacientů. Podporuje a zajišťuje činnosti multioborových 
týmů dle jednotlivých ošetřovatelských specifikací, dlouhodobě 
sleduje jednotlivé ukazatele péče, nastavuje preventivní opatření, 
mění standardizované postupy a zavádí nové trendy v péči 
o onkologické pacienty.

Pod Odbor nelékařských zdravotnických 
pracovníků spadají všichni vedoucí nelékařští 
zdravotničtí pracovníci, nelékařští zdravotničtí 
pracovníci Interní ambulance, Neurologické 
ambulance, Ambulance pracovně lékařských 
služeb, Ambulance otorinolaryngologie, 
Hematologické ambulance a Kožní ambulance 
a dále jednotlivé úseky:

Úsek léčebné výživy – poskytuje nutriční 
péči v oblasti výživy onkologickým pacientům 
v období léčby i v následné péči. Nutriční 
terapeutky se zaměřují na vypracování 
a zavádění individualizovaných nutričních plánů 
u rizikových pacientů. Ambulantní nutriční 
péče je poskytována v ambulanci nutričních 
terapeutů a v ambulanci pro zdravou výživu. 
ÚsLV zabezpečuje činnosti spojené s oddělením 
stravovacího provozu.

Úsek zdravotně sociální péče – zajišťuje 
zařízení následné zdravotní dlouhodobé 
a hospicové péče dle individuálních potřeb 
na základě domluvy s pacientem i jeho 
blízkými, návaznou péči a sociální poradenství 
ambulantním i hospitalizovaným pacientům 
a jejich blízkým. Předává kontakty a informace 
k vyřízení dávek státní sociální podpory, 
příspěvku na péči, příspěvku na mobilitu, průkazu 
osob se zdravotním postižením, invalidního 
důchodu a starobního důchodu, informace 
o nemocenských dávkách a dlouhodobém 
ošetřovatelském volnu. Organizuje provoz 
půjčovny zdravotních pomůcek. Dvě zdravotně 
sociální pracovnice jsou zapojeny do činnosti 
paliativního týmu.

Centrální kartotéka a příjem – provádí 
činnosti spojené se zadáváním identifikačních dat 
pacientů do nemocničního informačního systému. 
Provádí administrativní příjem pacientů. Připravuje 
zdravotnickou dokumentaci dle požadavků 
jednotlivých pracovišť. Vystavuje tiskopisy pro 
Českou správu sociálního zabezpečení a Úřad 
práce. Pečuje o ambulantní transportní vozíky 
a lehátka. Zajišťuje práci Spisovny.

Dobrovolnictví – přispívá ke zkvalitnění 
pobytu pacientů v našem ústavu. Dobrovolníci 
v ambulantní a lůžkové části nabízí své služby 
pacientům již osmnáctým rokem. Za rok 2021 
bylo evidováno v MOÚ celkem 15 dobrovolníků, 
8 dobrovolníků ukončilo svoji činnost z důvodu 
pandemie covid-19, z důvodu ukončení studia 
a z důvodu gravidity. Za rok 2021 dobrovolníci 
věnovali celkem 460 hodin svého volného času 
našim pacientům v ambulantním provozu, kdy 
vypomáhali při otevření zrekonstruovaného 
Bakešova pavilonu. Jejich práce spočívala 
v doprovodu pacientů a seznámení se s novým 
zařízením pro registraci pacientů v ambulantní 
péči.

Vzdělávání nelékařských zdravotnických 
pracovníků

Rok 2021 byl nadále poznamenaný pandemii 
covid-19 i v oblasti vzdělávání NLZP. Využili 
jsme bohaté zkušenosti z předešlého roku 
s informačními technologiemi pro oblast 
vzdělávání. Pomocí distančních komunikačních 
prostředků se podařilo realizovat celoústavní 
konference, semináře, ukončit specializační 
vzdělávání a certifikované kurzy. I v tomto 
„zvláštním“ roce byly nabízeny akreditované 
vzdělávací programy pro NLZP v rámci ČR (tabulka 
Akreditované vzdělávací programy pro NLZP 
v MOÚ) a současně byla realizována podpora 
vzdělávání našich NLZP ve specializačních 
vzdělávacích programech, v certifikovaných 
kurzech, probíhala pedagogická činnost v rámci 
přípravy studentů na nelékařská povolání (tabulka 
Ukončené akreditované vzdělávací programy 
NLZP MOÚ, pedagogická činnost). Neustala ani 
možnost získání a prohloubení odborných znalostí 
formou inovativních seminářů, e -learningu, 
sebevzdělávání formou instruktážních edukačních 
videí, včetně využití dalších informačních 
multimediálních technologií. NLZP jsou ve velké 
míře zapojeni do klinických studií a publikují 
v odborných časopisech (tabulka Publikační 
činnost NLZP).

Významné události
 → V roce 2021 byla za MOÚ delegována staniční 

sestra Kliniky komplexní onkologické péče 
paní Zuzana Sýkorová do 13. ročníku soutěže 
„Nej sestřička.“ Postoupila ve výběru mezi 12 
finalistů soutěže, zúčastnila se v Praze setkání 
a konference s novináři. Slavnostní vyhlášení 
vítězů se z důvodu pandemie nekonalo. Cílem 
soutěže bylo poděkovat všem sestrám v ČR, nejen 
finalistkám, za nasazení v jejich náročné profesi.

112 113



Akreditované vzdělávací programy pro NLZP z celé ČR v MOÚ
Specializační vzdělávání akreditace platná do

Specializační vzdělávání

Všeobecná sestra

Ošetřovatelská péče v interních oborech – OM2 30. 11. 2026

Zdravotničtí pracovníci – jiní

Organizace a řízení ve zdravotnictví – OM7 30. 11. 2026

Radiologický asistent

Zobrazovací a ozařovací technologie v radioterapii 30. 4. 2023

Farmaceutický asistent

Příprava radiofarmak 30. 4. 2026

Specifické lékárenské činnosti 31. 12. 2022

Certifikované kurzy

Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedeným portem 31. 1. 2026

Specifická ošetřovatelská péče v paliativní péči 31. 7. 2025

Ukončené akreditované vzdělávací programy NLZP MOÚ, 
pedagogická činnost NLZP MOÚ

počty NLZP

Specializační vzdělávání 8

Certifikované kurzy 9

Jiné vzdělávací programy 3

Pedagogická činnost (LF MU, NCO NZO, VOŠZ, SZŠ) 27

Publikační činnost NLZP MOÚ v roce 2021
Oddělení Rok Autor případně  

spoluautor
Název článku 
jen publikace, které 
byly zveřejněny v ča-
sopise

Název časopisu, 
stránka

GEO, KKOP 2021 Petra Absolonová 
Michaela Přikrylová

Co znamená přijít včas? Florence 
str. 24–25

ÚsLV 2021 Hana Žďárská (Ne)bezpečné diety 
u onkologických 
pacientů

Onkologie 
str. 21–24

ÚsLV 2021 Věra Andrášková, 
Hana Žďárská 
(spoluautor)

Výživa v onkologii Klinická výživa- kniha 
str. 827–828

ÚsLV 2021 Věra Andrášková Proč se zajímat 
o výživu pacientů při 
léčbě onkologického 
onemocnění

Florence 
str. 8–11

114 115



Přepočtený evidenční počet OLZP
2018 2019 2020 2021

Všeobecná sestra 2,50 2,50 2,50 2,50

Zdravotně -sociální pracovník 2,00 2,88 2,88 2,86

Nutriční terapeut 5,50 5,50 5,50 5,50

Sanitář 1,00 1,00 1,00 1,00

THP 8,00 8,00 8,00 8,00

JOP – sociální pracovník 0,88 0,00 0,00 0,00

Celkem 19,88 19,88 19,88 19,88

Vybrané ošetřovatelské a administrativní výkony NLZP
2018 2019 2020 2021

Ošetřovatelské výkony     

Péče o cévní vstupy – centrální i periferní 46 791 46 696 45 714 47 593

Péče o PICC 281 276 155 224

Péče o port 322 313 295 395

Péče o permanentní močový katétr 2 761 2 767 1 741 1 896

Péče o nefrostomii 404 483 481 599

Péče o stomie (kolostomie + ileostomie) 279 288 254 291

Péče o nehojící se rány 511 566 621 710

Využití prvků bazální stimulace (počet pacientů) 60 71 60 107

Monitorování spokojenosti pacientů s léčbou bolesti 33 485 36 078 29 683 29 572

Nutriční péče     

Nutriční kontroly u hospitalizovaných pacientů 6 147 6 241 4 758 6 098

Počet kontrol v poradně nutričních terapeutů 1 130 1 200 803 1 131

Počet kontrol v poradně zdravé výživy – 324 236 406

Šetření o informovanosti o diabetické dietě 787 793 611 684

Počet individuálních diet u hospitalizovaných pacientů 5 929 6 829 6 793 7 820

Zdravotně-sociální péče     

Konzultace zdravotně sociální – hospitalizace 1 067 1 253 1 003 1 163

Sociální poradenství pro ambulantní pacienty 331 375 388 412

Zajištění domácí ošetřovatelské péče 401 623 437 479

Zajištění domácí hospicové péče 80 104 96 137

Zajištění návazné lůžkové péče 115 113 98 100

Administrativní výkony     

Počet nově založených chorobopisů 4 091 4 270 4 056 4 200

Počet administrativních příjmů pacientů 10 337 10 039 8 433 8 861

Počet vystavených dočasných pracovních (DPN)  
neschopností

558 608 625 719

Počet vystavených průkazů dlouhodobé péče 17 58 73 83

Počet vystavených průkazů DPN pro nezaměstnané 11 18 9 17

Přepočtený evidenční počet NLZP
2018 2019 2020 2021

Všeobecná sestra 210,73 218,96 212,46 216,43

Zdravotnický záchranář 0,00 0,00 2,00 1,50

Radiologický asistent 82,15 78,74 75,91 79,76

Zdravotní laborant 29,50 29,40 32,70 35,20

Zdravotně -sociální pracovník 2,00 2,88 2,88 2,88

Nutriční terapeut 5,50 5,50 5,50 5,50

Farmaceutický asistent 22,00 22,77 23,63 24,13

Praktická sestra 17,20 16,40 19,00 15,60

Ošetřovatel 2,00 4,00 6,00 6,00

Sanitář 67,00 67,75 69,25 68,95

Celkem 438,08 446,39 449,33 455,95

Personální obsazení
Péči o naše ambulantní a hospitalizované 

pacienty v plné šíři poskytovali v roce 2021 
nelékařští zdravotničtí pracovníci různých 
kategorií v celkem přepočtených úvazcích 
455, 95.

116 117



Výzkumná 
pracoviště

118 119



Oddělení klinických 
hodnocení
Oddělení již více než dvacet let poskytuje kompletní organizační, 
administrativní a odbornou podporu klinickým studiím v MOÚ, patří 
mezi jednotky s nejdelší tradicí v ČR. Zajišťuje kompletní přípravu 
všech smluvních i akademických klinických hodnocení, která v MOÚ 
probíhají. Po jejich zahájení koordinuje provádění dle protokolu, 
zajišťuje data management a komunikaci se zadavatelem. Oddělení 
je rovněž poskytovatelem vzdělávání koordinátorům klinických studií 
napříč ČR.

Stabilní tým oddělení je vedený klinickým 
farmakologem, doc. MUDr. Reginou Demlovou, 
Ph.D. Pracoviště zahrnuje úseky koordinace 
smluvního výzkumu a akademických studií. 
Všechny studijní koordinátorky i data manažerky, 
metodicky řízené vedoucí koordinátorkou, 
mají certifikát Správné klinické praxe (GCP) 
a absolvovaly certifikovaný kurz Koordinátor 
klinického hodnocení léčiv. Ambulance 
Oddělení klinických hodnocení slouží především 
k pohovorům se studiovými pacienty. Pro péči 
o pacienty, zařazené do studií fáze I, využívají 
studijní sestry lůžkovou Jednotku fází I v rámci 
KKOP.

Vzdělávání
V únoru 2021 proběhl další turnus 

pravidelného třídenního certifikovaného 
kurzu NCO NZO Koordinátor klinického 
hodnocení léčiv s akreditací MZ ČR. Jedná 
se o jedinou certifikovanou formu vzdělávání 
studijních koordinátorek a sester v ČR, jejímž 
prostřednictvím se MOÚ podílí na nastavování 
organizace a kvalitě provádění klinických studií 
v ČR.

Výzkum
V roce 2021 bylo pod koordinací oddělení 

zahájeno 23 nových klinických hodnocení léčiv 
(z toho 9 ve fázi I a II) a 1 specifický léčebný 
program.

V průběhu roku 2021 byl otevřen nábor do  
44 klinických hodnocení, ve 20 případech se 
jednalo o studie fáze I–II.

Do intervenčních klinických hodnocení 
bylo v roce 2021 zařazeno 259 nových pacientů 
(z toho 94 do studií fází I a II) a do klinické studie 
fáze IV CoVigi dalších 220 pacientů. Průměrně 
bylo provedeno 422 studijních návštěv měsíčně 
(pacientů v aktivní studiové léčbě nebo ve 
sledování). Celkem oddělení koordinovalo 95 
aktivních klinických hodnocení, ve fázi náboru, 
léčby i sledování.

Významné události
 → V dubnu 2021 byla ve spolupráci s LF 

MU a FN Brno zahájena akademická klinická 
studie CoVigi. Cílem je dlouhodobé sledování 
protilátkové a buněčné imunity a její vývoj 
v čase u onkologických pacientů očkovaných 
podmínečně registrovanými vakcínami proti 
covid-19. Do studie je zařazeno 220 pacientů. 

 → V říjnu 2021 začal ScrePan: Screening 
karcinomu pankreatu u osob s vysokým rizikem. 
Klade si za cíl implementaci screeningového 
programu karcinomu pankreatu v podmínkách 
MOÚ, zavedení časné diagnostiky v populaci 
osob s vysokým rizikem jeho vzniku, stanovit 
lipidomický profil a definovat lipidomický panel 
jako biomarkeru a analyzovat nákladovou 
efektivitu jednotlivých screeningových vyšetření. 

Personální obsazení
2018 2019 2020 2021

Lékař 0,80 0,80 0,80 0,80

Všeobecná sestra 8,00 9,40 9,40 9,40

Výzkumný pracovník 4,85 3,50 3,50 4,90

THP 0,75 0,75 0,75 1,00

Celkem 14,40 14,45 14,45 16,10

z toho pracovníci s hodností 
prof., doc., Ph.D., CSc., DrSc.

2,00 2,00 2,00 3,00

Spektrum výkonů

2018 2019 2020 2021

Celkový počet 
klinických hodnocení

90 97 96 106

 – z toho akademických 6 9 9 8

Počet oteřených prospektivních 
intervenčních (PI) klinických hodnocení

52 52 54 44

 – z toho fáze I a IIa 14 13 13 6

 – z toho fáze IIb a III 31 31 22 33

 – z toho observačních 
 nebo kohortových 
 biomarkerových studií

7 8 19 12

Počet ostatních klinických hodnocení 25 20 14 7

120 121



RECAMO
Výzkumné centrum aplikované molekulární onkologie (RECAMO) 
představuje moderní pracoviště provádějící výzkum v oblasti nádorové 
biologie. V RECAMO působí od roku 2020 sedm výzkumných skupin, 
které se zabývají výzkumem v rámci specifických oblastí nádorové 
biologie. RECAMO sídlí v Morávkově pavilonu a je vybaveno přístroji 
pro vysoce propustné (tzv. „high throughput“) metody analýzy 
genomu a proteomu i pro přesné analytické měření a morfologické 
studie.

Vzdělávání
RECAMO je školitelským pracovištěm 

pregraduálních i postgraduálních studentů 
Přírodovědecké a Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně a Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a podílí se na 
výuce v MU i UPOL (předměty Experimentální 
biologie, Experimentální onkologie a Vědecká 
příprava). Dále je školitelským pracovištěm 
tuzemských i zahraničních stážistů v rámci 
vysokoškolské výuky a SVOČ.

V roce 2021 pracovalo v RECAMO 14 studentů 
doktorského studia, 2 studenti magisterských 
studijních programů a 4 studenti bakaláři. 
Doktorskou disertační práci na téma „Stres 

endoplazmatického retikula a jeho úloha 
v nádorové buňce“ obhájila v tomto roce  
Mgr. Hana Skoupilová a to pod vedením školitele 
doc. Mgr. Romana Hrstky, Ph.D.

1. 4. 2021 byla zahájena realizace projektu 
„Podpora rozvoje mladých výzkumných 
pracovníků MOÚ formou mezinárodních mobilit 
(Mobilita MOÚ)“ financovaného Operačním 
programem Výzkum, vývoj a vzdělávání. Jeho 
cílem je podpořit mezinárodní mobilitu vědecko-
-výzkumných pracovníků, a tím posílit mezinárodní 
spolupráci a rozvoj lidských zdrojů ve výzkumu 
v rámci Masarykova onkologického ústavu. Do 
konce roku 2021 byla zatím realizována pouze 
4 měsíční mobilita Ph.D. studenta, Mgr. et Mgr. 
Petra Voňky, na pracovišti Department of Biology 

and Geology, Physics and Inorganic Chemistry, 
Universidad Rey Juan Carlos, Higher School of 
Sciences and Technology (ESCET) v Madridu pod 
vedením Prof. Santiaga Gómez -Ruize, Ph.D., jehož 
laboratoř dlouhodobě spolupracuje s výzkumnou 
skupinou doc. Hrstky. Další mobility musely být 
z důvodu nepříznivé epidemické situace odsunuty 
na rok 2022.

Dále byla díky podpoře Wenner -Gren 
Foundations, které financují mezinárodní výměnu 
vědeckých pracovníků, realizována 6 měsíční stáž 
RNDr. Ing. Ondřeje Bonczeka, Ph.D. na pracovišti 
Umeå University, Umeå ve Švédském království.

Obě stáže umožnily pracovníkům RECAMO 
získat cenné zkušenosti a prohloubily spolupráci 
se špičkovými zahraničními laboratořemi v oblasti 
onkologického výzkumu.

Výzkum
V roce 2021 RECAMO pokračovalo v řešení 

projektu ENOCH: Molekulární, buněčný 
a klinický přístup ke zdravému stárnutí (reg. 
č. CZ.02. 1. 01/0.0/0.0/16_019/0000868) 
financovaného Evropským fondem pro  
regionální rozvoj, OP VVV. V průběhu roku 
pracoviště dále řešilo 5 projektů AZV ČR  
(4 řešitelské a 1 spoluřešitelský) a 6 projektů 
GA ČR (5 řešitelských a 1 spoluřešitelský). 
Dosažené výsledky byly publikovány v domácích 
i zahraničních recenzovaných časopisech (39 
publikací v impaktovaných časopisech, 1 článek 
ve sborníku), pracovníci výzkumné skupiny Marka 
Svobody se podíleli jednou kapitolou na odborné 
knize „Mass Spectrometry in Life Sciences and 
Clinical Laboratory“ a na Úřad průmyslového 
vlastnictví byla podána 1 přihláška užitného vzoru.

Významné události
 → V roce 2021 se 3 výzkumné skupiny 

z RECAMO zapojily do přípravy žádosti projektu 
s názvem „Národní ústav pro výzkum rakoviny“ 
v rámci Programu EXCELES, který je jediným 
implementačním nástrojem komponenty 
5.1 „Excelentní výzkum a vývoj v prioritních 
oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví“ 
Národního plánu obnovy (NPO) a je financován 
z prostředků Evropské unie prostřednictvím 
Nástroje na podporu oživení a odolnosti. Výsledky 
soutěže budou oznámeny v květnu 2022 
s předpokládanou realizací projektu od 1. 6. 2022. 
Rovněž byly podány 4 aplikace projektů GA ČR, 
z nichž 3 projekty (2 řešitelské a 1 spoluřešitelský) 
byly podpořeny, a to s počátkem řešení od 
1. 1. 2022. 

 → V roce 2021 byly realizovány investice, které 
rozšířily přístrojové vybavení RECAMO nebo 
umožnily obnovu stávajících zařízení. „Incucyte® 
SX5 Live -Cell Analysis System“ je zařízení určené 
pro automatizované zobrazování adherentních 
i suspenzních buněk v čase a funkčním analýzám 
buněk pomocí fluorescence. Umožňuje 
získávání informací o morfologii buněk, jejich 
vzájemné interakci, proliferaci v čase, migraci 
a analýze buněčných organoidů, a to přímou 
analýzou obrazu ze standardního inkubátoru 
pro tkáňové kultury. Nedochází tak k jakémukoli 
pohybu zobrazovaného objektu, zejména pak 
suspenzních buněk. V průběhu celé analýzy 
je zajištěna statická poloha zobrazených 
buněk a nedochází tak k arteficiálním změnám 
jejich polohy. Z dalších zařízení lze jmenovat 
Multifunkční destičkový reader, který kromě 
standardního měření koncentrace proteinů 
a nukleových kyselin umožňuje detekci protein-
-proteinových interakcí či interakcí proteinu 
a DNA, detekuje fluorescenci, absorbanci, 
luminiscenci a fluorescenční polarizaci a lze jej 
využít pro metody ELISA, AlphaLISA, analýzu 
buněčné proliferace, apoptózy či buněčného 
stresu na živých buňkách. Nová Sálová 
preparativní ultracentrifuga – Optima XPN-90 
umožní frakcionaci buněčných lyzátů, izolaci 
virových (lentivirových) částic či izolaci exosomů. 
Spektrofotometr pro mikroobjemové vzorky 
a kyvety s využitím technologií pro identifikaci 
kontaminantů ve vzorku je určen pro rutinní 
měření koncentrací nukleových kyselin, proteinů, 
a značených molekul. Laboratorní chlazená 
centrifuga umožňující frakcionace biologických 
vzorků a purifikace proteinů byla zakoupena jako 
obnova stávajícího zařízení.

 → V roce 2021 byla založena nová „start-up-ová“ 
výzkumná skupina pod garancí prof. MUDr. Marka 
Svobody, Ph.D.

Personální obsazení
2020 2021

Výzkumný pracovník 
– senior

6,00 7,90

Výzkumný pracovník 
– junior

9,50 11,80

Ph.D. student 6,90 8,40

Laborant 3,00 3,00

Sanitář 1,00 1,00

122 123



Nejvýznamnější 
publikace

Kompletní seznam publikací a řešených 
projektů výzkumné skupiny je součástí přílohy 
této výroční zprávy.

SALOMAO, N., KARAKOSTIS, K., HUPP, T., 
VOLLRATH, F., VOJTĚŠEK, B., FAHRAEUS, R. What 
do we need to know and understand about p53 
to improve its clinical value? Journal of pathology. 
2021, 254(4), 443-453. ISSN 0022-3417. IF 7,996 
(Q1)

AL SHBOUL, S., CURRAN, O., ALFARO, J., 
LICKISS, F., NITA, E., KOWALSKI, J., NAJI, F., 
NENUTIL, R., BALL, K., KREJČÍŘ, R., VOJTĚŠEK, B., 
HUPP, T., BRENNAN, P. Kinomics platform using 
GBM tissue identifies BTK as being associated 
with higher patient survival. Life Science Alliance. 
2021, 4(12), e202101054. ISSN 2575-1077. e -ISSN 
2575-1077. IF 4,591 (Q1)

ISCAN, E., EKIN, U., YILDIZ, G., OZ, O., KELES, 
U., SUNED, A., CAKAN -AKDOGAN, G., OZHAN, 
G., NEKULOVÁ, M., VOJTĚŠEK, B., UZUNER, H., 
KARAKÜLAH, G., ALOTAIBI, H., OZTURK, M. 
TAp73β Can Promote Hepatocellular Carcinoma 
Dedifferentiation. Cancers. 2021, 13(4), 783. ISSN 
2072-6694. e -ISSN 2072-6694. IF 6,639 (Q1)

Výzkumná skupina se zaměřuje na 
charakterizaci nových potenciálních 
protinádorových léčiv ze skupiny 
pentametiniových solí a objasnění mechanismu 
jejich biologické aktivity na úrovni molekulární 
i buněčné. Jsou zkoumány možnosti 
terapeutického využití, včetně využití ve 
fotodynamické terapii. Výzkum je také zaměřen 
na vliv jednotlivých genů a signálních drah 
na citlivost buněk vůči těmto látkám. Úloha 
kandidátních genů je studována in vivo s cílem 
objasnit mechanismus, kterým konkrétní geny 
ovlivňují působení pentametiniových solí na 
buňky. Takto získané poznatky nám umožní 
lépe porozumět mechanismu protinádorového 
působení pentametiniových solí a zaměřit se na 
konkrétní typy nádorů s největším potenciálem 
pro terapeutickou aplikaci.

Další oblast výzkumu představuje studium 

regulace exprese receptorů kontrolních bodů 
imunitního systému na povrchu nádorových 
buněk. Skupina zkoumá vliv inhibitorů HSP90 
na imunitní kontrolní body PD -L1/PD-1 a blíže se 
zaměřuje na klientské proteiny HSP90, které by 
mohly potenciálně regulovat expresi PD -L1/PD-1. 
Dále se zabývá mechanismem účinku nutlinu-3, 
který reguluje vazbu mezi p53 a MDM2 a který se 
v závislosti na stavu genu p53 může také podílet 
na regulaci exprese PD -L1 a CD-276.

Dalším předmětem výzkumu jsou mechanismy 
inaktivace proteinu p53, kdy jsou pomocí 
aktivačních a delečních CRISPR knihoven 
identifikovány geny zapojené do p53 inaktivace. 
Je sledován vliv hlavních regulátorů proteinu p53, 
HDM2 a HDMX, které skrze protein -proteinové 
interakce snižují hladinu p53, a zároveň skrze 
interakci s p53 mRNA dokážou působit jako 
pozitivní regulátory.

Personální obsazení
2020* 2021

Vědecký ředitel 1,2 1,2

Výzkumný pracovník – senior 1,1 0,5

Výzkumný pracovník – junior 3,5 2,8

Ph.D. student 1,4 2,3

Podpůrný pracovník – laborant 1,0 1,0

Celkem 8,1 7,8

Výzkumná skupina 
Bořivoje Vojtěška

RECAMO

124 125



Nejvýznamnější 
publikace

Kompletní seznam publikací a řešených 
projektů výzkumné skupiny je součástí přílohy 
této výroční zprávy.

IZADI, N., SEBUYOYA, RJ., MORÁŇOVÁ, 
L., HRSTKA, R., ANTON, M., BARTOŠÍK, M. 
Electrochemical bioassay coupled to LAMP 
reaction for determination of high -risk HPV 
infection in crude lysates. Analytica chimica acta. 
2021, 1187(December), 339145. ISSN 0003-2670. IF 
6,558 (Q1)

HOLČÁKOVÁ, J., BARTOŠÍK, M., ANTON, M., 
MINAR, L., HAUSNEROVA, J., BEDNARIKOVA, M., 
WEINBERGER, V., HRSTKA, R. New Trends in 
the Detection of Gynecological Precancerous 
Lesions and Early -Stage Cancers. Cancers. 2021, 
Dec 17;13(24), 6339. e -ISSN 2072-6694. IF 6,639 
(Q1)

ČERNOCKÁ, H., VOŇKA, P., KASALOVÁ, V., 
SOMMEROVÁ, L., VANDOVÁ, V., HRSTKA, R., 
OSTATNÁ, V. AGR2-AGR3 hetero -oligomeric 
complexes: Identification and characterization. 
Bioelectrochemistry. 2021, 140(August), 107808. 
ISSN 1567-5394. e -ISSN 1878-562X. IF 5,373 (Q1)

Výzkumný tým se zabývá identifikací 
a validací nových nádorových biomarkerů, které 
se mohou vyskytovat v různých formách, např. 
jako proteiny, DNA nebo RNA, a v optimálním 
případě jsou specifické pro určitý typ 
nádorového onemocnění, současně se však 
nevyskytují v normální tkáni nebo u zdravých 
jedinců. Vzhledem ke svému využití mohou 
být nádorové biomarkery klasifikovány jako: I) 
diagnostické – umožňují detekovat přítomnost 
rakoviny u pacientů; II) prediktivní – předvídají 
odpověď na léčbu; III) prognostické – informují 
ohledně rizika onemocnění, resp. jaký lze 
očekávat průběh onemocnění a iv) potenciální 

terapeutické cíle. Cílem je identifikovat, evaluovat 
a uvést do klinické praxe specifické nádorové 
biomarkery umožňující zefektivnění stávajících 
diagnostických metod, monitorování minimální 
reziduální choroby, detekci přítomných metastáz 
či predikci rizika jejich vzniku a jejich využití 
jako terapeutických cílů. Kromě toho, že je 
využívána nejmodernější technika analýzy těchto 
biomarkerů, jsou vyvíjeny i vlastní metodické 
přístupy a technologie pro jejich detekci, zejména 
elektrochemické DNA a RNA biosenzory, které 
představují jednoduchou, rychlou a levnou 
alternativu ke stávajícím metodám.

Personální obsazení
2020 2021

Výzkumný pracovník – senior 2,00 2,00

Výzkumný pracovník – junior 1,00 1,00

Ph.D. student 3,00 2,00

Podpůrný pracovník – laborant 1,00 1,00

Celkem 7,00 6,00

Výzkumná skupina 
Romana Hrstky

RECAMO

126 127



Nejvýznamnější 
publikace

Kompletní seznam publikací a řešených 
projektů výzkumné skupiny je součástí přílohy 
této výroční zprávy.

GALOCZOVÁ, M., NENUTIL, R., POKORNÁ, 
Z., VOJTĚŠEK, B., COATES, PJ. TAp63 and ΔNp63 
(p40) in prostate adenocarcinomas: ΔNp63 
associates with a basal -like cancer stem cell 
population but not with metastasis. Virchows 
archiv. 2021, 478(4), 627-636. ISSN 0945-6317. 
e -ISSN 1432-2307. IF 4,064 (Q2)

POKORNÁ, Z., VYSLOUŽIL, J., HRABAL, V., 
VOJTĚŠEK, B., COATES, PJ. The foggy world(s) 
of p63 isoform regulation in normal cells and 
cancer. Journal of pathology. 2021, 254(4), 454-
473. ISSN 0022-3417. IF 7,996 (Q1)

WILMS, T., BOLDRUP, L., GU, X., COATES, PJ., 
SGARAMELLA, N., NYLANDER, K. High Levels 
of Low -Density Lipoproteins Correlate with 
Improved Survival in Patients with Squamous 
Cell Carcinoma of the Head and Neck. 
Biomedicines. 2021, 9(5), 506. ISSN 2227-9059. 
e -ISSN 2227-9059. IF 6,081 (Q1)

Výzkumná skupina se zabývá studiem 
proteinů rodiny p53, které se podílejí na vzniku 
rakoviny, zejména pak úlohou N -koncové 
izoformy p63 (ΔNp63). V průběhu roku 2021 byly 
dokončeny studie zaměřené na faktory, které 
regulují ΔNp63 v buňkách dlaždicobuněčného 
karcinomu a karcinomu prsu. Na základě 
předchozích výsledků naznačujících souvislost 
mezi Stat3 a regulací exprese p63 v kmenových 
buňkách byl dále studován vliv fosforylace Stat3 
u karcinomu prsu. V druhé oblasti výzkumného 
zájmu skupiny byly vyvíjeny metody pro studium 
heterogenity metabolismu glukózy a produkce 
a degradace proteinů v nádorových buňkách, 
a to se zvláštním důrazem na rozdíly v těchto 
procesech v nádorových kmenových buňkách.

Personální obsazení
2020 2021

Výzkumný pracovník – senior 1,00 1,00

Výzkumný pracovník – junior 1,10 2,40

Ph.D. student 1,50 1,10

Celkem 3,60 4,50

Výzkumná skupina 
Philipa J Coatese

RECAMO

128 129



Nejvýznamnější 
publikace

Kompletní seznam publikací a řešených 
projektů výzkumné skupiny je součástí přílohy 
této výroční zprávy.

SCHENKMAYEROVA, A., PINTO, GP., TOUL, M., 
MAREK, M., HERNYCHOVÁ, L., PLANAS -IGLESIAS, 
J., DANIEL LISKOVA, V., PLUSKAL, D., VASINA, 
M., EMOND, S., DÖRR, M., CHALOUPKOVA, 
R., BEDNAR, D., PROKOP, Z., HOLLFELDER, F., 
BORNSCHEUER, UT., DAMBORSKY, J. Engineering 
the protein dynamics of an ancestral luciferase. 
Nature communications. 2021, 12(1), 3616. ISSN 
2041-1723. IF 14,919 (Q1)

UHRÍK, L., HERNYCHOVÁ, L., MÜLLER, P., 
KALATHYIA, U., LISOWSKA, MM., KOCIKOWSKI, 

M., PARYS, M., FAKTOR, J., NEKULOVÁ, M., 
NORTCLIFFE, Ch., ZATLOUKALOVÁ, P., REUTGEN, 
B., FAHRAEUS, R., BALL, KL., ARGYLE, DJ., 
VOJTĚŠEK, B., HUPP, TR. Hydrogen Deuterium 
Exchange Mass Spectrometry identifies the 
dominant paratope in CD20 antigen binding 
to the NCD1.2 monoclonal antibody. The 
biochemical journal. 2021, 478(1), 99-120. ISSN 
0264-6021. e -ISSN 1470-8728. IF 3,857 (Q3)

ZAHRADNÍKOVÁ, M., IHNATOVÁ, I., LATTOVÁ, 
E., UHRÍK, L., STUCHLÍKOVÁ, E., NENUTIL, R., 
VALÍK, D., NÁLEŽINSKÁ, M., CHOVANEC, J., 
ZDRÁHAL, Z., VOJTĚŠEK, B., HERNYCHOVÁ, L., 
NOVOTNÝ, MV. N -Glycome changes reflecting 
resistance to platinum -based chemotherapy 
in ovarian cancer. Journal of proteomics. 2021, 
230(January), 103964. ISSN 1874-3919. e -ISSN 1876-
7737. IF 4,044 (Q2)

Výzkumná skupina se zaměřuje na identifikaci 
a charakterizaci N -glykanových struktur 
proteinů, které jsou u nádorových buněk 
pozměněné (zvýšená fukosylace, sialylace nebo 
přítomnost komplexních rozvětvených struktur) 
a ovlivňují proliferaci, adhezi, migraci i buněčnou 
signalizaci. V roce 2021 byly zavedeny nové 
postupy využívající glykoproteomické techniky 
pro identifikace a kvantifikace glykoproteinů 
přítomných v sérech a tkáních onkologických 
pacientů s možností určit místo glykosylace 
i strukturu glykanu. Tento přístup byl aplikován na 
analýzy sér pacientek s nádorem prsu se vznikem 
neurotoxicity po podání chemoterapie.

Další oblastí výzkumu využívajícího 
hmotnostně spektrometrické přístupy byla 
strukturní proteomika aplikovaná na mapování 
protein -ligand interakcí, určení míst interakce 
nebo alosterických změn. Byly měřeny dynamické 
změny ve strukturách rekombinantních proteinů 
luciferázy, což přispělo k vývoji funkčně 
inovativního proteinu, který bude využíván 
v diagnostice a studiu onkologických onemocnění 
(Nat Commun. 2021 Jun 14;12(1):3616).

Personální obsazení
2020 2021

Výzkumný pracovník – senior 1,00 1,00

Výzkumný pracovník – junior 0,70 1,00

Ph.D. student 0,80 0,90

Celkem 2,50 2,90

Výzkumná skupina 
Lenky Hernychové

RECAMO

130 131



Výzkumná skupina P. Müllera se zaměřuje 
na výzkum buněčného stresu a mechanismů 
regulujících proteinovou homeostázu 
v nádorových buňkách. Cílem výzkumu je 
určit úlohu stresové signalizace a chaperonů 
v nádorové buňce a identifikovat tak nové cíle 
protinádorové terapie a stanovit prediktivní 
markery sloužící pro cílenou terapii. V roce 2021 
byla získána tříletá grantová podpora projektu 
„Mechanismy stresové odpovědi u nádorových 
buněk“. Cílem tohoto grantového projektu 
je studovat strukturu HSF1 a molekulární 
mechanismy odpovědné za jeho aktivaci, určit 
úlohu stresové signalizace v nádorové buňce 
a analyzovat vliv HSF1 na genovou expresi.

Nejvýznamnější 
publikace

Kompletní seznam publikací a řešených 
projektů výzkumné skupiny je součástí přílohy 
této výroční zprávy.

UHRÍK, L., HERNYCHOVÁ, L., MÜLLER, P., 
KALATHYIA, U., LISOWSKA, MM., KOCIKOWSKI, 
M., PARYS, M., FAKTOR, J., NEKULOVÁ, M., 
NORTCLIFFE, Ch., ZATLOUKALOVÁ, P., REUTGEN, 
B., FAHRAEUS, R., BALL, KL., ARGYLE, DJ., 
VOJTĚŠEK, B., HUPP, TR. Hydrogen Deuterium 
Exchange Mass Spectrometry identifies the 
dominant paratope in CD20 antigen binding 
to the NCD1.2 monoclonal antibody. The 
biochemical journal. 2021, 478(1), 99-120. ISSN 
0264-6021. e -ISSN 1470-8728. IF 3,857 (Q3)

MISTRIK, J., SKROTT, Z., MÜLLER, P., 
PANACEK, A., HOCHVALDOVA, L., CHROMA, K., 
BUCHTOVA, T., VANDOVÁ, V., KVITEK, L., BARTEK, 
J. Microthermal -induced subcellular -targeted 
protein damage in cells on plasmonic nanosilver-
-modified surfaces evokes a two -phase HSP -p97/
VCP response. Nature communications. 2021, 
12(1), 713. ISSN 2041-1723. IF 14,919 (Q1)

BIAŁOBRZESKA, W., DZIABOWSKA, K., 
LISOWSKA, M., MOHTAR, M., MÜLLER, P., 
VOJTĚŠEK, B., KREJČÍŘ, R., O‘NEILL, R., HUPP, T., 
MALINOWSKA, N., BIEGA, E., BIGUS, D., CEBULA, 
Z., PALA, K., CZACZYK, E., ZOŁEDOWSKA, S., 
NIDZWORSKI, D. An Ultrasensitive Biosensor for 
Detection of Femtogram Levels of the Cancer 
Antigen AGR2 Using Monoclonal Antibody 
Modified Screen -Printed Gold Electrodes. 
Biosensors. 2021, 11(6), 184. ISSN 2079-6374. 
e -ISSN 2079-6374. IF 5,519 (Q1)

Personální obsazení
2020* 2021

Výzkumný pracovník – senior 1,0 1,0

Výzkumný pracovník – junior 1,4 1,3

Ph.D. student 1,8 1,4

Podpůrný pracovník – laborant 1,0 1,0

Celkem 5,2 4,7

Výzkumná skupina 
Petra Müllera

RECAMO

132 133



Nejvýznamnější 
publikace

Kompletní seznam publikací a řešených 
projektů výzkumné skupiny je součástí přílohy 
této výroční zprávy.

VAŇHARA, P., MORÁŇ, L., PEČINKA, L., 
POROKH, V., PIVETTA, T., MASURI, S., PENA-
-MENDEZ, EM., CONDEA, JE., HAMPL, A., HAVEL, 
J. Intact Cell Mass Spectrometry for Embryonic 
Stem Cell Biotyping. In: Mitulovic, G. et al. Mass 
Spectrometry in Life Sciences and Clinical 
Laboratory. 1. vyd. London: IntechOpen, 2021. 
ISBN 978-1-83881-862-3.

Výzkumná skupina Marka Svobody vznikla 
v roce 2021 jako tzv. „start-up-ová“ skupina. 
Cílem této aktivity je vytvořit v MOÚ, pod 
záštitou ředitele, podmínky pro nové programy 
translačního výzkumu.

Výzkumný tým se zabývá vlivem stresu 
endoplazmatického retikula (ER) na imunoterapii 
u ovariálního a renálního karcinomu. Buněčná 
imunita hraje klíčovou roli v eradikaci nádorů, 
ovšem nádorové buňky mohou imunitnímu 
systému uniknout v procesu tzv. imunoeditace. 
Naproti tomu imunoterapie představuje strategie, 
jak opět aktivovat a zefektivnit schopnost 
imunitního systému rozpoznat a zlikvidovat 
nádorové buňky. Imunoterapie je proto velmi 
dynamickou a slibnou metodu protinádorové 

léčby u mnoha typů nádorů. K vlastní interakci 
imunitních a nádorových buněk dochází 
v nádorovém mikroprostředí, které zahrnuje 
všechny buňky i nebuněčné složky nádorové 
tkáně a jejího bezprostředního okolí. Pro nádorové 
mikroprostředí je specifické nízké pH, hypoxie či 
nízká hladina živin, což jsou faktory vyvolávající 
buněčný stres včetně tzv. stresu ER. Lze tedy 
předpokládat, že stres ER může hrát důležitou 
roli jak v procesu imunoeditace nádoru, tak 
v reakci na imunoterapii. Proto je naším cílem 
studium vlivu stresu ER na imunitní stav nádoru, 
imunoeditaci a v neposlední řadě také na 
efektivitu imunoterapie u renálního a ovariálního 
karcinomu.

Personální obsazení
2021*

Výzkumný pracovník – junior 1,40

Výzkumný pracovník – Ph.D. student 0,70

*Výzkumná skupina vznikla v roce 2021.

Výzkumná skupina 
Marka Svobody

RECAMO

134 135



Výzkumná skupina Bioinformatika se 
v současné době skládá z pěti členů a působí 
jako „core facility“ pro ostatní výzkumné skupiny 
a potřeby jiných součástí MOÚ. Pracovní zaměření 
výzkumné skupiny je v současné době směřováno 
do několika oblastí. Jedná se zejména o oblast 
počítačových modelů a tvorby softwarů umělé 
inteligence, vyhodnocování sekvenačních dat 
(RNA -seq, exomové sekvenování, Phage -display, 
Chip -seq, CRISPRseq) a statistického zpracování 
klinických dat. Oproti minulému roku došlo 
k personálnímu rozšíření skupiny, což umožní 
směřování výzkumného zaměření do nových 
oblastí a rozšíření spektra poskytovaných služeb.

Nejvýznamnější 
publikace

Kompletní seznam publikací a řešených 
projektů výzkumné skupiny je součástí přílohy 
této výroční zprávy.

HÁRONÍKOVÁ, L., BONCZEK, O., 
ZATLOUKALOVÁ, P., KOKAS -ZAVADIL, F., 
KUCERIKOVA, M., COATES, PJ., FAHRAEUS, 
R., VOJTĚŠEK, B. Resistance mechanisms 
to inhibitors of p53-MDM2 interactions in 
cancer therapy: can we overcome them? 
Cellular & molecular biology letters. 2021,  
Dec 15; 26(1), 53. ISSN 1425-8153. e -ISSN 1689-
1392. IF 5,787 (Q1)

BÍLEK, O., HOLÁNEK, M., JUŘICA, J., 
ŠTĚPÁNKOVÁ, S., VAŠINA, J., SELINGEROVÁ, I., 

POPRACH, A., BOŘILOVÁ, S., KAZDA, T., KISS, 
I., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L. Drug interaction 
profile of TKI alectinib allows effective and 
safe treatment of ALK lung cancer in the 
kidney transplant recipient. International 
immunopharmacology. 2021, 99(October 2021), 
108012. ISSN 1567-5769. e -ISSN 1878-1705. IF 4,932 
(Q2)

HOLÁNEK, M., SELINGEROVÁ, I., BÍLEK, O., 
KAZDA, T., FABIAN, P., FORETOVÁ, L., ZVARÍKOVÁ, 
M., OBERMANNOVÁ, R., KOLOUŠKOVÁ, I., 
COUFAL, O., PETRÁKOVÁ, K., SVOBODA, M., 
POPRACH, A. Neoadjuvant Chemotherapy of 
Triple -Negative Breast Cancer: Evaluation of 
Early Clinical Response, Pathological Complete 
Response Rates, and Addition of Platinum Salts 
Benefit Based on Real -World Evidence. Cancers. 
2021, 13(7), 1586. ISSN 2072-6694. e -ISSN 2072-
6694. IF 6,639 (Q1)

Personální obsazení
2020 2021

Výzkumný pracovník – senior 1,00 1,00

Výzkumný pracovník – junior 0,90 2,10

Celkem 1,90 3,10

Výzkumná skupina 
Bioinformatika

RECAMO

136 137



Úsek Banky 
biologického materiálu
Banka biologického materiálu (BBM) dlouhodobě uchovává zamražené 
či jinak zpracované tkáně a další lidský biologický materiál nejen 
onkologických pacientů, ale také zdravých jedinců, pro budoucí 
medicínský a biochemický výzkum.

Veškeré vzorky a k nim přidružená data jsou 
standardizovaným způsobem zpracovávány 
v souladu s příslušnými normami, vždy 
archivovány se souhlasem dárce, skladovány za 
nepřetržitého monitorování tak, aby byla zaručena 
jejich excelentní kvalita. Tyto unikátní vzorky mají 
nemalou výzkumnou hodnotu, čímž přispívají 
k modernímu výzkumu a také k urychlení aplikace 
vědeckých výsledků do klinické praxe. Kontinuální 
činnost a další rozvoj BBM vyžaduje institucionální 
podporu a týmovou spolupráci pracovníků řady 
pracovišť, zejména Oddělení laboratorní medicíny, 
Oddělení onkologické patologie, Oddělení 
genetiky a epidemiologie nádorů a RECAMO, 
kde se odebraný materiál zpracovává, ukládá 
a archivuje.

V současnosti dlouhodobě skladujeme, 
a je tudíž k dispozici, přibližně 70 000 alikvotů 

vzorků. Doposud bylo poskytnuto do lékařského 
a biochemického výzkumu více než 5000 vzorků.

Velká výzkumná infrastruktura BBMRI.cz
Banka biologického materiálu MOÚ je 

zakládajícím členem panevropské výzkumné 
infrastruktury BBMRI -ERIC (Biobanking and 
Biomolecular Resources Research Infrastructure – 
European Research Infrastructure Consortium) 
a současně národním koordinátorem pro 
biobankování v rámci velké výzkumné 
infrastruktury BBMRI.cz.

Cílem této infrastruktury je provozovat síť 
medicínských a výzkumných biobank v České 
republice, které dlouhodobě uchovávají biologické 
vzorky pacientů trpících různými onemocněními, 
ale i zdravých jedinců. Dalším z cílů této sítě 
biobank je na národní úrovni sjednotit právní, 

etické a společenské principy spolu s optimalizací 
postupů a metodik tak, aby u všech členů 
BBMRI.cz byly dosaženy minimální standardy 
kladené na management kvality dle metodik 
platných v EU. Také bychom rádi zprostředkovali, 
a především usnadnili, stávajícím i nově vzniklým 
biobankám evidenci, standardizaci a harmonizaci 
klinických, případně jiných typů přidružených 
dat v souladu s ostatními biobankami, které jsou 
sdruženy v konsorciu BBMRI -ERIC. Zásadní roli 
ve funkčnosti jednotlivých biobank také hraje 
spolupráce a vývoj webových online nástrojů, 
které umožňují snadné vyhledávání vzorků, 
přehlednou komunikaci žadatelů nejen s českými, 
ale i evropskými biobankami.

Výzkum
BBM Masarykova onkologického ústavu 

poskytla vzorky do 9 podpořených výzkumných 
projektů národního a nadnárodního charakteru 
(např. AZV, PPV, GAČR…). Od roku 2019 do roku 
2024 participujeme ve velkém mezinárodním 
konsorciálním H2020 projektu s názvem 
ONCOBIOME, který je zaměřený na mikroflóru 
v lidském střevě (sbíráme vzorky a následně 
skladujeme). Také jsme se v roce 2021 připojili do 
kooperačního projektu Mye -INFOBANK v rámci 
COST ACTION (příspěvková organizace směřující 
se na propojení vědy a technologií). Tento projekt 
by měl pomoci objevit nové biomarkery pro DACI 
(diseases associated with chronic inflammation) 
v již existujících a dostupných data setech. Na 
konci roku 2021 jsme se také nově zapojili do 
příprav velkého konsorciálního projektu InfraServ 
Cancer, který byl vybrán k financování od roku 
2022.

Významné události
 → V rámci české sítě biobank (BBMRI.cz) 

proběhlo první osobní setkání všech členů 
a spolupracujících partnerů ve dnech  
3. a 4. 11. 2021. Tato akce významně přispěla 
k harmonizaci činností členských biobank 
a prohloubení jejich spolupráce.

 → Na základě interního hodnocení evropského 
konsorcia BBMRI -ERIC jsme získali pro kolekci 
genomové DNA značku kvality dle normy ISO 
20186-2:2019.

 → Nově jsme začali dlouhodobě sbírat a také 
skladovat plazmu od onkologických pacientů.

138 139



Množství alikvotů vytvořených 
za rok 2021
Tkáně v parách LN2 4 498

Tkáně v RNAlateru 1 578

Sérum v LN2 2 539

DNA 835

Plná krev 859

PBMNC 228

Plasma v LN2 232

Primokultury 84

Celkem 10 853

Personální obsazení
2021*

Zdravotní laborant 0,50

THP 1,00

Výzkumný pracovník 9,30

*Úsek banky biologického materiálu vznikl jako samostatný úsek v roce 2021.

Nejvýznamnější 
publikace

HOLÁNEK, M., SELINGEROVÁ, I., BÍLEK, O., 
KAZDA, T., FABIAN, P., FORETOVÁ, L., ZVARÍKOVÁ, 
M., OBERMANNOVÁ, R., KOLOUŠKOVÁ, I., 
COUFAL, O., PETRÁKOVÁ, K., SVOBODA, M., 
POPRACH, A. Neoadjuvant Chemotherapy of 
Triple-Negative Breast Cancer: Evaluation of 
Early Clinical Response, Pathological Complete 
Response Rates, and Addition of Platinum Salts 
Benefit Based on Real-World Evidence. Cancers. 
2021, 13(7), 1586. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-
6694. IF 6,639 (Q1)

IZADI, N., SEBUYOYA, RJ., MORÁŇOVÁ, 
L., HRSTKA, R., ANTON, M., BARTOŠÍK, M. 
Electrochemical bioassay coupled to LAMP 
reaction for determination of high-risk HPV 
infection in crude lysates. Analytica chimica acta. 
2021, 1187(December), 339145. ISSN 0003-2670. IF 
6,558 (Q1)

LAKEMAN, I., VAN DER BROEK, A., VOS, J.…
FORETOVÁ, L. et al. The predictive ability of 
the 313 variant-based polygenic risk score for 
contralateral breast cancer risk prediction 
in women of European ancestry with 
a heterozygous BRCA1 or BRCA2 pathogenic 
variant. Genetics in medicine. 2021, 23(9), 1726-
1737. ISSN 1098-3600. e-ISSN 1530-0366. IF 8,822 
(Q1)

RAMOS, H., SOARES, MI., SILVA, J., RAIMUNDO, 
L., CALHEIROS, J., GOMES, C., REIS, F., MONTEIRO, 
FA., NUNES, C., REIS, S., BOSCO, B., PIAZZA, S., 
DOMINGUES, L., CHLAPEK, P., VLCEK, P., FABIAN, 
P., RAJADO, AT., CARVALHO, ATP., VESELSKA, 
R., INGA, A., PINHO E MELO, TMVD., SARAIVA, L. 
A selective p53 activator and anticancer agent to 
improve colorectal cancer therapy. Cell Reports. 
2021, 35(2), 108982. ISSN 2211-1247. e-ISSN 2211-
1247. IF 9,423 (Q1)

140 141



Nezdravotnická 
pracoviště

142 143



Odbor strategie, 
komunikace  
a vzdělávání
Úsek pro podporu  
strategií a inovací

Vedoucí odboru: MUDr. Jiří Šedo, Ph.D., 
náměstek pro strategie komunikaci a vzdělávání. 

Sdružuje poradce ředitele MOÚ, kteří 
vyhodnocují podklady pro strategická rozhodnutí 
při plánování nových postupů, přístrojů 
a technologií. Poradenství se odehrává nejen 
na úrovni osobních konzultací, ale jsou také 
organizována tematická setkání ke strategickým 
oblastem činností MOÚ. Dále byly v rámci tohoto 
úseku ve spolupráci s Úsekem controllingu 
a ekononomiky projeků pořádána pravidelná 

Významné události 
v roce 2021

 → Odbor strategie, komunikace a vzdělávání 
(OSKV) se podílel na tvorbě a zavedl v MOÚ 
mobilní aplikaci pro pacienty s názvem MOU 
MEDDI. Ústav se tak stal jedním z prvních 
zdravotnických zařízení v ČR, které umožnilo 
pacientům zcela novou cestu komplexní 
komunikace mezi pacienty a zdravotníky 
s využitím moderních technologií a stal se 
průkopníkem v této oblasti. 

 → Do praxe byl v roce 2021 zaveden nový 
jednotný vizuální styl, včetně nového loga MOÚ. 

 → V červnu 2021 byly také po ročních 
intenzivních přípravách spuštěny nové webové 
stránky, které nejsou pouze přehlednou 
prezentací ústavu, ale mají ambici být 
informačním portálem pro všechny, kteří 
onemocněli rakovinou a chtějí se dozvědět co 
nejvíce o diagnostice, léčbě, nebo se zajímají 
o prevenci. Ojedinělý vzhled dodávají webovým 
stránkám kvalitní fotografie a videoprezentace 
jednotlivých pracovišť, na nichž jsou zachyceni 
skuteční zaměstnanci MOÚ. 

 → Odbor zaštiťoval přípravu pro prestižní 
a náročnou mezinárodní reakreditaci Organizace 
Evropských onkologických istitucí (OECI).

 → Zaveden byl nový systém plánování 
a schvalování vzdělávání zaměstnanců, včetně 
zcela nového adaptačního programu pro lékaře. 

Centrum  
komunikace  
s veřejností 

Centrum zajišťuje externí a interní komunikaci 
MOÚ, ve spolupráci s tiskovým mluvčím udržuje 
pravidelný kontakt s médii, věnuje se také PR 
aktivitám. Zabezpečuje organizaci tiskových 
konferencí, briefingů ředitele, osvětových, 
edukačních a informačních kampaní. V interní 
komunikaci zodpovídá za pravidelnou 
informovanost zaměstnanců o dění v MOÚ 
i koordinaci mimopracovních akcí. Zaštiťuje 
agendu kulturních událostí a správu Galerie 

Žlutý kopec.
Komunikace je zajišťována prostřednictvím 

několika platforem. Sdělování informací široké 
veřejnosti je praktikováno především formou 
webových stránek www.mou.cz. V červnu 2021 
byly spuštěny nové webové stránky, které se 
zaměřují nejen na poskytování informací o ústavu, 
ale disponují také rozsáhlou edukační sekcí. 
Pacienti mají k dispozici podrobné informace 
o vyšetřovacích a léčebných metodách 
i správných postupech léčby. Dalšími využívanými 
komunikačními kanály, jsou online sociální sítě. 
Patří mezi ně Facebook, Youtube, Twitter, LinkedIn 
a od září 2021 také Instagram ústavu. Oddělení 
komunikace zajišťuje kompletní správu webu MOÚ 
i sociálních sítí.

setkání nazývaná zdravotnicko-hospodářské týmy, 
na nichž se setkává management jednotlivých 
zdravotnických pracovišť s managementem 
MOÚ a s odborníky z oblasti controllingu 
a financování zdravotní péče, kteří společně 
analyzují a diskutují ekonomické výsledky daného 
pracoviště. Následně stanovují opatření ke zvýšení 
ekonomické efektivity provozu při zachování 
maximální kvality poskytovaných služeb. 
Z každého setkání týmu jsou sestavovány zápisy 
přesně stanovující úkoly pro jednotlivé účastníky.

144 145



Plavba za zdravím
Tradiční akce Ligy proti rakovině Brno se 

konala na parníku na Brněnské přehradě ve 
spolupráci zaměstnanců IEC a CKV a odborných 
aktivit zaměstnanců jiných pracovišť, například 
Centra prevence. 
 
Běh MOÚ

V roce 2021 se uskutečnil historicky první 
Běh Masarykova onkologického ústavu. Jednalo 
se o štafetový běh na podporu onkologicky 
nemocných, jejich blízkých i lékařů, kteří se o ně 
starají. Běhu se zúčastnili zaměstnanci, pacienti, 
jejich příbuzní, ale i podporující organizace a také 
lékaři z fakultních i okresních nemocnic. Akce 
měla velmi dobré ohlasy a je cílem, aby se tato 
aktivita pořádaná ve spolupráci IEC a CKV stala 
tradicí.

Brno na růžovo
Ve spolupráci se Statutárním městem 

Brnem se v měsíci říjnu uskutečnila osvětová 
akce Brno na růžovo. Organizační část v této 
otázce zajišťovalo CKV ve spolupráci s MMB. 
Odbornou část zajistilo a garantovalo IEC. Akce 
se uskutečnila na Piazzetě u Janáčkova divadla. 
Doplňkovou aktivitou bylo večerní nasvícení 
Bakešova pavilonu na růžovou barvu, čímž se 
MOÚ společně s dalšími budovami ve městě Brně 
připojil k podpoře žen s rakovinou prsu. 

Edukační posty
IEC a CKV zavedlo pravidelnou osvětovou 

činnost formou edukačních postů na sociálních 
sítích věnujících se prevenci proti vzniku 
onkologických onemocnění a podpoře zdravého 
životního stylu.

Výstava Típni to!
Byla aktualizována a graficky přepracována 

osvětová výstava Típni to!, kterou zajišťuje Liga 
proti rakovině Brno spolu s MOÚ. Cílem výstavy  
je edukace široké veřejnosti v oblasti nekouření.

Podcast Co vy na to doktore?
IEC a CKV společně připravovaly podcast, 

který je vysílán ve spolupráci s Českým rozhlasem 
Brno. První díl podcastu byl na webu MOÚ 
odvysílán v prosinci roku 2021. 

Pravidelná interní komunikace a informování 
o provozních záležitostech jsou předávány formou 
elektronických tzv. Novinek týdne, které jsou 
jednou týdně zasílány všem zaměstnancům MOÚ. 
Současně mají Novinky týdne archiv na intranetu, 
vnitřní síti MOÚ. Z důvodu potřeby pravidelné 
informovanosti zaměstnanců o epidemické 
situaci v době pandemie covid-19, vznikla v roce 
2021 samostatná intranetová stránka, kde CKV 
zajišťuje pravidelnou aktualizaci informací. 
Obdobně byla vytvořena stránka k aplikaci MOU 
MEDDI s instrukcemi pro lékaře a zdravotní sestry. 
V prosinci 2021 byla zřízena také soukromá 
Facebooková skupina pro zaměstnance MOÚ. 
Slouží k informování o zaměstnaneckých 
aktivitách a kulturních událostech.

V září 2021 došlo ke změně vedení CKV. Do 
srpna roku 2021 byl vedoucím Mgr. Pavel Kachlík, 
následně funkci převzala Mgr. Anna Svobodová.

Významné události 
v roce 2021

 → Seznam všech významných událostí je včetně 
obrazové dokumentace součástí obrazové přílohy 
Významné události roku 2021 v obraze na konci 
této výroční zprávy.

Galerie Žlutý kopec 

V prostorách 2. patra Švejdova pavilonu jsou 
pro pacienty a návštěvníky pravidelně pořádány 
výstavy. Vzhledem k pandemii covid-19, nemohly 
být výstavy doprovázeny vernisážemi a v důsledku 
zákazu návštěv v MOÚ, byly určeny pouze pro 
ambulantní a hospitalizované pacienty. Široké 
veřejnosti byly představovány alespoň malé 
ukázky přes online sociální sítě. V celém roce  
se vystřídalo 10 vystavujících autorů.

Společné činnosti IEC a CKV
V roce 2021 došlo k rozdělení Centra 

komunikace s veřejností a Onkologického 
informačního centra, které nese nový název 
Informační a edukační centrum. Oddělení fungují 
zcela samostatně, ale vzhledem k naplňování 
společného cíle, kterým je osvěta, edukace 
a podpora pacientů, jejich blízkých i široké 
veřejnosti, je část osvětových a veřejných aktivit 
organizována ve spolupráci IEC a CKV. Činnosti 
v rámci organizace jsou rozděleny, IEC zajišťuje 
především odborný program, CKV má pak na 
starost organizační a propagační činnosti. 

146 147



Informační 
a edukační  
centrum

Náplní činnosti IEC je primárně poskytování 
informací pacientům, jejich blízkým, ale i široké 
veřejnosti formou osobních konzultací v IEC, nebo 
na informační bezplatné nádorové lince, ale také 
pomocí elektronické komunikace v onkologické 
nebo preventivní poradně (educentrum@mou.cz).

Z důvodu posílení aktivit směřovaných 
na pacienty a edukační oblasti, došlo 
i k přejmenování OIC na Informační a edukační 
centrum (IEC). 

Pro plnění edukační činnosti jsou k dispozici 
edukační materiály, které jsou zejména v tištěné 
podobě. Cílem činnosti IEC pro rok 2021 a 2022 je 
revize stávajících materiálů a tvorba nových, které 
pokrývají aktuální potřeby. Vznikla také Žádanka 
pro edukaci pacienta, kdy je možné pacienta 
odeslat z ambulance nebo oddělení pro konkrétní 
edukační materiály. V roce 2021 bylo vydáno také 
několik nových edukačních brožur, například 
Cvičení pro pacientky po operaci prsu. Iniciace 
vzniku edukačního materiálu ze strany IEC, kdy 
reagoval na společenskou poptávku a absenci 
dané edukace na trhu. Materiál se stal velmi 
žádaným.

Náplní činnosti IEC je také komunikace 
a udržování vztahů s pacientskými organizacemi. 
V roce 2021 došlo k posílení vztahů s některými 
pacientskými organizace, ale i navázání vztahů 
nových. Pro pacientské organizace je vyhrazeno 
místo v IEC, kde mají možnost předat pacientům 
své materiály. Některé z edukačních materiálů 
pacientských organizací se staly pevnou součástí 
seznamu edukačních materiálů pro pacienty.

V roce 2021 se uskutečnila první konference 
pro pacientské organizace, kterou organizoval 
MOÚ a HOP (Hlas onkologických pacientů). 
Technickou podporu akce zajistilo spolupracující 
pracoviště CKV. Konference byla začleněna jako 
součást největší tuzemské odborné onkologické 
konference Brněnské onkologické dny. Mezi 
pacientskými organizacemi měla velký úspěch.

IEC také spolupracuje s veřejnoprávními médii, 
pro ČRo Brno vytváří pořad o Zdravé výživě, který 
je vysílán každý všední den.

Oddělení zašťiťuje exkurze pro střední školy. 
Vzhledem k pandemii covid-19 byla zrealizování 
pouze jedna exkurze (Střední zdravotnická škola 
Boskovice). 

Dlouhodobým cílem je, aby se IEC stalo 
kontaktním centrem, kam se mohou obracet 
všichni pacienti i rodinní příslušníci. Je také 
kontaktním centrem pro první pacientskou 
aplikaci v ČR, MOU MEDDI. 

Návštěvnost IEC byla v roce 2021 z důvodu 
epidemie covid-19 nižší než v letech před 
pandemií. IEC osobně navštívilo 1 900 osob. 

Bezplatná onkologická informační linka 
byla přejmenována na Bezplatná nádorová linka 
s číslem 800 222 322. Linka byla k dispozici 
nepřetržitě po celý rok, konkrétně v pracovní dny 
v časovém rozmezí 7.30–15.00 hodin. 

Elektronické dotazy přicházely dvěma 
způsoby, buď dotazem do preventivní poradny, 
nebo do onkologické poradny. V roce 2021 bylo 
zodpovězeno 1 200 dotazů, méně než v roce 
2020, což je přičítáno novým, přehledným 
webovým stránkám. 

IEC si zakládá na erudici zaměstnanců, kteří 
jsou vybaveni odbornými znalostmi a vědomostmi, 
orientací v MOÚ a velmi laskavým přístupem 
k pacientům i jejich blízkým. Prostředí IEC 
navozuje pocit klidu a pohody pro všechny 
návštěvníky. Zakládá se zde na aktivním přístupu 
v zodpovídání otázek a edukaci. Nejčastější 
dotazy se týkají vyšetření, prevence, vedlejších 
účinků léčby a možného proaktivního způsobu 
života u pacientů.

Pacientská rada

Pacientská rada zasedala v roce 2021 dvakrát, 
konkrétně 24. 5. 2021 proběhlo první zasedání 
s novými členy pacientské rady z řad pacientů. 
Všichni noví i stávající členové se aktivně zapojili 
do dění v MOÚ, například se zúčastnila několika 
schůzek k přípravě nového stacionáře a také se 
aktivně vyjadřovali k některým připravovaným 
pacientským materiálům. Druhé zasedání se 
uskutečnilo 12. 10. 2021

Významné události 
v roce 2021

 → Pracovníci IEC se stali členy Rady města Brna 
pro prevenci nemocí obyvatel města Brna. Podílí 
se na vytváření preventivní strategie v městě Brně.

 → Projektová činnost
 → Spolupráce s Fakultní nemocnicí u Sv. Anny 

v Brně na projektu Saste Roma v roce 2021 
příprava edukačních materiálů pro cílovou 
skupinu.

 → Projekt Nebýt na to sama financovaný 
z participativního rozpočtu města Brna.

 → Pracovníci IEC se účastní přípravy programu 
pro přeživší.

148 149



BOD a KNZP 2021
Nejvyznamnější vzdělavací akcí pořádanou 

MOÚ a současně největší tuzemskou odbornou 
konferencí v oblasti onkologie jsou  Brněnské 
onkologické dny (BOD) a Konference pro 
nelékařské zravotnické pracovníky (KNZP).  V roce 
2021 se uskutečníl již 45. ročník BOD, poprvé 
pod záštitou Evropské společnosti pro klinickou 
onkologii – ESMO, a 35. ročník KNZP. Obě akce 
již druhým rokem proběhly v podzimním termínu, 
od 13. do 15. října. Zatímco v roce 2020 se BOD 
konaly pouze v on-line podobě, v roce 2022 již 
bylo možné je uspořádat v tzv. hybridní formě, kdy 
si registrovaní účastnici mohli zvolit, zda program 
budou sledovat na místě, nebo prostřednictvím 
on-line přenosu. Z důvodů protiepidemických 
opatření, která omezovala počty přítomných 
účastníků, se BOD a KNZP mohly konat 
v moderních konferenčních prostorách Hotelu 
Passage. 

V rámci pacientského programu, který 
tentokrát předcházel BOD, proběhl 12. října, se 
uskutečnila odborná sekce věnovaná poskytování 
„druhého názoru“ (tzv. second opinion), lékovým 
interakcím a vybraným tématům Evropského 
plánu boje proti rakovině. V průběhu BOD 

a KNZP mohli účastnici navštívit program více 
než 45 odborných sekcí zahrnujících přes 280 
přednášek. Zazněly zde nejdůležitější novinky 
v oblasti onkologické diagnostiky, léčby, 
ošetřovatelské péče a výzkumu. Velkou pozornost 
měla sekce věnovaná problatice generačních 
rozdílů mezi zdravotnickými pracovníky. V rámci 
BOD se uskutečnila i tradiční sekce pro praktické 
lékaře. Video záznamy z této sekce patří na 
stránkách České onkologické společnosti 
k nejnavštěvovanějším. Celkem bylo v průběhu 
BOD a KNZP prezentováno 281 přednášek 
a posterů. Aktivní účast na BOD přijalo několik 
mezinárodně uznávaných odborníků, kteří přispěli 
svými poznatky a novinkami v oblasti onkologie. 
Zapojili se také mladí onkologové ze zahraničí, 
kteři představili své kazuistiky. Zájemci měli 
možnost, kromě samotneho přenosu, zhlednout 
program i v online archivu, ktery byl zpřistupněn 
po skončeni konference.

Oddělení  
vzdělávání

Oddělení vzdělávání zajišťuje agendu 
spojenou se vzděláváním zaměstnanců MOÚ, 
podílí se na administraci akreditačního procesu 
základních i nástavbových oborů specializačního 
vzdělávání, poskytuje poradenský servis pro 
zaměstnance v oblasti zdravotnického vzdělávání 
a taktéž zajišťuje přípravu podkladů pro habilitační 
řízení a řízení ke jmenování profesorem. Rovněž 
spravuje agendu rezidenčních míst, především 
pro zdravotní laboranty.

Výuka
Pregraduální, postgraduální  
a celoživotní

MOÚ funguje jako výukové pracoviště pro 
studenty středních, vyšších odborných i vysokých 
škol, zejména prostřednictvím společných 
pracovišť LF MU, a to s Klinikou komplexní 
onkologické péče, Klinikou radiační onkologie 
a Klinikou operační onkologie, při součinnosti 
s ostatními pracovišti MOÚ. Zajištěno je také 
pre- i postgraduální vzdělávání lékařských 
i nelékařských zdravotnických pracovníků. V roce 
2021 absolvovalo v MOÚ výuku celkem 1 689 
studentů, a to v celkovém rozsahu 46 631 hodin. 

Specializační  
vzdělávání

MOÚ zajišťuje specializační vzdělávání pro 
lékaře, farmaceuty i nelékařské zdravotnické 
pracovníky, a to jak v základních, tak 
i nástavbových oborech. V roce 2021 MOÚ získal 
akreditaci v několika programech specializačního 
vzdělávání a snahou je počet akreditovaných 
pracovišť i nadále rozšiřovat, zejména pro 
vzdělávání v základních kmenech lékařů.

Celoživotní vzdělávání 
v onkologii

Oddělení ve spolupráci s ostatními odbornými 
pracovišti pořádá řadu vzdělávacích akcí. I v roce 
2021 docházelo s ohledem na pandemii covid-19 
k omezení hromadných akcí. Nadále však 
probíhaly pravidelné celoústavní semináře, které 
byly pořádány jak prezenčně, tak on-line formou 
a byly z nich pořizovány záznamy. Tato forma se 
stala úspěšnou, a právě proto byla i v příznivějších 
situacích zachována hybridní forma seminářů. 
Semináře jsou tak zaměstnancům k dispozici 
i ke zpětnému zhlédnutí na intranetu. Nově 
Oddělení vzdělávání zařadilo hodnocení seminářů. 
Zaměstnanci tak mohou pomocí formulářů, 
k nimž se dostanou přes přidělený QR kód, 
hodnotit kvalitu a informační hodnotu konaného 
semináře. Cílem této formy hodnocení je reflexe 
uskutečněných přednášek a zjištění největší 
poptávky ze strany sledovatelů.

150 151



Akreditace dle zákona č. 95/2004 Akreditace do 

Specializační vzdělávání  

Lékaři

Klinická onkologie 12. 8. 2024

Lékařská genetika 12. 10. 2023

Radiační onkologie 13. 6. 2024

Farmaceuti

Nemocniční lékárenství 15. 7. 2024

Radiofarmaka 15. 7. 2024

Nástavbové obory (Certifikované kurzy)  

Onkogynekologie 19. 8. 2026

Paliativní medicína 21. 6. 2021

Onkochirurgie 18. 11. 2021 

Vzdělávací programy dle novely platné  
po 1. 7. 2017 – lékaři

Základní kmeny

Anesteziologický 24. 6. 2026

Interní 19. 8. 2026

Urologický 18. 11. 2021

Specializované výcviky

Lékařská genetika 12. 3. 2025

Klinická onkologie 9. 9. 2025

Patologie 7. 11. 2025 

Radiační onkologie 10. 10. 2025

Radiologie a zobrazovací metody 9. 9. 2025

Nukleární medicína 26. 5. 2026

Urologie 19. 8. 2026

Klinická biochemie 19. 8. 2026

Vzdělávací programy dle novely platné  
po 1. 7. 2017 – farmaceuti

Základní kmeny

Lékárenský 30. 7. 2026

Mezi nejsledovanější semináře patřily

13. 1. Statistický pohled na analýzu a interpretaci time-to-event dat RNDr. Bc. Iveta Selingerová, 
Ph.D.

17. 3. Akupunktura jako léčebná modalita akutní toxicity v radioterapii 
nádorů hlavy a krku – výsledky prospektivní randomizované studie

MUDr. Radana Dymáčková, 
Ph.D.

28. 4. Endokrinopatie, Diabetes mellitus MUDr. Otmar Stránský 
MUDr. Petr Žák, Ph.D.

5. 5. Hypertenze – přehled terapie, praktické doporučení MUDr. Ivan Řiháček, Ph.D.

12. 5. Ischemická choroba srdeční, Kardiotoxicita nejen cílené terapie MUDr. Monika Mikolášková  
MUDr. Mária Holická 
MUDr. Jiří Vyskočil

6. 10. Aktuální právní otázky související s poskytováním zdravotní péče Mgr. Radek Halouzka, MBA

20.10. Management psychiatrické péče v onkologii MUDr. Taťána Šrámková, CSc.

27. 10. Novinky z ESMO MUDr. Radim Němeček, Ph.D.

3. 11. Paliativní a hospicová péče v Brně – něco nového? MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D.

1. 12. HRD testování a jeho vliv na terapii karcinomu ovaria MUDr. Pavel Fabian, Ph.D. 
MUDr. Mária Zvaríková 

152 153



Přehled akreditací

Název externího auditu v MOÚ Datum auditu Platnost certifikátu

OECI 23. 11. 2016 – 24. 11. 2016 12. 5. 2022

Česká společnost pro akreditaci  
ve zdravotnictví

 
21.9.2021

 
21. 9.2024

Úsek kvality
Požadavek na hodnocení kvality a bezpečí 
zdravotních služeb je stanoven zákonem 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování. Obecnými 
cíli hodnocení kvality a bezpečí je kromě 
trvalého zvyšování kvality a bezpečí 
a posílení důvěry veřejnosti v poskytovatele 
zdravotních služeb také zlepšení systému 
řízení ve zdravotnictví.

Oddělení Úseku kvality je zaměřeno na 
budování interního systému kvality v MOÚ. 
Jeho pracovníci navrhují koncepci řízení 
kvality a bezpečí na pracovišti. Organizují 
a provádí sledování úrovně kvality 
jednotlivých procesů a řízení rizik v oblasti 
zdravotní péče. 

Do náplně úseku patří mj. organizace interního 
i externího hodnocení kvality v rámci MOÚ 
jako celku, zajištění sledování a vyhodnocování 
indikátorů kvality, auditní činnost v souladu se 
schváleným Plánem auditů pro daný kalendářní 
rok, management rizik, sledování spokojenosti 
pacientů, šetření Kvalita pracovního života 
(sledování spokojenosti zaměstnanců), sledování 
nežádoucích událostí apod.

Pracoviště je zapojeno do postgraduálního 
vzdělávání, a to jak pro nelékařské zdravotnické 
pracovníky, tak lékaře či technicko-hospodářské 
pracovníky.

Pracovníci Úseku kvality se pravidelně 
účastní národních konferencí, pilotních projektů 
kvality apod. Jsou členy pracovních skupin (např. 
pracovní skupiny Národního systému hlášení 
nežádoucích událostí apod.).

Úsek kvality je organizován s cílem systémově 
a průběžně vyhledávat rizika poskytovaných 
zdravotních služeb, analyzovat je, a na jejich 
základě zavádět změny vedoucí ke kontinuálnímu 
zlepšování procesů v MOÚ. Program kvality je 

realizován v rámci integrovaného systému, který je 
v souladu s doporučením na národních úrovních 
Rady Evropy z roku 1997. Požadavky na zajištění 
kvality a bezpečí při poskytování zdravotních 
služeb formulovala Rada EU v „Doporučení 
o bezpečnosti pacientů včetně prevence 
a kontroly infekcí spojených se zdravotní péčí“, 
WHO / Aliance pro bezpečí pacientů a OECD. 
Zaměstnanci Úseku kvality navrhují v souladu 
s popsaným programem koncepci řízení kvality 
a bezpečí v MOÚ, organizují a provádějí sledování 
zavedeného interního systému kvality zdravotní 
péče v MOÚ a podílí se na koncepci zvyšování 
kvality jednotlivých procesů napříč ústavem. 
Odpovídají za řízení a aktualizaci Programu 
zvyšování kvality a bezpečí zdravotní péče v MOÚ. 
Organizují a provádí řízení rizik v oblasti zdravotní 
péče. 

MOÚ prošel v roce 2021 externím hodnocením 
kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních 
služeb. Jde o dobrovolný proces, kdy nemocnice 
prokazuje soulad se standardy a s ukazateli 
kvality hodnotící společnosti, a to v souladu 
s ustanovením § 5 odst. 2 písm. f) až h) zákona 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování a ustanovení 
vyhlášky č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality 
a bezpečí lůžkové zdravotní péče. MOÚ prokázal, 
že poskytuje kvalitní a bezpečnou zdravotní 
péči a získal Certifikát kvality a bezpečí České 
společnosti pro akreditaci ve zdravotnictví 
s platností na 3 roky. Při externím hodnocení 
kvality a bezpečí poskytovaných služeb v roce 
2021 bylo akreditační společností zhodnoceno, 
že všechny požadované systémy v oblasti řízení 
kvality a bezpečí, v oblasti péče o pacienty, 
v oblasti řízení lidských zdrojů a v oblasti 
zajištění bezpečného prostředí pro pacienty 
a zaměstnanců jsou zavedeny. Zpráva tak 
obsahovala pouze doporučení ke zlepšení 
v rizikových oblastech.

Odborná knihovna
Odborná knihovna MOÚ poskytuje komplexní 

knihovnicko-bibliografické a informační služby. 
Rozsáhlý knihovní fond je specializován na 
onkologii a slouží především k dalšímu vzdělávání 
zaměstnanců ústavu. Knihovna poskytuje své 
služby také externistům, jako jsou studenti 
a spolupracující instituce. Knihovní fond tvoří 
jak tištěné, tak i elektronické knihy, časopisy 
a databáze. 

Odborná knihovna zpracovává pro uživatele 
rešerše na konkrétní témata z vlastních 
specializovaných i dalších dostupných databází, 
zajišťuje plné texty vybraných citací. Poskytuje 
prezenční i absenční výpůjční službu z vlastního 
knihovního fondu, meziknihovní výpůjční službu, 
cirkulaci časopisů, reprografické služby atd. 
Odborná knihovna používá pro katalogizaci, 
vedení knihovního fondu a evidenci čtenářů 
knihovnický systém Verbis. Pro uživatele je 
dostupný knihovní webový katalog Portaro. Mezi 
další činnosti knihovny patří evidence publikační 
činnosti zaměstnanců, její zpracování pro potřeby 
ústavu a zasílání souborů publikací do Rejstříku 
informací o výsledcích (RIV) Rady pro výzkum, 
vývoj a inovace. 

Odborná knihovna se v letech 2017–2022 
zapojila do národního projektu CzechELib – 
Národní centrum pro elektronické informační 
zdroje. Projekt je realizován Národní technickou 
knihovnou v Praze s přímou vazbou na 
poskytovatele dotace Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. Hlavním cílem projektu je 
pořízení EIZ od jednoho centra za výhodnějších 
smluvních podmínek. Díky projektu pořídila 
odborná knihovna do svého fondu kolekci on-line 
časopisů vydavatelství AACR, citační databázi 
Web of Science, databázi SpringerLink, kolekci 
on-line časopisů Nature Publishing Group 
a databázi UpToDate.

Stručný přehled informačních zdrojů a jejich 
využívání v roce 2021 ↓

Knihovní fond tištěný celkem knihovních jednotek k 31. 12. 7990

počet odebíraných titulů českých  
časopisů v knihovně 

 
25

počet odebíraných titulů zahraničních  
časopisů v knihovně

 
7

počet odebíraných titulů časopisů  
na ostatních odděleních

 
28

počet pořízených knih 65

Elektronické informační zdroje časopisy – obsažené v databázích a kolekcích: AACR, 
ClinicalKey, Nature Publishing Group, SpringerLink,  
+ předplatné jednotlivých časopiseckých titulů 

 
 

3915

knihy – obsažené v ProQuest Ebook Central, EBSCO 
eBooks, SpringerLink, ClinicalKey

 
3442

ostatní databáze: WoS, UpToDate 2

Uživatelé knihovny počet nově zaregistrovaných  
nebo obnovených čtenářů v roce 2021

97

Využití informačních zdrojů počet výpůjček a prolongací knih a časopisů 1429

počet stažených plných textů a jejich zobrazení 15049

Počet výtisků a zhotovených kopií 35084

154 155



Úsek  
mezinárodních 
akreditací
Úsek mezinárodních akreditací (ÚMAK) 
odpovídá za administrativní přípravu 
ústavu související s řízeními o udělení 
mezinárodních akreditací v oblasti 
poskytování zdravotních služeb. Dále 
úsek odpovídá za sledování a dodržování 
požadavků vyplývajících z udělení těchto 
akreditací. Úsek poskytuje i další služby 
týkající se mezinárodní spolupráce 
a komunikace. 

Mezinárodní spolupráce 

Pro upevňování odborné kompetence je v MOÚ 
kladen důraz na mezinárodní spolupráci. Ústav 
se dlouhodobě účastní řady mezinárodních 
kooperativních projektů a je součástí 
infrastrukturních sítí, díky čemuž je v těsném 
kontaktu s řadou partnerů z celého světa. 
S pandemií onemocnění covid-19 se proměnila 
i forma spolupráce se zahraničními partnery 
oproti předchozím rokům. Mezinárodní aktivity, 
odborné akce a školení byly převedeny do on-
-line prostoru nebo přesunuty do jiných termínů. 
Komunikace on-line byla velmi intenzivní a spojena 
s vysokými nároky na jazykovou zdatnost. 
Nakonec však všechny projekty spadající pod 
ÚMAK byly úspěšně realizovány.

OECI (Organisation of European 
Cancer Institutes)

Organizaci OECI v současnosti tvoří 78 
členů z řad prestižních onkologických institucí 
z 26 evropských zemí. Členství v této struktuře 
přináší MOÚ značný benefit z hlediska navazování 
spolupráce a rozšiřuje možnosti zapojení do 
mezinárodních výzkumných projektů. Akreditační 
proces realizovaný v rámci OECI (Organisation 
of European Cancer Institutes; www.oeci.eu) je 
určen pro instituce, které chtějí naplnit náročná 
kritéria komplexity pracoviště v diagnosticko-
-léčebné péči, v onkologickém výzkumu, 
v prevenci a informačních službách veřejnosti. 
MOÚ tímto akreditačním procesem prošel v roce 
2017, byl mu tak přiznán statut „OECI Clinical 
Cancer Centre“ a zařadil se tím mezi 29 předních 
onkologických ústavů v Evropě, které byly takto 
akreditované. Je také jediným pracovištěm s touto 
akreditací v ČR. Součástí uvedeného auditu byla 
i oblast výzkumu a vzdělávání. Akreditace tohoto 

typu je pro MOÚ současně velkým závazkem, 
prakticky kontinuálně se ústav připravuje na 
proces reakreditace, která proběhne v roce 2022. 
V roce 2021 ÚMAK začal přípravu k akreditaci dle 
nových akreditačních standardů OECI. Standardy 
byly přeloženy do českého jazyka, aby byly 
srozumitelné všem zaměstnancům nezávisle na 
jejich jazykové vybavenosti. Po celý rok probíhal 
v MOÚ sběr dat pro reakreditaci. Za tímto účelem 
ÚMAK kontaktoval a získával data z jednotlivých 
pracovišť v MOÚ.

EURACAN (ERN – European 
Reference Network for Adult 
Rare Solid Cancers)

MOÚ je součástí Evropských referenčních 
sítí (ERN – European Reference Networks) pro 
onemocnění s nízkou prevalencí budované 
v rámci EU. Zapojení MOÚ v EURACANu je 
v souladu s jeho pozicí národního onkologického 
centra na mapě poskytovatelů onkologické péče 
v ČR. Účast v této evropské síti s sebou přináší 
i možnosti nových výzkumných a vzdělávacích 
projektů, do kterých se MOÚ aktivně zapojuje.

Genturis (ERN European 
Reference Networks on genetic 
tumour risk syndromes) 

MOÚ se v roce 2021 stal členem další ERN. 
Cilem Genturis je zlepšeni peče o pacienty se 
vzacnymi onemocněními, zlepšovaní všech 
procesů, které jsou součástí diagnostiky 
a následně preventivní péče a léčby 
u hereditárních nádorových onemocnění v rámci 
Evropy. (https://ec.europa.eu/health/ern)

ESMO DESIGNATED CENTRES
V letech 2020-2021 probíhala příprava k 

udělení akreditaci „ESMO Designated Centre 
of Integrated Oncology and Palliative Care“ 
(Designované centrum integrované onkologie a 
paliativní péče). Žádost byla podána ve spolupráci 
ÚMAK a Paliativního oddělení. Schválena byla 
na podzim roku 2021 a MOÚ tak získal status 
Designovaného centra na dva roky, tedy od roku 
2022 do konce roku 2024. 

Personální obsazení 2021
Pracoviště Vedoucí pracovník/zodpovědná osoba Úvazky celkem

Úsek pro podporu strategií  
a inovací

MUDr. Jiří Šedo, Ph.D. 1,20

Centrum komunikace s veřejností Mgr. Pavel Kachlík;  
od 1. 9. 2021 Mgr. Anna Svobodová

0,50

Onkologické informační centrum Ing. Iva Hrnčiříková, Ph.D. 1,90

Oddělení vzdělávání Mgr. Jana Lounová 1,00

Odborná knihovna MOÚ Mgr. Jana Hučíková 1,00

Organizační úsek Brněnských  
onkologických dnů

MUDr. Jiří Šedo, Ph.D. 0,00

Úsek kvality Mgr. Tereza Malá 1,25

Úsek mezinárodních akreditací MVDr. Olga Sapožnikov, Ph.D. 1,30

Celý odbor OSKV 8,15

156 157



Odbor vědy a výzkumu
Vědecko-výzkumná práce je statutárně zakotvenou a strategicky 
významnou součástí práce MOÚ. Patří k hlavním činnostem, pro které 
byla naše organizace zřízena, a MOÚ je tak unikátním centrem v ČR 
koncentrujícím základní a aplikovaný výzkum v oblasti onkologie 
a návazných biomedicínských oborů. Získané výsledky a zkušenosti 
jsou v podobě inovací zaváděny do klinické praxe.

K tomuto účelu disponuje vlastní  
výzkumnou základnou a četnými projekty 
domácí a zahraniční spolupráce. MOÚ je rovněž 
významným centrem pre- a postgraduální 
výuky, kterou provádí zejména ve spolupráci 
s Masarykovou univerzitou. Toto své domácí 
postavení MOÚ zúročuje i na mezinárodní 
úrovni, kde je plnohodnotným členem sítě 
klinických a výzkumných pracovišť. MOÚ je 
držitelem prestižní mezinárodní akreditace 
Organizace evropských onkologických ústavů 
(OECI), v rámci které byla hodnocena i kvalita 
výzkumné infrastruktury a výstupy vědecké 
a vzdělávací činnosti MOÚ. Uvedených aktivit, 
o nichž podrobně pojednávají další kapitoly, by 
nebylo možné dosáhnout bez existence úzké 
spolupráce mezi týmy multioborové spolupráce 
a výzkumnými týmy ústavu. V roce 2021 MOÚ 
pokračoval v naplňování nové vědecké koncepce 
pro léta 2019 až 2022, která definovala 6 klíčových 

témat k řešení: 1. Precizovaná onkologie v oblasti 
prevence, diagnostiky, operační, radiační 
a medikamentózní léčby nádorů; 2. Translační 
výzkum v molekulární onkologii a genetice;  
3. Imunitní systém a nádorová onemocnění;  
4. Stárnutí a nádorová onemocnění; 5. Podpůrné 
expertní systémy v onkologii; 6. Projektová 
konektivita v europrostoru.

Odbor vědy a výzkumu (OVV) začal od 1. 1. 
2020 pracovat dle nové organizační struktury. 
Zachovány byly oba poradní orgány, a to Vědecká 
rada (koná se dvakrát ročně) a Rada klinického 
výzkumu (schází se pravidelně jednou za 
měsíc). Samostatnými složkami jsou pak Banka 
biologického materiálu, Výzkumné centrum 
aplikované molekulární onkologie (RECAMO), Úsek 
administrace projektů, Úsek projektové podpory 
a v neposlední řadě činnost Vědeckého tajemníka.

V roce 2021 byl nově ustanoven Mezinárodní 
vědecký poradní výbor (International Scientific 

Advisory Board), jehož hlavní úlohou je poskytovat 
rady a doporučení MOÚ ohledně dlouhodobých 
výzkumných strategií. Tento poradní výbor se 
poprvé sešel v říjnu 2021 v rámci konference 
Brněnské onkologické dny. Výstupem této 
schůzky je seznam doporučení zejména týkajících 
se posílení klinické a výzkumné praxe (konkrétně 
výzkumu v oblasti radiobiologie).

Dále se v roce 2021 v MOÚ podařilo 
implementovat novou koncepci Programu pro 
podporu výzkumu z IPO (PPV), dále došlo k rozvoji 
Centra AI (Artificial Intelligence) v onkologii 
(včetně podaného společného AZV projektu, 
který bude v příštím roce realizován). Nárůst 
zaznamenala nejenom publikační aktivita (viz 
níže), ale také počet aplikací do tuzemských 
i zahraničních grantových soutěží (GAČR 4 
aplikace, zahraniční grantové projekty 2 aplikace, 
AZV 18 aplikací).

Problémem i nadále zůstává pomalý nábor 
pacientů do akademických studií a absence 
jednotného IT systému pro práci s výzkumnými 
daty (množství individuálních excelových tabulek), 
oba problémy jsou však intenzivně řešeny.

Vědecko-výzkumné,  
vzdělávací a inovativní projekty  
a spolupráce

V roce 2021 byl MOÚ příjemcem nebo 
spolupříjemcem finančních prostředků určených 
k řešení celkem 56 výzkumných a rozvojových 
projektů. AZV ČR podpořila 22 projektů, GA ČR 
6 projektů, MŠMT 4 projekty, MZ ČR 2 projekty 
a z institucionální podpory MZ ČR bylo podpořeno 
12 nových projektů a 6 stávajících. Mimo to byly 
4 projekty financovány ze zahraničních zdrojů. 
Podrobný seznam grantových projektů je uveden 
v příloze výroční zprávy.

Podrobný seznam grantových projektů 
je uveden v příloze výroční zprávy. Přehledy 
inovací zavedených do onkologické praxe jsou 
uvedeny v kapitolách jednotlivých pracovišť 
v části významné události. Základní informace 
k nejvýznamnějším aktivitám ve vědecko-
-výzkumné oblasti uvádíme níže.

Banka klinických vzorků 
(BBMRI-CZ; Biobanking and 
Biomolecular Resources 
Research Infrastructure)

Jedná se o projekt MOÚ financovaný účelovou 
podporou poskytnutou vládou ČR pro rozvoj 
velkých infrastruktur pro výzkum, vývoj a inovace. 
Z poskytnuté dotace vytvořil MOÚ společně 
s dalšími pracovišti v České republice síť biobank 

(BBMRI-CZ), která je součástí nadnárodního 
konsorcia BBMRI-ERIC neboli European Research 
Infrastructure Consortium (www.bbmri-eric.eu). 
Tímto propojením se MOÚ začlenil do sítě 
evropských vědeckých infrastruktur ESFRI 
(European Strategy Forum on Research 
Infrastructures – http://ec.europa.eu/research/
esfri/). V roce 2021 bylo v Bance biologického 
materiálu MOÚ uloženo přes 69 tisíc alikvotů 
nádorových tkání a přes 35 tisíc alikvotů sér a plné 
krve. Více o pracovišti BBM naleznete v sekci Úsek 
banky biologického materiálu.

RECAMO (Výzkumné centrum 
aplikované molekulární 
onkologie – Research centre for 
applied molecular oncology)

MOÚ disponuje vlastní výzkumnou základnou, 
ve které probíhá základní a translační onkologicky 
orientovaný výzkum i vzdělávání odborníků. 
Jedná se o centrum RECAMO. RECAMO bylo 
vybudováno zejména z prostředků Operačního 
programu Výzkum a vývoj pro inovace EU (OP 
VaVpI), menší, nikoliv však nevýznamnou, částí 
se na zřízení podílel i MOÚ. Zprovozněním 
RECAMO získal ústav vědecko-výzkumné centrum 
evropského formátu vybavené nejmodernějšími 
technologiemi. Od roku 2015 do konce roku 2019 
projekt přešel do fáze udržitelnosti, která byla 
financována převážně prostřednictvím podpory 
Národního programu udržitelnosti I (NPU I). Od 
roku 2020 je výzkumné centrum financováno 
z prostředků výzkumných grantových projektů, 
které centrum realizuje, a z institucionální 
podpory zřizovatele (IPO). Částka, která byla 
MOÚ v roce 2021 alokována, byla navýšena právě 
k přímé podpoře ukončených NPU projektů.

158 159



Institucionální  
podpora

V roce 2021 získal MOÚ na podporu výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků (institucionální podpora – IPO) 
prostřednictvím svého zřizovatele částku  
45 175 174 Kč. Po odečtení částky určené na režijní 
náklady a investice byla významná část přidělena 
na chod RECAMO a tvůrcům výsledků vědy 
a výzkumu z klinických pracovišť. Zbylá část byla 
použita k financování čtyř programů podpory 
vědy a výzkumu v MOÚ: 1. Program publikační 
podpory (PPP), 2. Program pro podporu výzkumu 
(PPV), 3. Program technické podpory (PTP),  
4. Program podpory mobility (PPM). Program 
PPP slouží k motivaci zaměstnanců k publikační 
aktivitě. Program pro podporu výzkumu, pro 
který byla v roce 2021 vypracována interní 
zadávací dokumentace, byl rovněž nově rozdělen 
do tří kategorií projektů: Junior Start; Klinicky 
orientované projekty; Projekty aplikované 
molekulární onkologie.  PPV program slouží 
k financování nových nebo udržení stávajících 
projektů, u kterých lze předpokládat, že dají vznik 
některému druhu výsledku registrovatelného 
v databázi RIV nebo novému grantovému 
projektu. Program PTP zajišťuje finance zejména 
pro nákup služeb souvisejících s výzkumnými 
projekty, jejich publikováním a k pokrytí výdajů 
při realizaci pracovních cest. V roce 2021 bylo 
zahájeno řešení 12 nových výzkumných projektů 
hrazených z programu PPV a pokračovalo se 
v řešení 6 projektů z předchozích let. Čerpání 
z PPM bylo v roce 2021 negativně ovlivněno 
restrikcemi souvisejícími s pandemií Covid-19, 
prostředky byly v průběhu roku s cílem 
efektivnějšího využití alokovány do programu PTP.

Mezinárodní  
spolupráce

Pro upevňování odborné kompetence 
jsou mimořádně významné mezinárodní 
spolupráce. Mimo zapojení ústavu do výše 
uvedených nadnárodních společenství 
a evropských infrastrukturních sítí jsou důležité 
i dílčí spolupráce jednotlivých pracovišť 
MOÚ. Významná je rovněž spolupráce s IAEA 
(Mezinárodní agentura pro atomovou energii). 
Pracovníci MOÚ se opakovaně účastní jako experti 
IAEA mezinárodních vzdělávacích akcí.

Domácí spolupráce
Řada výzkumných projektů probíhá i za 

spolupráce s tuzemskými organizacemi. Dochází 
při ní k cenným výměnám poznatků a zkušeností. 
Z brněnských institucí jsou nejvýznamnějšími 
partnery Středoevropský technologický institut – 
CEITEC, Institut biostatistiky a analýz a další 
pracoviště Masarykovy univerzity, Fakultní 
nemocnice Brno, Fakultní nemocnice u sv. Anny 
v Brně, Biofyzikální ústav AV ČR, v.v.i., Výzkumný 
ústav veterinárního lékařství, v.v.i. a Veterinární 
univerzita Brno. Z mimobrněnských pracovišť 
se jedná zejména o spolupráci s Ústavem 
molekulární a translační medicíny (Biomedreg), 
Univerzitou Palackého v Olomouci a fakultními 
nemocnicemi Univerzity Karlovy v Praze, Hradci 
Králové a Plzni a dále s Ústavem jaderného 
výzkumu, a.s. v Řeži.

Publikační a před-
nášková aktivita 
zaměstnanců MOÚ

V roce 2021 bylo publikováno celkem 163 
in extenso prací v českých a zahraničních 
časopisech, z toho 104 prací v časopisech 
s IF (Impact Factor). Jejich souhrnný IF dosáhl 
výše 725,867. Celkem 9 prací bylo publikováno 
v prestižních vědeckých časopisech s IF2020 
> 10 a 46 prací s IF2020 5–10. Další články byly 
publikovány ve sbornících nebo jiných odborných 
periodicích. Zaměstnanci MOÚ se autorsky 
podíleli i na tvorbě odborných monografií, 
přednášková činnost byla částečně omezena 
nepříznivou epidemickou situací spojenou 
s pandemií Covid-19. Podrobný seznam publikací 
je uveden v příloze výroční zprávy.

Úspěšně byla obhájena řada bakalářských, 
diplomových, disertačních a habilitačních prací. 
Podrobnější informace k tomuto tématu jsou 
k nalezení v kapitolách jednotlivých pracovišť.

V roce 2021 byl jmenován docentem v oboru 
onkologie doc. MUDr. Radek Lakomý, Ph.D. 
(habilitační práce Pokročilá diagnostika a moderní 
léčebné strategie u pacientů s glioblastomem) 
a doc. Mgr. Jiří Šána, Ph.D., a to v oboru lékařské 
biologie (habilitační práce Krátké nekódující RNA 
u nádorů mozku).

Mimořádná  
ocenění

Z mimořádných ocenění, která byla v roce 
2021 udělena našim zaměstnancům za výsledky 
jejich práce v oblasti vědy a výzkumu, je nutno 
zmínit:

Ocenění pro výzkumnou skupinu MUDr. 
Petra Müllera, Ph.D., která společně s kolegy 
z Univerzity Palackého v Olomouci přišla 
s převratnou metodou zkoumající proteotoxický 
stres buněk, který vede k neurodegenerativním 
nemocem a rakovině. Metoda kombinuje cílené 
poškození proteinů uvnitř jednotlivých buněk 
s využitím nanočástic stříbra a laserového paprsku 
a souběžnou mikroskopickou analýzu. Tento 
přístup ocenil i významný vědecký časopis Nature 
Communications (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.
gov/33514738/).

A dále ocenění pro výzkumnou skupinu  
prof. Ing. Lenky Hernychové, Ph.D., která 
zmapovala dynamické vlastnosti nově 
zkonstruovaných biokatalyzátorů pomocí 
pokročilých metod hmotnostní spektrometrie. 
Ve spolupráci s dalšími pracovišti se podílela 
na vývoji nové metody počítačového designu 
dynamických proteinů. Metoda byla aplikována 
na protein luciferázy patřící mezi nejpoužívanější 
diagnostické systémy v molekulární a buněčné 
biologii využívané např. při diagnostice a studiu 
rakovinového bujení. Výsledky publikované 
v Nature Communications (www.pubmed.ncbi.
nlm.nih.gov/34127663/), se staly součástí tzv. 
výběru editora a dostaly se tak mezi 50 nejlepších 
vědeckých článků z celého světa, které v této 
oblasti v poslední době vyšly.

160 161



Ekonomický odbor
V rámci své činnosti zajišťuje ekonomické oddělení sběr, zpracování, 
analýzu a vyhodnocování informací o hospodaření ústavu, a to 
pro vlastní potřeby i pro předepsané vykazování. Dále odpovídá za 
nastavení finanční kontroly dle zákona. Zajišťuje evidenci majetku, 
ekonomickou agendu grantů a výzkumných projektů. Také se 
významně podílí na administrativní a ekonomické činnosti rozvojových 
projektů financovaných z různých zdrojů.

Do činností zajišťovaných Ekonomickým 
odborem spadá rovněž oblast materiálně 
technického zásobování – nákup a skladování. 
Velmi důležité pro chod ústavu jsou činnosti 
prováděné na všech úsecích Ústavní lékárny. 
1. Oddělení ekonomických informací 

 → Úsek účtáren
 → Úsek evidence majetku
 → Pokladna  

2. Oddělení materiálně technického zásobování
 → Úsek nákupu
 → Sklad 

3. Ústavní lékárna
 → Úsek výdeje pro veřejnost

 → Úsek cytostatik a klinických hodnocení
 → Úsek výdeje pro nemocnici – hromadně 

vyráběné léčivé přípravky
 → Úsek výdeje pro nemocnici – zdravotnický 

materiál
 → Úsek přípravy
 → Úsek radiofarmak
 → Úsek klinické farmacie 

 
4. Úsek controllingu a ekonomiky  
rozvojových projektů 
 
5. Úsek ekonomiky grantů a výzkumných 
projektů 

Významné události 
v roce 2021

 → Celostátní průzkum „Nemocnice ČR 2021“ 
prováděný společností HealthCare Institute 
o.p.s. přinesl Masarykovu onkologickému ústavu 
v hodnocení finančního zdraví nemocnic z údajů 
hospodaření za rok 2020:

 →  v rámci celkových výsledků České republiky 
2. místo, 

 →  v rámci nemocnic přímo řízených 1. místo. 

V roce 2021 byly dále vylepšovány funkce 
manažerského informačního systému CFM 
MediXen. V manažerských přehledech bylo 
v rámci vnitropodnikových účtů doplněné 
zobrazení rozúčtování režijních středisek. Základní 
přehledy byly rozšířeny o informace o vývoji počtu 
unikátních ošetřených pacientů. V přehledu 
výkonů byla doplněna možnost členění výkonů 
dle skupin žadatelů s možností rozpadu až na 
jednotlivé žadatele.

Pro zaměstnance jsme v souladu s vyhláškou 
o fondu kulturních a sociálních potřeb rozšířili 
možnosti čerpání fondu tak, abychom co nejvíce 
pokryly jejich individuální potřeby.

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

THP 15,00 16,00 16,00 16,00

Celkem 15,00 16,00 16,00 16,00

162 163



Odbor hospodářsko -
-technických služeb
Odbor je nezdravotnické pracoviště zajišťující hospodářsko-technické 
služby MOÚ. Především se zaměřuje na investiční výstavbu a opravy 
nehmotného majetku, stravování zaměstnanců a pacientů, dodávky 
médií, údržbu zeleně v areálu, služby vrátnice, podatelny a telefonní 
ústředny, vodní a odpadové hospodářství.

Prostřednictvím centrálního velínu 
také zajišťuje provoz výměníkových stanic, 
vzduchotechniky, plynové kotelny a zdrojů chladu. 
Dále zabezpečuje činnosti související s nákupem, 
provozem a užíváním zdravotnické techniky 
a v oblasti BOZP a PO.

 → Provozní oddělení
 → Úsek služeb
 → Úsek technického zabezpečení
 → Úsek údržby
 → Oddělení stravovacího provozu
 → Úsek kuchyně
 → Úsek skladového hospodářství

 → Oddělení zdravotnické techniky a investic  
do zdravotnické techniky

 → Úsek investiční činnosti do zdravotnické 
techniky

 → Úsek zdravotnické techniky a technicko -
-inženýrských činností

 → Úsek investic a správy budov
 → Úsek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární ochrany

Provozní oddělení
Úsek služeb 

Úsek služeb zajišťuje klíčový systém MOÚ, 
údržbu zeleně v areálu, osobní autodopravu, 
služby vrátnice a podatelny a sběr a výdej prádla 
služeb.

Praní prádla
Externí subjekt vypral 115 tun ložního, 

osobního a infekčního prádla, 2 414 m2 závěsů 
a 28 148 kusů drobného prádla (mikina, dekuba, 
polštář, prošívaná deka, larisa, papuče pro 
pacienty, ESD kukla, overal, obuv, rozmyvák apod.) 
v celkové částce 3,282 mil. Kč s DPH.

Doprava
Se třemi osobními a jedním užitkovým 

automobilem bylo najeto v roce 2021 celkem  
28 374 km.

Úsek technického zabezpečení
Úsek technického zabezpečení zajišťuje 

provoz výměníkových stanic, vzduchotechniky, 
zdroje chladu, telefonní ústředny, zajištění 
dodávek energií a sledování spotřeby, vodní 
a odpadové hospodářství.

Spotřeba energií a vody
V roce 2021 byla spotřeba vody 44 657 m3. 

Za vodné, stočné a odvoz srážkových vod bylo 
uhrazeno 4 221 000 Kč včetně DPH, které tvořilo  
10 %. Elektrické energie bylo spotřebováno  
17 728 MWh, ústav uhradil 8, 914 mil. Kč bez DPH, 
na vytápění a ohřev vody činila spotřeba 37 711 Gj 
a uhrazeno bylo 17, 360 mil. Kč včetně DPH.

Odpadové hospodářství 
V roce 2021 bylo vyprodukováno 
následujícímnožství odpadů: Celkové množství 
opadu bylo 432 tun, z toho nebezpečného 
odpadu 144 tun a ostatního odpadu 288 tun.

Úsek údržby 
Úsek údržby zajišťuje údržbu a opravy v areálu 
MOÚ.

Oddělení stravovacího provozu
Oddělení Stravovacího provozu zajišťuje 

celodenní stravování hospitalizovaných pacientů, 
obědy pro zaměstnance MOÚ i cizí strávníky.

V roce 2021 bylo vydáno 169 571 porcí jídel 
pro pacienty (snídaně, obědy, večeře) a uvařeno 
114 499 obědů pro zaměstnance. Hospitalizovaní 
pacienti měli možnost v rámci obědů výběr ze 

dvou druhů teplých pokrmů. Teplé večeře pro 
pacienty jsou připravovány ve dnech pondělí, 
úterý, čtvrtek a pátek. Zaměstnanci mají možnost 
výběru ze čtyř druhů pokrmů, tří teplých 
a jednoho studeného.

Oddělení stravovacího provozu se člení na 
Úsek kuchyně a Úsek skladového hospodářství.

Oddělení zdravotnické techniky 
a investic do zdravotnické 
techniky

OZTaIZT zajišťuje služby MOÚ s důrazem na 
bezpečné používání zdravotnických prostředků. 
Zajišťuje provádění pravidelných bezpečnostně-
-technických kontrol zdravotnických prostředků 
dle zákona č. 268/2014 Sb. a průběžné řešení 
servisních požadavků a oprav zdravotnické 
techniky. Dále zajišťuje evidenci veškeré 
zdravotnické techniky. 

 → Úsek investičních činností do zdravotnické 
techniky je zodpovědný za řešení veřejných 
zakázek na dodávku zdravotnický prostředků. 
Jednotlivé zakázky jsou vypsány dle schváleného 
plánu investic movitého majetku na daný 
kalendářní rok. Pracoviště v průběhu roku 2021 
zabezpečovalo přípravu dodávek zdravotnických 
prostředků .

Seznam nejvýznamnějších dodávek 
zdravotnických prostředků, které zajišťovalo 
OZTaIZT je uveden na straně 36–37.

Úsek investic a správy budov
Zajišťuje realizaci pořízení a zhodnocení 

nemovitého majetku v rozsahu sestavení návrhu 
plánu investic pro nemovitý majetek, zpracování 
investičních záměrů, zajištění podkladů 
financování investic ze státního rozpočtu, činnosti 
spojené s čerpání dotací ze SR, zadání zakázek 
na služby projektantů (VZMR, pro ostatní zakázky 
zpracovává podklady), zajištění zpracování, 
projednání a převzetí projektové dokumentace, 
zajištění zadání zakázek na inženýrské služby 
(VZMR, pro ostatní zakázky zpracovává podklady), 
zajištění inženýrských služeb a technického 
dozoru investora, zadání zakázek na stavební 
práce (VZMR, pro ostatní zakázky zpracovává 
podklady), uvedení staveb do užívání, uplatnění 
nároků objednatele plynoucích z odpovědnosti 
zhotovitele za vady.

Seznam nejvýznamnějších investičních akcí, 
které v průběhu roku 2021 zabezpečoval Úsek 
investic a správy budov je uveden na straně 36–37.

164 165



Úsek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a požární 
ochrany

Zajišťuje činnosti a služby v oblasti BOZP a PO, 
vypracování a vedení dokumentace BOZP, PO 
a vzdělávání zaměstnanců v těchto oblastech.

Významné události 
v roce 2021

 → Počátkem roku 2021 byla dokončena 
a v plném rozsahu uvedena do užívání 
nejvýznamnější investiční akce posledních let 
s názvem „MOÚ Brno – rekonstrukce a dostavba 
Bakešova pavilonu“, která byla financována 
s pomocí finančních prostředků ze státního 
rozpočtu – celkem bylo vynaloženo 431,617 mil. Kč,  
z toho 180 mil. Kč byly prostředky státního 
rozpočtu 251,625 mil. Kč tvořily vlastní zdroje 
a 10,174 mil. Kč představovalo neinvestiční výdaje. 

 → Stavba byla zahájena v červenci 2018. Stavební 
práce byly dokončeny v termínu 31. 12. 2020.  
V roce 2021 proběhla kolaudace, uvedení do 
provozu a dofinancování z vlastních zdrojů ve výši 
0,539 mil. Kč. 

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

THP 21,20 20,20 19,00 16,00

Dělníci 44,44 46,74 44,70 47,75

Celkem 65,64 66,94 63,70 68,75

166 167



Právní oddělení
Poskytuje komplexní právní služby pro MOÚ. V roce 2021 projednalo 
a uzavřelo mj. 605 nových smluv a 257 dodatků ke dříve uzavřeným 
smlouvám a dále např. 171 dohod, prostřednictvím kterých 
zaměstnanci využívají zaměstnanecké „benefitní“ tarify mobilních 
telefonních služeb.

Právní oddělení rovněž organizuje vydávání 
vnitřních předpisů MOÚ a podílí se na jejich tvorbě 
a revizi.

Vedle těchto činností se Právní oddělení 
významně podílí na procesu zadávání veřejných 
zakázek. Mezi ty nejdůležitější realizované v roce 
2021 lze zařadit veřejnou zakázku na modernizaci 
a rozvoj SONIS, na dodávku hybridní kamery  
PET/CT, laparoskopické věže Full-HD, mamografu, 
diskových polí či veřejnou zakázku na stavební 
úpravy Švejdova pavilonu.

V průběhu roku 2021 se Právní oddělení 
rovněž zabývalo řešením škod, vymáháním 
pohledávek, vyřizováním žádostí o podání 
informací o zdravotním stavu (kterých bylo 
více než 80), zajištěním administrativy spojené 
s činností Etické komise (kde se mj. projednalo 
32 nových klinických hodnocení a 143 dodatků 
k protokolu klinického hodnocení a více než 60 
akademických projektů), zastupováním a hájením 

zájmů MOÚ před soudy, připomínkováním v rámci 
tvorby nových právních předpisů (resp. novelizací 
těch stávajících), zpracováním odpovědí na 
žádosti správních orgánů, právnických a fyzických 
osob či revizí dalších dokumentů MOÚ.

V roce 2021 zaevidovalo Právní oddělení ze 
strany pacientů celkem 61 pochval a poděkování. 
V témže období rovněž přijalo a v souladu se 
zákonem o zdravotních službách a s vnitřními 
předpisy MOÚ projednalo 6 stížností (z toho 2 byly 
vyhodnoceny jako částečně oprávněné a 4 jako 
neoprávněné).

Právní oddělení je členěno na Právní úsek 
a Úsek administrativy Etické komise. Právní 
oddělení řídí vedoucí Právního oddělení, který je 
přímo podřízen řediteli MOÚ.

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

THP 6,00 6,25 6,25 6,25

Celkem 6,00 6,25 6,25 6,25

Vzdělávání
Právníci Právního oddělení se zapojují do 

vzdělávání zdravotnických pracovníků, zejména 
v oblasti zdravotnického práva. Pravidelně 
se účastní odborných kongresů, konferencí 
a workshopů, a to i aktivní formou. 

Významné události 
v roce 2021

 → Aktivní účast na odborných akcích ↓
 → BBMRI-ERIC/Biobank Norway Digital 

Workshop: Hospital-Based Biobanks for 
Biomedical Research.

 → Právnické okénko pro členy BBMRI.cz – 
MTA/DTA.

 → Kulatý stůl právníků ANČR v Ostravě,
 → První zasedání stálé konference k odčinění 

újem na životě a zdraví, Právnická fakulta, 
Univerzita Karlova.

 → Konference Veřejné zakázky ve zdravotnictví, 
Fakultní nemocnice Olomouc.

 → Legal Round Table, ACRO-CZ.
 → Biosamples & Biodata in Medical Research –  

ELSI challenges, International Conference, 
Medical University of Lublin, Poland.

168 169



Oddělení personální 
a mzdové
Oddělení personální a mzdové (OPEM) poskytuje komplexní služby 
v oblasti personálního řízení a personální a mzdové agendy. Součástí 
je i péče o zaměstnance a poradenství v pracovněprávní oblasti. 
Zaměstnanci oddělení zajišťují také administrativní podporu v rámci 
výzkumných projektů. Oddělení personální a mzdové je rozděleno na 
personální úsek s podporou výzkumných projektů a mzdový úsek. 

Vzdělávání
Zaměstnanci se pravidelně účastní školení 

a seminářů v oblasti pracovního práva a mzdové 
problematiky.

Významné události 
v roce 2021

 → V květnu 2021 byla spuštěna portálová 
verze systemizace pracovních míst pro vedoucí 
zaměstnance, která byla naprogromavána ve 
spolupráci OPEM a OI (zejména Úseku správy 
personálních informačních systémů a služeb)

 → V listopadu 2021 Olomouci se Oddělení 
personální a mzdové zúčastnilo Veletrhu práce 
ve zdravotnictví, kde úspěšně prezentovalo 
Masarykův onkologický ústav a pracovní 
příležitosti zejména pro všeobecné sestry 
a absolventy lékařských fakult nejen z České 
republiky, ale i ze Slovenska. Prezentována byla 
náborová videa i nový vizuální styl, který vzbudil 
u absolventů velký zájem. Dotazník, který jsme 
pro tento účel sestavili, vyhodnotilo celkem 69 
studentů – nejzajímavější výsledky uvádíme.

Ano 84 % 
Ne 8 % 
Nevím 8 %

Ano 50 % 
Ne 33 % 
Nevím 17 %

MOÚ jako zaměstnavatel 
– všeobecná sestra ↓

MOÚ jako zaměstnavatel  
– lékaři ↓

Očekávaná výše platu při nástupu Uváděné rozpětí v Kč

Biochemik  30 000–35 000

Dětská sestra 35 000–40 000

Fyzioterapeut 30 000–40 000

Chirurg 60 000–70 000

Laborant 22 000–40 000

Lékař 25 000–60 000

OPLM 30 000–35 000

Praktická sestra 15 000–45 000 (odhadovaný průměr 25 000)

Psycholog 30 000–50 000 

Radiologický asistent 23 000–45 000 (odhadovaný průměr 32 000)

Všeobecná sestra 20 000–50 000 (odhadovaný průměr 40 000)

Záchranář 28 000–35 000

THP 40 000–60 000

170 171



Obor studia ↓

praktická sestra 58 % 
psychologie 2 % 
radiologická asistence 9 % 
všeobecné lékařství 9 % 
všeobecná sestra 5 % 
záchranář 2 % 
biochemie 6 % 
filozofie 1 % 
gymnázium 3 % 
laborant 3 % 
nutriční asistent 2 %

Požadované benefity v zaměstnání ↓

ad
ek

vá
tn

í p
la

t

0

2

4

6

8 8

11

9

3 3

2 2 2 1 1 11 11 11 12 2

4

5

7

10

12

po
ci

t, 
že

 p
om

áh
át

e

do
vo

le
ná

ko
m

un
ik

ac
e

oc
ho

ta
 u

či
t m

la
dš

í k
ol

eg
y

do
br

ý 
ko

le
kt

iv

si
ck

da
y

zí
sk

áv
án

í n
ov

ýc
h 

 z
ku

še
no

st
í

od
m

ěn
y

př
íje

m
né

 p
ra

co
vn

í  
pr

os
tř

ed
í

vo
ln

é 
ví

ke
nd

y 
a 

sv
át

ky

da
lš

í v
zd

ěl
án

í

př
ís

pě
ve

k 
na

 re
kr

ea
ci

m
ož

no
st

 u
by

to
vá

ní

m
ož

no
st

 ú
pr

av
y 

sm
ěn

sm
ěn

y

do
dr

žo
vá

ní
 p

ra
co

vn
í d

ob
y

ka
rié

rn
í r

ůs
t

br
zk

é 
at

es
ta

ce

os
ob

a 
šk

ol
ite

le

st
ál

á 
pr

ac
ov

ní
 d

ob
a

st
ra

vo
vá

ní

Vize a plány  
rozvoje: 

 → Přechod na novou verzi v systému  
VEMA z V4 na V5.

 → Rozšíření aktivit v oblasti personálního 
marketingu (práce se sociálními sítěmi, stipendijní 
programy, aktivní náborová strategie).

 → Dlouhodobé rozšiřování benefitního systému 
pro zaměstnance.

 → Rozšiřování funkcionalit v rámci  
personálního portálu.

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

THP 6,00 6,20 6,40 7,40

Celkem 6,00 6,20 6,40 7,40

172 173



Oddělení informatiky
Zabezpečuje řízení procesů týkajících se informačních technologií 
a informačních systémů. Poskytuje podporu uživatelům, je tak 
důležitým partnerem pro zdravotnický i nezdravotnický personál. 
Podporuje modernizaci péče o pacienty a přispívá k celkovému 
kladnému hodnocení MOÚ pacienty a obchodními partnery.

Oddělení informatiky se skládá ze tří úseků
Úsek informačních technologií se stará 

o bezpečný a plnohodnotný provoz informačních 
technologií a systémů, modernizaci a obnovu 
hardwaru i softwaru. Dále poskytuje služby 
a podporu pro uživatele, kteří pracují 
s informačními technologiemi a informačními 
systémy.

Úsek nemocničního informačního systému 
zajišťuje komplexní správu nemocničního 
informačního systému (NIS), podporu uživatelům, 
zpracovává analýzy a statistické výstupy, 
implementuje nové elektronické procesy 
v NIS, podílí se na vstupních školeních nových 
zaměstnanců v práci s NIS. 

Úsek správy personálních informačních 
systémů a služeb zajišťuje uživatelskou podporu, 
technickou administraci a rozvoj aplikací pro 
správu lidských zdrojů v oblastech personalistiky, 
mezd, vzdělávání, docházky, zaměstnaneckých 
benefitů a plánování směn. Poskytuje služby 
v oblasti správy kvalifikovaných certifikačních 
služeb, přidělování oprávnění do počítačové sítě 
a školení nastupujících zaměstnanců k přístupu 
do počítačové sítě a vybraných informačních 
systémů.

Významné události 
v roce 2021

 → Dokončení výstavby nového datového 
centra a jeho zprovoznění zajištěné přesunem 
informačních technologií z původního datového 
centra.

 → Úspěšné dokončení veřejných zakázek na 
nová disková pole, servery a další aktivní prvky sítě 
a jejich nasazení do provozu.

 → Masarykův onkologický ústav rozhodl o výběru 
dodavatele veřejné zakázky „Modernizace a rozvoj 
specializovaného onkologického nemocničního 
informačního systému Masarykova onkologického 
ústavu“. Spolupráce s dodavatelem započala 
ihned po podpisu smlouvy v květnu 2021. 

 → V lednu 2021 zahájil NÚKIB správní řízení 
ve věci určení provozovatele základní služby 
a informačního systému základní služby podle 
§ 22a zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické 
bezpečnosti (dále jen „zákon o kybernetické 
bezpečnosti“). Na základě tohoto řízení je MOÚ 
zařazen jako provozovatel základní služby, na 
kterého se vztahují povinnosti vyplývající ze 
zákona o kybernetické bezpečnosti.

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

THP 16,60 18,60 18,75 20,80

Celkem 16,60 18,60 18,75 20,80

174 175



Úsek Národního 
onkologického registru
Zabezpečuje řízení procesů týkajících se informačních technologií 
a informačních systémů. Poskytuje podporu uživatelům, je tak 
důležitým partnerem pro zdravotnický i nezdravotnický personál. 
Podporuje modernizaci péče o pacienty a přispívá k celkovému 
kladnému hodnocení MOÚ pacienty a obchodními partnery.

Souhrnné údaje z databáze NOR jsou 
podkladem nejen pro onkologickou epidemiologii, 
ale i pro hodnocení, organizaci a řízení 
onkologické zdravotní péče. 

Pracoviště je tvořeno jednou organizační 
jednotkou, v rámci níž každý pracovník zajišťuje 
přidělený segment agendy. 

Vzdělávání
Pracovníci ÚsNOR periodicky absolvují 

certifikované kurzy NCO NZO, které jsou věnovány 
registraci zhoubných nádorových onemocnění.

Významné události 
v roce 2021

 → V roce 2021 probíhal retrospektivní sběr dat 
pro NOR podle nově zavedené metodiky (NZIS – 
Národní onkologický registr – metodika sběru 
dat verze 010_20180817_1), platné od počátku 
roku 2019. Do databáze NOR byly předávány 
údaje o nově zjištěných zhoubných nádorových 
onemocněních, u nichž v MOÚ byla stanovena 
diagnóza nebo byl MOÚ odpovědný za léčení. 

Roční počty hlášených onemocnění

Poskytovatel zdravotních služeb 2019 2020

Masarykův onkologický ústav 4 252 4 086

Sumarizace údajů probíhá zpětně s odstupem 
1–2 let. V roce 2021 byly sumarizovány údaje 
za roky 2019 a 2020. V souladu se změněnou 
koncepcí sběru dat NOR není v rámci MOÚ  
nadále zajištován sběr dat o nově zjištěných 
onemocněních v oblasti (okrese, kraji) podle místa 
bydliště pacienta, nýbrž je realizován sběr údajů 
o nově zjištěných onemocnění  pacientů MOÚ 
(bez ohledu na místo bydliště), u kterých zde byla 
poskytnuta onkologické zdravotní péče.

Významnou událostí roku 2021 je 
rovněž rozšíření činnosti ÚsNOR o tvorbu 
a rozvoj parametrické dokumentace v rámci 
nemocničního informačního systému MOÚ.

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

Lékař 0,90 0,90 0,90 0,90

THP 5,00 4,20 4,00 4,00

Celkem 5,90 5,10 4,90 4,90

176 177



Úsek zdravotních 
pojišťoven
Zajišťuje kontrolu, zpracování, fakturaci a předání dokladů za 
poskytované zdravotní služby pro smluvní partnery ústavu – zdravotní 
pojišťovny a ostatní klienty. Dále zajišťuje opravu dokladů za 
poskytnuté zdravotní služby odmítnuté zdravotními pojišťovnami.

2019 2020 2021

Počet kontrolních zpráv 84 60 53

2019 2020 2021

Počet administrovaných žádanek 
o schválení/povolení RL

1 416 1 426 1 257

Vyúčtování péče za samoplátce 
a vystavení faktur:

2018 2019 2020 2021

Počet samoplátců 89 102 81 104

Počet vystavených faktur 118 131 91 119

Tržby za samoplátce v Kč 2 489 040 2 887 965 3 212 088 3 609 488

Úsek má na starosti také vzájemnou 
komunikaci mezi MOÚ a jednotlivými zdravotními 
pojišťovnami, součinnost při uzavírání smluv 
mezi MOÚ a zdravotními pojišťovnami, které 
charakterizují strukturu ústavu dle pracovišť 
a personálu, rozsah poskytovaných zdravotních 
služeb a řeší podmínky z pohledu úhrady, přípravu 
podkladů pro jednání se zdravotními pojišťovnami, 
podklady pro tvorbu smluv. 

ÚsZP se věnuje také aplikaci metodiky 
a jejímu dodržování na všech pracovištích ústavu, 
zpracování statistických hlášení pro ÚZIS. Dále 
spravuje agendu externích kontrol zdravotních 
pojišťoven a informuje o důsledcích z revizía.
Spolupracuje s týmem lékařů a zdravotnických 
pracovníků nad problematikou žádanek 
o schválení/povolení RL, zodpovídá za účtování LP 
bez stanovené úhrady.

Vzdělávání
Pracovnice Úseku ZP se pravidelně účastní 

odborných konferencí a seminářů z oblasti úhrady 
zdravotní péče, metodických a legislativních změn 
spojených s veřejným zdravotním pojištěním. 
Vedoucí Úseku ZP úspěšně ukončila manažerský 
vzdělávací program a získala titul MBA.

Významné události
 → V souvislosti s pandemií covid-19 zajišťoval 

úsek ZP zvýšenou administrativní činnost v rámci 
nasmlouvání výkonů a zajištění komunikace se 
zdravotními pojišťovnami. 

 → V kontextu nových ambulantních provozů 
zajišťoval Úsek ZP nastavení procesů a pravidel 
vykazování poskytované zdravotní péče.

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

THP 3,60 3,60 4,60 4,60

Celkem 3,60 3,60 4,60 4,60

178 179



Úsek ústavního  
hygienika

Úsek ústavního hygienika zajišťoval v roce 
2021, stejně jako v letech předchozích, hodnocení 
složek pracovního prostředí a pracovních 
podmínek a interpretace výsledků šetření pro 
účely státního zdravotního dozoru.

Dále dohlížel na prevenci výskytu IZP (infekcí 
spojených se zdravotní péčí) a PN (profesionálních 
nákaz) a kontroloval naplňování aktuálních 
opatření s tím souvisejících. Zajišťoval hygienické 
kontroly v MOÚ a má pověření zastupovat MOÚ 
ve spolupráci s KHS JMK. Ústavní hygienik zavádí 
optimální postupy hygieny rukou při poskytování 
zdravotní péče (použití vhodných dezinfekčních 
přípravků). Také zajišťoval vzdělávání zaměstnanců 
MOÚ (semináře, školení pracovníků úklidu, 
audity zdravotnických pracovníků) i další 
činnosti v oblasti preventivních hygienicko-
-protiepidemických opatření (spolupráce 
s vrchní sestrou, staničními sestrami, vedoucími 
pracovišť, spolupráce s hospodářsko-technickými 
pracovníky a pracovníkem  BOZP).

Rok 2021 byl také významný na přípravu 
podkladů z plánovaných stavbám – Pracoviště 
ambulantní protinádorové léčby, Centrum 
paliativní péče a Centrum intervenční 

pneumologie a bronchoskopie, kde je ústavní 
hygienik dotčeným úsekem pro oblasti zahrnující 
splnění hygienických požadavků na budoucích 
pracoviších a dále zajišťuje kontrolu stavenišť tak, 
aby nebyly překročeny hlukové ani prachové limity 
pro okolní pracoviště. 

Pandemie  
covid-19  
v roce 2021

Nejvýznamnější epidemiologickou událostí 
roku 2021, která ovlivnila chod celého MOÚ, byla 
pandemie onemocnění covid-19 pokračující již 
z přechozího roku. Rok 2021 přinesl nové mutace 
onemocnění a nutnost uzpůsobovat epidemická 
opatření na základě šíření nákazy – v lednu 
a únoru 2021 se v České republice se objevila 
britská a jihoafrická mutace, na základě kterých 
byl vyhlášen celostátní lockdown s omezením 
pohybu osob v rámci okresu. 26. 2. 2021 bylo 

nařízením vlády stanoveno nošení respirátorů 
FFP2 ve všech uzavřených prostorách. Během 
dubna 2021 se v České republice objevila 
brazilská a indická mutace koronaviru a byly 
také zaznamenány jednotky případů nigerijské 
a floridské mutace, u kterých však nedošlo 
k masivnímu rozšíření.  Závěr roku pak patřil 
mutaci delta a omikron, která naprosto převládla. 

Na podkladě celorepublikových a interních 
opatření byly následně uskutečňovány kroky 
k zabránění šíření epidemie a k ochraně pacientů 
a zaměstnanců. Dále se se pokračovalo v triáži 
pacientů a zaměstnanců u vstupů do MOÚ 
(kontrola tělesné teploty a správnost nasazení 
OOPP). I nadále docházelo ke zvýšené dezinfekci 
ploch a povrchů v MOÚ. 

Pokračoval chod specializované infekční 
ambulance, která fungovala v nepřetržitém 
režimu. 

Počet hospitalizovaných pacientů s covid-19 
V roce 2021 bylo hospitalizováno 45 pacientů 

s infekcí covid-19.

Významné události 
v roce 2021

 → Úsek ústavního hygienika v roce 2021 provedl 
aktualizaci a výměnu informačních desek, cedulí 
a nálepek týkajících se hygieny rukou a mytí 
rukou.

Kontrola mikrobiální čistoty 
prostředí

2018 2019 2020 2021

Počet provedených stěrů 346 238 159 130

Aeroskopické měření 0 5 12 0

Počet kontrol na pracovišti 2018 2019 2020 2021

36 38 21 25

Počet zavedených režimových 
opatření u epidemiologicky  
závažných bakteriálních kmenů

2018 2019 2020 2021

Počet zavedených režimových 
opatření EZBK

138 146 200 206

Personální obsazení
Kategorie 2018 2019 2020 2021

THP 1,00 1,00 0,80 0,80

Celkem 1,00 1,00 0,80 0,80

180 181



Přílohy

182 183



Klinická hodnocení léčiv s náborem  
pacientů v roce 2021

Randomizovaná studie fáze III s neodjuvantní 
chemoterapií s následnou operací versus 
operace samotná u pacientů s retroperitoneálním 
sarkomem vysokého rizika.
Zadavatel: EORTC
Hlavní zkoušející: MUDr. Dagmar Adámková 
Krákorová, Ph.D.

Klinické hodnocení fáze II orálního inhibitoru 
tropomyosin-receptor-kinázy (TRK), larotrectinibu, 
u pacientů s karcinomem asociovaným s fúzními 
geny NTRK bez ohledu na jeho lokalitu.
Zadavatel: BAYER
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.

EF-32 (TRIDENT): A pivotal randomized, 
open-label study of Optune® (TTFields, 
200kHz) concomitant with radiation therapy 
and temozolomide for the treatment of newly 
diagnosed glioblastoma
Zadavatel: Novocure
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Radek Lakomý, 
Ph.D.

Randomizované, otevřené klinické 
hodnocení fáze III porovnávající adjuvantní 
imunoterapii bempegaldesleukinem v kombinaci 
s nivolumabem oproti nivolumabu po úplné 
resekci melanomu u pacientů s vysokým rizikem 
rekurence (PIVOT 12)
Zadavatel: Nektar Therapeutics
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Radek Lakomý, 
Ph.D.

Randomizovaná, multicentrická, dvojitě 
zaslepená studie fáze III porovnávající přípravek 
SAR439859 v kombinaci s palbociclibem oproti 
letrozolu s palbociclibem k léčbě pacientů 
s pozitivním na estrogenové receptory (ER+) 
a HER2 negativním karcinomem prsu, kteří 
nedostali žádnou předchozí systémovou 
protinádorovou léčbu na pokročilé onemocnění.
Zadavatel: Sanofi
Hlavní zkoušející: prim. MUDr. Katarína 
Petráková. Ph.D.

Nezaslepené, randomizované klinické 
hodnocení fáze III zkoumající účinnost 
a bezpečnost pembrolizumabu (MK-3475) 
v kombinaci s belzutifanem (MK-6482) 
a lenvatinibem (MK-7902), nebo MK-1308A 
v kombinaci s lenvatinibem, ve srovnání 
s pembrolizumabem a lenvatinibem 

jako léčby první volby u účastníků 
s pokročilýmsvětlobuněčným karcinomem ledvin 
(ccRCC)
Zadavatel: Merck Sharp & Dohme
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Alexandr Poprach, 
Ph.D.

Multicentrická otevřená studie fáze I/Ib  
pro určení bezpečnosti a předběžné účinnosti 
SO-C101 v monoterapii a v kombinaci 
s pembrolizumabem u pacientů s vybranými 
pokročilými/metastazujícími solidními nádory
Zadavatel: SOTIO
Hlavní zkoušející: MUDr. Peter Grell, Ph.D.

Navazující studie pro pacienty, kteří dokončili 
předchozí hlavní onkologickou studii s olaparibem 
a dle zkoušejícího lékaře mají z pokračování léčby 
klinický přínos
Zadavatel: Astra Zeneca
Hlavní zkoušející: MUDr. Mária Zvaríková

Otevřené, multicentrické klinické hodnocení 
fáze II hodnotící účinnost a bezpečnost 
trastuzumab-deruxtecanu (T-DXd, DS-8201a) pro 
léčbu vybraných nádorů s expresí HER2 (DESTINY -
-PanTumor02)
Zadavatel: Astra Zeneca
Hlavní zkoušející: MUDr. Mária Zvaríková

Randomizovaná, dvojitě zaslepená studie 
fáze II hodnotící atezolizumab plus tiragolumab 
a atezolizumab plus placebo v první linii léčby 
pacientů s rekurentním/metastazujícím PD-L1 
pozitivním spinocelulárním karcinomem hlavy 
a krku
Zadavatel: F.Hoffmann – La Roche
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, 
Ph.D.

Randomizovaná, otevřená studie fáze II 
hodnotící léčbu relatlimabem v kombinaci 
s nivolumabem u pacientů s pokročilým 
hepatocelulárním karcinomem, kteří nebyli 
léčeni imunoonkologickou léčbou, ale došlo 
u nich k progresi onemocnění po léčbě inhibitory 
tyrozinkináz.
Zadavatel: Bristol Myers Squibb
Hlavní zkoušející: MUDr. Beatric Bencsiková, 
Ph.D.

Randomizovaná, dvojitě zaslepená, 
placebem kontrolovaná klinická studie fáze III 
hodnotící účinnost a bezpečnost adjuvantního 
atezolizumabu nebo placeba a trastuzumabu 
emtansinu v léčbě HER2-pozitivního karcinomu 
prsu s vysokým rizikem rekurence po 
předoperační léčbě
Zadavatel: F.Hoffmann – La Roche
Hlavní zkoušející: MUDr. Miloš Holánek

Otevřená multicentrická prodloužená 
studie u pacientů dříve zařazených do studie 
atezolizumabu, jejímž zadavatelem je společnost 
genentech a/nebo F. Hoffmann-La Roche LDT
Zadavatel: F.Hoffmann – La Roche
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Alexandr Poprach, 
Ph.D.

Otevřené, randomizované, non-inferioritní 
klinické hodnocení fáze III hodnotící subkutánní 
versus intravenózní podání nivolumabu 
účastníkům s pokročilým nebo metastatickým 
světlobuněčným renálním karcinomem, kteří 
v minulosti podstoupili systémovou léčbu. Studie 
subkutánně podávaného nivolumabu u dříve 
léčeného pokročilého nebo metastatického 
světlobuněčného renálního karcinomu
Zadavatel: Bristol Myers Squibb
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.

Trojramenná, randomizovaná, zaslepená, 
aktivně kontrolovaná studie fáze II hodnotící 
RO7121661 (PD1-TIM3  bispecifická protilátka) 
a RO7247669 (PD1-TIM3 bispecifická protilátka) ve 
srovnání s nivolumabem u pacientů s pokročilým 
nebo metastatickým spinocelulárním  
karcinomem jícnu
Zadavatel: F.Hoffmann – La Roche
Hlavní zkoušející: MUDr. Beatric Bencsiková, 
Ph.D.

Globální, multicentrické, randomizované, 
placebem kontrolované klinické hodnocení 
fáze III porovnávající účinnost a bezpečnost 
fruquintinibu s nejlepší podpůrnou péčí oproti 
placebu s nejlepší podpůrnou péči u pacientů 
s refrakterním metastatickým kolorektálním 
karcinomem (FRESCO-2)
Zadavatel: Hutschison MediPharma
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.

Modulové, otevřené, multicentrické klinické 
hodnocení fáze I/IIa, jehož cílem je posoudit 
bezpečnost, snášenlivost, farmakokinetiku, 
farmakodynamiku a předběžnou účinnost 
zvyšujících se dávek přípravku AZD5305 

použitého samostatně nebo v kombinaci s jinou 
léčbou proti rakovině jako léčba u pacientů 
s pokročilými solidními nádory (PETRA)
Zadavatel: Astra Zeneca
Hlavní zkoušející: MUDr. Miloš Holánek

Poregistrační multicentrická studie fáze IV 
sledující účinnost a bezpečnost vakcín proti 
COVID-19 – CoVigi
Zadavatel: Masarykova univerzita
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, 
Ph.D.

Otevřené, multicentrické, platformní 
klinické hodnocení fáze II ke stanovení účinnosti 
a bezpečnosti přípravku NIS793 a dalších 
kombinací nových hodnocených přípravků se 
standardní protinádorovou léčbou (SOC) jako 
druhá linie léčby metastatického kolorektálního 
karcinomu (mCRC)
Zadavatel: Novartis
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.

Klinické hodnocení fáze III zkoumající 
přípravek MK-4280A (kombinace favezelimabu 
[MK-4280] a pembrolizumabu [MK-3475]) oproti 
standardní léčbě dříve léčeného metastatického 
PD-L1 pozitivního kolorektálního karcinomu.
Zadavatel: Merck Sharp & Dohme
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., 
MBA

Multicentrické, nezaslepené prodloužené 
klinické hodnocení fáze III, jehož cílem je zkoumat 
dlouhodobou bezpečnost a účinnost u pacientů 
s pokročilým nádorovým onemocněním, kteří 
se v současné době léčí, nebo procházejí fází 
následného sledování v některém z klinických 
hodnocení s přípravkem pembrolizumab.
Zadavatel: Merck Sharp and Dohme
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Alexandr Poprach, 
Ph.D.

Otevřené, randomizované klinické hodnocení 
fáze II s paralelním designem srovnávající 
léčbu přípravkem NIS793 či kombinací NIS793 
a spartalizumabu, podávaných spolu se 
standardní chemoterapií gemcitabinem/nab -
-paklitaxelem oproti chemoterapii samotné 
u pacientů s dosud neléčeným metastatickým 
duktálním adenokarcinomem pankreatu
Zadavatel: Novartis
Hlavní zkoušející: MUDr. Peter Grell, Ph.D.

184 185



Randomizované, dvojitě zaslepené klinické 
hodnocení fáze III, zkoumající kombinaci přípravku 
pembrolizumab (MK-3475) a chemoterapie oproti 
kombinaci placeba a chemoterapie v léčbě první 
linie u účastníků s HER2 negativním, doposud 
neléčeným neresekabilním/neodstranitelným 
nebo metastatickým adenokarcinomem žaludku 
nebo gastroesofageální junkce
Zadavatel: Merck Sharp and Dohme
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, 
Ph.D.

11C-Methionin v diagnostice a managementu 
pacientů s agresivním glioblastomem vykazujícím 
časnou pooperační progresi před zahájením 
adjuvantní onkologické léčby.
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Radek Lakomý, 
Ph.D.

Nezaslepené, randomizované klinické 
hodnocení fáze III zkoumající přípravek MK -
-6482 oproti přípravku everolimus u účastníků 
s pokročilým karcinomem ledvinových buněk, 
u nějž došlo k progresi po předchozí léčbě cílící na 
PD-1/L1 a vaskulární endotelový růstový faktor
Zadavatel: Merck Sharp and Dohme
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Alexandr Poprach, 
Ph.D.

Otevřená, randomizovaná, multicentrická 
studie fáze III hodnotící injekční formu 
lipozomálního irinotekanu, oxaliplatinu, 
5-fluoruracil/leukovorin oproti nabpaklitaxelu 
v kombinaci s gemcitabinem u pacientů 
s metastatickým adenokarcinomem pankreatu, 
kteří nepodstoupili chemoterapii
Zadavatel: Ipsen Bioscience
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., 
MBA

Klinické hodnocení fáze III zkoumající 
přípravek pembrolizumab (MK-3475) v kombinaci 
se současně probíhající chemoradiační terapií 
s následnou léčbou pembrolizumabem 
s olaparibem nebo bez něj oproti současně 
probíhající chemoradiační terapii s následnou 
léčbou durvalumabem u účastníků 
s neodstranitelným, lokálně pokročilým 
nemalobuněčným karcinomem plic stádia III.
Zadavatel: Merck Sharp and Dohme
Hlavní zkoušející: MUDr. Ondřej Bílek

Multicentrické, otevřené hodnocení fáze IIa 
kombinace přípravku VB10.16 a atezolizumabu 
u pacientek s pokročilou nebo opakující se 
neresekabilní HPV16 pozitivní rakovinou děložního 
čípku
Zadavatel: Vaccibody
Hlavní zkoušející: prim. MUDr. Josef Chovanec, 
Ph.D.

Otevřené, randomizované klinické hodnocení 
fáze II., hodnotící přípravek SAR439859 ve 
srovnání s endokrinní monoterapií dle volby lékaře, 
u premenopauzálních a postmenopauzálních 
pacientek s hormonálně předléčeným, estrogen -
-pozitivním, HER2 negativním, lokálně pokročilým 
nebo metastatickým karcinomem prsu.
Zadavatel: Sanofi
Hlavní zkoušející: prim. MUDr. Katarína 
Petráková, Ph.D.

Randomizovaná, dvojitě zaslepená studie fáze 
IIIb hodnotící léčbu nivolumabem v kombinaci 
s ipilimumabem oproti léčbě samotným 
nivolumabem u pacientů s dříve neléčeným 
pokročilým karcinomem ledvin se střední nebo 
špatnou prognózou
Zadavatel: Bristol Myers Squibb
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Alexandr Poprach, 
Ph.D.

Randomizovaná studie fáze IIIb hodnotící 
léčbu samotným nivolumabem, kombinací 
nivolumabu a ipilimumabu nebo chemoterapií dle 
výběru zkoušejícího u pacientů s metastatickým 
kolorektálním karcinomem s vysokou mírou 
mikrosatelitové instability (MSI-H) nebo deficitem 
MMR (dMMR)
Zadavatel: Bristol Myers Squibb
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.

Randomizovaná, dvojitě zaslepená, placebem 
kontrolovaná studie fáze III zkoumající účinky 
kabozantinibu (XL184) u pacientů s radiojód -
-refrakterní diferencovanou rakovinou štítné žlázy, 
u nichž došlo k progresi po předchozí léčbě cílené 
na VEGFR
Zadavatel: Exelixis
Hlavní zkoušející: MUDr. Andrea Jurečková

Klinické hodnocení fáze I gevokizumabu 
v kombinaci se standardní protinádorovou 
léčbou u pacientů s metastatickým kolorektálním 
karcinomem, gastroezofageálním karcinomem 
a karcinomem ledvin.
Zadavatel: Novartis
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., 
MBA

Otevřené klinické hodnocení fáze I/II 
hodnotící bezpečnost, účinnost, farmakokinetiku 
a farmakodynamiku přípravku SAR439859 
podávaného perorálně ve formě monoterapie, 
a poté v kombinaci s palbociklibem 
u postmenopauzálních pacientek s pokročilým 
estrogen-pozitivním karcinomem prsu.
Zadavatel: Sanofi
Hlavní zkoušející: prim. MUDr. Katarína 
Petráková, Ph.D.

Randomizované, nezaslepené, multicentrické 
globální klinické hodnocení fáze III, jehož cílem 
je stanovit účinnost a bezpečnost durvalumabu 
podávaného s kombinovanou léčbou 
gemcitabinem+cisplatinou v neoadjuvantní 
terapii následované monoterapií durvalumabu 
v adjuvantní léčbě u pacientů s karcinomem 
močového měchýře invadujícím svalovinu
Zadavatel: Astra Zeneca
Hlavní zkoušející: MUDr. Tomáš Pokrivčák

Adjuvantní imunoterapie u pacientů 
s resekovaným karcinomem žaludku po 
předoperační chemoterapii a vysokým 
rizikem recidivy (N+ a nebo R1) – nezaslepená, 
randomizovaná, kontrolovaná studie fáze II.
Zadavatel: EORTC
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, 
Ph.D.

Randomizovaná, otevřená studie fáze 
III hodnotící léčbu NKTR-214 v kombinaci 
s nivolumabem oproti léčbě nivolumabem 
u pacientů s dříve neléčeným neresekovatelným 
nebo metastatickým melanomem.
Zadavatel: Bristol Myers Squibb
Hlavní zkoušející: MUDr. Radek Lakomý, Ph.D.

Randomizované, dvojitě zaslepené, placebem 
kontrolované, multicentrické klinické hodnocení 
fáze III pro zhodnocení účinnosti a bezpečnosti 
léčebného přípravku Olaparibu v kombinaci 
s Abirateronem oproti Abirateronu v kombinaci 
s placebem podávaných jako první linie léčby 
u mužů s metastatickým kastračně rezistentním 
karcinomem prostaty
Zadavatel: Astra Zeneca
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.

Racionální výběr Anti-EGFR terapie v první linii 
léčby pacientů s metastazujícím kolorektálním 
karcinomem wild-type KRAS/NRAS na základě 
použití molekulárního prediktoru miR-31-5p
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., 
MBA

II fáze otevřené klinické studie s disulfiramem 
a mědí pro pacientky s metastazujícím 
karcinomem prsu
Zadavatel: Univerzita Palackého Olomouc
Hlavní zkoušející: MUDr. Miloš Holánek

Otevřená, randomizovaná studie fáze III 
hodnotící nivolumab v kombinaci s ipilimumabem 
nebo standardní chemoterapií oproti standardní 
chemoterapii u pacientů s dříve neléčeným 
neresekovatelným nebo metastazujícím 
uroteliálním karcinomem.
Zadavatel: Bristol Myers Squibb
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Alexandr Poprach, 
Ph.D.

Randomizovaná, multicentrická, aktivně 
kontrolovaná, studie fáze II porovnávající účinnost 
a bezpečnost cílené protinádorové léčby nebo 
protinádorové imunoterapie podávaných 
na základě genomického profilování versus 
chemoterapie založená na platině u pacientů 
s karcinomem neznámého původu, kteří byli 
léčení 3 cykly platinového dubletu
Zadavatel: F.Hoffmann – La Roche
Hlavní zkoušející: MUDr. Jiří Tomášek, Ph.D.

Sequential FDG-PET and Plasma/Tissue 
miRNA as a Biomarkers of Preoperative Treatment 
Strategy in Locally Advanced Oesophago-Gastric 
Cancer
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav
Hlavní zkoušející: MUDr. Radka Obermannová, 
Ph.D.

Multicentrické, otevřené klinické hodnocení 
fáze II přípravku NIR178 v kombinaci s PDR001 
u pacientů s vybranými pokročilými solidními 
nádory.
Zadavatel: Novartis
Hlavní zkoušející: MUDr. Peter Grell, Ph.D.

GlioART: Prospektivní randomizovaná analýza 
recidiv glioblastomů (patterns of failure) a 
závislost na taktice adjuvantní radioterapie 
(stanovení cílových objemů dle RTOG vs. EORTC)
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

ScrePan: Screening karcinomu pankreatu u osob 
s vysokým rizikem 
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav
Hlavní zkoušející: MUDr. Petr Karásek, Ph.D.

186 187



1.  MOÚ jako hlavní příjemce dotace

1.1.  Poskytovatel: MŠMT – Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy

1. CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_046/0015959-1 
Název projektu: Investiční rozvoj velké výzkumné 
infrastruktury BBMRI-CZ (IRWIn-BBMRI.CZ)
Příjemce: Masarykův onkologický ústav
Řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D.
Období řešení projektu: 2020–2022 

2. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_053/0017836
Název projektu: Podpora rozvoje mladých 
výzkumných pracovníků MOÚ formou 
mezinárodních mobilit  
(MOBILITA MOÚ)
Příjemce: Masarykův onkologický ústav
Řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2021–2022

3. LM2018125 
Název projektu: Banka klinických vzorků 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav
Řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2020–2022

1.2. Poskytovatel: GA ČR – Grantová 
agentura České republiky

1. 21-13188S 
Název projektu: Metabolomika a proteostáza 
v nádorových kmenových buňkách 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: Philip John Coates, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2021–2023

2. 19-02014S 
Název projektu: Identifikace determinant 
metastatického onemocnění u kolorektálního 
karcinomu ve vztahu k expresi proteinu anterior 
gradient 2 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2019–2021

Přehled výzkumných projektů  
řešených v Masarykově  
onkologickém ústavu v roce 2021.
Projekty financované z tuzemských  
a zahraničních zdrojů.

3. 19-03796S 
Název projektu: Mechanismy stresové odpovědi 
nádorových buněk.
Příjemce: Masarykův onkologický ústav
Řešitel: RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc. 
Období řešení projektu: 2019–2021

4. 19-06530S 
Název projektu: Protein p63 - objasnění jeho 
regulace a interakcí
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: Philip John Coates, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2019–2021

5. 19-18177Y 
Název projektu: Mechanismus nemutační 
inaktivace proteinu p53 v lidské onkogenezi 
a jeho využití v protinádorové terapii 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: Mgr. Lucia Hároníková, Ph.D.
Období řešení projektu: 2020–2022

1.3. Poskytovatel: MZ ČR – Ministerstvo 
zdravotnictví České republiky

1. NU21-03-00539 
Název projektu: Vliv stresu endoplazmatického 
retikula na imunitní stav nádorů a účinnost 
imunoterapie při léčbě ovariálního a renálního 
karcinomu 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2021–2024

2. NU21-08-00078 
Název projektu: Elektrochemický biosenzor pro 
analýzu bodových mutací v DNA u kolorektálního 
karcinomu 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: Mgr. Martin Bartošík, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2021–2024

3. NU21-09-00031 
Název projektu: Vývoj nové efektivní strategie 
umožňující identifikaci žen se zvýšeným rizikem 
vzniku karcinomu endometria 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: doc. Mgr. Roman Hrstka, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2021–2024

4. NU21-09-00558 
Název projektu: Vliv řízené pohybové aktivity na 
dysbalanci autonomního nervového systému, 
imunitního systému a sníženou zdravotní 
zdatnost u onkologických pacientů po adjuvantní 
chemoterapii 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2021–2024

5. NU20-03-00148 
Název projektu: Diagnostika a management 
pacientů s glioblastomem s časnou progresí před 
zahájením adjuvantní onkologické léčby 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: doc. MUDr. Radek Lakomý, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2020–2023

6. NV19-03-00354 
Název projektu: Částečné ozáření prsu po 
konzervativní operaci časného karcinomu prsu 
pomocí extrakraniální stereotaktické zevní 
radioterapie 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: MUDr. Petr Burkoň, Ph.D.
Období řešení projektu: 2019–2022

7. NV18-03-00339 
Název projektu: Predikce odpovědi na léčbu 
checkpoint inhibitory na základě stanovení 
komplexní molekulární charakteristiky 
a imunoprofilu solidních nádorů 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav
Řešitel: prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc. 
Období řešení projektu: 2018–2022

8. NV18-03-00360 
Název projektu: Využití močových/tkáňových 
mikroRNA k navýšení specificity PSA a odlišení 
indolentní a agresivní formy karcinomu prostaty 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav 
Řešitel: MUDr. Michal Staník, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2018–2022

9. NV17-29389A 
Název projektu: Sekvenční FDG-PET a miRNA 
jako biomarker změny strategie předoperační 
léčby u lokálně pokročilého karcinomu žaludku 
a gastroesofageální junkce 
Příjemce: Masarykův onkologický ústav
Řešitel: prof. MUDr. Rostislav Vyzula, CSc. 
Období řešení projektu: 2017–2021

2.  MOÚ jako spolupříjemce dotace

2.1. Poskytovatel: MŠMT – Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy  
(program OP VVV)

1. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_040/0003542
Název projektu: Národní centrum pro 
elektronické informační zdroje (CzechELib)
Příjemce: Národní technická knihovna
Spoluřešitel: Mgr. Jana Hučíková
Období realizace: 2017–2022
Poznámka: MOÚ jako 3. strana

Understanding the long-term implications of 
treatment of rare brain tumours on health-related 
quality of life: A European cross-sectional study 
Zadavatel: EORTC (European Organisation for 
Research and Treatment of Cancer)
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.

TRACKING: Real world European registry of NTRK 
fusions and other rare actionable fusions
Zadavatel: Centre de Lutte Contre le Cancer,  
Lyon – France
Hlavní zkoušející: MUDr. Jana Halámková, Ph.D.

Akupunktura u muskuloskeletálního syndromu 
navozeného inhibitory aromatázy u pacientek s 
časným karcinomem prsu
Zadavatel: Masarykův onkologický ústav
Hlavní zkoušející: MUDr. Jana Halámková, Ph.D.

Vliv řízené pohybové aktivity na dysbalanci 
autonomního nervového systému, imunitního 
systému a sníženou zdravotní zdatnost 
u onkologických pacientů po adjuvantní 
chemoterapii
Zadavatel: MOÚ/AZV MZ ČR, grantový projekt: 
NU21-09-00558
Hlavní zkoušející: doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D., 
MBA

188 189



5. NU20-03-00127 
Název projektu: Dlouhé nekódující RNA 
v exozómech jako biomarkery umožňující 
neinvazivní časnou detekci kolorektálního 
karcinomu 
Příjemce: Masarykova univerzita/Středoevropský 
technologický institut 
Řešitel: Mgr. Petra Vychytilová, Ph.D. 
Spoluřešitel: MUDr. Milana Šachlová, CSc., Ph.D.
Období řešení projektu: 2020–2023

6. NV19-08-00250 
Název projektu: Proteotypová klasifikace 
renálního karcinomu ve vztahu k prognóze 
a terapeutické odpovědi
Příjemce: Masarykova univerzita/Přírodovědecká 
fakulta 
Řešitel: Doc. Mgr. Pavel Bouchal, Ph.D. 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D.
Období řešení projektu: 2019–2022

7. NV19-03-00298 
Název projektu: Klinické důsledky vnitřní 
heterogenity karcinomu tlustého střeva
Příjemce: Masarykova univerzita/Přírodovědecká 
fakulta 
Řešitel: Assoc. Prof. ing. Vlad Popovici, Ph.D. 
Spoluřešitel: MUDr. Beatric Bencsiková, Ph.D.
Období řešení projektu: 2019–2022

8. NV18-09-00188 
Název projektu: Monitoring expozice 
cytotoxickým léčivům u pracovníků ve 
zdravotnictví a rodinných příslušníků 
onkologických pacientů, analýza rizik zpracování 
doporučených postupů
Příjemce: Masarykova univerzita/Přírodovědecká 
fakulta
Řešitel: Prof. RNDr. Luděk Bláha, Ph.D. 
Spoluřešitel: PharmDr. Lenka Doležalová
Období řešení projektu: 2018–2021

9. NV18-03-00469 
Název projektu: Reakce neuronální populace 
hipokampu na stereotaktickou radioterapii 
extratemporálních mozkových metastáz: vliv na 
neurokognitivní funkce a zachování kvality života 
Příjemce: Masarykova univerzita/Lékařská fakulta
Řešitel: MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.
Spoluřešitel: MUDr. Petr Pospíšil, Ph.D.
Období řešení projektu: 2018–2022

10. NV18-03-00554 
Název projektu: Molekulární klasifikace 
renálního buněčného karcinomu založená na 
expresi dlouhých nekódujících RNA a její využití 
v diagnostice, předpovědi prognózy a terapii
Příjemce: Masarykova univerzita/Středoevropský 
technologický institut 

Řešitel: prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D.
Spoluřešitel: Doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D.
Období řešení projektu: 2018–2021

11. NV18-07-00073 
Název projektu: c-Myb a jeho transkripční 
program ve fyziologických a patologických 
osteogenních procesech 
Příjemce: Masarykova univerzita/Přírodovědecká 
fakulta
Řešitel: Doc. Mgr. Petr Beneš, Ph.D. 
Spoluřešitel: MUDr. Dagmar Adámková Krákorová, 
Ph.D.
Období řešení projektu: 2018–2021

12. NV18-08-00245 
Název projektu: Víceparametrová analýza 
jednotlivých buněk a mikroprostředí triple 
negativního karcinomu prsu 
Příjemce: Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Řešitel: Mgr. Karel Souček, Ph.D.
Spoluřešitel: MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.
Období řešení projektu: 2018–2021

13. NV17-28231A 
Název projektu: Exprese biotransformačních 
enzymů u primárních nádorů jater, 
Příjemce: Fakultní nemocnice Hradec Králové 
Řešitel: RNDr. Jana Nekvindová, Ph.D.
Spoluřešitel: Doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D. 
Období řešení projektu: 2017–2021

14. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000868 
Název projektu: Molekulární, buněčný a klinický 
přístup ke zdravému stárnutí (ENOCH) 
Příjemce: Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 
Řešitel: Dr. Gorazd B. Stokin
Spoluřešitel: RNDr. Bořivoj Vojtěšek, DrSc.
Období řešení projektu: 2018–2023

15. ZD-ZDOVA2-002 (CZ-HEALTH-0016)
Název projektu: Saste Roma – Rozvíjíme zdraví ve 
vyloučených lokalitách
Příjemce: Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně
Řešitel: prof. MUDr.  Robert Mikulík, Ph.D. 
Spoluřešitel: MUDr. Jana Halámková, Ph.D., Ing. Iva 
Hrnčiříková, Ph.D.
Období řešení: 2021–2024

3.  Institucionální podpora – 
Poskytovatel MZ ČR

1. PPV 1/2021
Název projektu: Význam regulace markeru 
nádorových kmenových buněk CD166 
prostřednictvím IFITM1 v progresi nádoru 
a protinádorové imunitě
Hlavní řešitel: Mgr. Nela Friedlová

2. PPV 2/2021
Název projektu: Úloha proteinu Hairless 
v odpovědi nádorových buněk na terapii a p53 
signalizaci
Hlavní řešitel: Mgr. Radovan Krejčíř

3. PPV 3/2021
Název projektu: Odhalování drah spojených 
s AGR2 u kolorektálního karcinomu
Hlavní řešitel: Mgr. Andrea Martišová

4. PPV 4/2021
Název projektu: Strukturní studie HSF1 odhalující 
regulační mechanizmy aktivace odpovědi na 
tepelný šok v nádorových buňkách.
Hlavní řešitel: Mgr. Oliver Šimončík

5. PPV 5/2021
Název projektu: Retrospektivní analýza 
konsekutivní kohorty pacientů operovaných 
pro nádor jícnu v MOÚ v letech 2017–2021 se 
zaměřením na rizikové faktory
rozvoje pooperační ARDS
Hlavní řešitel: MUDr. Jiří Dvorský

6. PPV 6/2021
Název projektu: Prognostická hodnota 
reziduálního nádorového postižení pacientek 
s triple-negativním karcinomem prsu po 
neoadjuvantní chemoterapii
Hlavní řešitel: MUDr. Miloš Holánek

7. PPV 7/2021
Název projektu: Výzkum možných prediktorů 
na léčbu pacientů s metastatickým renálním 
karcinomem pomocí imunohistochemie – 
definice angiohigh/low a imuno high/low 
podskupin pacientů 
Hlavní řešitel: doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D.

8. PPV 8/2021
Název projektu: Ageneze zubu jako prediktivní 
marker onkologického onemocnění
Hlavní řešitel: RNDr. Ing. Ondřej Bonczek, Ph.D.

9. PPV 9/2021
Název projektu: Hodnocení protilátkové odpovědi 
u pacientů léčených checkpoint inhibitory
Hlavní řešitel: MUDr. Petr Müller, Ph.D.

10. PPV 10/2021
Název projektu: Rychlá, klinicky 
implementovatelná, detekce karcinomových 
buněk v tělních tekutinách a aspirátu kostní 
dřeně s využitím průtokové cytometrie
Hlavní řešitel: MUDr. RNDr. Michal Řiháček

2.2. Poskytovatel: GA ČR – Grantová 
agentura České republiky

1. 19-08646S 
Název projektu: Molekulární portréty hlavních 
morfologických komponent nádorů kolorekta 
Příjemce: Masarykova univerzita/Přírodovědecká 
fakulta 
Řešitel: Ing. Vlad Popovici, M.Sc., Ph.D. 
Spoluřešitel: Mgr. Eva Budinská, Ph.D.
Období řešení projektu: 2019–2022 (řešení 
prodlouženo do 30.06.2022)

2.3. Poskytovatel: MZ ČR – Ministerstvo 
zdravotnictví

1. NU21-08-00023 
Název projektu: Xenotransplantáty nádorových 
buněk metastazujícího onemocnění jako nástroj 
preklinického výzkumu
Příjemce: Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Řešitel: Mgr. Karel Souček, Ph.D.
Spoluřešitel: MUDr. Jiří Navrátil, Ph.D.
Období řešení projektu: 2021–2024

2. NU21-08-00057 
Název projektu: Elektrodový biočip pro detekci 
lidských papilomavirů u prekanceróz děložního 
hrdla 
Příjemce: Fakultní nemocnice Brno 
Řešitel: MUDr. Milan Anton, CSc.
Spoluřešitel: Mgr. Martin Bartošík, Ph.D.
Období řešení projektu: 2021–2024

3. NU20-03-00285 
Název projektu: Bioinformatické zpracováni NGS 
dat a funkční analýzy kandidátních variant pro 
testování hereditárních nádorových syndromů 
v ČR (ii) 
Příjemce: Univerzita Karlova/1. lékařská fakulta 
Řešitel: Prof. MUDr. Zdeněk Kleibl, Ph.D. 
Spoluřešitel: RNDr. Eva Macháčková, Ph.D.
Období řešení projektu: 2020–2023

4. NU20-03-00016 
Název projektu: Charakterizace genetické 
predispozice ke vzniku karcinomu ovaria pomocí 
genomických přístupů u pacientek s diagnózou 
karcinomu ovaria do 30 let 
Příjemce: Univerzita Karlova/1. lékařská fakulta 
Řešitel: RNDr. Jana Soukupová, Ph.D. 
Spoluřešitel: doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D.
Období řešení projektu: 2020–2023

190 191

https://www.isvavai.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=NV18-09-00188


4.  Vědecko-výzkumné aktivity 
financované ze zahraničních zdrojů

1. 825410
Název projektu: Gut OncoMicrobiome Signatures 
(GOMS) associated with cancer incidence, 
prognosis and prediction of treatment response 
(ONCOBIOME)
Poskytovatel: Evropská unie, Horizon 2020
Příjemce: Institut Gustave Roussy, France
Řešitel: prof. Laurence Zitvogel
Spolupříjemce: Masarykova univerzita 
Spoluřešitel: RNDr. Bc. Iveta Selingerová, Ph.D.
Období řešení: 1/2019–6/2024
Poznámka: MOÚ jako 3. strana 

2. 857560
Název projektu: Delving deeper into the study 
of environment effects on human health 
(CETOCOEN Excellence)
Poskytovatel: Evropská unie, Horizon 2020 
programme (H2020-WIDESPREAD-2018-01)
Příjemce: Masarykova univerzita, 
Poznámka: MOÚ jako 3. strana

3. Název projektu: International BRCA1/2 Carriers 
Cohort Study (IBCCS)
Poskytovatel: International Agency for Research 
on Cancer (IARC), Lyon, France
Koordinátor: International Agency of Cancer 
Research (IARC), Lyon, France, Netherlands 
Cancer Institute (NKI), Netherlands
Spoluřešitel: doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D.

4. Název projektu: Pooled Genome-Wide Analysis 
of Kidney Cancer Risk (KIDRISK)
Poskytovatel: International Agency for Research 
on Cancer (IARC), Lyon, France
Spoluřešitel: doc. MUDr. Lenka Foretová, Ph.D.

11. PPV 11/2021
Název projektu: Cutibacterium acnes 
u karcinomu prostaty jako nezávislý rizikový 
faktor u pacientů s negativním bioptickým 
nálezem a biomarker k odlišení indolentní 
a agresivní formy onemocnění
Hlavní řešitel: doc. MUDr. Michal Staník, Ph.D.

12. PPV 12/2021
Název projektu: Využití konjugátu myší 
monoklonální protilátky specifické pro protein 
eHsp90 a cytostatika MMAE v protinádorové 
léčbě
Hlavní řešitel: Mgr. Vlastimil Tichý, Ph.D.

13. PPV 1/2019
Název projektu: Identifikace prediktivních 
mikroRNA v krevní plazmě pacientů s ca žaludku 
ze studie EXPAND
Hlavní řešitel: prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.
Hlavní řešitel: Mgr. Vlastimil Tichý, Ph.D.

14. PPV 3/2018 
Název projektu: Využití Halančíka furzerova 
pro studium hepatocelulárního a renálního 
karcinomu
Hlavní řešitel: prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D.

15. PPV 4/2018
Název projektu: Identifikace a kvantifikace 
membránových proteinů na povrchu nádorových 
buněk pomocí hmotnostní spektrometrie 
Hlavní řešitel: Mgr. Marta Nekulová, Ph.D.

16. PPV 2/2017
Název projektu: Analýza interakce lymfocytů 
s nádorovými buňkami in vitro s využitím 
průtokové cytometrie
Hlavní řešitel: Mgr. Marta Nekulová, Ph.D.

17. PPV 6/2017
Název projektu: Vliv radioterapie na senzitizaci 
rakovinných buněčných linií karcinomu 
děložního hrdla k nově syntetizovaným 
organokovovým sloučeninám
Hlavní řešitel: Mgr. Hana Skoupilová, Ph.D.

18. PPV 4/2017
Název projektu: Analýza hypermetylace DNA jako 
nástroj pro včasnou diagnostiku a monitorování 
přítomnosti karcinomu ovaria
Hlavní řešitel: Mgr. Jitka Holčáková, Ph.D.

192 193



Publikace pracovníků  
MOÚ v roce 2021

Články s IF v databázi Web of Science

IF (2020)

ABEDI-ARDEKANI, B., NASROLLAHZADEH, D., 
EGEVAD, L.,..FORETOVÁ, L. et al. Morphological 
findings in frozen non-neoplastic kidney tissues 
of patients with kidney cancer from large-scale 
multicentric studies on renal cancer. Virchows 
archiv. 2021, 478(6), 1099-1107. ISSN 0945-6317. 
e-ISSN 1432-2307. IF 4,064 (Q2) 

ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D., HALÁMKOVÁ, J., 
TUČEK, Š., BÍLEK, O., KŘÍSTEK, J., KAZDA, T., 
STANICZKOVA ZAMBO, I., DEMLOVÁ, R., KISS, I. 
Penis as a primary site of an extraskeletal Ewing 
sarcoma: A case report. Medicine (Baltimore). 
2021, 100(11), e25074. ISSN 0025-7974. e-ISSN 
1536-5964. IF 1,889 (Q3) 

AGAIMY, A., MICHAL, M., STOEHR, R., FERRAZZI, 
F., FABIAN, P., MICHAL, M., FRANCHI, A., HALLER, 
F., FOLPE, AL., KOSEMEHMETOGLU, K. Recurrent 
novel HMGA2-NCOR2 fusions characterize 
a subset of keratin-positive giant cell-rich soft 
tissue tumors. Modern pathology. 2021, 34(8), 
1507-1520. ISSN 0893-3952. e-ISSN 1530-0285. IF 
7,842 (Q1) 

AL SHBOUL, S., CURRAN, O., ALFARO, J., LICKISS, 
F., NITA, E., KOWALSKI, J., NAJI, F., NENUTIL, R., 
BALL, K., KREJČÍŘ, R., VOJTĚŠEK, B., HUPP, T., 
BRENNAN, P. Kinomics platform using GBM 
tissue identifies BTK as being associated with 
higher patient survival. Life Science Alliance. 
2021, 4(12), e202101054. ISSN 2575-1077. e-ISSN 
2575-1077. IF 4,591 (Q1) 
 
ANDRASINA, T., JURACEK, J., ZAVADIL, J., 
CACHOVA, B., ROHAN, T., VESELA, P., PALDOR, 
M., SLABÝ, O., GOLDBERK, SN. Thermal Ablation 
and Transarterial Chemoembolization are 
Characterized by Changing Dynamics of 
Circulating MicroRNAs. Journal of vascular and 
interventional radiology. 2021, 32(3), 403-411. ISSN 
1051-0443. IF 3,464 (Q2) 

BARTOS, M., SIEGL, F., KOPKOVA, A., RADOVA, L., 
OPPELT, J., VECERA, M., KAZDA, T., JANCALEK, R., 
HENDRYCH, M., HERMANOVA, M., KASPAROVA, 
P., PLESKACOVA, Z., VYBIHAL, V., FADRUS, P., 
SMRCKA, M., LAKOMÝ, R., LIPINA, R., CESAK, 
T., SLABÝ, O., ŠÁNA, J. Small RNA Sequencing 

Identifies PIWI-Interacting RNAs Deregulated in 
Glioblastoma-piR-9491 and piR-12488 Reduce 
Tumor Cell Colonies In Vitro. Frontiers in 
oncology. 2021, 11(August 2021), nestránkováno. 
ISSN 2234-943X. IF 6,244 (Q2) 

BEDNAŘÍKOVÁ, M., VINKLEROVÁ, P., 
GOTTWALDOVÁ, J., OVESNÁ, P., HAUSNEROVÁ, J., 
MINÁŘ, L., FELSINGER, M., VALÍK, D., ČERMÁKOVÁ, 
Z., WEINBERGER, V. The Clinical Significance 
of DJ1 and L1CAM Serum Level Monitoring in 
Patients with Endometrial Cancer. Journal of 
clinical medicine. 2021, 10(12), 2640. ISSN 2077-
0383. e-ISSN 2077-0383. IF 4,241 (Q1) 

BESSON, C., MOORE, A., WU W., VAJDIC, CM., 
de SANJOSE, S., CAMP, NJ., SMEDBY, KE., 
SHANAFELT, TD., MORTON, LM., BREWER, JD., 
ZABLOTSKA,L., ENGELS, EA., CERHAN, JR., 
SLAGER, SL., HAN, JL., BERNDT, SI; on behal of 
the InterLymph Consortium…FORETOVA, L., et al. 
Common genetic polymorphisms contribute to 
the association between chronic lymphocytic 
leukaemia and non-melanoma skin cancer. 
International journal of epidemiology. 2021, 50(4), 
1325-1334. ISSN 0300-5771. IF 7,196 (Q1) 

BIAŁOBRZESKA, W., DZIABOWSKA, K., LISOWSKA, 
M., MOHTAR, M., MÜLLER, P., VOJTĚŠEK, B., 
KREJČÍŘ, R., O‘NEILL, R., HUPP, T., MALINOWSKA, 
N., BIEGA, E., BIGUS, D., CEBULA, Z., PALA, K., 
CZACZYK, E., ZOŁEDOWSKA, S., NIDZWORSKI, 
D. An Ultrasensitive Biosensor for Detection of 
Femtogram Levels of the Cancer Antigen AGR2 
Using Monoclonal Antibody Modified Screen -
-Printed Gold Electrodes. Biosensors. 2021, 11(6), 
184. ISSN 2079-6374. e-ISSN 2079-6374. IF 5,519 
(Q1) 

BÍLEK, O., HOLÁNEK, M., JUŘICA, J., ŠTĚPÁNKOVÁ, 
S., VAŠINA, J., SELINGEROVÁ, I., POPRACH, A., 
BOŘILOVÁ, S., KAZDA, T., KISS, I., ZDRAŽILOVÁ 
DUBSKÁ, L. Drug interaction profile of TKI 
alectinib allows effective and safe treatment 
of ALK lung cancer in the kidney transplant 
recipient. International immunopharmacology. 
2021, 99(October 2021), 108012. ISSN 1567-5769. 
e-ISSN 1878-1705. IF 4,932 (Q2) 

BLÁHOVÁ, L., KUTA, J., DOLEŽALOVÁ, L., 
KOZÁKOVÁ, S., HOJDAROVÁ, T., BLÁHA, L. Levels 
and risks of antineoplastic drugs in households 
of oncology patients, hospices and retirement 
homes. Environmental sciences europe. 2021, 
33(1), 104. ISSN 2190-4707. e-ISSN 2190-4715. IF 
5,893 (Q1) 

BLÁHOVÁ, L., KUTA, J., DOLEŽALOVÁ, L., 
KOZÁKOVÁ, Š., KROVOVÁ, T., BLÁHA, L. The 
efficiency of antineoplastic drug contamination 
removal by widely used disinfectants-laboratory 
and hospital studies. International archives of 
occupational and environmental health. 2021, 
94(7), 1687-1702. ISSN 0340-0131. e-ISSN 1432-
1246. IF 3,015 (Q2) 

BLAY, J., CASALI, P., BOUVIER, C., DEHAIS, C., 
GALLOWAY, I., GIETEMA, J., HALÁMKOVÁ, J., 
HINDI, N., IDBAIH, A., KINLOCH, E., KLUMPEN, 
H., KOLAROVA, T., KOPECKOVA, K., LOVEY, J., 
MAGALHAES, M., OSELIN, K., PIPERNO-NEUMANN, 
S., RAVNSBAEK, A., ROGASIK, M., SAFWAT, A., 
SCHEIPL, S., SECKL, M., TAYLOR, J., TEMNYK, 
M., TRAMA, A., URBONAS, M., WARTENBERG, 
M., WEINMANN, A. ... EURACAN NETWORK. 
European Reference Network for rare adult solid 
cancers, statement and integration to health 
care systems of member states: a position paper 
of the ERN EURACAN. ESMO open. 2021, 6(4), 
100174. ISSN 2059-7029. e-ISSN 2059-7029. IF 
6,54 (Q1) 

BOLDRUP, L., COATES, PJ., GU, X., WANG, L., 
FAHRAEUS, R., WILMS, T., SGARAMELLA, N., 
NYLANDER, K. Low potential of circulating 
interleukin 1 receptor antagonist as a prediction 
marker for squamous cell carcinoma of the head 
and neck. Journal of oral pathology & medicine. 
2021, 50(8), 785-794. ISSN 0904-2512. e-ISSN 
1600-0714. IF 4,253 (Q1) 

BONCZEK, O., KREJČÍŘ, P., IZAKOVICOVA-HOLLA, 
L., ČERNOCHOVÁ, P., KISS, I., VOJTĚŠEK, B. 
Tooth agenesis: What do we know and is there 
a connection to cancer? Clinical genetics. 2021, 
99(4), 493-502. ISSN 0009-9163. e-ISSN 1399-
0004. IF 4,438 (Q2)

BORSKY, M., HRABCAKOVA, V., NOVOTNA, J., 
BRYCHTOVA, Y., DOUBEK, M., PANOVSKA, A., 
MÜLLER, P., MAYER, J., TRBUSEK, M., MRAZ, M. 
Rituximab induces rapid blood repopulation by 
CLL cells mediated through their release from 
immune niches and complement exhaustion. 
Leukemia research. 2021, 111(December 2021), 
106684. ISSN 0145-2126. e-ISSN 1873-5835. IF 
3,156 (Q3) 

BOSSI, P., CHAN, A., LICITRA, L., TRAMA, A., 
ORLANDI, E., HUO, E., HALÁMKOVÁ, J., MATTHEIS, 
S., BAUJAT, B., HARDILLO, J., SMEELE, L., VAN 
HERPEN, C., CASTRO, A., MACHIELS, J. ... 
ESMO GUIDELINES COMMITTEE, , EURACAN. 
Nasopharyngeal carcinoma: ESMO-EURACAN 
Clinical Practice Guidelines for diagnosis, 
treatment and follow-up. Annals of oncology. 
2021, 32(4), 452-465. ISSN 0923-7534. IF 32,976 
(Q1)

BOUCHALOVA, P., BERANEK, J., LAPCIK, P., 
POTESIL, D., PODHOREC, J., POPRACH, A., 
BOUCHAL, P. Transgelin Contributes to a Poor 
Response of Metastatic Renal Cell Carcinoma 
to Sunitinib Treatment. Biomedicines. 2021, 
9(9), 1145. ISSN 2227-9059. e-ISSN 2227-9059. IF 
6,081(Q1) 

BURKOŇ, P., SELINGEROVÁ, I., SLÁVIK, M., 
POSPÍŠIL, P., BOBEK, L., KOMÍNEK, L., OŠMERA, P., 
PROCHÁZKA, T., VRZAL, M., KAZDA, T., ŠLAMPA, 
P. Stereotactic Body Radiotherapy for Lymph 
Node Oligometastases: Real-World Evidence 
From 90 Consecutive Patients. Frontiers in 
oncology. 2021, 10(February), 616494. ISSN 2234-
943X. e-ISSN 2234-943X. IF 6,244 (Q2)

CIBULA, D., ROB, L., MALLMANN, P., KNAPP, P., 
KLAT, J., CHOVANEC, J., MINAR, L., MELICHAR, 
B., HEIN, A., KIESZKO, D., PLUTA, M., SPACEK, 
J., BARTOS, P., WIMBERGER, P., MADRY, R., 
MARKOWSKA, J., STREB, J., VALHA, P., BIN 
HASSAN, HI., PECEN, L., GALLUZZI, L., FUCIKOVA, 
J., HRNCIAROVA, T., HRASKA, M., BARTUNKOVA, J., 
SPISEK, R. Dendritic cell-based immunotherapy 
(DCVAC/OvCa) combined with second-line 
chemotherapy in platinum-sensitive ovarian 
cancer (SOV02): A randomized, open-label, 
phase 2 trial. Gynecologic oncology. 2021, 162(3), 
652-660. ISSN 0090-8258. e-ISSN 1095-6859. IF 
5,482 (Q1) 

COCCO, P., SATTA, G., MELONI, F., PILIA, I., 
AHMED, F., BECKER, N., CASABONNE, D., DE 
SANJOSÉ, S., FORETOVÁ, L., MAYNADIÉ, M., 
NIETERS, A., STAINES, A., MANNETJE, A., ZUCCA, 
M., ENNAS, M., CAMPAGNA, M., DE MATTEIS, 
S., BENAVENTE, Y. Occupational exposure to 
organic dust and risk of lymphoma subtypes in 
the EPILYMPH case-control study. Scandinavian 
journal of work, environment & health. 2021, 47(1), 
42-51. ISSN 0355-3140. e-ISSN 1795-990X. IF 5,024 
(Q1) 

194 195



ČERNOCKÁ, H., VOŇKA, P., KASALOVÁ, V., 
SOMMEROVÁ, L., VANDOVÁ, V., HRSTKA, R., 
OSTATNÁ, V. AGR2-AGR3 hetero-oligomeric 
complexes: Identification and characterization. 
Bioelectrochemistry. 2021, 140(August), 107808. 
ISSN 1567-5394. e-ISSN 1878-562X. IF 5,373 (Q1)

DAUMOVÁ, M., SVAJDLER, M., FABIAN, P., KŘEN, 
L., BABÁNKOVÁ, I., JEŽOVÁ, M., ŠEDIVCOVÁ, M., 
VANĚČEK, T., BAHNSKÁ, K., MICHAL, M., DAUM, 
O. SDHC Methylation Pattern in Patients With 
Carney Triad. Applied immunohistochemistry  
& molecular morphology. 2021, 29(8), 599-605. 
ISSN 1541-2016. e-ISSN 1533-4058. IF 2,085 (Q2) 

DIAS, C., NITA, E., FAKTOR, J., TYNAN, AC., 
HERNYCHOVÁ, L., VOJTĚŠEK, B., NYLANDSTED, J., 
HUPP, TR., KUNATH, T., BALL, KL. CHIP-dependent 
regulation of the actin cytoskeleton is linked 
to neuronal cell membrane integrity. iScience. 
2021, 24(8), 102878. ISSN 2589-0042. e-ISSN 2589-
0042. IF 5,458 (Q1) 

DOLEŽALOVÁ, L., BLAHOVA, L., KUTA, J., 
HOJDAROVA, T., KOZAKOVA, S., BLAHA, L. Levels 
and risks of surface contamination by thirteen 
antineoplastic drugs in the Czech and Slovak 
hospitals and pharmacies. Environmental science 
and pollution research. 2021, nestránkováno.  
ISSN 0944-1344. e-ISSN 1614-7499. IF 4,223 (Q2) 

DRULA, R., PIRLOG, R., TRIF, M., SLABÝ, O., 
BRAICU, C., BERINDAN-NEAGOE, I. circFOXO3: 
Going around the mechanistic networks in 
cancer by interfering with miRNAs regulatory 
networks. Biochimica et biophysica acta. 
Molecular basis of disease. 2021, 1867(5), 166045. 
ISSN 0925-4439. IF 5,187 (Q1) 

DYKOVÁ, I., ŽÁK, J., REICHARD, M., SOUČKOVÁ, K., 
SLABÝ, O., BYSTRÝ, V., BLAŽEK, R. Histopathology 
of laboratory-reared Nothobranchius fishes: 
Mycobacterial infections versus neoplastic 
lesions. Journal of fish diseases. 2021, 44(8), 1179-
1190. ISSN 0140-7775. e-ISSN 1365-2761. IF 2,767 
(Q1) 

DYKOVÁ, I., ŽÁK, J., REICHARD., M, SOUČKOVÁ., 
K, SLABÝ., O, BLAŽEK., R. Swim bladder as 
a primary site of mycobacterial infection 
in Nothobranchius ‘belly sliders’. Diseases of 
aquatic organisms. 2021, Jul 1 (145), 111-117.  
ISSN 0177-5103. e-ISSN1616-1580. IF 1,753 (Q2)  

DYMÁČKOVÁ, R., SELINGEROVÁ, I., KAZDA, T., 
SLÁVIK, M., HALÁMKOVÁ, J., SVAJDOVA, M., 
ŠLAMPA, P., SLÁMA, O. Effect of Acupuncture 
in Pain Management of Head and Neck Cancer 
Radiotherapy: Prospective Randomized 

Unicentric Study. Journal of clinical medicine. 
2021, 10(5), 1111. ISSN 2077-0383. e-ISSN 2077-
0383. IF 4,241 (Q1) 

EID, M., PARASKEVI, K., KUNOVSKÝ, L., TUČEK, Š., 
BRANČÍKOVÁ, D., KALA, Z., SLABÝ, O., MAYER, J., 
KONTOS, Ch., TRNA, J. The Role of Circulating 
MicroRNAs in Patients with Early-Stage 
Pancreatic Adenocarcinoma. Biomedicines. 2021, 
9(10), 1468. ISSN 2227-9059. e-ISSN 2227-9059. IF 
6,081 (Q1) 

FALCHOOK, GS., PEETERS, M., ROTTEY, S., DIRIX, 
LY., OBERMANNOVÁ, R., COHEN, JE., PERETS, R., 
SHAPIRA FROMMER, R., BAUER, TM., WANG, JS., 
CARVAJAL, RD., SABARI, J., CHAPMAN, S., ZHANG, 
W., CALDERON, B., PETERSON, DA. A phase 
1a/1b trial of CSF-1R inhibitor LY3022855 in 
combination with durvalumab or tremelimumab 
in patients with advanced solid tumors. 
Investigational new drugs. 2021, 39(5), 1284-1297. 
ISSN 0167-6997. e-ISSN 1573-0646. IF 3,85 (Q2) 

GALOCZOVÁ, M., NENUTIL, R., POKORNÁ, Z., 
VOJTĚŠEK, B., COATES, PJ. TAp63 and ΔNp63 
(p40) in prostate adenocarcinomas: ΔNp63 
associates with a basal-like cancer stem cell 
population but not with metastasis. Virchows 
archiv. 2021, 478(4), 627-636. ISSN 0945-6317. 
e-ISSN 1432-2307. IF 4,064 (Q2)

GALLE, PR., KUDO, M., LLOVET, JM., FINN, 
RS., KARWAL, M., PEZET, D., KIM, T., YANG, 
T., LONARDI, S., TOMÁŠEK, J., PHELIP, J., 
TOUCHEFEU, Y., KOH, S., STIRNIMANN, G., LIANG, 
K., OGBURN, KD., WANG, Ch., ABADA, P., WIDAU, 
RC., ZHU, NX. Ramucirumab in patients with 
previously treated advanced hepatocellular 
carcinoma: Impact of liver disease etiology.  
Liver international. 2021, 41(11), 2759-2767.  
ISSN 1478-3223. e-ISSN 1478-3231. IF 5,828 (Q2) 

GKEKAS, I., NOVOTNY, J., KAPRIO, T., BEILMANN -
-LEHTONEN, I., FABIAN, P., EDIN, S., STRIGARD, 
K., SVOBODA, T., HAGSTROM, J., BARSOVA, 
L., JIRASEK, T., HAGLUND, C., PALMQVIST, R., 
GUNNARSSON, U. Colon cancer patients with 
mismatch repair deficiency are more likely to 
present as acute surgical cases. European journal 
of cancer. 2021, 157(November), 1-9. ISSN 0959-
8049. IF 9,162 (Q1) 

GNANASUNDRAM, SV., BONCZEK, O., WANG, L., 
CHEN, S., FAHRAEUS, R. p53 mRNA Metabolism 
Links with the DNA Damage Response. Genes. 
2021, 12(9), 1446. ISSN 2073-4425. e-ISSN 2073-
4425. IF 4,096 (Q2) 

GONĚC, R., FRANC, A., DOLEZEL, P., FARKAS, P., 
SOVA, P. Multivariate analysis in the development 
of bioequivalent tablets containing bicalutamide. 
Pharmaceutical development and technology. 
2021, 26(1), 48-59. ISSN 1083-7450. e-ISSN 1097-
9867. IF 3,133 (Q3) 

GRONCHI, A., MIAH, A., DEITOS, A.,.. ADÁMKOVÁ 
KRÁKOROVÁ, D. et al. Soft tissue and visceral 
sarcomas: ESMO-EURACAN-GENTURIS Clinical 
Practice Guidelines for diagnosis, treatment and 
follow-up. Annals of oncology. 2021, 32(11), 1348-
1365. ISSN 0923-7534. IF 32,976 (Q1) 

GU, X., COATES, P., WANG, L., ERDOGAN, B., 
SALEHI, A., SGARAMELLA, N., ZBORAYOVA, 
K., NYLANDER, K. Variation in Plasma Levels 
of TRAF2 Protein During Development of 
Squamous Cell Carcinoma of the Oral Tongue. 
Frontiers in oncology. 2021 Nov 23;11:753699. 
e-ISSN 2234-943X.  IF 6,244 (Q2) 

GUHA, N., BOUAOUN, L., KROMHOUT, H.,...
FORETOVÁ, L. et al. Lung cancer risk in painters: 
results from the SYNERGY pooled case -
-control study consortium. Occupational and 
environmental medicine. 2021, 78(4), 269-278. 
ISSN 1351-0711. e-ISSN 1470-7926. IF 4,402 (Q1)

HALÁMKOVÁ, J., KAZDA, T., PEHALOVÁ, L., 
GONĚC, R., KOZÁKOVÁ, Š., BOHOVICOVÁ, L., 
SLABÝ, O., DEMLOVÁ, R., SVOBODA, M., KISS, I. 
The Impact of Diabetes Mellitus on the Second 
Primary Malignancies in Colorectal Cancer 
Patients. Frontiers in oncology. 2021, 10(January), 
573394. ISSN 2234-943X. e-ISSN 2234-943X. IF 
6,244 (Q2) 

HALÁMKOVÁ, J., KAZDA, T., PEHALOVÁ, L., 
GONĚC, R., KOZÁKOVÁ, Š., BOHOVICOVÁ, 
L., ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D., SLABÝ, O., 
DEMLOVÁ, R., SVOBODA, M., KISS, I. Second 
primary malignancies in colorectal cancer 
patients. Scientific reports. 2021, 11(1), 2759. ISSN 
2045-2322. IF 4,379 (Q1) 

HAMALA, V., ČERVENKOVÁ ŠŤASTNÁ, L., 
KURFIŘT, M., CUŘÍNOVÁ, P., BALOUCH, M., 
HRSTKA, R., VOŇKA, P., KARBAN, J. The effect 
of deoxyfluorination and O-acylation on 
the cytotoxicity of N-acetyl-D-gluco- and 
D-galactosamine hemiacetals. Organic & 
biomolecular chemistry. 2021, 19(20), 4497-4506. 
ISSN 1477-0520. e-ISSN 1477-0539. IF 3,876 (Q1) 

HAMILTON, E., CORTES, J., OZYILKAN, O., CHEN, 
S., PETRÁKOVÁ, K., MANIKHAS, A., JERUSALEM, 
G., HEGG, R., HUOBER, J., CHAPMAN, SC., LU, 
Y., HARDEBECK, MC., BEAR, MM., JOHNSTON, 

EL., MARTIN, M. nextMONARCH: Abemaciclib 
Monotherapy or Combined With Tamoxifen for 
Metastatic Breast Cancer. Clinical breast cancer. 
2021, 21(3), 181-190.e2. ISSN 1526-8209. e-ISSN 
1938-0666. IF 3,225 (Q3) 

HÁRONÍKOVÁ, L., BONCZEK, O., ZATLOUKALOVÁ, 
P., KOKAS-ZAVADIL, F., KUCERIKOVA, M., COATES, 
PJ., FAHRAEUS, R., VOJTĚŠEK, B. Resistance 
mechanisms to inhibitors of p53-MDM2 
interactions in cancer therapy: can we overcome 
them? Cellular & molecular biology letters. 2021, 
Dec 15; 26(1), 53. ISSN 1425-8153. e-ISSN 1689-
1392. IF 5,787 (Q1) 

HERRINGTON, C., POULSOM, R., KOEPPEN, H., 
COATES, PJ. Recent Advances in Pathology: 
the 2021 Annual Review Issue of The Journal of 
Pathology. Journal of pathology. 2021, 254(4), 
303–306. ISSN 0022-3417. IF 7,996 (Q1) 

HOLÁNEK, M., SELINGEROVÁ, I., BÍLEK, O., KAZDA, 
T., FABIAN, P., FORETOVÁ, L., ZVARÍKOVÁ, M., 
OBERMANNOVÁ, R., KOLOUŠKOVÁ, I., COUFAL, 
O., PETRÁKOVÁ, K., SVOBODA, M., POPRACH, A. 
Neoadjuvant Chemotherapy of Triple-Negative 
Breast Cancer: Evaluation of Early Clinical 
Response, Pathological Complete Response 
Rates, and Addition of Platinum Salts Benefit 
Based on Real-World Evidence. Cancers. 2021, 
13(7), 1586. ISSN 2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 
6,639 (Q1) 

HOLČÁKOVÁ, J., BARTOŠÍK, M., ANTON, M., 
MINAR, L., HAUSNEROVA, J., BEDNARIKOVA, M., 
WEINBERGER, V., HRSTKA, R. New Trends in 
the Detection of Gynecological Precancerous 
Lesions and Early-Stage Cancers. Cancers. 2021, 
Dec 17;13(24), 6339. e-ISSN 2072-6694. IF 6,639 
(Q1) 

HOVANEC, J., SIEMIATYCKI, J., CONWAY, DI.,…
FORETOVÁ, L. et al. Application of two job indices 
for general occupational demands in a pooled 
analysis of case-control studies on lung cancer. 
Scandinavian journal of work, environment  
& health. 2021, 47(6), 475-481. ISSN 0355-3140. 
e-ISSN 1795-990X. IF 5,024 (Q1) 

CHOUEIRI, TK., ZAKHARIA, Y., PAL, S., KOCSIS, J., 
PACHYNSKI, R., POPRACH, A., NIXON, AB., LIU, Y., 
LYU, J., OWZAR, K., DESHAZO, M., LARA, P., GECZI, 
L., HO, TH., WALSH, M., ADAMS, B., ROBERTSON, 
L., DARIF, M., TEUER, Ch., AGARVAL, N. Clinical 
Results and Biomarker Analyses of Axitinib and 
TRC105 versus Axitinib Alone in Patients with 
Advanced or Metastatic Renal Cell Carcinoma 
(TRAXAR). The oncologist. 2021, 26(7), 560-e1103. 
ISSN 1083-7159. e-ISSN 1549-490X. IF 5,025 (Q2) 

196 197



ISCAN, E., EKIN, U., YILDIZ, G., OZ, O., KELES, 
U., SUNED, A., CAKAN-AKDOGAN, G., OZHAN, 
G., NEKULOVÁ, M., VOJTĚŠEK, B., UZUNER, H., 
KARAKÜLAH, G., ALOTAIBI, H., OZTURK, M. 
TAp73B Can Promote Hepatocellular Carcinoma 
Dedifferentiation. Cancers. 2021, 13(4), 783. ISSN 
2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 6,639 (Q1) 

IZADI, N., SEBUYOYA, RJ., MORÁŇOVÁ, L., 
HRSTKA, R., ANTON, M., BARTOŠÍK, M. 
Electrochemical bioassay coupled to LAMP 
reaction for determination of high-risk HPV 
infection in crude lysates. Analytica chimica acta. 
2021, 1187(December), 339145. ISSN 0003-2670. IF 
6,558 (Q1)

JULIÁN-SERRANO, SJ., YUAN, F., WHEELER, 
W.,…FORETOVÁ, L. et al.  Hepcidin-regulating 
iron metabolism genes and pancreatic ductal 
adenocarcinoma: a pathway analysis of genome-
-wide association studies. The American journal  
of clinical nutrition. 2021, 114(4), 1408-17. ISSN 
0002-9165. e-ISSN 1938-3207. IF 7,045 (Q1) 

KANDIMALLA, R., WANG, W., YU, F., ZHOU, N., 
GAO, F., SPILLMAN, M., MOUKOVÁ, L., SLABÝ, 
O., SALHIA, B., ZHOU, S., WANG, X., GOEL, A. 
OCaMIR-A Noninvasive, Diagnostic Signature 
for Early-Stage Ovarian Cancer: A Multi-cohort 
Retrospective and Prospective Study. Clinical 
cancer research. 2021, 27(15), 4277-4286.  
ISSN 1078-0432. IF 12,531 (Q1) 

KARAKOSTIS, K., LÓPEZ, I., PEÑA-BALDERAS, 
A., FAHRAEUS, R., OLIVARES-ILLANA, V. 
Molecular and Biochemical Techniques for 
Deciphering p53-MDM2 Regulatory Mechanisms. 
Biomolecules. 2021, 11(1), E36. ISSN 2218-273X. 
e-ISSN 2218-273X. IF 4,879 (Q2) 

KEHRLOESSER, S., OBERST, S., WESTERHUIS, 
W.,…SVOBODA, M. et al. Analysing the attributes 
of Comprehensive Cancer Centres and Cancer 
Centres across Europe to identify key hallmarks. 
Molecular oncology. 2021, 15(5), 1277-1288.  
ISSN 1574-7891. e-ISSN 1878-0261. IF 6,603 (Q1)

KISS, D., MACHACKOVA, T., SOUCKOVA, K., 
FABIAN, P., KREPELKOVA, I., SVOBODA, M., 
KISS, I. An Independent Validation Study of 
Candidate microRNAs as Predictive Biomarkers 
for Bevacizumab-based Therapy in Patients With 
Metastatic Colorectal Cancer. IN VIVO. 2021, 
35(5), 2809-2814. ISSN 0258-851X. e-ISSN 1791-
7549. IF 2,155 (Q4) 

KOESSLER, T., ALSINA, M., ARNOLD, D., BEN -
-AHARON, I., LUTZ, MP., OBERMANNOVÁ, R., 
PEETERS, M., SCLAFANI, F., SMYTH, E., VALLE, 

JW., WAGNER, AD., WYRWICZ, L., FONTANA, E., 
MOEHLER, M. Highlights from ASCO-GI 2021 
from EORTC Gastrointestinal tract cancer group. 
British journal of cancer. 2021, 125(7), 911-919. ISSN 
0007-0920. e-ISSN 1532-1827. IF 7,64 (Q1) 

KOJAN, M., GAJDOŠ, M., ŘÍHA, P., DOLEŽALOVÁ, 
I., ŘEHÁK, Z., REKTOR, I. Arterial Spin Labeling is 
a Useful MRI Method for Presurgical Evaluation in 
MRI-Negative Focal Epilepsy. Brain Topography. 
2021, 34(4), 504-510. ISSN 0896-0267. e-ISSN 
1573-6792. IF 3,02 (Q3) 

KOPECKÝ, J., KUBEČEK, O., BUCHLER, T., 
MELICHAR, B., POPRACH, A., ZEMANOVÁ, M., 
KATOLICKÁ, J., KISS, I., HÁJEK, J., STUDENTOVÁ, 
H., SPISAROVA, M. Administration of Nivolumab 
in Metastatic Renal Cell Cancer Following 
Treatment With mTOR Inhibitors. IN VIVO. 2021, 
35(5), 2981-2990. ISSN 0258-851X. IF 2,155 (Q4) 

KREJCI, D., OPALKA, P., KREJCI, J., ZEMANOVA, 
M., ZEMANOVA, P., KULTAN, J., FISCHER, O., 
SKRICKOVA, J., BRATOVA, M., CERNOVSKA, M., 
HRNCIARIK, M., ČOUPKOVÁ, H., HURDALKOVA, 
K., BARINOVA, M., KOUBKOVA, L., DOLEZAL, D., 
SAFANDA, M., PESEK, M., SVATON, M. Comparison 
of Chemotherapeutic Regimens Frequently Used 
in Metastatic Non-squamous NSCLC Treatment. 
Anticancer research. 2021, 41(5), 2597-2603. ISSN 
0250-7005. e-ISSN 1791-7530. IF 2,48 (Q4) 

KRIPNEROVÁ, M., SINGH PARMAR, H., ŠÁNA, 
J., KOPKOVÁ, A., RADOVÁ, L., SOPPER, S., 
BIERNACKI, K., JEDLIČKA, J., KOHOUTOVÁ, M., 
KUNCOVÁ, J., PEYCHL, J., RUDOLF, E., ČERVINKA, 
M., HOUDEK, Z., DVOŘÁK, P., HOUFKOVÁ, K., 
PEŠTA, M., TŮMA, Z., DOLEJŠOVÁ, M., TICHÁNEK, 
F., BABUŠKA, V., LEBA, M., SLABÝ, O., HATINA, 
J. Complex Interplay of Genes Underlies 
Invasiveness in Fibrosarcoma Progression Model. 
Journal of clinical medicine. 2021, 10(11), 2297. ISSN 
2077-0383. e-ISSN 2077-0383. IF 4,241 (Q1) 

KUNOVSKY, L., DITE, P., JABANDZIEV, P., DOLINA, 
J., VACULOVA, J., BLAHO, M., BOJKOVA, M., 
DVORACKOVA, J., UVIROVA, M., KALA, Z., TRNA, 
J. Helicobacter pylori infection and other 
bacteria in pancreatic cancer and autoimmune 
pancreatitis. World journal of gastrointestinal 
oncology. 2021, 13(8), 835-844. ISSN 1948-5204.  
IF 3,393 (Q3) 

KUNOVSKY, L., DITE, P., JABANDZIEV., P, KALA, 
Z., VACULOVA, J., ANDRASINA, T., HRUNKA, M., 
BOJKOVA, M., TRNA, J. Autoimmune Diseases 
of Digestive Organs-A Multidisciplinary 
Challenge: A Focus on Hepatopancreatobiliary 
Manifestation. Journal of clinical medicine. 2021, 
Dec 11; 10(24), 5796. IF 4,242 (Q1) 

KUNOVSKÝ, L., DÍTĚ, P., JABANDŽIEV, P., EID, M., 
POREDSKÁ, K., VACULOVÁ, J., SOCHOROVÁ, 
D., JANEČEK, P., TESAŘÍKOVÁ, P., BLAHO, M., 
TRNA, J., HLAVSA, J., KALA, Z. Causes of Exocrine 
Pancreatic Insufficiency Other Than Chronic 
Pancreatitis. Journal of clinical medicine. 2021, 
Dec 10; 10(24), 5779. IF 4,242 (Q1) 

KURKOWIAK, M., GRASSO, G., FAKTOR, J., 
SCHEIBLECKER, L., WINNICZUK, M., YEBENES 
MAYORDOMO, M., O’NEILL, JR., OSTER, 
O., VOJTĚŠEK, B., AL-SAADI, A., MAREK-
TRZONKOWSKA, N., HUPP, T. An integrated DNA 
and RNA variant detector identifies a highly 
conserved three base exon in the MAP4K5 
kinase locus. RNA Biology. 2021, 18(12), 2556-2575. 
ISSN 1547-6286. e-ISSN 1555-8584. IF 4,652 (Q2) 

LAKEMAN, I., VAN DER BROEK, A., VOS, J.,…
FORETOVÁ, L. et al. The predictive ability of 
the 313 variant-based polygenic risk score for 
contralateral breast cancer risk prediction 
in women of European ancestry with 
a heterozygous BRCA1 or BRCA2 pathogenic 
variant. Genetics in medicine. 2021, 23(9), 1726-
1737. ISSN 1098-3600. e-ISSN 1530-0366. IF 8,822 
(Q1) 

LANG, J., KUNOVSKÝ, L., KALA, Z., TRNA, J. Risk 
factors of pancreatic cancer and their possible 
uses in diagnostics. Neoplasma. 2021, 68(2), 227-
239. ISSN 0028-2685. e-ISSN 1338-4317. IF 2,575 
(Q4)

LAPCIK, P., JANACOVA, L., BOUCHALOVA, P., 
POTESIL, D., PODHOREC, J., HORA, M., POPRACH, 
A., FIALA, O., BOUCHAL, P. A large-scale assay 
library for targeted protein quantification in 
renal cell carcinoma tissues. Proteomics. 2021, 
Dec 13; e2100228. ISSN 1615-9853. e-ISSN 1615-
9861. IF 3,984 (Q2)

LASKAR, R., LI, P., ECSEDI, S., ABEDI-ARDEKANI, 
B., DURAND, G., ROBINOT, N., HUBERT, J., 
JANOUT, V., ZARIDZE, D., MUKERIA, A., MATES, D., 
HOLCATOVA, I., FORETOVÁ, L., SWIATKOWSKA, 
B., DZAMIC, Z., MILOSAVLJEVIC, S., OLASO, R., 
BOLAND, A., DELEUZE, J., MULLER, DC., MCKAY, 
J., BRENNAN, P., LE CALVEZ-KELM, F., SCELO, G., 
CHANUDET, E. Sexual Dimorphism in Cancer: 
Insights from Transcriptional Signatures in 

Kidney Tissue and Renal Cell Carcinoma. Human 
molecular genetics. 2021, 30(5), 343-355. ISSN 
0964-6906. IF 6,15 (Q1) 

MADEIRA, C., HOŘAVOVÁ, L., DOS SANTOS, F., 
BATUCA, J., NEBESKA, K., SOUČKOVÁ, L., KUBIAK, 
C., DEMOTES, J., DEMLOVÁ, R., MONTEIRO, 
E. Investigator Initiated Clinical Trials (IICTs): 
A Systematic Search in Registries to Compare 
the Czech Republic and Portugal in Terms of 
Funding Policies and Scientific Outcomes. 
Therapeutic innovation & regulatory science. 
2021, 55(5), 966-978. ISSN 2168-4790. e-ISSN 
2168-4804. IF 1,778 (Q4) 

MARTIŠOVÁ, A., HOLČÁKOVÁ, J., IZADI, N., 
SEBUYOYA, RJ., HRSTKA, R., BARTOŠÍK, M. DNA 
Methylation in Solid Tumors: Functions and 
Methods of Detection. International journal of 
molecular sciences. 2021, 22(8), 4247. ISSN 1422-
0067. IF 5,923 (Q1) 

MCDERMOTT, DF., LEE, J., BJARNASON, G., 
LARKIN, J., GAFANOV, R., KOCHENDERFER, M., 
JENSEN, N., DONSKOV, F., MALIK, J., POPRACH, 
A., TYKODI, S., ALONSO-GORDOA, T., CHO, 
D., GEERTSEN, P., DURAN, M., DISIMONE, C., 
KLOSS SILVERMAN, R., PERINI, R., SCHOSS, C., 
ATKINS, M. Open-Label, Single-Arm Phase II 
Study of Pembrolizumab Monotherapy as First -
-Line Therapy in Patients With Advanced Clear 
Cell Renal Cell Carcinoma. Journal of clinical 
oncology. 2021, 39(9), 1020-1028. ISSN 0732-183X. 
IF 44,544 (Q1) 

MIKAC, S., RYCHLOWSKI, M., DZIADOSZ, A., 
SZABELSKA-BERESEWICZ, A., FAHRAEUS, R., 
HUPP, T., SZNARKOWSKA, A. Identification of 
a Stable, Non-Canonically Regulated Nrf2 Form 
in Lung Cancer Cells. Antioxidants. 2021, 10(5), 
786. ISSN 2076-3921. e-ISSN 2076-3921. IF 6,312 
(Q1) 

MISTRIK, J., SKROTT, Z., MÜLLER, P., PANACEK, 
A., HOCHVALDOVA, L., CHROMA, K., BUCHTOVA, 
T., VANDOVÁ, V., KVITEK, L., BARTEK, J. 
Microthermal-induced subcellular-targeted 
protein damage in cells on plasmonic nanosilver -
-modified surfaces evokes a two-phase HSP-p97/
VCP response. Nature communications. 2021, 
12(1), 713. ISSN 2041-1723. IF 14,919 (Q1) 

MUNN-CHERNOFF, M., JOHNSON, E., CHOU, Y.,...
FORETOVÁ, L.,... NAVRÁTILOVÁ, M. et al. Shared 
genetic risk between eating disorder- and 
substanceuse- related phenotypes: Evidence 
from genome-wide association studies. 
Addiction biology. 2021, 26(1), e12880. ISSN 1355-
6215. e-ISSN 1369-1600. IF 4,28 (Q1)

198 199



MURÍNOVÁ, I., LINHARTOVÁ, A., MUSELÍK, 
J., CIHLO, J., DVÍŘKOVÁ, J., GREGOROVÁ, 
J., KROUTILOVÁ, K., LANGMAIEROVÁ, K., 
POLÁŠKOVÁ, L., VEDROVÁ, J., VODIČKA, M. 
Analgeticko-myorelaxační infuze v terapii 
vertebrogenního algického syndromu – 
technologické a klinické aspekty. Česká 
a slovenská neurologie a neurochirurgie. 2021, 
84/117(5), 465-471. ISSN 1210-7859. IF 0,350 (Q4) 

PADARIYA, M., KALATHIYA, U., MIKAC, S., 
DIUBEK, K., TOVAR FERNANDEZ, MC., SROKA, 
E., FAHRAEUS, R., SZNARKOWSKA, A. Viruses, 
cancer and the non-self-recognition. Open 
Biology. 2021, 11(3), 200348. ISSN 2046-2441. 
e-ISSN 2046-2441. IF 6,411 (Q1)

PADARIYA, M., SZNARKOWSKA, A., KOTE, S., 
GÓMEZ-HERRANZ, M., MIKAC, S., PILCH, M., 
ALFARO, J., FAHRAEUS, R., HUPP, T., KALATHIYA, U. 
Functional Interfaces, Biological Pathways, and 
Regulations of Interferon-Related DNA Damage 
Resistance Signature (IRDS) Genes. Biomolecules. 
2021, 11(5), 622. ISSN 2218-273X. e-ISSN 2218-273X. 
IF 4,879 (Q2) 

PADARIYA, M., KOTE, S., MAYORDOMO, M., 
DAPIC, I., ALFARO, J., HUPP, T., FAHRAEUS, R., 
KALATHIYA, U. Structural determinants of 
peptide-dependent TAP1-TAP2 transit passage 
targeted by viral proteins and altered by cancer -
-associated mutations. Computational and 
structural biotechnology journal. 2021, (19), 5072-
5091. ISSN 2001-0370. e-ISSN 2001-0370. IF 7,271 
(Q1)  

PADARIYA, M., FAHRAEUS, R., HUPP, T., 
KALATHIYA, U. Molecular Determinants and 
Specificity of mRNA with Alternatively-Spliced 
UPF1 Isoforms, Influenced by an Insertion in 
the ‚Regulatory Loop‘. International journal of 
molecular sciences. 2021, 22(23), 12744. e-ISSN 
1422-0067. IF 5,924 (Q1) 

PEHALOVA, L., KREJCI, D., HALÁMKOVÁ, J., 
SMARDOVA, L., SNAJDROVA, L., DUSEK, L. 
Significant current epidemiological trend: 
Haematological malignancies as subsequent 
primary tumours in cancer patients. Cancer 
epidemiology. 2021, 72(June), 101929. ISSN 1877-
7821. e-ISSN 1877-783X. IF 2,984 (Q2) 

PIROG, A., FAKTOR, J., URBAN-WOJCIUK, Z., KOTE, 
S., CHRUSCIEL, E., ARCIMOWICZ, L., MAREK -
-TRZONKOWSKA, N., VOJTĚŠEK, B., HUPP, T., 
AL SHBOUL, S., BRENNAN, P., SMOLENSKI, R., 
GOODLETT, D., DAPIC, I. Comparison of different 
digestion methods for proteomic analysis of 
isolated cells and FFPE tissue samples. Talanta. 

2021, 233(October), 122568. ISSN 0039-9140. 
e-ISSN 1873-3573. IF 6,057 (Q1) 

POKORNÁ, Z., VYSLOUŽIL, J., HRABAL, V., 
VOJTĚŠEK, B., COATES, PJ. The foggy world(s) 
of p63 isoform regulation in normal cells and 
cancer. Journal of pathology. 2021, 254(4), 454-
473. ISSN 0022-3417. IF 7,996 (Q1) 

POKRIVČÁK, T., LAKOMÝ, R., KAZDA, T., 
POPRACH, A., FABIAN, P., KISS, I. The use of 
cisplatin in patients after kidney transplantation 
with chronic renal insufficiency: Is the benefit 
higher than potential risks in therapy of non -
-seminomatous germ cell tumors? Medicine 
(Baltimore). 2021, 100(24), e26381. ISSN 0025-
7974. e-ISSN 1536-5964. IF 1,889 (Q3)

RAMOS, H., SOARES, MI., SILVA, J., RAIMUNDO, L., 
CALHEIROS, J., GOMES, C., REIS, F., MONTEIRO, 
FA., NUNES, C., REIS, S., BOSCO, B., PIAZZA, S., 
DOMINGUES, L., CHLAPEK, P., VLCEK, P., FABIAN, 
P., RAJADO, AT., CARVALHO, ATP., VESELSKA, 
R., INGA, A., PINHO E MELO, TMVD., SARAIVA, L. 
A selective p53 activator and anticancer agent to 
improve colorectal cancer therapy. Cell Reports. 
2021, 35(2), 108982. ISSN 2211-1247. e-ISSN 2211-
1247. IF 9,423 (Q1) 

RUGO, H., IM, S., CARDOSO, F., …PETRÁKOVÁ, K. 
et al. Efficacy of Margetuximab vs Trastuzumab 
in Patients With Pretreated ERBB2-Positive 
Advanced Breast Cancer A Phase 3 Randomized 
Clinical Trial. JAMA Oncology. 2021, 7(4), 573-584. 
ISSN 2374-2437. e-ISSN 2374-2445. IF 31,777 (Q1) 

SALOMAO, N., KARAKOSTIS, K., HUPP, T., 
VOLLRATH, F., VOJTĚŠEK, B., FAHRAEUS, R. What 
do we need to know and understand about p53 
to improve its clinical value? Journal of pathology. 
2021, 254(4), 443-453. ISSN 0022-3417. IF 7,996 
(Q1) 

SELINGEROVÁ, I., KATINA, S., HOROVÁ, I. 
Comparison of parametric and semiparametric 
survival regression models with kernel 
estimation. Journal of statistical computation and 
simulation. 2021, 91(13), 2717-2739. ISSN 0094-
9655. e-ISSN 1563-5163. IF 1,424 (Q3) 

SELINGEROVÁ, I., VALÍK, D., GESCHEIDTOVÁ, 
L., ŠRÁMEK, V., CERMAKOVA, Z., ZDRAŽILOVÁ 
DUBSKÁ, L. Interpretive discrepancies caused 
by target values inter–batch variations in 
chemiluminescence immunoassay for SARS -
-CoV-2 IgM/IgG by MAGLUMI. Journal of medical 
virology. 2021, 93(3), 1805-1809. ISSN 0146-6615. 
e-ISSN 1096-9071. IF 2,327 (Q4)

SCHENKMAYEROVA, A., PINTO, GP., TOUL, M., 
MAREK, M., HERNYCHOVÁ, L., PLANAS-IGLESIAS, 
J., DANIEL LISKOVA, V., PLUSKAL, D., VASINA, 
M., EMOND, S., DÖRR, M., CHALOUPKOVA, 
R., BEDNAR, D., PROKOP, Z., HOLLFELDER, F., 
BORNSCHEUER, UT., DAMBORSKY, J. Engineering 
the protein dynamics of an ancestral luciferase. 
Nature communications. 2021, 12(1), 3616. ISSN 
2041-1723. IF 14,919 (Q1) 

SCHRIJVER, LH., ANTONIOU, AC., OLSSON, H.,…
FORETOVÁ, L., NAVRÁTILOVÁ, M. et al. Oral 
contraceptive use and ovarian cancer risk for 
BRCA1/2 mutation carriers: an international 
cohort study. American journal of obstetrics and 
gynecology. 2021, 225(1), 51.e1-51.e17. ISSN 0002-
9378. e-ISSN 1097-6868. IF 8,661(Q1)

SKRICKOVA, J., PESEK, M., OPALKA, P., 
KOUBKOVA, L., ZEMANOVA, M., HRNCIARIK, M., 
BLAZEK, J., SVATON, M., KREJCI, J., ČOUPKOVÁ, 
H., DOLEZAL, D., TUZOVA, T., HOLUBEC, L., 
MAHADEVIA, P., SANDSTROM, K., KUNOVSZKI, 
P., BARINOVA, M., HURDALKOVA, K., FISHER, O., 
CERNOVSKA, M., BRATOVA, M. Prognostic Value 
of EGFR Exon-20 Insertions in Czech Patients 
With Advanced Non-small Cell Lung Cancer. 
Anticancer research. 2021, 41(11), 5625-5634. ISSN 
0250-7005. e-ISSN 1791-7530. IF 2,48 (Q4) 

SLAMON, D., NEVEN, P., CHIA, S., JERUSALEM, 
G., DE LAURENTIS, M., IM, S., PETRÁKOVÁ, K., 
BIANCHI, G., MARTIN, M., NUSCH, A., SONKE, G., 
DE LA CRUZ-MERINO, L., BECK, J., JI, Y., DEORE, 
U., CHAKRAVARTTY, A., ZARATE, J., TARAN, T., 
FASCHING, P. Ribociclib plus fulvestrant for 
postmenopausal women with hormone receptor -
-positive, human epidermal growth factor 
receptor 2-negative advanced breast cancer in 
the phase 3 randomized MONALEESA-3 trial: 
updated overall survival. Annals of oncology. 
2021, 32(8), 1015-1024. ISSN 0923-7534. IF 32,976 
(Q1) 

SLÁVIK, M., BURKOŇ, P., SELINGEROVÁ, I., KRUPA, 
P., KAZDA, T., STANKOVA, J., NIKL, T., HEJNOVA, 
R., ŘEHÁK, Z., OŠMERA, P., PROCHÁZKA, 
T., DVOŘÁKOVÁ, E., POSPÍŠIL, P., GRELL, P., 
ŠLAMPA, P., OBERMANNOVÁ, R. Preoperative 
Chemoradiotherapy for Gastroesophageal 
Junction Adenocarcinoma Modified by PET/
CT: Results of Virtual Planning Study. Medicina -
-lithuania. 2021, 57(12), 1334. ISSN 1010-660X. 
e-ISSN 1648-9144. IF 2,43 (Q2) 

SOUKUPOVA, J., ZEMANKOVA, P., NEHASIL, P., 
KLEIBL., CZECANCA consortium…MACHACKOVA, 
E., FORETOVA, L., HANOUSKOVA, D. et al. Re: 
ERCC3, a new ovarian cancer susceptibility 

gene? European Journa of Cancer. 2021, Jun;150, 
278-280. ISSN 0959-8049. IF 9,162 (Q1) 

STRAUSS, S., FREZZA, A., ABECASSIS, N.,..
ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D. et al. Bone 
sarcomas: ESMO-EURACAN-GENTURIS -
-ERN PaedCan Clinical Practice Guideline for 
diagnosis, treatment and follow-up. Annals of 
oncology. 2021, Dec. 32(12), 1520-1536. ISSN 0923-
7534. IF 32,976 (Q1) 

SVAJDOVA, M., DUBINSKY, P., KAZDA, T. Radical 
external beam re–irradiation in the treatment of 
recurrent head and neck cancer: Critical review. 
Head & neck. 2021, 43(1), 354-366. ISSN 1043-
3074. e-ISSN 1097-0347. IF 3,147 (Q2) 

SVATON, M., BRATOVA, M., FISCHER, O., KREJCI, 
J., KOUBKOVA, L., CERNOVSKA, M., HRNCIARIK, 
M., ZEMANOVA, M., ČOUPKOVÁ, H., PORZER, 
B., DOLEZAL, D., TUZOVA, T., HURDALKOVA, 
K., BARINOVA, M., SKRICKOVA, J. Real-life 
Effectiveness of Afatinib Versus Gefitinib in 
Patients With Non-small-cell Lung Cancer: 
A Czech Multicentre Study. Anticancer research. 
2021, 41(4), 2059-2065. ISSN 0250-7005. e-ISSN 
1791-7530. IF 2,48 (Q4) 

UHRÍK, L., HERNYCHOVÁ, L., MÜLLER, P., 
KALATHYIA, U., LISOWSKA, MM., KOCIKOWSKI, 
M., PARYS, M., FAKTOR, J., NEKULOVÁ, M., 
NORTCLIFFE, Ch., ZATLOUKALOVÁ, P., REUTGEN, 
B., FAHRAEUS, R., BALL, KL., ARGYLE, DJ., 
VOJTĚŠEK, B., HUPP, TR. Hydrogen Deuterium 
Exchange Mass Spectrometry identifies the 
dominant paratope in CD20 antigen binding 
to the NCD1.2 monoclonal antibody. The 
biochemical journal. 2021, 478(1), 99-120. ISSN 
0264-6021. e-ISSN 1470-8728. IF 3,857 (Q3) 

VALEKOVÁ, H., VAŠINA, J., ŘEHÁK, Z., HODOLIC, 
M., HENDRYCH, M., KAZDA, T., POSPÍŠIL, P., 
SOLÁR, P., MACKERLE, Z., JANČÁLEK, R. Benefits 
of 18F-FET PET in preoperative assessment 
of glioma heterogeneity demonstrated in 
two case reports. Československá neurologie 
a neurochirurgie. 2021, 84(4), 405-409. ISSN 0301-
0597. IF 0,35 (Q4) 

VALLE, J., VOGEL, A., DENLINGER, C.,..
OBERMANNOVÁ, R. et al. Addition of 
ramucirumab or merestinib to standard first -
-line chemotherapy for locally advanced or 
metastatic biliary tract cancer: a randomised, 
double-blind, multicentre, phase 2 study. Lancet 
Oncology. 2021, 22(10), 1468-1482. ISSN 1470-
2045. e-ISSN 1474-5488. IF 41,316 (Q1) 

200 201



VLCNOVSKA, M., STOSSOVA, A., KUCHYNKA, M., 
DILLINGEROVA, V., POLANSKA, H., MASARIK, M., 
HRSTKA, R., ADAM, V., KANICKY, V., VACULOVIC, 
T., VACULOVICOVA, M. Comparison of Metal 
Nanoparticles (Au, Ag, Eu, Cd) Used for 
Immunoanalysis Using LA-ICP-MS Detection. 
Molecules. 2021, 26(3), 630. ISSN 1420-3049. 
e-ISSN 1420-3049. IF 4,411(Q2) 

WEKE, K., SINGH, A., UWUGIAREN, N., ALFARO, 
JA., WANG, T., HUPP, TR., O‘NEILL 2, JR., 
VOJTĚŠEK, B., GOODLETT, DR., WILLIAMS, SM., 
ZHOU, M., KELLY, RT., ZHU, Y., DAPIC, I. MicroPOTS 
Analysis of Barrett‘s Esophageal Cell Line Models 
Identifies Proteomic Changes after Physiologic 
and Radiation Stress. Journal of proteome 
research. 2021, 20(5), 2195–2205. ISSN 1535-3893. 
e-ISSN 1535-3907. IF 4,466 (Q1) 

WILMS, T., BOLDRUP, L., GU, X., COATES, PJ., 
SGARAMELLA, N., NYLANDER, K. High Levels 
of Low-Density Lipoproteins Correlate with 
Improved Survival in Patients with Squamous 
Cell Carcinoma of the Head and Neck. 
Biomedicines. 2021, 9(5), 506. ISSN 2227-9059. 
e-ISSN 2227-9059. IF 6,081 (Q1) 

WIND, A., HARTMAN, E., VAN EEKEREN, R., WIJN, 
R., HALÁMKOVÁ, J., MATTSON, J., SIESLING, S., 
VAN HARTEN, W. Validating a generic cancer 
consumer quality index in eight European 
countries, patient reported experiences and the 
influence of cultural differences. BMC cancer. 
2021, 21(1), 231. ISSN 1471-2407. IF 4,43 (Q2) 

ZAHRADNÍKOVÁ, M., IHNATOVÁ, I., LATTOVÁ, E., 
UHRÍK, L., STUCHLÍKOVÁ, E., NENUTIL, R., VALÍK, 
D., NÁLEŽINSKÁ, M., CHOVANEC, J., ZDRÁHAL, 
Z., VOJTĚŠEK, B., HERNYCHOVÁ, L., NOVOTNÝ, 
MV. N-Glycome changes reflecting resistance to 
platinum-based chemotherapy in ovarian cancer. 
Journal of proteomics. 2021, 230(January), 103964. 
ISSN 1874-3919. e-ISSN 1876-7737. IF 4,044 (Q2) 

ZHENG, A., THERMOU, A., GUIXENS GALLARDO, 
P., MALBERT-COLAS, L., DASKALOGIANNI, Ch., 
VAUDIAU, N., BROHAGEN, P., GRANZHAN, A., 
BLONDEL, M., TEULADE-FICHOU, M., MARTINS, 
R., FAHRAEUS, R. The different activities of 
RNA G-quadruplex structures are controlled by 
flanking sequences. Life science alliance. 2021, 
5(2), e202101232. ISSN 2575-1077. e-ISSN 2575-1077. 
IF 4,591 (Q1)  

ZWINSOVÁ, B., PETROV, VA., HRIVŇÁKOVÁ, M., 
SMATANA, S., MICENKOVÁ, L., KAZDOVÁ, N., 
POPOVICI, V., HRSTKA, R., ŠEFR, R., BENCSIKOVÁ, 
B., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., BRYCHTOVÁ, 
V., NENUTIL, R., VÍDEŇSKÁ, P., BUDINSKÁ, E. 

Colorectal Tumour Mucosa Microbiome Is 
Enriched in Oral Pathogens and Defines Three 
Subtypes That Correlate with Markers of Tumour 
Progression. Cancers. 2021, 13(19), 4799. ISSN 
2072-6694. e-ISSN 2072-6694. IF 6,639 (Q1) 

ŽATECKÝ, J., KUBALA, O., COUFAL, O., KEPIČOVÁ, 
M., FARIDOVÁ, A., RAUŠ, K., LERCH, M., PETEJA, M., 
BRÁT, R. Magnetic Seed (Magseed) Localisation 
in Breast Cancer Surgery: A Multicentre Clinical 
Tria. Breast care. 2021, 16(4), 383-388. ISSN 1661-
3791. e-ISSN 1661-3805. IF 2,86 (Q2)

Články bez IF v databázi Scopus

ADAM, Z., ADAMOVÁ, Z., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, 
R. Onemocnění asociované s IgG4. Klinická 
onkologie. 2021, 34(2), 92-102. ISSN 0862-495X. 
e-ISSN 1802-5307. 

ADAM, Z., ŘEHÁK, Z., ADAMOVÁ, Z., KOUKALOVÁ, 
R., POUR, L., KREJČÍ, M., BIOCHUK, I., KREJČÍ, M., 
ŠTORK, M., ŠEVČÍKOVÁ, S., KRÁL, Z. Lokalizovaná 
(unicentrická) forma Castlemanovy nemoci. 
Klinické projevy, diagnostika a léčba. Vnitřní 
lékařství. 2021, 67(8), 465-473. ISSN 0042-773X. 
e-ISSN 1801–7592. 

ADAM, Z., POUR, L., ŘEHÁK, Z., DVOŘÁKOVÁ, 
K., KOUKALOVÁ, R., FEIT, J., KAMENÍK, P., 
KREJČÍ, M., ŠTORK, M., KREJČÍ, M., SANDECKÁ, 
V., BOICHUK, I., KRÁL, Z. FDG-PET/CT 
dokumentované vymizení nekrobiotického 
xantogranulomu při potlačení tvorby 
monoklonálního imunoglobulinu bortezomibem, 
lenalidomidem a dexametazonem. Popis případu 
a přehled literatury o léčbě nekrobiotického 
xantogranulomu. Vnitřní lékařství. 2021, 67(6), 
352-356. ISSN 0042-773X. e-ISSN 1801–7592. 

ADAM, Z., TOMÍŠKA, M., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, 
R., KREJČÍ, M., KRÁL, Z., ADAMOVÁ, Z., 
ŠEVČÍKOVÁ, S., POUR, L., ŠTORK, M., KREJČÍ, 
M., SANDECKÁ, V. Transformace IgM-MGUS 
do Waldenströmovy makroglobulinemie 
u 2 z 6 pacientů v průběhu léčby syndromu 
Schnitzlerové. Vnitřní lékařství. 2021, 67(3), 
e15-e23. ISSN 0042-773X. e-ISSN 1801–7592 

ANDRÁŠKOVÁ, V., ŽĎÁRSKÁ, H. (Ne)bezpečné 
diety u onkologicky nemocných. Onkologie. 
2021, 15(1), 21-24. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-
5345. 

BÍLEK, O. Durvalumab v léčbě nemalobuněčného 
karcinomu plic. Onkologie. 2021, 15(2), 86-89. 
ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

BÍLEK, O., BOŘILOVÁ, S., GRELL, P., KISS, I. 
Imunoterapie v léčbě nemalobuněčného 
karcinomu plic. Klinická onkologie. 2021, 
34(Suppl.1), S54-S64. ISSN 0862-495X. e-ISSN 
1802-5307. 

BUDINSKÝ, M., VYŠINSKÝ, P., SYNEK, S., 
BENCSIKOVÁ, B., SELINGEROVÁ, I., ŘEHÁK, Z. 
68Ga-DOTATOC. Česká a slovenská farmacie. 
2021, 2021(70), 136-141. ISSN 1210-7816.

COUFAL, O., SCHNEIDEROVÁ, M., FABIAN, P., 
KOZÁKOVÁ, Š., ŘEHÁK, Z., BARTL, J., BARTLOVÁ, 
R., GLATZNER, M., ZAPLETAL, O., GABRIELOVÁ, L. 
První zkušenosti s použitím jódových zrn pro 
lokalizaci nehmatných lézí v mamární chirurgii. 
Rozhledy v chirurgii. 2021, 100(6), 261-265. ISSN 
0035-9351. e-ISSN 1805-4579. 

CVEK, J., VOKURKA, S., HAJNOVÁ FUKASOVÁ, 
E., KRUPOVÁL., L., ŠIMONOVÁ, P., ŽEMLIČKOVÁ, 
M., JEDLIČKOVÁ, H., JIRSOVÁ, K., ŠLAMPA, P., 
DOLEŽEL, M., HYNKOVÁ, L. Doporučení pro 
preventivní a léčebnou péči o kůži pacientů 
podstupujících radioterapii. Klinická onkologie. 
2021, 34(6), 481-487. ISSN 0862-495X. e-ISSN 
1802-5307. 

DUBA, M., ROŠKOVÁ, I., MRLIAN, A., FADRUS, P., 
VYBÍHAL, V., KAZDA, T., TUKMACHI AL, D., ŠÁNA, 
J., HRDÝ, O., DUBA, J., SMRČKA, M. Chirurgická 
léčba meningeomů. Onkologie. 2021, 15(5), 231-
237. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

DUNDR, P., CIBULA, D., DOLEŽEL, M., FABIAN, P., 
FÍNEK, J., JIRÁSEK, T., MATĚJ, R., PETRUŽELKA, L., 
ROB, L., RYŠKA, A., ŠVAJDLER, M., WEINBERGER, 
V., ZIKÁN, M. Molekulární testování u karcinomu 
endometria – společné doporučení ČOS, 
onkogynekologické sekce ČGPS, SROBF a SČP 
ČLS JEP. Česká gynekologie. 2021, 86(4), 264-272. 
ISSN 1210-7832. 

DUNDR, P., CIBULA, D., DOLEŽEL, M., FABIAN, P., 
FÍNEK, J., JIRÁSEK, T., MATĚJ, R., PETRUŽELKA, L., 
ROB, L., RYŠKA, A., ŠVAJDLER, M., WEINBERGER, 
V., ZIKÁN, M. Molekulární testování u karcinomu 
endometria – společné doporučení České 
onkologické společnosti, onkogynekologické 
sekce České gynekologické a porodnické 
společnosti, Společnosti radiační onkologie, 
biologie a fyziky a Společnosti českých patologů. 
Klinická onkologie. 2021, 34(4), 321-328. ISSN 
0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

DUNDR, P., CIBULA, D., FORETOVÁ, L., MACEK, Mj., 
KOPEČKOVÁ, K., PETRUŽELKA, L., NĚMEJCOVÁ, 
K., BÁRTŮ, M., HOJNÝ, J., HÁJKOVÁ, N., JAKŠA, R., 
JANEGA, P., STRUŽINSKÁ, I. Gynekologické léze 

u hereditárních nádorových syndromů. Česko-
slovenská patologie a soudní lékařství. 2021, 57(2), 
96-104. ISSN 1210-7875. 

FADRUS, P., SMRČKA, M., JURÁŇ, V., NEUMAN, E., 
SOVA, M., DUBA, M., KRYŠTOFOVÁ, S., LAKOMÝ, 
R., KAZDA, T., VEČEŘA, M., KOPŘIVOVÁ, T., 
VYBÍHAL, V. Chirurgická léčba gliomů mozku. 
Onkologie. 2021, 15(5), 213-217. ISSN 1802-4475. 
e-ISSN 1803-5345. 

FERANEC, R., JELENEK, G., CHOVANEC, J. Postavení 
robotické chirurgie v managementu časného 
cervikálního karcinomu. Onkologie. 2021, 15(3),  
112-114. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345.

GABRIELOVÁ, L., HANINCOVÁ, V., COUFAL, O., 
HOLÁNEK, M., ZAPLETAL, O. Pagetova choroba 
prsu – observační retrospektivní studie za období 
20 let. Rozhledy v chirurgii. 2021, 100(4), 173-179. 
ISSN 0035-9351. e-ISSN 1805-4579. 

GRELL, P., BOŘILOVÁ, S., BÍLEK, O., KISS, I. Role 
multidisciplinárního týmu a molekulárního tumor 
boardu v léčbě pacienta s karcinomem plic. 
Klinická onkologie. 2021, 34(Suppl.1), S20-S28. 
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

HALÁMKOVÁ, J., ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D., 
DEMLOVÁ, R. Anizokorie jako nežádoucí účinek 
léčby paklitaxelem. Klinická onkologie. 2021, 
34(4), 306-308. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-
5307. 

HRUDA, J., HELÁN, M., DVOŘÁKOVÁ HEROLDOVÁ, 
M., DVOŘÁČKOVÁ, M., GESCHEIDTOVÁ, L., 
ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., VALÍK, D., ŠRÁMEK, V. 
Strict Adherence to Anti-Epidemic Measures 
Prevents ICU Staff from SARS-Cov2 Infection. 
Biomedical and Pharmacology Journal. 2021, 14(4), 
1881-1885. ISSN 0974-6242. e-ISSN 2456–2610.

JELENEK, G., CHOVANEC, J. Kazuistika – 
diseminovaný karcinom endometria? Onkologie. 
2021, 15(6), 296-298. ISSN 1802-4475. e-ISSN  
1803-5345. 

JELENEK, G., FERANEC, R., CHOVANEC, J. Pánevní 
exenterace – onkogynekologická operace. 
Onkologie. 2021, 15(3), 115-118. ISSN 1802-4475. 
e-ISSN 1803-5345. 

KOCÁK, I. Léčba nemetastatického kastračně 
rezistentního karcinomu prostaty. Onkologie. 
2021, 15(1), 35-39. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-
5345. 

202 203



KOUKALOVÁ, R., ŠEDO, J., ADÁMKOVÁ 
KRÁKOROVÁ, D., , FABIAN, P., SZTURZ, P. 
Epiteloidní hemangioendoteliom v PET/ CT 
obraze. Klinická onkologie. 2021, 34(3), 235-240. 
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

KOUKALOVÁ, R., SELINGEROVÁ, I., ŘEHÁK, Z., 
ADAM, Z., SZTURZ, P. FDG-PET/CT v diagnostice 
a hodnocení léčebné odpovědi Castlemanovy 
choroby – retrospektivní studie 29 případů 
z jednoho centra. Klinická onkologie. 2021, 34(2), 
120-127. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

KRÁL, Z., ŘEHÁK, Z., KREJČÍ, M., KOUKALOVÁ, 
R., ŠEVČÍKOVÁ, S., POUR, L., KREJČÍ, M., ŠTORK, 
M., SANDECKÁ, V., ADAM, Z. Léčba tří pacientů 
s Erdheimovou-Chesterovou chorobou 
kladribinem, případně kombinací kladribinu 
a cyklofosfamidu a přehled léčby této nemoci. 
Vnitřní lékařství. 2021, 67(3), 157-164. ISSN 0042-
773X. e-ISSN 1801–7592. 

KRÁL, Z., KREJČÍ, M., ŘÍHOVÁ, L., KŘEN, 
L., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., POUR, L., ŠTORK, 
M., KREJČÍ, M., SANDECKÁ, V., ČERMÁKOVÁ, 
Z., ADAM, Z. Mnohočetná plazmocytóza 
lymfatických uzlin s přítomností monoklonální 
gamapatie – plazmocelulární neoplázie či 
indolentní B-lymfom? Transfuze a hematologie 
dnes. 2021, 27(3), 262-265. ISSN 1213-5763.

KRHOVSKÝ, M., PILKA, R., FAIT, V., EIM, J. 
Obrovský fibroadenom prsu v těhotenství. Česká 
gynekologie. 2021, 86(2), 114-117. ISSN 1210-7832. 

LAKOMÝ, R., POPRACH, A., KAZDA, T. Pokroky 
v systémové léčbě mozkových metastáz 
u maligního melanomu. Onkologie. 2021, 15(4), 
164-168. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

MAŇÁSEK, V., CHARVÁT, J., CHOVANEC, V., 
SIROTEK, L., LINKE, Z., TUČEK, Š., ŠENKYŘÍK, M., 
MICHÁLEK, P., POLÁK, M., FRICOVÁ, J., DANIŠ, 
L., ŠEFLOVÁ, L., LISOVÁ, K., DOUGLAS, M. 
Indikace žilních vstupů v onkologii – doporučení 
národních odborných společností a současný 
stav v ČR. Klinická onkologie. 2021, 34(3), 192-201. 
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

MOUKOVÁ, L. Nové možnosti léčby u karcinomu 
děložního hrdla. Onkologie. 2021, 15(3), 119-122. 
ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

NÁLEŽINSKÁ, M., LAKOMÝ, R., CHOVANEC, 
J. Imunoterapie v gynekologické onkologii. 
Onkologie. 2021, 15(3), 105-111. ISSN 1802-4475. 
e-ISSN 1803-5345. 

NÁLEŽINSKÁ, M., NOVÁK, P., CACEK, T., 
CHOVANEC, J. Problematika chirurgických 
výkonů u obézních a morbidně obézních 
pacientek v gynekologické onkologii. Onkologie. 
2021, 15(3), 123-126. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-
5345. 

NĚMEC, L., NOVÁK, J., MUŽÍK, J., KREJČÍ, D., 
TOMÁŠEK, J., ŠEFR, R., BARTOŠKA, P., ANTOŠ, 
F., DYTRYCH, P., HOSKOVEC, D., LEVÝ, M., 
ŠIMŠA, J., KLOS, D., NEORAL, Č. Cytoredukce 
a hypertermická intraperitoneální chemoterapie 
v léčbě peritoneálních metastáz kolorektálního 
karcinomu v České republice v roce 2018. 
Klinická onkologie. 2021, 34(4), 278-282.  
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307.  

PIFKOVÁ, L., VESELÁ, P., SLABÝ, O. Vznik a význam 
sekvenčních variant mikroRNA v kancerogenezi. 
Klinická onkologie. 2021, 34(1), 20-25.  
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

PLCH, M., JELENEK, G., CHOVANEC, J. Paliativní 
chirurgické a intervenční výkony u vybraných 
stavů v onkogynekologii. Onkologie. 2021, 15(3), 
127-129. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

RICHTER, I., POPRACH, A., ZEMÁNKOVÁ, 
A., BÜCHLER, T., BARTOŠ, J., ŠÁMAL, V., 
ŠTUDENTOVÁ, H., ROZSYPALOVÁ, A., DVOŘÁK, 
J., BROM, O., MELICHAR, B. Kabozantinib v léčbě 
metastatického karcinomu ledviny – finální 
analýza dat ze čtyř onkologických center 
v České republice. Klinická onkologie. 2021, 34(5), 
392-400. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307.
 
SLEZÁČKOVÁ, A., DVOŘÁČKOVÁ, K., KOPECKÝ, O., 
RUSINOVÁ, K., SLÁMA, O., ČERNÝ, D., DOLEŽAL, 
A., DOLEŽAL, T., ZVONÍČEK, V., ČERMÁKOVÁ, L., 
VYSOČANOVÁ, P., KABELKA, L., KUŘE, J. Faktory 
ovlivňující proces rozhodování o péči v závěru 
života u hospitalizovaných pacientů. Časopis 
lékařů českých. 2021, 160(5), 176-184. ISSN 0008-
7335. 

SOUKUPOVÁ, J., LHOTOVÁ, K., JANATOVÁ, M., 
KLEIBLOVÁ, P., VOČKA, M., FORETOVÁ, L., ZIKÁN, 
M., KLEIBL, Z. Zárodečné mutace v genech 
RAD51C a RAD51D a dědičná predispozice ke 
vzniku karcinomu ovaria. Klinická onkologie. 
2021, 34(1), 26-32. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-
5307. 

STANĚK, T., FAIT, V., CHALOUPKOVÁ, Z., JEDLIČKA, 
V., PRINC, D., COUFAL, O. Chirurgické řešení 
rozsáhlého postradiačního defektu u pacientky 
po 33 letech od léčby karcinomu prsu − 
kazuistika. Rozhledy v chirurgii. 2021, 100(4), 186-
191. ISSN 0035-9351. e-ISSN 1805-4579. 

ŠTRUNCOVÁ, D., DYMÁČKOVÁ, R., ŠTÍCHA, R. 
Pacient vegan: nutriční specifika rostlinné 
stravy. Praktický lékař. 2021, 101(2), 74-84. ISSN 
0032-6739. 

ŠVAJDOVÁ, M., DUBINSKÝ, P., ŠLAMPA, P., KAZDA, 
T. Současné možnosti reiradiace nádorů hlavy 
a krku. Onkologie. 2021, 15(2), 58-62. ISSN 1802-
4475. e-ISSN 1803-5345. 

ŠVAJDOVÁ, M., KAZDA, T., DUBINSKÝ, P., ŠLAMPA, 
P. Radikální reiradiace rekurentních nádorů hlavy 
a krku s využitím zevní radioterapie. Klinická 
onkologie. 2021, 34(2), 103-112. ISSN 0862-495X. 
e-ISSN 1802-5307. 

TUČEK, Š. Diagnostika malnutrice Je snadné 
poznat pacienta, který potřebuje podporu? 
Onkologie. 2021, 15(1), 5-7. ISSN 1802-4475. e-ISSN 
1803-5345. 

VEVERKOVÁ, M., PECL, J., PINKASOVÁ, 
T., ČERMÁKOVÁ, Z., JABANDŽIEV, P. MAKRO -
-AST jako příčina izolovaného zvýšení 
aspartátaminotransferázy u asymptomatické 
pacientky. Pediatrie pro praxi. 2021, 22(1), 59-61. 
ISSN 1213-0494. 

VOKURKA, S., HOLEČKOVÁ, P., NAVRÁTILOVÁ 
HRABÁNKOVÁ, D., JIRSOVÁ, K., LIŠKA, J., 
NOVOSADOVÁ, M., JÁNSKÁ, V., FABER, E., 
ŠÍPOVÁ, S., CVEK, J., POCHOP, L., KOZÁKOVÁ, Š., 
KOUŘILOVÁ, P., LABUDÍKOVÁ, M. Postižení dutiny 
ústní onkologických a hematoonkologických 
pacientů – doporučení pro péči ze spolupráce 
Sekce podpůrné léčby České onkologické 
společnosti ČLS JEP, České hematologické 
společnosti ČLS JEP, Onkologické sekce České 
asociace sester a Společnosti radiační onkologie, 
biologie a fyziky, ČLS JEP. Klinická onkologie. 
2021, 34(2), 153-162. ISSN 0862-495X. e-ISSN 
1802-5307. 

VYBÍHAL, V., FADRUS, P., SMRČKA, M., ROŠKOVÁ, 
I., DUBA, M., NEUMAN, E., SOVA, M., KAZDA, 
T., VEČEŘA, M., ŠÁNA, J. Chirurgická terapie 
mozkových metastáz. Onkologie. 2021, 15(5), 238-
242. ISSN 1802-4475. e-ISSN 1803-5345. 

VYSKOČIL, J., FURDEK, M., PETRÁKOVÁ, 
K. Kardiovaskulární nežádoucí účinky 
protinádorové léčby. Klinická farmakologie 
a farmacie. 2021, 35(2), 60-68. ISSN 1212-7973. 

ZEMANOVÁ, M., OBERMANNOVÁ, R., HARUŠTIAK, 
T. Význam 18F-FDG-PET vyšetření v léčbě 
adenokarcinomu jícnu a gastroezofageální 
junkce – přehled. Klinická onkologie. 2021, 34(2), 
113-119. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307.  

ŽATECKÝ, J., KUBALA, O., COUFAL, O., KEPIČOVÁ, 
M., GATĚK, J., PROKOP, J., LERCH, M., PETEJA, 
M. Význam chirurgické biopsie sentinelové 
uzliny u pacientek s karcinomem prsu po 
neoadjuvantní chemoterapii: prospektivní 
multicentrická studie. Rozhledy v chirurgii. 2021, 
100(6), 271–277. ISSN 0035-9351. e-ISSN 1805-
4579. 

Články v recenzovaném odborném periodiku

BÍLEK, O. Možnosti léčby karcinomu plic 
durvalumabem v roce 2021. Remedia. 2021, 31(3), 
219-222. ISSN 0862-8947. 

COUFAL, O., DOBEŠ, S. Onkologické důsledky 
epidemie COVID-19. Klinická onkologie. 2021, 
34(2), 164-165. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307.
 
ČOUPKOVÁ, H. Alektinib v léčbě 1. linie 
bronchogenního karcinomu s pozitivní 
přestavbou genu ALK – předběžné výsledky 
léčby v Masarykově onkologickém ústavu. 
Farmakoterapie. 2021, 17(2), 279-284. ISSN 1801-
1209. 

JEDLIČKA, V. Chirurgická léčba karcinomu plic. 
Klinická onkologie. 2021, 34(Suppl.1), S35-S42. 
ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

MOORE, A., MACHIELA, M., MACHADO, M.,…
FORETOVÁ, L. et al. Genome-wide homozygosity 
and risk of four non-Hodgkin lymphoma 
subtypes. Journal of translational genetics and 
genomics. 2021, 5, 200-217. ISSN 2578-5281. 
e-ISSN 2578-5281. 

NOVOTNÝ, T., ŘEHÁK, Z., BUDINSKÝ, M., 
DVOŘÁČEK, P., VAŠINA, J., ŠLAMPA, P., SLÁVIK, M. 
Využití PET/ CT s markerem hypoxie (18F-FMISO) 
v plánování radioterapie. Klinická onkologie. 2021, 
34(3), 241-243. ISSN 0862-495X. e-ISSN 1802-5307. 

PALÁCOVÁ, M. Abemaciklib v terapii 
metastatického HR pozitivního/HER2 
negativního karcinomu prsu – praktické 
zkušenosti. Remedia. 2021, 31(3), 251-254. ISSN 
0862-8947. 

SLÁMA, O. Lze zlepšit výsledky onkologické péče 
integrací paliativní péče? Paliativní medicína. 
2021, 2(3), 25-27. ISSN 2695-1495. 

SLÁMA, O. Rozhovory s laureáty cen České 
společnosti paliativní medicíny ČLS JEP 2021. 
Paliativní medicína. 2021, 2(4), 32-37. ISSN 2695-
1495.

204 205



Ostatní články

ADAM, Z., KREJČÍ, M., POUR, L., KREJČÍ, M., 
ŠTORK, M., KRÁL, Z., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, 
R., ŠEVČÍKOVÁ, S., NEBESKÝ, T., ADAMOVÁ, Z. 
Erdheimova-Chesterova chroba – zánětlivé 
projevy, které indukuje maligní choroba. Acta 
medicinae. 2021, 10(4), 92-100. ISSN 1805-398X.

ADAM, Z., JEŽOVÁ, M., NEBESKÝ, T., ŘEHÁK, Z., 
KOUKALOVÁ, R., ADAMOVÁ, Z., POUR, L., KREJČÍ, 
M., ŠTORK, M. Histiocytóza z Langerhansových 
buněk je imitátorkou četných jiných chorob. 
Acta medicinae. 2021, 10(5-7), 64-74.  
ISSN 1805-398X.

ANDRÁŠKOVÁ, V. Proč se zajímat o výživu 
pacientů při léčbě onkologického onemocnění. 
Florence. 2021, 17(1), 9-12. ISSN 2570-4915.

BENCSIKOVÁ, B. Atezolizumab a bevacizumab 
v léčbě hepatocelulárního karcinomu. Acta 
medicinae. 2021, 10(4), 30-31. ISSN 1805-398X.

BÍLEK, O. Konsolidační imunoterapie 
durvalumabem v léčbě lokálně pokročilého 
nemalobuněčného karcinomu plic. Onkologická 
revue. 2021 8(1), 38-42. ISSN 2464-7195.

BOŘILOVÁ, S., TOMÁŠEK, J. Komplikace léčby 
Sandostatinem u pacientky s neuroendokrinním 
tumorem ilea. Profi Medicína. 2021,6(Speciál),  
45-46. ISSN 2571-2527.
 
BOŘILOVÁ, S., BÍLEK, O. Biologická léčba 
metastatického nemalobuněčného karcinomu 
(NSCLC). Profi Medicína. 2021,6(Spec. vyd. 
Onkologie 2), 6-8. ISSN 2571-2527.

ČOUPKOVÁ, H. Crizotinib v léčbě 
nemalobuněčného bronchogenního karcinomu. 
Profi Medicína. 2021, 6,(1), 12-14. ISSN 2571-2527.

ČOUPKOVÁ, H. Preventivní vyšetření v onkologii. 
Angis revue. 2021, (5), 19-22. ISSN 2464-5435.

DOBŠÁKOVÁ, L. Karcinogeny. Angis revue. 2021, 
(5), 12-14. ISSN 2464-5435.

HALÁMKOVÁ, J., SVOBODA, M. Organizace péče 
o nemocné se vzácnými nádory.  
Onkologická revue. 2021, 8(6), 1-3. ISSN 2464-7195.

HOLÁNEK. M. Betablokátory prodlužující přežití 
bez relapsu onemocnění u časného karcinomu 
prsu – výsledky metaanalýzy. Aktuální témata 
v onkologii. 2021. 6(2), 92-93. ISSN 2464-6148.

HOLÁNEK, M. Porovnání 20letého přežití 
pacientů s invazivním lobulárním a invazivním 
duktálním karcinomem prsu. Aktuální témata 
v onkologii. 2021, 6(6), 310-311. ISSN 2464-6148.

CHOVANEC, J., NÁLEŽINSKÁ, M. Niraparib –  
zaměřeno na efektivní dávkování. Acta 
medicinae. 2021, 10,(16), 78-80. ISSN 1805-398X.

JUREČKOVÁ, A. Neuroendokrinní nádory jater. 
Profi Medicína. 2021, 6(1), 8-10. ISSN 2571-2527.

JUŘICA, J. Mukoaktivní léčiva jako podpůrná 
terapie zánětlivých onemocnění dýchacích cest. 
Farmakoterapeutická revue. 2021, (1), 1-6.  
ISSN 2533-6878.

KOCÁK, I. Diagnostika a aktuální možnosti léčby 
nemetastatického kastračně rezistentního 
karcinomu prostaty. Profi Medicína. 2021, 6(Spec. 
vyd. Onkologie 2), 15-16. ISSN 2571-2527.

KRÁSENSKÁ, M. Kdy využít růstové faktory 
granulopoezy v adjuvantní terapii karcinomi 
prsu? Podpůrná léčba. 2021, 3(1), 5-7.  
ISSN 2571-2438. 

MOUKOVÁ, L. Bevacizumab v léčbě ovariálního 
karcinomu. Profi Medicína. 2021, 6 (Spec. vyd. 
Biologická léčba), 9-10. ISSN 2571-2527.

NAVRÁTIL, J. Dlouhodobá remise při léčbě 
enzalutamidem ve druhé linii léčby pacienta 
s metastatickým kastračně rezistentním 
karcinomem prostaty. Acta medicinae. 2021, 
10(4), 10-12. ISSN 1805-398X.

NAVRÁTIL, J., LAKOMÝ, R.  Polymorbidní pacient 
s diseminovaným karcinomem prostaty léčený 
kabaxitaxelem. Prostate Cancer News. 2021, 8(2), 
10-11. ISSN 1805-8728.

NAVRÁTIL, J. Kazuistika pacienta léčeného 
enzalutamidem v první linii léčby (tzv. prechemo 
indikace). Aktuální témata v onkologii. 2021.

NĚMEČEK, R. Léčba lokalizovaného karcinomu 
pankreatu – kde jsme a kam směřujeme. Aktuální 
témata v onkologii. 2021.

PALÁCOVÁ, M. Současné léčebné možnosti 
u metastatického HR-pozitivního HER2-
negativního karcinomu prsu. Profi Medicína. 
2021, 6(Speciál), 27-30. ISSN 2571-2527.

PETRÁKOVÁ, K. Talazoparib v léčbě karcinomu 
prsu. Acta medicinae. 2021, 10(3), 87-90. ISSN 
1805-398X.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R. Role multikinázových 
inhibitorů v léčbě diseminovaných nádorů ledvin 
v první linii léčby. Acta medicinae. 2021, 10(11-13), 
41-44. ISSN 1805-398X.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R. Systémová léčba 
kožních nádorů kromě melanomu. Acta 
medicinae. 2021, 10(11-13), 45-47. ISSN 1805-398X.

POPRACH, A., STANÍK, M. Atezolizumab v léčbě 
metastatického karcinomu ledvinné pánvičky, 
kazuistika pacienta s dlouhodobou léčebnou 
odpovědí. Acta medicinae. 2021, 10(4), 37-38.  
ISSN 1805-398X.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R., STÍSKALOVÁ, K., 
ČAPÁK, I. Léčba pacienta s metastatickým 
renálním karcinomem, dlouhotrvající parciální 
regrese onemocnění při léčbě pazopanibem. 
Acta medicinae. 2021, 10(3), 78-79.  
ISSN 1805-398X.

RUSÍN, Š. Transbukální fentanyl v léčbě 
průlomové bolesti. Acta medicinae. 2021, 10(4), 
51-52. ISSN 1805-398X.

TOMÁŠEK, J. Aktuální postavení protinádorové 
farmakoterapie v léčbě karcinomu slinivky břišní. 
Profi Medicína. 2021, 6(Spec. vyd. Onkologie 2), 
17-18. ISSN 2571-2527.

TUČEK, Š. Domácí parenterální výživa v praxi. 
Acta medicinae. 2021, 10(4), 44-48.  
ISSN 1805-398X.

Kapitola v odborné knize 

BELANOVÁ, R., BOBEK, L., BURKOŇ, P., 
ČERNÁKOVÁ, D., ČERVENÁ, R., ČOUPEK, P., 
ČOUPKOVÁ, I., DOLEČKOVÁ, M., DOLEŽALOVÁ, 
H., DVOŘÁK, D., DVOŘÁKOVÁ, D., DYMÁČKOVÁ, 
R., FOLBEROVÁ, J., GARČICOVÁ, J., HNIDÁKOVÁ, 
L., HÜBNEROVÁ, P., HYNKOVÁ, L., KAZDA, T., 
KOMÍNEK, J., KOMÍNEK, L., KRUPA, P., KUDLÁČEK, 
A., LAKOMÝ, R., MAISTRYSZINOVÁ, J., NOVOTNÝ, 
T., POSPÍŠIL, P., PRINC, D., PROCHÁZKA, T., RAK, 
V., SLÁVIK, M., SOVADINOVÁ, Š., SYPTÁKOVÁ, 
B., ŠLAMPA, P., ŠVAJDOVÁ, M., ZVARÍKOVÁ, M. 
Radiační onkologie v praxi. In: Šlampa, P. a kol. 
Radiační onkologie. Praha: Maxdorf, 2021. s. 175-
576. ISBN 978-80-7345-674-0.

BOBEK, L., BURKOŇ, P., CVEK, J., DOLEČKOVÁ, 
M., DOLEŽEL, M., DUBINSKÝ, P., DVOŘÁK, P., 
HNIDÁKOVÁ, L., HYNKOVÁ, L., KINDLOVÁ, 
E., KNYBEL, L., KUBECOVÁ, M., MATULA, P., 
NOVOTNÝ, J. Jr., ODLOŽILÍKOVÁ, A., RAK, V. 
ŠIMONOVÁ, G., ŠLAMPA, P. Speciální techniky 
radioterapie. In: Šlampa, P. a kol. Radiační 

onkologie. Praha: Maxdorf, 2021. s. 578-696.  
ISBN 978-80-7345-674-0.

BOŘILOVÁ, S., BÜCHLER, T., ČERNÁKOVÁ, D., 
HNIDÁKOVÁ, L., MELICHAR, B., NĚMEČEK, R., RAK, 
V., SVOBODA, T., ŠEFR, R., ŠLAMPA, P., ZOUL, Z., 
VOŠMIK, M. Systémová a lokální léčba zhoubných 
nádorů, kombinace s radioterapií. In: Šlampa, P. 
a kol. Radiační onkologie. Praha: Maxdorf, 2021.  
s. 125-172. ISBN 978-80-7345-674-0.

DVOŘÁK, D., GARČIC, J., KRYŠTOF, P., 
PROCHÁZKA, T., ŠLAMPA, P., ŠŤAVÍK, M., TICHÁ, 
H., TOBIÁŠ, P., VRZAL, M. Základy radiologické 
fyziky. In: Šlampa, P. a kol. Radiační onkologie. 
Praha: Maxdorf, 2021. s. 76-118. ISBN 978-80-7345-
674-0.

FORETOVÁ, L. Dědičné příčiny spojené se 
vznikem nádorů močového měchýře. In: Poprach, 
A. a kol. Zhoubné nádory močového měchýře. 
Praha: Grada, 2021. s. 20-23. ISBN 978-80-271-
2503-6.

JUSTROVÁ, V., KAZDA, T. Prvky umělé inteligence 
v radioterapii. In: Šlampa, P. a kol. Radiační 
onkologie. Praha: Maxdorf, 2021. s. 719-721.  
ISBN 978-80-7345-674-0.

KOCMANOVÁ, E. Výživa onkologických pacientů 
v průběhu léčby. In: Šlampa, P. a kol. Radiační 
onkologie. Praha: Maxdorf, 2021. s. 703-706.  
ISBN 978-80-7345-674-0.

KROUPA, R., ŠENKYŘÍK, M., STIBŮREK, O., TRNA, 
J. Specifika léčby biliární akutní pankreatitidy. 
In: Trna, J., Kala, Z., Kunovský, L. a kol. Klinická 
pankreatologie. 2., přepr. a dopl. vyd. Praha: 
Maxdorf, 2021, s. 111- 117. ISBN: 978-80-7345-697-9.

KUNOVSKÝ, L., TRNA, J. Základy konzervativní 
léčby. In: Trna, J., Kala, Z., Kunovský, L. 
a kol. Klinická pankreatologie. 2., přepr. a dopl. 
vyd. Praha: Maxdorf, 2021, s. 193-222. ISBN: 978-
80-7345-697-9.

KUNOVSKÝ, L., KALA, Z., EID, M., TRNA, J., 
VLAŽNÝ J., NOVOTNÝ, I. Nádory Vaterské papily. 
In: Trna, J., Kala, Z., Kunovský, L. a kol. Klinická 
pankreatologie. 2., přepr. a dopl. vyd. Praha: 
Maxdorf, 2021, s. 378-391. ISBN: 978-80-7345-697-
9.

KRUPA, P. Radioterapie. In: Poprach, A. a kol. 
Zhoubné nádory močového měchýře. Praha: 
Grada, 2021. s. 125-130. ISBN 978-80-271-2503-6.

206 207



KRUPA, P. Postavení radioterapie. In: Poprach, 
A. a kol. Zhoubné nádory močového měchýře. 
Praha: Grada, 2021. s. 136- 138. ISBN 978-80-271-
2503-6.

KRUPA, P., HYNKOVÁ, L., ODLOŽILÍKOVÁ, A., 
ŠLPAMPA, P. Radiobiologie. In: Šlampa, P. a kol. 
Radiační onkologie. Praha: Maxdorf, 2021. s. 32-75. 
ISBN 978-80-7345-674-0

KŘÍSTEK, J., STANDARA, M. Zobrazovací metody 
a intervenční radiologie. In: Poprach, A. a kol. 
Zhoubné nádory močového měchýře. Praha: 
Grada, 2021. s. 40-52. ISBN 978-80-271-2503-6.

KYSELA, P., TRNA, J., KRTIČKA, M., KUNOVSKÝ, L. 
Úrazy pankreatu. In: Trna, J., Kala, Z., Kunovský, 
L. a kol. Klinická pankreatologie. 2., přepr. a dopl. 
vyd. Praha: Maxdorf, 2021, s. 392-407. ISBN: 978-
80-7345-697-9.

MACEČEK, J., TRNA, J., KUNOVSKÝ L. Etiologie 
a diferenciální diagnostika. In: Trna, J., Kala, Z., 
Kunovský, L. a kol.  Klinická pankreatologie. 2., 
přepr. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2021, s. 143-181. 
ISBN: 978-80-7345-697-9.

MARIANČÍKOVÁ, L., ŠLAMPA, P. Radiační ochrana 
na radioterapeutickém pracovišti. In: Šlampa, P. 
a kol. Radiační onkologie. Praha: Maxdorf, 2021.  
s. 119-124. ISBN 978-80-7345-674-0.

NAVRÁTIL, J. Zevní etiologické faktory. In: 
Poprach, A. a kol. Zhoubné nádory močového 
měchýře. Praha: Grada, 2021. s. 9-20. ISBN 978-
80-271-2503-6.

NĚMEČEK, R., KISS, I., TOMÁŠEK, J., EID, M., TRNA, 
J. Epidemiologie, rizikové faktory, patofyziologie, 
klinické projevy a diagnostika. In: Trna, J., Kala, 
Z., Kunovský, L. a kol. Klinická pankreatologie. 2., 
přepr. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2021, s. 290-
300. ISBN: 978-80-7345-697-9.

NĚMEČEK, R., KISS, I., EID, M. Strategie 
a možnosti onkologické léčby. In: Trna, J., Kala, 
Z., Kunovský, L. a kol. Klinická pankreatologie. 2., 
přepr. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2021, s. 350-
357. ISBN: 978-80-7345-697-9.

NOVOTNÝ, I. Využití endoskopických metod 
v diagnostice a léčbě chronické pankreatitidy. 
In: Trna, J., Kala, Z., Kunovský, L. a kol.  Klinická 
pankreatologie. 2., přepr. a dopl. vyd. Praha: 
Maxdorf, 2021, s. 222-230.  
ISBN: 978-80-7345-697-9.

NOVOTNÝ, I. Endoskopické metody. In: Trna 
J., Kala, Z., Kunovský, L. a kol. Klinická 

pankreatologie. 2., přepr. a dopl. vyd. Praha: 
Maxdorf, 2021, s. 268-273.  
ISBN: 978-80-7345-697-9.

NOVOTNÝ, I., TRNA, J., KUNOVSKÝ, L. Role 
endoskopické ultrasonografie v diagnostice 
solidních lézí pankreatu. In: Trna, J., Kala, Z., 
Kunovský, L. a kol. Klinická pankreatologie. 2., 
přepr. a dopl. vyd. Praha: Maxdorf, 2021, s. 318-321. 
ISBN: 978-80-7345-697-9.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R. Postavení 
imunoterapie. In: Poprach, A. a kol. Zhoubné 
nádory močového měchýře. Praha: Grada, 2021.  
s. 139-153. ISBN 978-80-271-2503-6.

STANÍK, M. TNM klasifikace nádorů močového 
měchýře a jejich prognóza. In: Poprach, A. a kol. 
Zhoubné nádory močového měchýře. Praha: 
Grada, 2021. s. 53-60. ISBN 978-80-271-2503-6.

ŠEDO, J., KOVAŘÍKOVÁ, J. Ekonomika v radiační 
onkologii. In: Šlampa, P. a kol. Radiační onkologie. 
Praha: Maxdorf, 2021. s. 711-718. ISBN 978-80-
7345-674-0.

ŠIMONIČOVÁ, L., JURÍČKOVÁ, I. Úloha 
radiologického asistenta. In: Šlampa, P. a kol. 
Radiační onkologie. Praha: Maxdorf, 2021.  
s. 699-702. ISBN 978-80-7345-674-0.

ŠLAPMAP, P. Historie, současnost a budoucnost 
radioterapie. In: Šlampa, P. a kol. Radiační 
onkologie. Praha: Maxdorf, 2021. s. 20-31.  
ISBN 978-80-7345-674-0.

ŠLAMPA, P. Kvalita v radiační onkologii. In: 
Šlampa, P. a kol. Radiační onkologie. Praha: 
Maxdorf, 2021. s. 707-710.  
ISBN 978-80-7345-674-0.

ŠLAMPA, P., ŠLAMPA, J. Radiačně indukované 
malignity. In: Šlampa, P. a kol. Radiační onkologie. 
Praha: Maxdorf, 2021. s. 740-743. ISBN 978-80-
7345-674-0.

ŠLAMPA, P., ŠLAMPA, J. Posudková činnost. 
In: Šlampa, P. a kol. Radiační onkologie. Praha: 
Maxdorf, 2021. s. 744-745. ISBN 978-80-7345-674-0.

TOMÁŠEK, J., KISS, I., NĚMEČEK, R. 
Neuroendokrinní nádory pankreatu – projevy, 
diagnostika, léčba. In: Trna, J., Kala, Z., Kunovský, 
L. a kol. Klinická pankreatologie. 2., přepr. a dopl. 
vyd. Praha: Maxdorf, 2021, s. 368-377. 
 ISBN: 978-80-7345-697-9.

TRNA, J., KUNOVSKÝ, L. Screening a prevence 
duktálního adenokarcinomu pankreatu. 

In: Trna, J., Kala, Z., Kunovský, L. a kol. Klinická 
pankreatologie. 2., přepr. a dopl. vyd. Praha: 
Maxdorf, 2021, s. 301-308.  
ISBN: 978-80-7345-697-9.

VAŇHARA, P., MORÁŇ, L., PEČINKA, L., POROKH, 
V., PIVETTA, T., MASURI, S., PENA-MENDEZ, 
EM., CONDEA, JE., HAMPL, A., HAVEL, J.  Intact 
Cell Mass Spectrometry for Embryonic Stem 
Cell Biotyping. In: Mitulovic, G. et al. Mass 
Spectrometry in Life Sciences and Clinical 
Laboratory. 1. vyd. London: IntechOpen, 2021. 
ISBN 978-1-83881-862-3.

Odborná kniha

KISS, I., NĚMEČEK, R., DOUBEK, M., VYZULA, R. 
a kol. Klinická onkologie pro mediky: Solidní 
nádory, nádory dětského věku a hematologické 
malignity. Třetí, přepracované a doplněné 
elektronické vydání. Brno: Masarykova univerzita, 
2021. ISBN 978-80-210-9908-1.

POPRACH, A. a kol. Zhoubné nádory močového 
měchýře. Praha: Grada, 2021. 168. s. ISBN 978-80-
271-2503-6.

ŠLAMPA, P. a kol. Radiační onkologie. Praha: 
Maxdorf, 2021. 772 s. ISBN 978-80-7345-674-0

TRNA J., KALA, Z., KUNOVSKÝ, L. a kol. Klinická 
pankreatologie. 2. přepr. a dopl. vyd. Praha: 
Maxdorf, 2021. 432 s. ISBN 978-80-7345-697-9. 

Příspěvky z konferencí v ČR

COUFAL, O., ZAPLETAL, O., GABRIELOVÁ, L. 
Cílená axilární disekce. Petřivalského Rapantovy 
dny. Fakultní nemocnice Olomouc, 9. – 10. 9. 2021.

COUFAL, O. Nový chirurgický postup – cílená 
axilární disekce. Omyly v mamární diagnostice. 
Olomouc, 30. 9. – 1. 10. 2021.

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., KUTA, J., 
KOZÁKOVÁ, Š., BLÁHA, L. Přítomnost cytostatik 
v domovech pacientů v onkologické léčbě 
a v zařízeních následné péče. 25. kongres 
nemocničních lékárníků. Olomouc,  
12. – 14. 11. 2021.

DRÁPELA, S., REMŠÍK, J., KVOKÁČKOVÁ, B., 
PROCHÁZKOVÁ, J., FEDR, R., KURFÜRSTOVÁ, D., 
MORONG, M., ŠTUDENT, V. JR., VAN WEERDEN, 
WM., NAVRÁTIL, J., FABIAN, P., CELÁ, A., 
KRYŠTOFOVÁ, K., VACEK, O., SLABÁKOVÁ, E., 
LANGEROVÁ, L. ABAFFY, P.,CULIG, Z., BOUCHAL, 
J., SOUČEK, K. Cell surface antigen signature and 

its plasticity in breast and prostate cancer.  XVI. 
Days of Molecular Pathology in Olomouc.  
25. – 27. 11. 2021. OL4PERMED, abstr. 22.

HŮLKOVÁ, V. Novinky v ozařování dětí na 
Klinice radiační onkologie MOÚ. Brněnské 
neurochirurgické dny. Best Western Premier Hotel 
International, Brno, 18. – 19. 11. 2021.

CHALOUPKOVÁ, Z., KUBEK, T., HANINCOVÁ, 
V. Onkoplastické parciální mastektomie. 
Petřivalského Rapantovy dny. Fakultní nemocnice 
Olomouc, 9. – 10. 9.2021.

CHALOUPKOVÁ, Z. Současné možnosti 
onkoplastické chirurgie v operační léčbě 
karcinomu prsu. Omyly v mamární diagnostice. 
Olomouc, 30. 9. – 1. 10. 2021.

JUŘICA, J., PELCOVÁ, M. Stanovení hladiny 
psychofarmak metodou suché krevní skvrny- 
proveditelné v reálné praxi? 63. Česko-slovenská 
virtuální psychofarmakologiká konference. 
Křižovatky v Psychofarmakologii, 15. – 16. 1. 2021. 
Psychiatrie. 2021, 25(Suppl 1), 29. ISSN 1211-7579.

KŘIČKOVÁ, M. Jak dětským pacientům zpříjemnit 
ozařování. Brněnské neurochirurgické dny. Best 
Western Premier Hotel International, Brno,  
18. – 19. 11. 2021.

KVOKAČKOVÁ, B., FEDR, R., PROCHÁZKOVÁ, 
J., REMŠÍK, J., NAVRÁTIL, J., FABIAN, P., 
LANGEROVÁ, L., ABAFFY P., SOUČEK K. Breast 
cancer heterogeneity mediated by epithelial  -
mesenchymal plasticity. CSAC. Ostrava,  
2. – 5. 10. 2021. 

NĚMEČEK, R., KISS, I. Optimální sekvence léčby 
u pacientů s metastatickým kolorektálním 
karcinomem s prokázanou BRAF mutací – 
výsledky studií vs běžná klinická praxe.  
12. pražské mezioborové onkologické kolokvium 
PragueONCO – Virtual, 20. – 22. 1. 2021.

ONDRA, V., HALÁMKOVÁ, J., GRELL, P. 
Personalizovaná medicína v onkologické praxi. 
25. kongres nemocničních lékárníků. Olomouc,  
12. – 14. 11.2021. 

PROCHÁZKA, T. Radioterapie a kostní implantáty. 
IV. spondyloonkologické sympozium, Marriott 
hotel, Brno, 7. – 9. 11. 2021.
 
PTAŠEK, J. Dotazníkové šetření pro OECI working 
group. 25. kongres nemocničních lékárníků. 
Olomouc, 12. – 14. 11. 2021.

208 209



ŘIHÁČEK, M., SIROTEK, L., ZAPLETAL, O. 
PICC port state of the art 2021. VI. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍ VĚDECKÉ KONFERENCE SPPK. 
Fakultní nemocnice Olomouc, 15. – 16. 11. 2021.

SLÁVIK, M., KOMÍNEK, L., HYNKOVÁ, L., BURKOŇ, 
P., KAZDA, T., ŠLAMPA, P. Stereotaktická 
radioterapie v léčbě metastatického postižení 
páteře. IV. spondyloonkologické sympozium. 
Marriott hotel, Brno, 7. – 9. 11. 2021.

ŠLAMPA, P. Moderní radioterapie v léčbě 
muskuloskeletálních tumorů.  
IV. spondyloonkologické sympozium. Marriott 
hotel, Brno, 7. – 9. 11. 2021. 

TRNA, J., KROUPA, R. Vzácnější formy 
akutní pankreatitidy. 7. kongres České 
gastroenterologické společnosti ČLS JEP.  
10. – 12. 11. 2021, online. Gastroent Hepatol. 2021, 
75(5), 472.

VOHLÍDALOVÁ, E., JUŘICA, J. A ZENDULKA, O. Vliv 
harmanu na metabolickou aktivitu vybraných 
enzymů cytochromů P450 u potkana. 63. 
Česko-slovenská virtuální psychofarmakologická 
konference. Křižovatky v Psychofarmakologii,  
15. – 16. 1. 2021. Psychiatrie. 2021, 25(Suppl 1), 34. 
ISSN 1211-7579.

Sborník abstrakt: XLV. Brněnské onkologické 
dny. XXXV. Konference pro nelékařské 
zdravotnické pracovníky. Laboratorní 
diagnostika v onkologii 2021. 13. – 15. 10. 2021, 
Brno, online. Klinická onkologie. 2021, 34(Suppl. 
2). ISSN 0862-495X. Obsahuje abstrakty:

ADÁMKOVÁ KRÁKOROVÁ, D., ŘÍHOVÁ, K., 
DRÁPELA, S., SOUČEK, K., KUBELKOVÁ, I., 
STANICZKOVÁ ZAMBO, I., ZAPLETALOVÁ, D., 
MÚDRY, P., KNOPFOVÁ, L., BENEŠ, P. Význam 
proteinu c-Myb v prognóze osteogenního 
a Ewingova sarkomu. 2S62.

AL TUKMACHI, D., NAAR, O., RUČKOVÁ, M., 
FADRUS, P., VYBÍHAL, V., SLABÝ, O., ŠÁNA, J. 
Analýza mikroRNA u pacientů s atypickým 
meningeomem – nové potenciální diagnostické 
biomarkery. 2S98.

BARDELČÍK, M., MÜLLER, P., ŠIMONČÍK, O., 
TICHÝ, V., KŘIVÁNKOVÁ, K. The role of HSF1 in 
the regulation of the transcriptional response to 
stress. 2S97. 

BENCSIKOVÁ, B. 68Ga-DOTA-TOC PET/
CT v diagnostice dobře diferencovaných 
neuroendokrinních nádorů – klinické aspekty. 
2S79.

BLÁHA, L., BLÁHOVÁ, L., DOLEŽALOVÁ, L., 
KOZÁKOVÁ, Š., KUTA, J. Využití monitoringu 
cytostatik: snižování kontaminace a zlepšování 
pracovního a domácího prostředí. 2S21.

BLÁHOVÁ, L., BLÁHA, L., DOLEŽALOVÁ, L., KUTA, 
J., KOZÁKOVÁ, Š. Dezinfekce v nemocnicích: 
možné odstranění cytostatik? 2S21.

BOBEK, L. Nežádoucí účinky radioterapie: co je 
možno a co je nehodno připisovat radioterapii. 
2S38.

BOHOŠOVÁ, J., KOŽELKOVÁ, K., KOLARIKOVÁ, E., 
POPRACH, A., SVOBODA, M., SLABÝ, O. Využití 
dlouhých nekódujících RNA v předpovědi 
časného relapsu po nefrektomii u pacientů 
s renálním karcinomem. 2S77.

BOŘILOVÁ, S., FABIÁN, P., ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ, 
L., SELINGEROVÁ, I., MÜLLER, P., KISS, I., VYZULA, 
R., GRELL, P. Predikce odpovědi na léčbu 
imunoterapií check-point inhibitory u pacientů 
s pokročilými solidními nádory. 2S96.

BUDINSKÁ, E., ZWINSOVÁ, B., PETROV, V., 
HRIVŇÁKOVÁ, M., ŠEFR, R., BENCSIKOVA, B., 
ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ, L., NENUTIL, R., VÍDEŇSKÁ, 
P. Mikrobiom pacientů s rakovinou kolorekta 
a jeho korelace s klinickými proměnnými. 2S55.

BUDINSKÁ, E., POPOVICI, V., IVKOVIĆ, T., 
HRIVŇÁKOVÁ, M., NENUTIL, R., NĚMĚČEK, 
M., ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ, L., SLABÝ, O., 
BENCSÍKOVÁ, B. Konsenzuální molekulární 
podtypy kolorektálního karcinomu se liší 
s morfologickou variabilitou nádoru. 2S56.

BUDINSKÝ, M., VYŠINSKÝ, P., KUNSTOVÁ, S., ČÍPKOVÁ, 
M. Příprava a hodnocení jakosti radiofarmak 
68Ga-DOTATOC a 68Ga-PSMA-11. 2S28.

BUDINSKÝ, M., VYŠINSKÝ, P. Zkušenosti 
s přípravou radiofarmak s využitím KARL100 
a MDDS-A. 2S23.

BURKOŇ, P. Radioterapie karcinomu prsu. 2S48.

CIBIČEK, N., LOKOČOVÁ, E., FLODROVÁ, P., 
VÁVROVÁ, J., DŽUBÁK, P., HORÁK, P., OŽDIAN, 
T., HAJDÚCH, M. Tumorem indukovaná 
hypofosfátemie s osteomalácií – kasuistika. 2S26.

CIPROVÁ, T., FLORIÁNOVÁ, I., VYKOUKALOVÁ, E. 
K čemu monitoring? Praktické zkušenosti sestry 
aplikující cytostatika. 2S21.

COUFAL, O. Současné standardy léčby 
karcinomu prsu – chirurgická léčba axily. 2S48.

ČERMÁKOVÁ, Z., GOTTWALDOVÁ, J., 
TOMANOVÁ, J., ADAM, Z., VACULOVIČ, 
T. Pseudohyperfosfatémie u pacienta 
s mnohočetným myelomem. 2S85.

DEMLOVÁ, R., OBERMANNOVÁ, R., LOJOVÁ, M. 
Panelová diskuze účastníků CZECRIN ONCO 
network. 2S89.

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., KUTA, J., 
KOZÁKOVÁ, Š., BLÁHA, L. Cytostatika 
v domácnostech onkologických pacientů. 2S22.

DVORSKÝ, J., ŽÁK, D., VYSKOČIL, J., FURDEK, M. 
Koncept prehabilitace v předoperačním období 
u pacientů podstupujících dvoudutinové výkony 
(operativa nádorů GEJ a jícnu). 2S51.

ĎULÍKOVÁ, Z., KUČERA, R., BUDÍNSKÝ, M. Péče 
o pacienta při vyšetření 68Ga-DOTATOC. 2S28.

FORETOVÁ, L., NAVRÁTILOVÁ, M., VALÍČKOVÁ, A. 
Genetické testování při podezření na dědičnou 
dispozici k nádorům. 2S17.

FURDEK, M., DVORSKÝ, J. Výživa pacientů 
v perioperačním období u pacientů 
podstupujících dvoudutinové výkony. 2S43.

FRIEDLOVÁ, N., DOSEDĚLOVÁ, L., ZAVADIL KOKÁŠ, 
F., HERNYCHOVÁ, L., VOJTĚŠEK, B., NEKULOVÁ, M. 
Vliv IFITM1 na „surfaceom“ buněk cervikálního 
karcinomu. 2S95.

GARČIC, J., POSPÍŠIL, P., KAZDA, T. Cílená 
stereotaktická radioterapie vícečetných 
mozkových metastáz. 2S35. 

GESCHEIDTOVÁ, L. Aktuální covidová 
diagnostika. 2S101.

GONĚC R. Nežádoucí účinky checkpoint 
inihibitorů – řešení a praktické dopady. 2S89.

GREPLOVÁ, K., SELINGEROVÁ, I. (−2)proPSA a PHI 
v diagnostice karcinomu prostaty. 2S27.

HERNYCHOVÁ, L., IHNÁTOVÁ, I., LATTOVÁ, E., 
BENEŠOVÁ, I., URMINSKÝ, A., UHRÍK, L., HENEK, 
T., NÁLEŽINSKÁ, M., CHOVANEC, J., NENUTIL, R. 
Změny N-glykanových profilů v sérech a tkáních 
pacientek s karcinomem vaječníků předpovídaly 
rezistenci k chemoterapeutické léčbě na bázi 
platiny. 2S71.

HOLÁNEK, M., SELINGEROVÁ, I., KAZDA, T., 
FABIAN, P., FORETOVÁ, L., OBERMANNOVÁ, R., 
COUFAL, O., PETRÁKOVÁ, K., SVOBODA, M., 
POPRACH, A. Efektivita platinového derivátu 

v neoadjuvantní chemoterapii triple negativního 
karcinomu prsu hodnocena pomocí časné 
klinické odpovědi a dosažení patologické 
kompletní remise. 2S50.

HORVÁTHOVÁ, B., NĚMEČEK, R. Multimodal 
therapy consisting of concurrent chemo -
-radiotherapy, surgery and systemic 
chemotherapy is beneficial in patients with 
stage II/III rectal cancer – a case report. 2S54.

JASÍK, M., SOUČKOVÁ, K., VEČERA, M., SMRČKA, 
M., ŠÁNA, J., SLABÝ, O. Zvýšená expresia 
dlhej nekódujúcej RNA BTN2A3P prispieva 
k malígnemu fenotypu glioblastomu. 2S83.

JELENEK, G., CHOVANEC, J., FERANEC, 
R. Problematika exenteračních výkonů 
v onkogynekologii. 2S70.

JURÁNKOVÁ, L., STARÁ, V. Stanovení covid-19 na 
Oddělení laboratorní medicíny. 2S101.

JUREČKOVÁ, A. Endokrinní nádory. 2S79.

JUREČKOVÁ, A. Toxicita cílené biologické terapie 
u starších nemocných. 2S39.

JUŘICA, J. Mechanizmy imunitně podmíněných 
nežádoucích účinků check-point inhibitorů. 
2S37.

KADLČÍKOVÁ, D., MUSILOVÁ, P., PETROVOVÁ, 
M., HRADSKÁ, H., SVOBODA, M., RUBEŠ, J. 
Opakovaný monitoring poškození chromozomů 
u zdravotníků s rizikem expozice genotoxickým 
látkám. 2S22. 

KARÁSEK, P., FORETOVÁ, L., HALAMKOVÁ, 
J., NOVOTNÝ, I., KŘÍSTEK, J., HRSTKA, R., 
ČERMÁKOVÁ, Z. Screening karcinomu pankreatu 
u osob s vysokým rizikem. 2S61.

KAZDA, T., LAKOMÝ, R., POSPÍŠIL, P., HYNKOVÁ, L., 
BELANOVÁ, R., FADRUS, P., JANČÁLEK, R., ŠÁNA, 
J., ŠLAMPA, P. Nejdůležitější neuroonkologické 
klinické studie publikované v roce 2020. 2S81.

KISS, I. Hepatobilliary cancer. 2S59.

KNIGHT, A., KOHLOVÁ, B., PISKÁČEK, M., 
ZMÁTLO, V., TOMANDLOVÁ, M., SOVA, M., 
JURÁŇ, V., KAZDA, T., VYBÍHAL, V., FADRUS, P. 
Úloha cytotoxických gamma-delta T buněk na 
terapeutické rezistenci a recidivě glioblastoma 
multiforme. 2S80.

210 211



KOZÁKOVÁ, Š., DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHA, 
L., BLÁHOVÁ, L., KUTA, J. Připravuje se nová 
legislativa v oblasti monitorování kontaminace 
cytotoxickými léčivy i v covid době? 2S22. 

KREJČÍŘ, R., BŘÍZA, T., ŠTĚRBA, M., MÜLLER, 
P., COATES, P., MARTÁSEK, P., VOJTĚŠEK 
B., ZATLOUKALOVÁ P. Pentametiniová sůl 
– nový fotosenzibilizátor s potenciálem ve 
fotodynamické terapii nádorů. 2S95.

KŘENKOVÁ, J., CIPROVÁ, T. Práce sestry na 
infekční ambulanci v MOÚ. 2S44.

KŘÍSTEK, J., STANDARA, M. Umělá inteligence 
v radiologii. 2S24.

LAKOMÝ, R., KAZDA, T., SELINGEROVÁ, I., 
BELANOVÁ, R., POPRACH, A., SMRČKA, M., 
FADRUS, P., JANČÁLEK, R., SLABÝ, O., ŠLAMPA, 
P. Glioblastom: fenomén rychlé progrese před 
zahájením adjuvantní léčby. 2S82.

MACHÁČKOVÁ, E., VAŠÍČKOVÁ, P., HÁZOVÁ, 
J., FORETOVÁ, L. CNV analýza a digitalMLPA 
technologie využívané v genetické laboratoři 
v MOÚ. 2S24. 

MOUKOVÁ, L., FERANEC, R., KOLÁŘOVÁ, 
H., ZATOČIL, P., KREJČÍ, E., CHOVANEC, J. 
Nevyzpytalenost ponechání ovarií při terapii 
cervikálního karcinomu dělohy. 2S72.

MOUKOVÁ, L., KALÁBOVÁ, R., KOLÁŘOVÁ, H., 
FERANEC, R., LŽIČAŘOVÁ, E., ŠACHLOVÁ, M., 
ZATOČIL, P., PRINC, D., ONDRÁK, M., KLEINOVÁ, 
J. Význam komplexní onkologické léčby u ženy 
s primárním peritoneálním karcinomem. 2S72.

MOUKOVÁ, L., KOMOSNÝ, J. Spirituální péče 
u onkogynekologických pacientek. 2S42.

MUSCARITOLI, M., TUČEK, Š., RAUH, S. 
Sarcopenia in oncology – what should an 
oncologist know of sarcopenia and why. 2S43.

MÜLLER, P., BARDELČÍK, M., ŠIMONČÍK, O., TICHÝ, 
V., KŘIVÁNKOVÁ, K., JAŠČUROVÁ, J., GRELL, P. 
Hodnocení protilátkové odpovědi u terapie 
checkpoint inhibitory. 2S94.

NÁLEŽINSKÁ, M., LAKOMÝ, R., CHOVANEC, J. 
Imunoterapie v gynekologické onkologii. 2S70.

NAVRÁTIL, J. Vyhodnocení vlastního souboru 
pacientů s karcinomem prostaty léčených 
ARTA v letech 2013 až 2018 v Masarykově 
onkologickém ústavu. 2S77.

NĚMEC, L., ŠEFR, R. Cytoredukce 
a intraperitoneální chemoterapie nádorů 
peritonea. 2S29.

NĚMEC, L., TOMÁŠEK, J., ŠEFR, R. Peritoneální 
metastázy kolorektálního karcinomu. 2S30. 

NĚMEČEK, R., NOVOTNÝ, I., KISS, I. Karcinom 
pankreatu v roce 2021 z pohledu onkologa. 2S58.

NĚMEČEK, R., BURKOŇ, P., NOVOTNÝ, I. Pilotní 
zkušenosti s léčbou lokálně pokročilého 
karcinomu pankreatu s využitím stereotaktické 
radioterapie v MOÚ. 2S61.

NOVÁČEK, V., HALÁMKOVÁ, J. AIcope – 
představení nového projektu pro “patient 
empowerment” v onkologii pomocí umělé 
inteligence. 2S19. 

NOVOTNÝ, I., ABSOLONOVÁ, P., PŘIKRYLOVÁ, 
M. Program včasné diagnostiky karcinomu 
pankreatu. 2S17.

OBERMANNOVÁ, R., ZDRAZILOVÁ DUBSKÁ, L., 
DEMLOVÁ, R., ČERMÁKOVÁ, Z., SELINGEROVÁ, 
I., PALÁCOVÁ, M., POPRACH, A., LAKOMÝ, R., 
ŘIHÁČEK, M., KISS I. Covid-19 post-vaccination 
antibody and cellular immunity dynamics in 
cancer patients on active oncology treatment 
– first results of phase IV multicentric CoVigi 
study. 2S102.

OBERMANNOVÁ, R. Zvláštnosti onkologické léčby 
mladých pacientů. 2S53.

PALÁCOVÁ, M., OBERMANNOVÁ, R. Zvláštnosti 
onkologické léčby geriatrických pacientů. 2S38.

PALÁCOVÁ, M. Jak posuzovat seniora při 
zvažování systémové onkologické terapie? 2S39.

PETRÁKOVÁ, K. Adjuvantní a neoadjuvantní léčba 
ER pozitivního HER2 negativního karcinomu 
prsu. 2S49.

PETRÁKOVÁ, K. Breast cancer: HER2 positivní 
karcinom prsu. 2S49. 

PILÁTOVÁ, K., HLAVÁČKOVÁ, E., MÚDRY, P., 
MERHAUTOVÁ, J., KAŠKO, T., SELINGEROVÁ, I., 
DEMLOVÁ, R., ŠTĚRBA, J., VALÍK, D., ZDRAŽILOVÁ-
DUBSKÁ, L. Somatobuněčná protinádorová 
imunoterapie na bázi dendritických buněk: 
zkušenosti s výrobou léčivého přípravku. 2S89.

POCHOP, L. Co je nového v léčbě nádorové 
bolesti. 2S40.

POCHOP, L. Léčebné konopí v paliativní péči. 
2S41.

POPRACH, A., LAKOMÝ, R. Moderní imunoterapie 
diseminovaných zhoubných nádorů močového 
měchýře. 2S76.

PRÁŠEK, M., KŘÍSTEK, J. Péče o drény v denní 
praxi. 2S44.

PRINC, D. Úloha radioterapie v onkogynekologii. 
2S70.

ŘEHÁK, Z., VAŠINA, J., BUDINSKÝ, M., 
BENCSIKOVÁ, B. 68Ga-DOTATOC PET/CT 
v diagnostice neuroendokrinních nádorů: 
praktické aspekty. 2S79.

SIEGL, F., VEČEŘA, M., TRACHTOVÁ, K., AL 
TUKMACHI, D., BUŠEK, P., FADRUS, P., SLABÝ, 
O., ŠÁNA, J. Studium PIWI-interagujících RNA 
v rámci patologie glioblastomu – nová úroveň 
regulace glioblastomových kmenových buněk? 
2S92.

SLÁMA, O. Akutní stavy v onkologické paliativní 
péči – co lze a co nelze zvládnout doma. 2S40.

SLÁMA, O. Metadon v léčbě nádorové bolesti. 
2S40.

SLÁVIK, M., ČERVENÁ, R., NOVOTNÝ, T., 
PROCHÁZKA, T., BURKOŇ, P., SLÁVIKOVÁ, M., 
VRZAL, M., POLÁCHOVÁ, K., STAŇKOVÁ, J., 
ŠLAMPA, P. Adaptivní radioterapie u nádorů hlavy 
a krku – zkušenosti z MOÚ Brno. 2S65.

SVATOŇ, M., BRATOVÁ, M., FISCHER, O., KREJČÍ, J., 
KOUBKOVÁ, L., ČERNOVSKÁ, M., HRNČIARIK, M., 
ČOUPKOVÁ, H., HURDÁLKOVÁ, K., ZEMANOVÁ, M. 
Efektivita afatinibu vs. gefitinibu v reálné klinické 
praxi – česká multicentrická studie. 2S68.

SVĚTLÁK, M., ŠUMEC, R., SLEZÁČKOVÁ, A., 
HUMPOLÍČEK, P., LEKÁROVÁ, M., BAREŠOVÁ, 
Z., VIGAŠOVÁ, D., MALATINCOVÁ, T., ŠEDO, J., 
HALÁMKOVÁ, J. eHealth v podpoře duševního 
zdraví onkologicky nemocných: mobilní aplikace 
MindCare a její možnosti v rámci „cancer 
survivorship“. 2S45.

STÍSKALOVÁ, K., SCHNEIDEROVÁ, M., JUSTAN, 
I., ŠÁLEK, D. Případ opakovaných objemných 
seromů kolem silikonového implantátu, kde byl 
v diferenciální diagnóze zvažován i nový typ 
lymfomu, spojovaný s užitím texturovaných 
prsních implantátů. 2S50.

ŠEDO, J., HOLÁNEK, M., PETRÁKOVÁ, K., 
RŮŽIČKOVÁ, I., DUFEK, D., SLÁMA, O. Covid-19 
and telemedicine. 2S102.

ŠIMONČÍK, O., MÜLLER, P., BARDELČÍK, M., TICHÝ, 
V., KŘIVÁNKOVÁ, K. Stress response regulation in 
cancer cells by macromolecular crowding. 2S97.

TICHÝ, V., ŠIMONČÍK, O., BARDELČÍK, M., 
KŘIVÁNKOVÁ, K., MÜLLER, P. Protinádorová léčba 
s využitím konjugátů specifických protilátek 
a chemoterapeutických látek. 2S94. 

TRNA, J., NOVOTNÝ, I. EUS v oblasti dispenzární 
a preventivní onkologie pankreatu. 2S60.

TRNA, J., NOVOTNÝ, I., ŠACHLOVÁ, M. Současné 
možnosti endoskopického řešení premaligních 
a časných maligních lézí GIT. 2S53.

TRNA, J., NOVOTNÝ, I., ŠACHLOVÁ, M. 
Endoskopické řešení dysplastických lézí 
a časných karcinomů v dolním GIT. 2S54.

TUČEK, Š., VYSKOČIL, J. Desenzitizace při aplikaci 
chemoterapie. 2S37.

URMINSKÝ, A., BENEŠOVÁ, I., UHRÍK, L., HENEK, 
T., HALÁMKOVÁ, J., HERNYCHOVÁ, L. Analýza 
glykozylácie proteínov v sérach onkologických 
pacientov. 2S25.

VAŠINA, J., JANČÁLEK, R., HODOLIČ, M., 
MACKERLE, Z., HENDRYCH, M., KAZDA, T., ŘEHÁK, 
Z. 18F-FET a 18F-FLT PET/CT v diagnostice low-
grade gliomů: pilotní studie. 2S81.

VEČEŘA, M., RADOVÁ, L., SIDOROVÁ, S., SIEGL, 
F., SMRČKA, M., JANČÁLEK, R., HERMANOVÁ, M., 
KŘEN, L., ŠÁNA, J., SLABÝ, O. Globální profilování 
exprese mikroRNA v mozkových metastázách. 
2S91.

VYSKOČIL, J. Kardiovaskulární toxicita cílené 
léčby. 2S37.

ZATLOUKALOVÁ, P., BONCZEK, O., MÜLLER, P., 
KREJČÍŘ, R., HRABAL, V., FRIEDLOVÁ, N., COATES, 
P., VOJTĚŠEK, B. Regulace kontrolních bodů 
imunitní reakce u nádorových buněk pomocí 
Hsp90 inhibitorů. 2S93.

ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ, L., OKRUHLICOVÁ, 
D., SELINGEROVÁ, I., MLNAŘÍKOVÁ, M., 
OBERMANNOVÁ, R., VALÍK, D., NEVRLKA, J., 
GREPLOVÁ K., PILÁTOVÁ, K., DEMLOVÁ, R. Testy 
imunitní odpovědi na SARS-CoV-2. 2S103.

212 213



ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ L., BENCSIKOVÁ, B., 
BUDINSKÁ, E., SELINGEROVÁ, I., PILÁTOVÁ, 
K., GREPLOVÁ, K., VALÍK, D., NENUTIL, R., 
GESCHEIDTOVÁ, L., OBERMANNOVÁ, R. 
Subpopulace T-lymfocytů, regulační T-lymfocyty 
u pacientů s kolorektálním karcinomem. 2S57.

ZVARÍKOVÁ, M. News in ovarian cancer 
treatment. 2S70.

ZWINSOVÁ B., PETROV V., HRIVŇÁKOVÁ 
M., MICENKOVÁ L., ŠEFR R., BENCSIKOVÁ 
B., ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ L., NENUTIL R., 
VÍDEŇSKÁ P., BUDINSKÁ E. Stratifikace pacientů 
s kolorektálním karcinomem na základě 
nádorového mikrobiomu. 2S56.

ŽÁK D., DVORSKÝ J., VYSKOČIL J. Úskalí anestezie 
a pooperační péče u pacientů podstupujících 
dvoudutinové výkony (operace plic, mediastina, 
jícnu a horního GIT). 2S51.

Článek Ve sborníku

BOŘILOVÁ, S., FABIÁN, P., ZDRAŽILOVÁ-DUBSKÁ, 
L., SELINGEROVÁ, I., MÜLLER, P., KISS I., VYZULA, 
R., GRELL, P. Predikce odpovědi na léčbu 
imunoterapií check-point inhibitory u pacientů 
s pokročilými solidními nádory. 2S107 -2S109.

Příspěvky ze zahraničních konferencí

BURKON, P., SELINGEROVA, I., SLAVIK, M., KAZDA, 
T., VRZAL, M., SLAMPA, P. PO-1106 External 
beam APBI in early breast cancer: randomised 
prospective single institution study. Radiotherapy 
and Oncology. 2021, 161(Suppl.),  S920 - S921.

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., KUTA, J., 
KOZÁKOVÁ, Š., BLÁHA, L. Onkologický pacient 
jako zdroj kontaminace - pilotní monitoring 
reziduí cytostatik v domácnostech. XXIX. Kongres 
nemocničního lekárenstva. Bratislava, 
21. – 22. 10.2021.

DOLEŽALOVÁ, L., BLÁHOVÁ, L., KUTA, J., 
KOZÁKOVÁ, Š., BLÁHA, L. Lze předcházet 
kontaminaci pracoviště cytostatiky při jejich 
aplikaci? Fórum bezpečného podávání cytostatik. 
Aeskulap Akademie, 16. 9. 2021, on-line.

HANINCOVÁ, V., GABRIELOVÁ, L., COUFAL, O. 
Patetova choroba prsníka. XX. Dni mladých 
chirurgov prof. MUDr. Stanislava Čárskeho, DrSc. 
Bratislava, 7. – 8. 10.2021.

KLÁSKOVÁ, E., HAMMER, T., JUŘICA, J., 
ZENDULKA, O. Vliv salidrosidu na metabolickou 
aktivitu vybraných enzymů cytochromu P450 in 

vitro. In Květinův den - Mezioborová konference 
mladých farmakologů a toxikologů. 2021. 
Farmaceutická fakulta MU. Brno, 23. 6. 2021.

MCDERMOTT, DF., LEE, JL., BJARNASON, 
GA., LARKIN JAMES, MG., GAFANOV, R., 
KOCHENDERFER, MD., JENSEN, NV., DONSKOV, 
F., MALIK, J., POPRACH, A., TYKODI, SS., 
GORDOA, TA., CHO, DC., GEERTSEN, PF., 
DURAN MIGUEL, AC., SIMONE DI CH., LIU, H., 
BURGENTS, J., RODRIGUEZ–LOPEZ, K., ATKINS MB. 
Pembrolizumab (pembro) Monotherapy as First-
Line Therapy in Advanced Clear Cell Renal Cell 
Carcinoma (ccRCC): Results After a Minimum 
of 41 Months of Follow-Up From KEYNOTE-427 
Cohort A. ESMO 2021.

MOHAMED, SK., WALSH, B., TIMILSINA, M., 
TORRENTE, M., FRANCO, F.,  PROVENCIO, 
M., JANIK, A., COSTABELLO, L., MINERVINI, P., 
STENETORP, P., NOVACEK, V. On Predicting 
Recurrence in Early Stage Non-small Cell Lung 
Cancer. Proceedings of AMIA 2021 Annual 
Symposium.  San Diego, Californie, USA, 30. 
10. 2021 - 03. 11. 2021. Zorg. The Healthcare 
Information and Management Systems Society 
(HIMSS).

ZAPLETAL, O., COUFAL, O., GABRIELOVÁ, L., 
KUBEK, T., HOLÁNEK, M. Karcinom prsu po 
neoadjuvantní chemoterapii – vliv fenotypu 
nádoru na typ operačního výkonu. XX. Dni 
mladých chirurgov prof. MUDr. Stanislava 
Čárskeho, DrSc. Bratislava, 7. – 8. 10. 2021.

214 215



Nejvýznamnější dárci 
v roce 2021 Nejvýznamnější 

události roku 2021  
v obraze

Dárci – Právnické osoby

AB MEDI s. r. o., Brno
Allen & Overy (Czech Republic) LLP, organizační 
složka, Praha
Asociace Moravská Onkologická Iniciativa, z. s., 
Brno
AstraZeneca Czech Republic s. r. o., Praha
AZ Plastik, spol. s r. o., Praha
BIP Medical CZ, s. r. o., Moravany
CLARUS PROFI, s. r. o., Brno
Czech Nutrition s. r. o., Brno
Dětská psychiatrická ambulance, MUDr. Zuzana 
Vaňková s. r. o., Hodonín
EB MEDI s. r. o., Brno
FORENTA s. r. o.
Island of Life, a. s., Brno
JOKA - Mareček s. r. o., Žďár nad Sázavou
KOVO-PLAZMA s. r. o., Brno
L‘Chefs s. r. o., Frýdek-Místek
Lenox Industry a. s., Praha
Makovičková s. r. o., Dačice
Marin Klub s. r. o., Pardubice-Studánka
MEDDI hub a. s., Praha
MEVOS, spol. s r. o., Brno
SPAN s.r.o., Kyjov
Teplárny Brno, a. s., Brno
TOMAS holding, a. s., Rousínov
TRAFIKA KOTRBA s. r. o., Pozořice
TR Instruments spol. s r. o., Brno

Dárci – Fyzické osoby

MUDr. Helena Blažková, Jevíčko
Ing. Lukáš Bartl, Blučina
František Buček, Hodonín
Jaroslav Cibulka
Zdeněk Čechal
Aleš Dumek, Zastávka
Petr Dvořák, Brno
Ing. Jan Ellinger, Brno
Mgr. Tomáš Formánek, Jirny
Josef Hrazdil, Strážisko-Růžov
Jana Chamonikolasová
Ing. Josef Kaderka, Slavkov u Brna
Ing. Eva Kameníková, Brno
Gabriela Kasalová
Milena Kašparová, Pustiměř
Jiří Kolbaba – THE WORLD, Brno
Ing. René Kolek, Orlová-Poruba
MUDr. Alena Kovářová, Brno
Olga Kracíková
prof. Věra Krautgartnerová, Mikulov
Alena Kroupová, Brno
Jan Kučera
Jana Langerová, Pohořelice
Stanislav Madron
Vladimír Mochar
Ludmila Musilová, Brno
Zdeněk Nečas
Libuše Novotná, Doubravník
Julius Olah, Přerov
Dagmar Ovečková
Roman Pavlíček
Martin Plšek
Ing. Jiří Prokeš, Rosice
Julius Prüger, Praha
JUDr. Ivana Průchová, Brno
Marie Rajská, Strážnice
Markéta Sedláková
Alena Soukupová, Boskovice
Jarmila Surá
Zdeňka Svobodová, Kobeřice
Ing. Marta Šlesingerová, Újezd u Valašských 
Klobouk
PhDr. Jan Šopek, Brno
Bc. Petr Špaček, Slavkov u Brna
MUDr. Lukáš Velev, Jihlava
Ing. Jiří Vinter, Zlín
Jindřich Vodička, Brno
Milada Zemanová

Oficiální otevření nově 
zrekonstruovaného 
Bakešova pavilonu.

Zavedení nového 
radiofarmaka 
11C-Methionin, které 
pomůže k odhalení 
zhoubných nádorů 
mozku.

MOÚ mění vizuální styl. 
Nové logo symbolizuje 
rozvoj a modernizaci.

5. 2. 

26. 3.

7. 4.

20
21

216 217



MOÚ spustil jako první 
zdravotnické zařízení 
unikátní mobilní aplikaci 
MOU MEDDI.

Zasedání Pacientské rady 
MOÚ.

MOÚ otevřel 
onkokosmetickou 
poradnu pro pacientky. 
Její provoz zajišťuje 
projekt Nebýt na to sama, 
jehož cílem je právě 
podpora onkologických 
nemocných žen.

Návštěva velvyslankyně  
ČR v Rakousku  
Ivany Červenkové.

Instalace obrazu radostné 
dětství na Kliniku 
radiační onkologie. 
Obraz s mottem „Přijď 
a přimaluj“, vznikl pod 
vedením umělkyně Anity 
Steinocherové. Podílelo 
se na něm několik dětí 
i dospělích z Brna a okolí.

21. 5.

1. 6.

28. 4. 25. 5.

9. 6. 

20
21

20
21

218 219



MOÚ spustil nový 
web. Klade si za cíl 
sloužit pacientům, 
ale i odborníkům. Má 
přehledně informovat, ale 
také edukovat.

Slavnostní otevření 
Bakešova pavilonu 
a tisková konference 
k představení plánů vizí 
a rozvoje MOÚ.

Vernisáž výstavy Nadějné 
vyhlídky – návrhy 
podoby Centra prevence 
vypracované studenty 
Fakulty Architektury VUT.

Zahájení přestavby ve 
Švejdově pavilonu –  
výstavba Centra 
paliativní péče, Centra 
pneumologie a intervenční 
bronchologie a nového 
stacionáře.

28. 6.

10. 6. 21. 7.

1. 8. 

20
21

20
21

220 221



Vznik projektu M&P& 
(aktivita staniční sestry 
Centra prevence 
a vrchní sestry 
Gastroenterologického 
oddělení), který si  
klade za cíl edukovat  
širokou veřejnost  
o důležitosti prevence 
v kontextu předcházení 
vzniku onkologických 
onemocnění.

Oficiální předání areálu 
bývalé transfuzní 
stanice v Tomešově ulici 
hejtmanem JMK Janem 
Grolichem.

Běžecký tým MOÚ se 
zúčastnil a reprezentoval 
MOÚ na štafetovém běhu 
Hory Bory.

Běžecký tým MOÚ se 
zúčastnil a reprezentoval 
MOÚ na štafetovém běhu 
Od Tatier k Dunaju.

MOÚ obdržel medaili 
Hejtmana JMK za pomoc 
s pandemií Medaile 
Jihomoravského kraje za 
nasazení při pandemii 
covid-19.

4.–5. 9. 14.–15. 8. 

1. 9. 3. 8.

27. 8. 

20
21

20
21

222 223



Plavba za zdravím, tradiční 
osvětová akce Ligy proti 
rakovině Brno pořádaná 
ve spolupráci s MOÚ 
a Fakultou sportovních 
studií MÚ.

Ředitel MOÚ podepsal 
memorandum 
o spolupráci v oblasti 
telemedicíny.

Adaptační program  
pro nové lékaře.

MOÚ získal Akreditaci 
kvality a bezpečí.

5. 9. 

7. 9. 

14. 9.

21. 9.

20
21

20
21

224 225



Návštěva zdravotního výboru 
Senátu Parlamentu ČR.

Papučový den v MOÚ  
na podporu mobilní 
hospicové péče.

Předprogram Brněnských 
onkologických dnů 
věnovaný pacientským 
organizacím a zasedání 
Pacientské rady MOÚ.

Český den proti rakovině. 

30. 9. 6. 10.

12. 10.

2. 10.

20
21

20
21

226 227



Osvětová akce „Brno 
na růžovo“ pořádaná ve 
spolupráci se Statutárním 
městem Brnem.

První ročník Běhu MOÚ.

12. 10.

12. 10. 

20
21

45. Brněnské onkologické 
dny a 35. Konference pro 
nelékařské zdravotnické 
pracovníky.

13. - 15. 10.

20
21

228 229



Oficiální návštěva 
guvernéra a představitelů 
státu Bahia, Brazílie.

Loučení nemocničního 
kaplana P. Mgr. Cyrila 
Josefa Komosného 
OFMCap v MOÚ.

23. 10.

5. 11.

20
21

MOÚ byl součástí Veletrhu 
práce ve zdravotnictví  
v Olomouci.

Tisková konference 
CoVigi – studie potvrzující 
účinnost vakcín proti 
covid-19 se prokázala 
i u onkologických 
pacientů.

Cvičení Požární ochrany 
a bezpečnosti při práci – 
nácvik evakuace Oddělení 
chirurgické onkologie.

10. 11.

15. 11.

16. 11. 

20
21

230 231



Stop dekubitům – 
celoevropská kampaň 
na podporu prevence 
dekubitů.

Mezinárodní den 
nekouření a výstava  
Típni to!.

18. 11.

18. 11. 

20
21

Briefing ředitele MOÚ 
(celkem se uskutečnily  
3 briefingy).

Převzetí obrazu Koníček 
v rajské zahradě v MŠ 
Újezd u Rosic, na kterém 
se podíleli děti i dospělí 
z různých částí Brna 
a okolí. Obraz vznikl pod 
vedením umělkyně Anity 
Steinocherové.

19. 11.

9. 12. 

20
21

232 233



Čepičky s příběhem – 
aktivita desítek žen 
z celé ČR na podporu 
onkologických pacientů.

Vánoční štoly z Nadace  
ČEZ pro zaměstnance MOÚ.

Vánoční zpívání pod okny 
lůžkových oddělení pro 
zaměstnance i pacienty.

15. 12.

16. 12.

17. 12. 

20
21

Strom splněných přání – 
předání dárků pro 
ozařované děti na KRO.

20. 12.

20
21

234 235



MOÚ se připojuje 
k iniciativě Nekuřácká 
nemocnice a zřizuje 
vyhrazené prostory pro 
kouření mimo budovy 
ústavu.

Instalace krmítka u Centra 
fotonové terapie.

21. 12.

28. 12.

20
21

236



Výroční zpráva 2021
Masarykův onkologický ústav 
Žlutý kopec 7 
656 53 Brno
T 543 134 102
www.mou.cz 

Redakce 
Centrum komunikace s veřejností MOÚ,  
Mgr. Anna Svobodová

Fotografie 
archiv MOÚ

Grafický design 
workforthreee; Jana Hrádková, Jakub Janeba

Tisk 
Tiskárna Knopp s.r.o.

červen 2022




